
ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 1994

ZMĚNA ÚPMB „AKTUALIZACE ÚPMB“

NÁVRH ZMĚNY 2013

ODŮVODNĚNÍ

TEXTOVÁ ČÁST

2013



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

2

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 1994

ZMĚNA ÚPMB „AKTUALIZACE ÚPMB“

NÁVRH ZMĚNY 2013

ODŮVODNĚNÍ

TEXTOVÁ ČÁST

POŘIZOVATEL:

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
MAGISTRÁT MĚSTA BRNA, ODBOR ÚZEMNÍO PLÁNOVÁNÍ A ROZVOJE 
KOUNICOVA 67, 601 67  BRNO

ZPRACOVATEL:

URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO, spol. s r.o.
MOŠNOVA 3, 615 00 BRNO



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

3

ŘEŠITELSKÝ TÝM ZPRACOVATELE:

URBANISTICKÁ KONCEPCE A KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY:
Ing.arch. Antonín Hladík
Ing.arch Miloš Kabela
Ing.arch. Eva Brunnerová
Ing. Stanislav Prokeš

URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO, spol. s r.o.

Ing. arch. Jiří Fixel
Ing. arch. Zbyněk Pech 

ATELIER ERA - sdružení architektů Fixel & Pech

RNDr. Jiří Kocián

AGERIS s.r.o.

DOPRAVA:
Ing. Vlastislav Novák
Ing. Tomáš Hruban

PK OSSENDORF s. r.o.

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA:
Ing. Jan Drbošal

TENZA, a.s.

Ing. Václav Kaštan
Ing. Alexandra Hradská
Ing. Jiří Štěpánek 
Ing. Oldřich Neumayer, CSc.,
Ing. Ivo Vaněk,
Ing. Petr Prax PhD.

POYRY ENVIRONMENT a.s.

Ing. Vlastimila Nepevná

Ing. Jiří Havel - konzultace



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

4

OBSAH ODŮVODNĚNÍ

TEXTOVÁ ČÁST

Obsah
i. Návrh změny “„Aktualizace ÚPmB“ postup zpracování 6
i1 Úvod 6
i2 Návrh Změny ÚP města Brna  - Aktualizace ÚPmB (dále jen „Aktualizace 

ÚPmB“)- Metodika 7
i3 Porovnání pojmů „funkčních ploch“ ÚPmB (stav k 12/2012)a jejich vymezení v 

„Aktualizaci ÚPmB“ 7
i4 Metodické změny a jejich charakteristika (Změny „A“) 7
i5 Věcné změny (Změny „B“) 13
i6 Změny specifických podmínek využití území 15
i7 Seznatelnost změn 17
i8 Skladba výkresové části a změny v grafickém vyjádření oproti požadavkům 

zadání 18
i9 Pojmy – výklad 21
ii. Odůvodnění rozsahu navržených zastavitelných ploch 22
ii1 Odůvodnění, vyplývající z kontextu vyhodnocení rozvoje města a vývoje 

urbanizačních procesů v aglomeraci (resp. Brně a okrese Brno venkov) 22
ii2 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 

vymezení zastavitelných ploch 24
ii3 Využitelnost zastavitelných ploch 27
A Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území, 

včetně souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 33
B Údaje o splnění zadání 34
C Výčet záležitostí nadmístního významu , které nejsou řešeny v zásadách 

územního rozvoje s odůvodněním potřeby jejich vymezení 47
D Komplexní Zdůvodnění přijatého řešení 47
D.1 Urbanistická koncepce 47
D.2 Specifické podmínky využití území /ochranné režimy 50
D.3 Regulativy pro uspořádání území 51
D.4 Vymezení systému sídelní zeleně 52
D.5 Koncepce veřejné infrastruktury 52
D.5.1 Občanské vybavení 52
D.5.2 Dopravní infrastruktura 53
D.5.2.1 Silniční doprava 53
D.5.2.2 Doprava v klidu 61
D.5.2.3 Doprava drážní 61
D.5.3 Technická infrastruktura 62
D.5.3.1 Zásobování vodou 62
D.5.3.2 Odvádění splaškových a dešťových vod 75
D.5.3.3 Zásobování elektrickou energií 91
D.5.3.4 Zásobování plynem 92
D.5.3.5 Zásobování teplem 92
D.5.3.6 Elektronické komunikace 96
D.5.3.7 Koordinace technických sítí 97
D.5.4 Vodní toky – ochrana před povodněmi 98
D.5.5 Dobývání nerostů 105
D.6 Jednotlivé věcné změny 105
D.6.1 Jednotlivé věcné změny ze „Souborů změn“ zapracované 106
D.6.2 Jednotlivé věcné změny, které vyplývají z „Podnětů“ obsažených v zadání 106



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

5

D.6.3 Jednotlivé věcné změny, které vyplývají ze zjištění a vyhodnocení „Současného 
stavu vývoje urbánní struktury“ 106

D.6.4 Změny pozastavené v návrhu navržené k „Ukončení“, a změny navržené k 
„Samostatnému projednání návrhu“ 106

D.7 Vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení, zejména ve vztahu k rozboru 
udržitelného rozvoje území, 107

E Informace o Výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území a 
informace o respektování stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní prostředí 118

E.1 Plnění podmínek souhlasného stanoviska 118
F Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský 

půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 119
G Náležitosti vyplývající ze správního řádu, Stavebního zákona §53 odst. 4 a 5 119
H Etapizace 119
I Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů 120
I.1 Ohrožení zvláštní povodní 120
I.2 Zóny havarijního plánování 120
I.3 Hašení požárů – zdroje vody 121
I.4 Evakuace obyvatelstva 121
I.5 Skladování materiálu humanitární pomoci 121
I.6 Vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo současně zastavěná území a 

zastavitelné plochy 122
I.7 Usnadnění záchranných, likvidačních a obnovovacích prací 122
I.8 Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 122

PŘÍLOHA Č.1
Změny ze "SOUBORŮ ZMĚN" pořizované na základě zadání schváleného v procesu 
pořizování "ZMĚN ÚPmB“

„Změny z "PODNĚTŮ VYPLÝVAJÍCÍCH ZE ZADÁNÍ AKTUALIZACE ÚPmB"

Změny ze zjištění a vyhodnocení "SOUČASNÉHO STAVU VÝVOJE URBÁNNÍ 
STRUKTURY"

Změny pozastavené v návrhu navržené k „UKONČENÍ“, a změny navržené k 
„SAMOSTATNÉMU PROJEDNÁNÍ NÁVRHU“

Text návrhu změny obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004,ve znění 
pozdějších předpisů včetně přílohy č.1, č.2 této 
vyhlášky…………………………………………………………………………………………….1-66

SAMOSTATNÁ PŘÍLOHA Č. 2

Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zábor ZPF a PUPFL

GRAFICKÁ ČÁST
O-0 PRŮMĚT ZMĚN DO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ MĚSTA   1:5000
O-1 KOORDINAČNÍ VÝKRES   1:5000
O-2 DOPRAVA   1:5000
O-3 ZÁSOBOVÁNÍ VODOU   1:5000
O-4 ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ   1:5000
O-5 ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM A ELEKTRICKOU ENERGIÍ   1:5000
O-6 ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM, KOLEKTORY   1:5000
O-7 ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE (SPOJE)   1:5000
O-8 PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA, VODNÍ TOKY   1:5000
O-9 ZELENÁ SÍŤ MĚSTA 1:25000
O-10 POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ - ETAPIZACE 1:50000
O-11 ZÁBOR ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU 1:10000



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

6

i. Návrh změny “„Aktualizace ÚPmB“ postup zpracování

i1 Úvod

Územní plán města Brna, dále jen ÚPmB (stav k 12/2012), byl zpracován v letech 1993-4 
a schválen v roce 1994. Dosud je nástrojem regulace územního rozvoje města, protože se 
po dobu 20 let podařilo udržet urbanistickou koncepci, na jejímž základě byly do územního 
plánu zapracovávány změny odpovídající potřebám rozvoje města v jeho vybraných částech. 

Na druhé straně správa dokumentu po celou dobu jeho platnosti nebyla v takové kvalitě, 
která by zaručila průmět přijímaných změn do dokumentace jako celku. Některé z výkresů 
které obsahovaly informace aktuální v době zpracování ÚPmB nebyly prakticky užívány; 
např. „Systém ochrany prostředí – ekologické zóny“ jehož obsah byl nahrazen 
odpovídajícími regulativy funkčního uspořádání území a „ochrannými režimy“ a také obnova 
dat nezbytných pro aktivní práci s touto přílohou a její aktualizací by byla neefektivní. 
Závažnější nedostatek je, že do výkresů dokladujících celkovou urbanistickou koncepci i 
koncepci technické infrastruktury nebyly promítnuty některé, i významné změny. Výkres, 
který obsahuje základní prvky „Urbánní a krajinné osnovy“, a který vyjadřuje základní 
principy urbanistické koncepce a koncepce uspořádání krajiny (významné zejména pro 
vymezení vztahu urbanizovaného území a krajinného rámce tj. nezastavitelného území –
„zelených klínů“ i charakteristik urbánní struktury), nebyl doplňován, zpřesňován a případně  
upravován, v souvislosti s přijatými změnami funkčního a prostorového uspořádání. 
Obdobně se projevuje nesoulad upřesňovaných koncepcí technické infrastruktury a jejich 
průmětu do území, které v dokumentaci nejsou zahrnuty. Převážná část schvalovaných 
změn se týkala především změn plošného a prostorového uspořádání, případně změn 
dopravy. Změny, kterými by byly zpřesněny koridory pro sítě technické infrastruktury 
prakticky nebyly prováděny. Koridory technických sítí, přesto že jsou digitalizovány, nejsou 
sladěny s mapovým podkladem (relevantně doložit dotčení pozemků pro veřejně prospěšné 
stavby technických sítí prakticky nelze). Některé části technické infrastruktury byly dokonce 
realizovány v odlišných trasách, aniž by byla přijata příslušná změna. Jedním z metodických 
cílů zpracované změny bylo upravit nebo změnit všechny prvky zobrazované koncepce tak, 
aby vyjadřovaly reálný průmět do území (vyjádřený v mapovém podkladu). Tento záměr by 
nebylo možno provést, pokud by nebyl aktualizován současný stav využití území, včetně 
dopravní a technické infrastruktury tak, aby navrhované plochy a koridory navazovaly na 
polohu prvků v průběhu platnosti ÚP již realizovaných. 

Základem pro aktualizaci dopravní a technické infrastruktury jsou jevy územně 
analytických podkladů, které byly převzaty v souladu se zadáním - (bod 4. zadání) „V řešení 
změny vycházet ze zpracovaných územně analytických podkladů, převzít veškeré aktuální 
údaje o území v rozsahu jevů dle vyhlášky č. 500/2006 Sb. o územně analytických 
podkladech a územně plánovací dokumentaci; aktualizace dopravní a technické 
infrastruktury se týkala především jevů:

Také regulativy se v průběhu platnosti proměňovaly nekonzistentně, byly propracovávány 
do značných detailů a v mnohých případech zbytečně ztěžovaly proces přípravy staveb. 
V řadě případů se prokázalo, že regulativy nebyly účinné. (Jako příklad je možno uvést 
funkci resp. způsob využití SJ smíšené plochy jádrové, jejichž původním cílem bylo posílit 
vybavenost v přirozených centrech města s doplňkem bydlení; praxe však vyložila regulativ 
tak, že funkce bydlení převládla a plocha určená pro vybavenost (například v sídlišti kde 
vybavenost chybí) se proměnila opět v plochu bydlení.) 

Ze zadání vyplynul požadavek „aktualizovat funkční a prostorové uspořádání tak, aby lépe 
reflektovalo ekonomické a společenské změny ve vývoji města, tzn. zejména důsledky 
suburbanizace a přesun těžiště ekonomických aktivit a zaměstnanosti ze sektoru 
sekundárního do sektoru terciérního s důrazem na specifika veřejné vybavenosti“. Tento 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

7

požadavek je naplněn vymezením funkčních typů, které umožňují účinnější regulaci těch 
jevů, které jsou součástí změn ve vývoji města a mohou lépe vyhovovat praktickému řízení 
rozvoje území, zejména funkce komerční a specifické viz Schéma vztahů funkcí a funkčních 
typů mezi ÚPmB (stav k 12/2012) „AKTUALIZACI ÚPMB“

i2 Návrh Změny ÚP města Brna - Aktualizace ÚPmB (dále jen „Aktualizace 
ÚPmB“)- Metodika

Vzhledem k tomu, že změny ÚPmB (stav k 12/2012) jsou od doby schválení zákona
č.183/2006 Sb. připravovány v intencích tohoto zákona a prováděcích vyhlášek, a vzhledem 
k tomu, že znění vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území,
daleko lépe vyjadřuje přístup k vymezování ploch, včetně jejich charakteristik (plochy
s rozdílným způsobem využití – funkční plochy), byla navržena změna ÚPmB (stav k 
12/2012) ve smyslu ztotožnění případně významového přesunu původního vymezení 
funkčních typů do funkčních typů nových současně se stanovením regulativů rámcově 
odpovídajících charakteristikám uvedeným ve vyhlášce 501/2006 Sb., a v souladu se 
zadáním (aktualizovat obsah a rozsah ploch smíšených, řešit koncepci občanské 
vybavenosti komerční jako samostatné kategorie, prověřit plochy smíšené stanovené v 
ÚPmB a v lokalitách, které splňují definované podmínky, vymezit dosavadní plochy smíšené
jako plochy komerční vybavenosti / plochy bydlení, případně i plochy smíšené, členit na 
plochy bydlení v rodinných domech a bydlení v bytových domech/ apod.). 

Z výše uvedeného také vyplývá potřeba „metodických změn“ oproti ÚPmB (stav k 
12/2012). Tyto změny spočívají v „přesunu“ (zařazení) vybraných funkci resp. funkčních typů 
do funkce (funkčního typu) nově vymezeného včetně odpovídajících regulativů, současně 
s posouzením vhodnosti uplatnění nového funkčního typu v kontextu polohy plochy v urbánní 
struktuře. Tomuto postupu spíše odpovídá pojem „transpozice“.

i3 Porovnání pojmů „funkčních ploch“ ÚPmB (stav k 12/2012)a jejich vymezení v 
„Aktualizaci ÚPmB“

Výklad pojmů se přibližuje k pojmům užívaným v zákoně č.183/2006 Sb. a vyhlášce č. 
501/2006 Sb.. V případech, kdy je účelné odkázat na předchozí význam, a pokud je některou 
funkci nezbytné přesněji specifikovat je pojem přiměřeně upraven, resp. částečně použit 
v původním významu (např. urbanistická funkce x způsob využití). Všeobecně je výklad 
pojmů upraven tak, aby kromě návaznosti na ÚPmB (stav k 12/2012) a rámcový soulad 
s vyhláškou č. 501/2006 Sb., umožňoval individuální vymezení, resp. posouzení funkčního a 
prostorového uspořádání pro každý jednotlivý případ, bez podrobných podmínek.

Základní pojmy, které se vztahují ke specifikaci ploch, se upravují následujícím 
způsobem:

 pojem urbanistická funkce plochy (dále jen funkce),  má shodný význam jako. plocha s 
rozdílným způsobem využití (pojem používaný dle zákona  č.183/2006 Sb.)

 pro podrobnější vymezení funkce plochy se dále používá pojem funkční typ

Změny vyplývající z přesunu – „transpozice“ významu funkcí resp. funkčních typů jsou 
zřejmé ze „Schématu vztahů funkcí a funkčních typů mezi ÚPmB (stav k 12/2012)a 
„Aktualizací ÚPmB“, viz dále.

i4 Metodické změny a jejich charakteristika (Změny „A“)

Funkce a funkční typy



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

8

 Bydlení

Význam funkce bydlení se nemění; ve funkčních typech je využita možnost zjednodušení 
regulace ve významném rozsahu ploch zavedením funkčního typu - bydlení v rodinných 
domech (BR); to kromě regulace funkce, vymezuje i prostorovou charakteristiku plochy 
tím, že je vyhláškou č. 501/2006 Sb. přesně definován pojem rodinného domu; současně 
se odlišují ostatní dva funkční typy- bydlení v bytových domech (BB) a bydlení 
kombinované (BK). Je zřejmé, že „Aktualizace ÚPmB“ používá uplatnění funkčních typů 
bydlení k současnému vymezení prostorové urbánní struktury převážně obytného území, 
na rozdíl od ÚPmB (stav k 12/2012), kde byl kladen důraz na míru integrace vybavenosti 
v jednotlivých objektech bydlení, jehož necitlivé uplatňování stavebními úřady do značné 
míry brzdilo realizaci některých záměrů (míra integrace jiné funkce určené pro jednotlivé 
objekty je nad rámec podrobnosti územního plánu, požadované zákonem 183/2006 Sb.)

 Smíšené obytné

Význam funkce smíšené se nemění - plochy smíšené obytné (S), splňují požadavek 
integrace vybavenosti, současně umožňují individuálně posuzovat míru integrace 
v kontextu lokality; účelná je „transpozice“ funkčních typů bydlení na plochy smíšené 
obytné v plochách, kde je nebo bude žádoucí posilovat občanskou vybavenost, aniž by 
bylo nezbytné stanovit přesný poměr ploch bydlení a vybavenosti.

 Vybavení komerční 

Vymezením funkce komerční (C) reaguje změna na požadavek zadání – řešit koncepci
občanské vybavenosti komerční jako samostatnou kategorii. Vymezení „nové kategorie“ 
předpokládá nové vymezení funkčních typů a jejich začlenění do urbanistické struktury, 
přesunem resp. transpozici původních funkčních typů ploch smíšených, některých ploch 
rekreace a ploch pro výrobu do nových funkčních typů:

- CO vybavení komerční pro obchod a služby,
- CV vybavení komerční pro služby charakteru výroby a výrobu nerušící
- CS vybavení komerční pro sport a pohybové aktivity
- CX vybavení komerční specifické; které kromě standardního vymezení obchodních 

jednotek typu obchodních komplexů, hypermarketů apod., vymezuje nově typy 
„obchodní galerie“ (vzniká jako charakteristický stavební typ pro kompaktní zástavbu 
zejména centrální oblasti města), komplexy administrativní, a nesporně specifická 
jednotlivá zařízení nadmístního významu (BVV, ZOO). 

Uvedeným členěním funkcí a funkčních typů vybavení komerčního a specifického jsou 
přesně odlišeny funkční typy i v grafické části, na rozdíl od ÚPmB (stav k 12/2012), kde 
uvedené funkce spadaly do tzv. ostatních zvláštních ploch.

 Specifické využití 

Specifické využití se vymezuje pro výjimečné využití ploch (X) např. vězeňství.

 Rekreace 

Významným způsobem je upraven obsah funkce rekreace (R) a „transpozice“ původních 
funkčních typů; za základ vymezení funkčních typů byla aplikována charakteristika 
uvedená ve vyhlášce č. 501/2006 Sb., která pojem „rekreace“ přesně vymezuje; v 
„Aktualizaci ÚPmB“ jsou upraveny a zařazeny jednotlivé funkční typy využití ploch tak, 
aby byl zřejmý hlavní účel využití. Dále uvedené změny byly především ověřovány na 
rekreační oblasti „Brněnská přehrada“ a následně zobecněny pro ostatní rekreační oblasti 
vymezené v Aktualizaci v souladu se zadáním

- Navrženo je jednoznačné členění - především je vymezen význam pojmu „rekreace“ 
jako způsob využití ploch spojený pouze s pobytem v rekreačních oblastech; význam 
pojmu rekreace byl dosud používán v souvislosti s následujícími „funkcemi“ resp. 
„funkčními typy“: zvláštní plochy pro rekreaci (R), plochy krajinné zeleně rekreační 
(KR), plochy městské zeleně rekreační (ZR), a jako plochy s objekty pro individuální 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

9

rekreaci na plochách ZPF a  PUPFL resp. plochách ostatních (ve všech uvedených 
plochách se připouštěla určitá míra zastavění). 

- Pojem „Rekreační oblast“, se nově odvozuje od unikátního charakteru území, který 
určují především tyto komponenty - vodní plocha vhodná pro rekreační využití jako 
rozhodující rekreační fenomén, a rekreační zázemí - příměstský rekreační les, 

- Pouze v rekreační oblasti jsou, resp. mohou být vymezeny plochy pro rekreaci 
rodinnou (RR) a hromadnou (RH), jako plochy stavební. Z tohoto návrhu vyplývá, že 
plochy s rekreačními objekty, které byly dosud vedeny jako plochy s objekty pro 
individuální rekreaci (vyznačené jako „překryvná funkce“ nad plochami ZPF) se stávají 
plochami určenými k zastavění, včetně důsledků navrhovaného řešení na ZPF. 

- V nezastavěném území rekreačních oblastí jsou dále chaty, které postupně vznikaly již 
cca od poloviny minulého století, způsob využití těchto částí území bude zachován –
nelze je zásadně měnit na plochy stavební a pro tyto části rekreačních oblastí jsou 
navrženy specifické podmínky využití území. 

- Ostatní plochy s přívlastkem rekreační byly podle povahy a polohy ve struktuře města 
transponovány do ploch vymezených jako plochy komerční vybavenosti pro sport a 
pohybovou rekreaci a další formy relaxace (CS), jako zeleň krajinná (K), a jako zeleň 
městská (Z); 

- V souvislosti vymezeným významem pojmu „rekreace“ jsou navrženy rekreační oblasti, 
které splňují předpoklady pro pobytovou rekreaci: Brněnská přehrada, Říčka, Ponávka, 
a ruší se rekreační oblast Holedná, která nesplňuje charakteristiku rekreační oblasti.

- Plochy s objekty pro individuální rekreaci (chaty a zahrádky mimo rekreační oblasti), 
vyznačené v ÚPmB (stav k 12/2012) jako plocha nad plochou jinou (zejména 
zemědělskou a lesní) tj. jako „překryvná funkce“, jsou vymezeny ve „specifických 
podmínkách využití území“ jako „zvláštní využívání zemědělských ploch“. 

- Pro krátkodobé, trávení volného času - relaxaci (sportovní, rekondiční a další pohybové 
aktivity, různé druhy zábavy, odpovídající lokalitě, jejímu vybavení a uspořádání) jsou 
navržena území se specifickými podmínkami využití - rekreační parky, jako 
multifunkční území, které slouží každodenním potřebám relaxace v kvalitním prostředí 
s převahou ploch zeleně.

 Občanské vybavení veřejné / základní

Význam funkce se nemění. Občanské vybavení veřejné / základní, má neměnnou 
strukturu shodnou s ÚPmB (stav k 12/2012), pouze je v souladu s požadavkem zadání, 
doplněn funkční typ pohřebnictví (OH), v ÚPmB (stav k 12/2012) je pohřebnictví 
vymezeno funkčním typem zeleň hřbitovní (ZH), nově vymezený funkční typ přesněji 
vyjadřuje účel využití ploch.

Předpokládá se, že ve funkci veřejné vybavenosti lze kromě standardních typů vymezit 
„obecný funkční typ O“– veřejná vybavenost bez podrobného určení účelu; důvodem je 
potřeba vyjádřit integraci několika způsobu využití, a zpravidla také dlouhodobě chránit 
plochy pro veřejnou vybavenost, o jejichž účelu využití bude rozhodnuto v souvislosti 
s vývojem urbanizace území.

 Doprava 

Význam funkce se nemění. Struktura funkčních typů dopravy byla pro silniční (DS) a 
drážní (DL) dopravu zjednodušena; současně byly vymezeny nové funkční typy, které 
vymezují koridory pro liniové stavby silniční (DSL) a drážní (DDL) dopravy – tím se 
nahrazují původní funkční typy „tělesa dopravních staveb“, které byly vymezeny 
nesystémově, například v případech těles mimoúrovňových křižovatek nebo významných 
terénních úprav souvisejících s dopravními stavbami; funkční typy pro logistická centra 
kombinované dopravy (DK) a dopravu vodní (DV) doplňují strukturu všech dopravních 
subsystémů.

 Technická infrastruktura



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

10

Význam funkce se nemění. Struktura funkčních typů technické infrastruktury byla 
zjednodušena tak, aby odpovídala struktuře hlavních systémů, tj. pro vodní hospodářství -
zásobování vodou a odkanalizování území (TV) a energetiku (TE), přičemž zůstávají 
zachovány funkční typy (TS) s přejmenováním na elektronické komunikace, které lépe 
odpovídá povaze systému a technické zabezpečení veřejných služeb města (TO) které 
rozšiřují původní funkční typ „likvidace odpadů“ v hlavním účelu využití o dalších nezbytné 
služby.

 Zeleň

Význam funkce se nemění. Funkce zeleně je vymezena ve dvou základních funkcích –
plochy krajinné zeleně (K) a plochy městské zeleně (Z), zjednodušení je racionální 
v kontextu nového vymezení pojmu „rekreace“, tím se současně sjednocuje přístup 
k vymezování funkcí zeleně v plochách v zastavěném území, a v plochách 
v nezastavěném území.

 Ostatní funkce resp. funkční typy 

Ostatní funkce resp. funkční typy zůstávají beze změny. Pokud jsou v názvu funkcí resp. 
funkčních typů drobné odlišnosti jedná se o zpřesnění názvu, který lépe vystihuje 
podstatu jejich vymezení.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

11

SCHÉMA VZTAHŮ FUNKCÍ, FUNKČNÍCH TYPŮ MEZI ÚPmB (stav k 12/2012) a „AKTUALIZACI ÚPMB“

Pozn.: uvedené vztahy vyjadřují primární změny provedené při metodickém vymezení nové funkce a 
funkčních typů. Změny vyplývající z řešení například ze souborů změn,; podnětů nebo ze zjištění 
skutečného využití území vychází z jiných předpokladů a navrhují změnu funkce nezávisle tak, aby 
odpovídala změněným podmínkám v území, tj. skutečnému nebo nejvhodnějšímu využití plochy.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

12

Agregace (sjednocení) ploch

Agregace je navržena a provedena v intenci a 501/2006 Sb. §3 (1) tak, aby byly 
zobrazeny jevy zobrazitelné v měřítku 1:5000; tj. zobrazení ploch zpravidla větších než 2000 
m2 To umožňuje odstranit fragmentaci ploch, kterou tvoří zejména jednotlivé pozemky, 
například proluky nebo úzké pásy uliční zeleně; a v plochách nestavebních – volných 
například remízky, nebo zastavěný pozemek, který zpravidla není přístupný pozemní 
komunikací ve veřejném prostranství odpovídající šířky. Fragmentace postupně vznikla 
v průběhu platnosti ÚPmB, a byla ke škodě přehlednosti a v mnoha případech nevyvážené 
podrobnosti grafického vyjádření funkčních ploch v různých částech území. Provedením 
agregace se zejména drobné plochy zpravidla menší než 2000 m2 včleňují do ploch 
rozsahem převládajících, pokud jsou jimi obklopeny nebo jsou s nimi v bezprostředním 
kontaktu. Jedná se o následující případy

- agregace v plochách stavebních – provádí sjednocení slučitelných funkcí a funkčních 
typů 

- agregace, v rámci ploch volných, nebo agregace jednotlivých zastavěných pozemků do 
ploch volných (jedná se o jednotlivé pozemky, které neodpovídají výše uvedeným 
požadavkům na zobrazení jevů (jsou menší než 2000 m2), 

- agregace jednotlivých ploch zpravidla menších než 2000 m2 do ploch dopravy, resp. 
komunikací a prostranství místního významu, odstraňuje zavádějící detaily členění 
ploch dopravy nebo komunikací a prostranství místního významu, které neodpovídají 
výše uvedeným požadavkům na zobrazení jevů v měřítku územního plánu.

Pozemky, stavby a zařízení integrované v jiné funkční ploše

Pozemky, stavby a zařízení veřejné vybavenosti zpravidla menší než 2000 m2 - zejména 
dopravní a technické infrastruktury, které jsou součástí obsluhy systémů zajišťujících jejich 
funkčnost (např. trafostanice, vodojemy, retenční nádrže apod.), je nezbytné v jiné funkční 
ploše vyjádřit symbolem, aby byl zřejmý požadavek na umístění takového zařízení. Přesný 
rozsah a poloha budou upřesněny v odpovídajícím stupni územně plánovací dokumentace 
nebo projektové dokumentace. Integrace pozemků, staveb a zařízení veřejné vybavenosti 
v jiné funkční ploše se vyjadřuje na základě požadavku zadání (řešit potřebu umístit ve 
veřejném zájmu ve funkčních plochách zařízení technické vybavenosti (trafostanice, apod.), 
aniž by bylo konkrétně lokalizováno)

Prostorové uspořádání 

„Aktualizace ÚPmB“ doplňuje regulativy, které v jednotlivých případech mohou zpřesnit 
podmínky prostorového uspořádání urbánní struktury:

- výškové hladiny, vzhledem k vymezení regulace výškových staveb v Brně - „výškových 
zón“, je současně nezbytné vymezit obecný regulativ výškových hladin, který je 
založen na hodnotě „nadzemní podlaží“. Tato charakteristika se odvozuje od vymezení 
základního pojmu „rodinný dům“ - může  mít nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní 
podlaží (viz. vyhláška č. 501/2006 Sb.); tím lze vymezit prostorové uspořádání v 
plochách bydlení v rodinných domech i co do výškové hladiny zástavby, z tohoto 
principu je odvozena výšková regulace pomocí „výškových hladin“ i v jiných plochách,
pokud je to nezbytné.

- způsob zástavby lze vyznačit jednotlivě, obvykle výjimečně, a pouze v plochách 
zastavitelných, pokud je nezbytné klást důraz na formu uspořádání území odpovídající 
charakteru urbanistické struktury, např. u ploch přestaveb, a návrhových ploch, která je 
v kontextu lokality zcela neopominutelná; základní formy jsou „otevřený“ způsob 
zástavby a uzavřený (blokový).

„Aktualizace ÚPmB“ upravuje podmínky prostorového uspořádání vymezené regulativem 
intenzity využití (viz kapitola D1):



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

13

- regulativ intenzity využití území vyjádřený indexem podlažních ploch IPP a specifikace 
jeho určení zůstává nezměněna; upravuje se rozsah jeho použití, který se vztahuje 
pouze na návrhové plochy B a S, vyjma ploch bydlení – BR, a pro návrhové plochy CO 
a CV a udává toleranci pro překročení hodnoty IPP; regulativ nelze uplatnit na 
jednotlivé pozemky, u nichž se intenzita využití odvozuje od celkového požadovaného 
prostorového uspořádání  plochy nebo lokality.

i5 Věcné změny (Změny „B“)

( viz. Výkres Změn k Hlavnímu výkresu – Plánu využití území – č. 2)

Změny významu plochy vyplývající ze zjištění a vyhodnocení „Současného stavu 
vývoje urbánní struktury“ a z toho vyplývajícího významu, pro který jsou plochy 
určeny tj. zastavitelné resp. návrhové (v souladu se zadáním „aktualizovat rozvojový 
potenciál města“):

 Změna významu plochy - zastavitelné resp. přestavbové tj. návrhové na stabilizovanou, je 
navržena v případech, kdy minimálně 2/3 plochy vykazuje vlastnosti (znaky) 
stabilizovaných ploch tj. tam, kde je zřejmá funkce plochy a pozemky jsou zřetelně využity 
pro stavební účel („zastavěná plocha a nádvoří tj. pozemek, na němž je budova nebo 
rozestavěná budova, vč. nádvoří, případně plochy ostatní, a dále plochy přilehlé tj. 
zahrady, nezastavěné části pozemků), v těchto plochách je zřejmé, že potenciál původní 
zastavitelné plochy již byl vyčerpán, případně převážně vyčerpán; zbývající část plochy
(zpravidla menší než 2000 m2) je možno považovat za pozemky, jejichž využití bude 
záležitostí dostavby, obnovy, modernizace a úprav prostorového uspořádání stabilizované 
plochy (grafické vyjádření – obrys čára čárkovaná silná, barva černá)

 Změna významu plochy nestavební - volné
- změna významu plochy nestavební – volné, z návrhové na stabilizovanou, je navržena  

v případech kdy minimálně 2/3 plochy vykazuje vlastnosti (znaky) stabilizovaných ploch
tj. tam, kde je zřejmá funkce plochy a pozemky mají odpovídající charakter cílového 
využití ve smyslu charakteristiky udávané v regulativech pro plochy volné (grafické 
vyjádření –obrys čára čárkovaná silná, barva zelená);

- změna významu plochy nestavební – volné, ze stabilizované na návrhovou, je 
navržena v případech, kdy z kontextu polohy v lokalitě a skladby funkcí volných ploch 
vyplývá potřeba změny významu plochy na plochu návrhovou. Změna tohoto typu není 
zásadní, protože se jedná o plochy, které nebudu zastavěny a jejich cílové využití je 
možno znovu přehodnotit, (grafické vyjádření –obrys čára čárkovaná silná, barva 
zelená);

Změna uspořádání území:

Změna, kterou se mění - vzájemné hranice ploch stejné funkce a významu tj. ploch 
návrhových resp. stabilizovaných větších než 2000m2; je navržena na základě zjištění stavu, 
který reflektuje skutečný stav v území (zejména charakteristiky geografické a územně 
technické) jedná se o změnu proporce ploch při zachování jejich funkce a významu (grafické 
vyjádření –obrys čára čárkovaná silná, barva červená)

Změny funkce v důsledku uplatnění požadavku zadání provést revizi podle 
dokumentů, které mají systémový význam - Generel odvodnění včetně 
protipovodňových opatření (PPO) a vymezení území řízených rozlivů, a Územní systém 
ekologické stability (ÚSES), nebo zjištění stavu a vývoje struktury ploch v území 

 Změna funkce plochy na jinou funkci charakteru ploch nestavebních - volných je založena 
na výběru nejvhodnější funkce na základě posouzení charakteru krajiny resp. lokality a na 
specifických podmínkách využití území spojených s vymezením ÚSES (grafické vyjádření 
–obrys čára plná silná, barva zelená)



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

14

 Změna funkce plochy je vyvolána podmínkami specifického využití území spojenými 
s vymezením PPO (grafické vyjádření –obrys čára plná silná barva červená id. 1)

 Změna funkce stavebních ploch 
- změna funkce plochy stavební stabilizované, na jinou plochu stavební stabilizovanou

(v zastavěném území), je navržena na základě zjištění skutečné funkce, skutečného 
využití plochy (grafické vyjádření –obrys čára plná silná barva červená id. 2)

- změna funkce plochy stavební návrhové (zastavitelné) na jinou plochu stavební 
návrhovou (zastavitelnou) je navržena po vyhodnocení vývoje urbánní struktury 
v lokalitě tak aby korespondovala s charakteristikou urbanistické struktury. (grafické 
vyjádření – obrys čára plná silná barva červená id. 2)

Změny funkce související se změnou charakteru plochy (tj. plochy stavební resp.
plochy volné)

 Změna funkce plochy stavební na plochu volnu bez ohledu na to zda se jedná o plochy 
stabilizované nebo návrhové vyplývá ze zjištění a posouzení skutečných možností 
stavebního využití plochy - jedná se o plochy s předpokládaným využitím pro stavební 
funkce, které nebyly využity. Např. část plochy předpokládaného technického vybavení 
TV, která nebyla využita; obdobně plocha pro zemědělskou výrobu PZ, na které je 
prokazatelně zemědělská půda, případně řada ploch v sídlištích vyznačených jako plochy 
stavební, které jsou prokazatelně plochami městské zeleně, a jejichž stavební využití 
nepřipadá v úvahu. (grafické vyjádření – obrys čára plná silná barva červená id. 3)

 Změna funkce plochy volné na plochu stavební bez ohledu na to, zda se jedná o plochy 
stabilizované nebo návrhové vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného využití (funkce) 
resp. potenciálu stavebního využití plochy, v kontextu stávající nebo navrhované urbánní 
struktury v lokalitě; jednotlivé odůvodnění změn viz: Tab. Odůvodnění „Změny zjištěné 
z aktuálního vývoje urbanistické struktury města" (grafické vyjádření –obrys čára plná 
silná barva červená id. 4.xx)

Věcné změny, které souvisí se zapracováním změn ze „Soborů změn“ a z „Podnětů
zadání“

viz kapitola C. 6

Věcné změny, které vyplývají z úpravy systémů - dopravní a technické infrastruktury, 
koncepce krajiny včetně vodních toků 

Změny, které upravují nebo doplňují některý ze systémů nebo jeho částí a ovlivňují, resp. 
doplňují urbanistickou koncepci, tj. funkční a prostorové uspořádání částí města jsou 
v „Aktualizaci ÚPmB“ považovány za „systémové“; jedná se především o dopravní a 
technickou infrastrukturu, (změny vyplývající z koncepce navrženého systému 
protipovodňových opatření, a zpřesnění zásad uspořádání krajiny a územního systému 
ekologické stability ÚSES jsou graficky vyznačeny samostatně, viz výše):

 Doprava - plochy pro liniovou dopravu silniční a drážní, jsou vymezeny tak, že vytváří 
dostatečný prostor pro vedení tras dopravních systémů; „„Aktualizace ÚPmB“ vymezuje 
plochy pro liniovou dopravu jako koridory – tj. kontinuálně probíhající plochy, na rozdíl od 
ÚPmB, kde jsou vymezeny pouze plochy významných dopravních těles; systém ploch 
komunikací a prostranství místního významu, je doplněn tak, že vytváří kostru veřejných 
prostranství, které zpřístupňují všechny „stavební“ funkční plochy a zaručují prostupnost 
území (viz kap. C.6.2  výkresy č. 2 , 3.3, 4.1, 4.2)

Systém základních cyklotras zakládá spojitou síť v členění na cyklotrasy dopravní a 
rekreační; představuje nový koncept založený na existující dopravní infrastruktuře a 
vhodné integraci cyklistických tras do ploch komunikací a prostranství místního významu, 
případně  ploch silniční dopravy (viz kap. C.6.2.4,  výkres č. 4.1)

 Technická infrastruktura - plochy technické infrastruktury jsou doplněny v souvislosti 
s hlavními trasami jednotlivých sítí pro stavby a zařízení, která zabezpečují jejich provoz; 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

15

pokud se předpokládá, že plochy budou menší než 2000 m2 je symbolem vyznačena 
nezbytnost takovou plochu v území vymezit na základě podrobnější dokumentace (viz 
výkres č.2) 
- Zpřesnění a doplnění systému zásobování vodou (viz kap. C.6.3.1 výkres, 5.2)
- Systém odvodnění města Brna zásadně upravený v kontextu nově vymezeného 

systému protipovodňových opatření (viz kap. C.6.3.2 výkres č. 5.1)
- Zpřesnění a doplnění systému zásobování elektrickou energíí (viz kap. C.6.3.3 výkres 

č. 5.4)
- Zpřesnění a doplnění systému zásobování plynem (viz kap. C.6.3.4 výkres č. 5.3)
- Zpřesnění a doplnění systému zásobování teplem (viz kap. C.6.3.5 výkres č. 5.5)
- Zjednodušení systému elektronických komunikací, v souvislosti se k zásadními 

změnami, kterými byly upraveny podmínky pro podnikání v oblasti elektronických 
komunikací viz kap. C.6.3.6  výkres č. 5.7)

 Koncepce krajiny
- Zpřesnění a doplnění uspořádání krajiny – významným podnětem pro změny je územní 

systém ekologické stability, který vymezuje uspořádání optimálního prostorového 
základu ekologicky stabilních ploch v krajině; s nimi souvisí změny ve vymezení ploch 
zeleně, (viz kap. C.7.1, výkres č. 2)

- Vodní toky (a plochy), jsou vymezeny jako plochy, které kromě vlastní vodní plochy 
zahrnují břehové úpravy a integrují břehovou zeleň, pro

 Protipovodňová opatření ovlivňují funkční i prostorové uspořádání ploch; do území se 
vkládá nový systém liniové ochrany, který zároveň vymezuje plochy řízených rozlivů,ve 
kterých se vylučuje vymezení zastavitelných ploch (viz kap. C.7.2, výkresy č. 2, 6)

i6 Změny specifických podmínek využití území  

Ochranné režimy - ÚPmB (stav k 12/2012), jsou nově vymezeny jako „Specifické 
podmínky využití území“, důvodem je korektní oddělení limitů od „režimů“ (pojem režim 
nebude dále užíván) 

Specifické podmínky (resp. Ochranné režimy viz kap. 6. Vyhlášky k ÚPmB), které 
v souvislosti s existencí jevů ovlivňují využití území, ale které nejsou limitem využití 
území, případně nelze vymezit jejich vliv odpovídajícím regulativem pro dotčenou 
funkční plochu, nebo jsou mimo podrobnost, kterou lze vyjádřit v měřítku ÚP se 
v Hlavním výkrese – Plánu využití území se z těchto důvodů :

Ruší

 Chráněná území využitelných přírodních zdrojů
- studánky, 
- artézské vrty; 
- vymezené území s ochranou artézských vod

 Chráněná území přírody , krajiny a zeleně
- významný krajinný prvek navrhovaný 

 Ostatní ochranná pásma
- ochrana zvláštních zájmů - ochrana zájmů obrany státu a CO
- oblasti ekologických limitů a rizik (prokázané kontaminace podzemních vod, bývalých 

skládek, složitých geologických a hydrogeologických poměrů)

Ochranné režimy vyjádřené jako limity:

 ochrana památek a kulturních hodnot
 stanovená záplavová území
 vyhlášená pásma hygienické ochrany

Ochranné režimy vyjádřené jiným způsobem:

 Chráněná území přírody , krajiny a zeleně



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

16

- biocentrum urbánní
- biokoridor urbánní

důvodem je systémová změna ÚSES

 Volné plochy se zvláštním režimem

jsou vyjádřeny jako ochrana území pro zvláštní využití (arboreta)

 ochranná a bezpečnostní pásma hlavních tras navrhovaných inženýrských sítí (ochrana 
koridoru dálkového napaječe tepla)

ochrana hlavních tras navrhovaných inženýrských sítí je vyjádřena jako ochranka koridoru 
s podmínkami využití

 ochranná pásma veřejných pohřebišť
- je vyjádřeno jako kontaktní území navrhovaného pohřebiště

 vyhlášené rekreační oblasti 
 jsou vyjádřeny jako rekreace v rekreačních oblastech s podmínkami využití (včetně 

„využití návrhové plochy CS situované mezi ulicemi Rakovecká a Kachlíkova je určeno 
pouze pro zařízení celoměstského významu sloužícího pro sportovní a rekreační funkci, 
například aqupark, apod.“)

Funkce ploch vyjádřená jiným způsobem:

 plochy s objekty pro individuální rekreaci

se vyjadřují jako specifické podmínky využití území 

- rekreační využívání ploch zemědělských a lesních v rekreačních oblastech
- zvláštní využívání ploch zemědělských a lesních- zahrádky, chatky (mimo rekreační 

oblasti)

důvodem je, že nelze využívání ploch zemědělských a lesních s objekty pro individuální 
rekreaci, zaměňovat za funkci rekreace ve smyslu vyhlášky 501/2006 Sb.

Nově se vymezují nebo zpřesňují již vymezená území, pro která je nezbytné 
specifikovat podmínky využití 

 rekreační parky 
 území se složitými geologickými a hydrogeologickými poměry – Údolí oddechu „sesuvné 

území Bystrc“
 pásmo předpokládaného hlukového zatížení budoucího provozu mezinárodního letiště 

Brno-Tuřany
 území určená k řízeným rozlivům povodní
 území soustředěné intenzifikace rozvoje města
 výškové zóny
 městské třídy

Ke specifickým podmínkám využití území patří vymezení ploch, ve kterých je 
prověření změn podmínkou pro rozhodování

Důvodem je především nezbytné podrobnější prověření ploch, ve kterých funkční a 
prostorové uspořádání ovlivňuje řada záměrů, které dosud nemohly být uspokojivě 
koordinovány zejména z hlediska chybějící koncepce rozvoje území, a složitých územně 
technických podmínek:

 územní studie
 územní studie rekreačních oblastí

Ke specifickým podmínkám využití území patří dále vymezení ploch, které jako podmínku 
pro rozhodování o změnách jejich využití vyžadují zpracování podrobné územně plánovací 
dokumentace zejména z důvodu složitých územně technických podmínek a z toho 
vyplývajícího prověření a návrhu umístění a prostorového uspořádání staveb:



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

17

 regulační plány

Využitelnost ploch, ve kterých je známé funkční uspořádání a kde jsou hlavní překážkou 
využití složité majetkové poměry je navrženo řešit 

 dohodou o parcelaci

Zvláštní podmínky využití území

Zvláštní podmínky využití území (viz kap. 9. Vyhlášky k ÚPmB), kterými se vymezovaly 
podmínky využití jednotlivých ploch nebo lokalit, které lze usměrňovat standardními 
regulativy funkčního a prostorového uspořádání resp. podmínkami „Všeobecná přípustnost a 
podmíněná přípustnost využití vyjádřená v regulativech“ a „Všeobecná nepřípustnost využití 
ploch“, nebo jejichž působení v čase je proměnlivé se ruší

i7 Seznatelnost změn 

Základem identifikace změny je porovnání s ÚPmB (stav k 12/2012). 

Výše uvedené typy změn jsou identifikovány jednotlivými značkami uvedenými ve výkrese:

2. VÝKRES ZMĚN K HLAVNÍMU VÝKRESU – PLÁNU VYUŽITÍ ÚZEMÍ    1:5000 
Přehledné vyjádření změn funkčního uspořádání včetně kontextu dopravních vztahů je 

doloženo ve výkresech:

3.1 URBANISTICKÝ NÁVRH 1:25000
3.2 PLOCHY STAVEBNÍHO ROZVOJE A RESTRUKTURALIZACE ÚZEMÍ 1:25000

Pro zajištění přehlednosti o celkové koncepci územního plánu jsou v „Aktualizaci ÚPmB“ 
změny vyplývající z úpravy urbánní a krajinné osnovy, koncepce krajiny (včetně ÚSES), 
vodních toků protipovodňových opatření, a systémů dopravní a technické infrastruktury, 
vyjádřeny samostatně ve výkresech:

3.3 URBÁNNÍ A KRAJINNÁ OSNOVA 1:25000
4.1 DOPRAVA - VYBRANÁ KOMUNIKAČNÍ SÍŤ, A ZÁKLADNÍ  SÍŤ CYKLOTRAS 1:25000
4.2 DOPRAVA OSTATNÍ 1:25000
5.2 ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 1:25000
5.1 ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ 1:25000
5.3 ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 1:25000
5.4 ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 1:25000
5.5 ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM 1:25000
5.6 KOORDINACE SÍTÍ - KOLEKTORY 1:25000
5.7 ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE (SPOJE) 1:25000
6 PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA, VODNÍ TOKY 1:25000

Identifikaci změn je možné seznat z porovnání s platnými výkresy vyjadřujícími celkovou 
koncepci ÚPmB (stav k 12/2012). Linie a značky jsou přizpůsobeny zejména aktuálnímu 
standardnímu grafickému vyjádření symboliky jevů. V textu legend je v poznámkách 
současně vyjádřen aktuální přístup k vyjádření koncepce.

Výkresy dokládané jsko součást odůvodnění:

O-0 PRŮMĚT ZMĚN DO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ   1:5000
výkres se zvláštním označením je doložen pro ilustraci včlenění navržených změn do 
urbanistické struktury města;

Standardní výkresy odůvodnění požadované vyhláškou č. 500/2006 Sb. jsou
O-1 KOORDINAČNÍ VÝKRES   1:5000
který vyjadřuje vztah navržených změn vůči limitům
a
O-11 ZÁBOR ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU 1:10000



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

18

Pro odůvodnění územně technického řešení koncepce dopravní a technické 
infrastruktury, vodních toků a protipovodňové ochrany jsou doloženy výkresy v podrobnosti 
měřítka 1:5000, 

O-2 DOPRAVA   1:5000
O-3 ZÁSOBOVÁNÍ VODOU   1:5000
O-4 ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ   1:5000
O-5 ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM A ELEKTRICKOU ENERGIÍ   1:5000
O-6 ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM, KOLEKTORY, TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ VEŘEJNÝH SLIUŽEB 1:5000
O-7 ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE (SPOJE)   1:5000
O-8 PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA, VODNÍ TOKY   1:5000

Samostatně je zpracováno grafické vyjádření přístupu k vytváření struktury zeleně jako 
podklad pro posuzování zásahů do volného území města 

O-9 ZELENÁ SÍŤ MĚSTA 1:25000
Předpoklad postupu při ochraně území města proti povodním je vyjádřen ve výkrese 

(schématu)

O-10 POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 1:50000

i8 Skladba výkresové části a změny v grafickém vyjádření oproti požadavkům 
zadání

Skladba výkresové části je oproti Zadání změněna; po projednání s Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje a Ministerstvem pro místní rozvoj ustoupil pořizovatel z původního 
záměru přizpůsobení (přiblížení) výkresů ÚPmB (stav k 12/2012) směrem k výkresové 
skladbě podle nové legislativy. Od tohoto záměru upustil pořizovatel zejména z důvodu 
zachování: 

- - orientace ve výkresech územního plánu pro běžného uživatele,
- - srozumitelnosti ÚPmB,
- - přehlednosti změny.

Zadání v tomto bodě tedy nebylo v celém rozsahu naplněno. Podstatou změny oproti zadání 
je především rozhodnutí o zachování kostry původní skladby grafické části ÚPmB (stav k 
12/2012) tak, aby bylo možno mimo jiné porovnat neměnnost principů celkové koncepce 
vyjádřené v grafických částech  ÚPmB (stav k 12/2012) a „„Aktualizace ÚPmB“. Jedná se o 
ustoupení od původního – tj. širšího – rozsahu změny, předpokládaného zadáním, a toto 
ustoupení směřuje k ponechání (většinově) stávajícího stavu (tj. zachování kostry původní 
výkresové skladby), a tím i zlepšení přehlednosti ÚPmB a orientace dotčených subjektů 
v něm. Vzhledem k tomu, že se jedná o ustoupení od většího - původně předpokládaného -
rozsahu změny, nedochází k dotčení práv subjektů.

Pořizovatel tedy přistoupil k zachování původní výkresové skladby v maximálním možném 
rozsahu. Jediné závažné změny, ke kterým dochází ve výkresové skladbě, a které již byly 
z legislativních a efektivních důvodů (jež jsou konkrétně popsány níže) nezbytné, jsou 
následující:

Nově se v souladu se zadáním doplňuje výkres „Základní členění území“, který obsahuje 
vyznačení hranic zastavěného území, zastavitelných ploch, ploch přestavby, ploch, ve 
kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie nebo 
vydáním regulačního plánu, v intencích vyhlášky 500/2006 Sb.. Současně obsahuje 
vyznačení území, pro která dále platí podrobná ÚPD a vymezení Rekreačních oblastí, ve 
kterých je stanovení dlouhodobé koncepce rozvoje rekreace a prověření změn využití ploch 
a koridorů územní studií, podmínkou pro aktualizaci nebo změnu ÚPmB. Tím je v jednom 
výkrese přehledně uveden souhrn významných informací v odpovídajícím měřítku. Jejich 
začlenění do „Hlavního výkresu – Plánu využití území“, by bylo na úkor přehlednosti.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

19

Klíčovou částí grafického vyjádření koncepce v podrobností odpovídající regulativům je 
„Hlavní výkres – Plán využití území“, který ve svém názvu vyjadřuje jak požadavek zadání, tj 
označení „hlavního výkresu“ jako součásti „výroku“, tak současně odkazuje na původní 
označení tohoto výkresu „plán využití území“ tedy tu část ÚPmB (stav k 12/2012), která je 
využívána v praxi pro rozhodování o územním rozvoji města a v souladu s vyhláškou 
500/2006 Sb. obsahující vymezení funkčních ploch, zastavěného území, zastavitelných 
ploch a ploch přestavby, vybraných ploch a tras dopravní infrastruktury a dalších jevů (limitů 
a informativních jevů). Takto je hlavní výkres koncipován i v „Aktualizaci ÚPmB“. 

Chybí zde však díky malému měřítku přehledné vyjádření urbanistické koncepce, 
koncepce veřejné infrastruktury, uspořádání krajiny, které jsou zpracovány v samostatných 
výkresech, což je požadavek s ohledem na rozsah řešeného území a kumulaci jevů zcela 
opodstatněný. Původní záměr Zadání, doplnit výrokovou část „„Aktualizace ÚPmB“ - Hlavní 
výkres dalšími výkresy, měřítkem (1:5000) i podrobností významově na úrovni Hlavního 
výkresu, které by dokládaly urbanistickou koncepci, koncepci uspořádání krajiny a koncepci 
veřejné infrastruktury v měř. 1:5000 (v souladu s vyhláškou 500/2006 Sb.), nemohl být 
naplněn z následujících důvodů:

 výkresy ÚPmB (stav k 12/2012) v měřítku 1:5000 jejichž obsahem byly základní trasy 
technické infrastruktury byly dokládány pouze jako příložky k Plánu využití území pro 
orientaci o poloze sítí resp. příslušných zařízení; 

 příložky k Plánu využití území nevyjadřovaly celkovou požadovanou koncepci veřejné 
infrastruktury, a obsahu výkresů požadovaném v Zadání nejsou obsaženy výkresy 
dopravní infrastruktury ani další výkresy urbanistické koncepce a uspořádání krajiny; tyto 
byly v ÚPmB (stav k 12/2012) zpracovány v samostatných výkresech v měřítku 1:25000 a 
to především z důvodu přehlednosti vyjadřované koncepce.

Původní záměr Zadání, doložit celkovou koncepci veřejné infrastruktury, urbanistickou 
koncepci a koncepci uspořádání krajiny pouze jako schémata v měřítku 1:25000, tj. aniž by 
byly součástí výroku, neodpovídá současné funkci, podobě a významu, který prezentují 
uvedené výkresy v grafické části ÚPmB.

Po zpracování výkresů ve struktuře požadované Zadáním a porovnáním s ÚPmB (stav k 
12/2012) bylo zřejmé, že „„Aktualizace ÚPmB“ musí nezbytně navázat na skladbu výkresové 
části stávajícího územního plánu a to jednak pro zachování závazného charakteru výkresů 
1:25000, které vyjadřují aktuální koncepci, veřejné infrastruktury, jejíž systémy se průběžně 
aktualizují, zpřesňují a doplňují, a současně i pro seznatelnost změn, úprav a doplnění. 
Výkresy dopravní a technické infrastruktury v měř 1:5000 mohou jako součást odůvodnění 
sloužit pro podrobné ověření polohy tras sítí, pozemků staveb a zařízení.

Zvláštní význam mají výkresy 1: 25000 – „3.1 Urbanistický návrh“ a „3.2 Plochy 
stavebního rozvoje a restrukturalizace území“; uvedené výkresy jsou převedením „Hlavního 
výkresu – Plánu využití území“ do měřítka 1: 25000 se zobrazením všech podrobností 
funkčních ploch, a zahrnující veškeré navržené změny funkčních ploch. Vzhledem k tomu, že 
v uvedených výkresech jsou zobrazeny zejména funkční plochy, je přehledně vyjádřena 
celková koncepce funkčního uspořádání města zváště v případě výkresu „3.1 Urbanistický 
návrh“, kde jsou vyjádřeny funkce bez rozdílu vyjadřujícím plochy navrhované a plochy 
stabilizované; výkres „3.2 Plochy stavebního rozvoje a restrukturalizace území“ naopak 
vyjadřuje plochy navrhované (zastavitelné) a stabilizované, tak je zobrazen rozdílný význam 
funkčních ploch a také jsou tím vyjádřeny disponibilní rozvojové plochy. 

Z původní skladby grafické části se ruší výkresy, které obsahovaly informace aktuální 
v době zpracování ÚPmB a nelze na ně nově navázat, vybrané původně sledované jevy  
byly zrušeny, případně část z nich byla včleněna do jiných výkresů jedná se o:

 výkres U2 Systém ochrany prostředí – ekologické zóny 1:25000 
zonace území města zpracovaná na základě informativních dat, platných a 
aktuálních v té době, dále interpretovaných; struktura dat, ani způsob 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

20

interpretace nebyly korektně vymezeny, nebylo tedy možné grafickou přílohu 
aktualizovat a využívat a to včetně regulativů, které byly k jednotlivým zónám 
přiřazeny; výkres se ruší;

 výkres U5 Ochranné režimy 1:25000 
Ochranné režimy jsou nahrazeny limity a specifickými podmínkami využití území 
v Hlavním výkrese – Plánu využití území resp. Koordinačním výkrese;

 výkres T2 Zásobování užitkovou vodou 1:25000 
systém zásobování užitkovou vodou byl v Brně zrušen; výkres se ruší;

 výkres D1 Zelená síť města 1:25000 
doplňkový výkres, je s ohledem na charakter jevů, které vyjadřuje přesunut do 
odůvodnění (Výkres O9);

 výkres D2 Koncepce cyklistické dopravy 1:25000 
doplňkový výkres, koncepce vymezení základních cyklotras je zahrnuta a 
vyjádřena  ve výkrese „Doprava - vybraná komunikační síť a základní síť 
cyklotras“ (Výkres č. 4.1);

 výkres D3 Intenzity automobilového provozu 1:25000 
doplňkový výkres, obsahuje informativní data, která dále nelze využívat; výkres 
se ruší; 

 výkres D4 Zelené horizonty 1:25000 
doplňkový výkres obsahuje pouze dílčí (subjektivní) vymezení reliéfu města na 
úrovni horizontů vnímaných z parteru města; obsah je částečně včleněn do 
výkresu Urbánní a krajinná osnova (Výkres č. 3.3);

 příložky k Plánu využití území
technika příložek neodpovídá současným požadavkům na praktické používání 
grafických výstupů; příložky se ruší;

 výkres Šiřší vztahy 
výkres Širší vztahy nebyl součástí dokumentace ÚPmB (stav k 12/2012) a 
vzhledem k tomu, že doplnění výkresu nebylo požadováno ani nadřízeným 
orgánem územního plánování a s ohledem na rozhodnutí o zachování kostry 
původní skladby grafické části ÚPmB (stav k 12/2012), není do skladby 
výkresové části zařazen;

 výkres Pořadí změn v území - etapizace 

ÚPmB (stav k 12/2012) pořadí změn - etapizaci nevymezil. Vzhledem k tomu, že 
v Odůvodnění se poukazuje na podmínku využití území provedením 
protipovodňových úprav (PPO), může tato podmínka být rozhodujícím kriteriem 
pro pořadí změn v území, které se týká významné části města. PPO bezpochyby 
ovlivní využitelnost zastavitelných ploch. Proto je doložen výkres (schéma),
vyjadřující orientační postup realizace PPO.

V návaznosti na koncepci protipovodňové ochrany byla zpracována studie, která se 
detailně zabývala PPO, navrženými na vodních tocích Svitavě a Svratce s cílem stanovit 
priority realizace dílčích úseků PPO. V rámci multikriteriální analýzy bylo provedeno 
rozdělení navržených protipovodňové ochrany (PPO) Svitavy a Svratky na 28 dílčích 
úseků z důvodu snížení finanční náročnosti realizace jednotlivých úseků. Závěry 
multikriteriální analýzy navrhly  pořadí realizace dílčích úseků PPO.

PPO jsou významnou investicí, která může zabránit významným ztrátám na majetku i 
životech; stavby PPO jsou vymezeny jako stavby veřejně prospěšné v členění po 
jednotlivých úsecích. Vzhledem k možnému přehodnocení naléhavosti realizace PPO
v jednotlivých úsecích nelze etapizaci vymezit závazně.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

21

i9 Pojmy – výklad

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou používány pojmy, které navazují na pojmy uvedené v Obecně 
závazné vyhlášce č.2/2004. V pojmech se aplikují příslušná ustanovení zákona 183/2006 
Sb. resp. prováděcích vyhlášek; zejména navazují na zákonem stanované cíle a úkoly 
územního plánování, využívají ustálené výrazy urbanistické praxe („Slovník územního 
rozvoje“) a současně využívají praktické zkušenosti získané při používání regulativů ÚPmB 
(stav k 12/2012). 

Pojmy, na které jsou vázány parametry regulativů jsou následující:

Index podlažní plochy 

Obchod

Obchodní galerie

Administrativa

Prodejní plocha

Výklad zahrnuje následující pojmy, které se uplatňují při vymezení regulativů:

Urbanistická koncepce

Urbanistická struktura

Charakteristika urbanistické struktury  

Prostorové uspořádání

Území

Lokalita (konkrétní místo, oblast)

Plocha stavební, nestavební - volná; pl, základní; pl. návrhová, stabilizovaná; pl. 
přestavby

Funkce urbanistická 

Funkční typ

Index podlažní plochy

Veřejné prostranství

Koridor, ochrana koridoru

Trasa dopravní a technické infrastruktury, stabilizovaná, návrhová, 

Rekreace

Relaxace

Občanské vybavení komerční pro služby charakteru výroby a výrobu nerušící

Podlaží, nadzemní, obvyklé, ustupující

Zemědělský půdní fond - ZPF 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa – PUPFL

Logistická centra kombinované dopravy

Doplněk hlavního účelu využití plochy



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

22

ii. Odůvodnění rozsahu navržených zastavitelných ploch 

ii1 Odůvodnění, vyplývající z kontextu vyhodnocení rozvoje města a vývoje 
urbanizačních procesů v aglomeraci (resp. Brně a okrese Brno venkov)

Rozvoj města Brna v období platnosti ÚPmB od r. 1994 zaznamenává protichůdné trendy 
ve vývoji urbánní struktury a s tím spojených jevů, přičemž je zřejmá souvislost s vývojem 
v zázemí města tj. okresem Brno venkov. Významné změny nastávají zejména ve spojení s 
rostoucím podílem ploch, ve kterých se realizují stavby terciérní sféry, využívající zejména 
volné plochy či plochy přestavby v zastavěném území města Brna; rozvoj výrobních zón se 
orientuje na plochy s výhodnějším napojením na dopravní infrastrukturu, a současně vzniká 
řada brownfields i příkladů jejich řešení (Škrobárny Brno). Dochází k intenzivnímu využívání 
obytných souborů nadstavbami a zaplňují se proluky ve stávající struktuře města.  Daleko 
nejvýznamnější změnou s dopady na provoz města jsou suburbanizační tendence; vznikají 
maloobchodní komplexy na hranicích resp. za hranicemi města; a zejména nastupuje 
intenzivní a nepředvídatelná rezidenční suburbanizace a to již před r.2000. Signifikantní je 
porovnání skutečnosti a „Prognózy vývoje obyvatelstva“, se kterou počítal ÚPmB 94 viz. 
následující citace: 

Textová část ÚPmB 94 kap. 4.2.1. Vývoj celkového počtu obyvatelstva Brna a jeho zázemí:

Obě varianty předkládané prognózy, jejichž výsledky jsou uvedeny v plném znění v 
tabulkových přílohách, zachycují pozvolný růst celkového počtu obyvatel Brna ze 
současných přibližně 390 tis.obyvatel na 403, resp.407 tis.obyvatel v roce 2000 a 420, 
resp.430 tis.obyvatel v roce 2010. U obyvatelstva zázemí Brna se ve sledovaném období 
bude s největší pravděpodobností projevovat stagnace až mírný pokles jeho celkového počtu 
(přibližně o 1 až 2 tis.osob za první dekádu). Na tomto základním trendu nezmění nic ani 
nevýrazný růst početního stavu po roce 2000, reprezentovaný přírůstkem 4, resp.6 tis.
obyvatel do roku 2010. Pokud nedojde v dohledné době k výraznému přesunu obytných 
funkcí z Brna do jeho zázemí, nelze očekávat, že by se počet obyvatel dnešního okresu 
Brno-venkov zvýšil v roce 2010 nad 160 tisíc osob. Celkově tedy počet obyvatel Brněnska 
pravděpodobně nepřesáhne ani koncem prognózovaného období hranici 600 tis. trvale 
bydlících obyvatel. Přitom očekáváme, že budou i nadále pokračovat koncentrační tendence 
obyvatelstva, zpočátku ještě do vlastního Brna a přibližně od roku 2000 i do jeho širšího 
zázemí.

Vývoj Brna a jeho zázemí lze dokumentovat na porovnání vývoje počtu obyvatel 
(předpoklad ÚPmB 1994 - projekce vývoje / skutečnost - údaje ČSÚ) 

Vývoj počtu obyvatel 1995 2001 2011 1995 - 2011

Brno  předpoklad 390 000 405 000 420 000 30 000

Brno  skutečnost 388 899 373 272 378 965 -9 934

Brno - venkov předpoklad 156 000* 156 000 160 000 4 000

Brno - venkov skutečnost 155 004* 159 169 206 300 51 296

Celkem Brno + Brno 
venkov předpoklad

546 000 561 000 580 000 34 000

Celkem Brno + Brno 
venkov skutečnost

543 903 532 441 585 265 41 362

Pozn ČSÚ.: data o obyvatelstvu jsou v územní struktuře platné k 1.1.2007/ *SLDB 1991



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

23

Pozoruhodná je přesnost prognózy počtu obyvatel v Brně a zázemí celkem a na druhé 
straně zcela nepředpokládaný vývoj vyvolaný suburbanizací.

Graf:Tempo vývoje počtu obyvatel 1995-2010 Graf: Vývoj počtu obyvatel 1995-2010

Suburbanizační tendence se intenzivně projevují do vzdálenosti 13 až 20 km od polohy 
velkého městského okruhu v Brně a jsou modifikovány především podmínkami dostupnosti 
individuální dopravou. Tato nová výstavba je charakterizována rozvolněností, nízkou 
hustotou a prostorovou roztříštěností. Často se jedná o zástavbu na volných plochách 
(„greenfields“) bez návaznosti na infrastrukturu a bez občanské vybavenosti; alarmujícím 
důsledkem jsou mimo jiné zvýšené nároky na zábor zemědělské půdy (v období 1995-2011 
1,8 x vyšší než v Brně).

Graf: Intenzita využití území Graf:Vývoj úbytku zemědělské půdy v území
počet obyvatel/ ha zatstavěné plochy úbytek zemědělské půdy  ha

Pozn.:

zastavěná plocha = pozemky, na kterých jsou postaveny budovy (kromě skleníků a 
japanů) a nádvoří náležející k obytným, hospodářským nebo průmyslovým budovám jako 
jejich příslušenství (definice ČSÚ)

V kontextu výše uvedených procesů a s cílem nezhoršovat přetrvávající negativní 
vlivy suburbanizace, zejména na zátěž dopravního systému města, včetně vlivů na životní 
prostředí, jsou v „Aktualizaci ÚPmB“ navrženy změny kterými:



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

24

 preferuje vymezení ploch pro rezidenční funkce (plochy s převahou bydlení) využitelných 
v reálném čase (změny reagují zejména na průkaz připravenosti plochy k využití zpravidla 
podložený investorským záměrem, tj. s vyřešenými vlastnickými vztahy a ověřenými 
možnosti připojení na dopravní a technickou infrastrukturu; 

 sleduje při vymezení nových ploch jejich efektivní využití a návaznost na zastavěné území 
města.

Tím se vytváří alespoň dílčí protiváha suburbanizačním tendencím, i když příčiny
rezidenční suburbanizace přetrvávají, vzhledem k tomu, že spočívají především:

 v menší finanční náročnosti nové výstavby mimo město (v průměru je výstavba mimo 
Brno asi o třetinu levnější), snazší dostupnosti pozemků a jednoduší přípravě výstavby;

 ve výhodách dostupnosti individuální dopravou, která však následně nadměrně zatěžuje 
dopravní systém města Brna a významně se podílí na zhoršení kvality obytného prostředí 
oblastí kolem dopravních koridorů, i postupným využíváním komunikací uvnitř obytného 
území, pro průjezd mimo přetížené dopravní koridory; (hromadná doprava zatím není 
vnímána jako rovnocenný partner dopravy individuální;. je chápána jako výhodný doplněk, 
ne jako podmínka využití dopravních prostředků v dojížďce) viz Územní studie 
aglomeračních vazeb města Brna a jeho okolí; údaje ČSÚ /porovnání BM a BV)

ii2 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 
vymezení zastavitelných ploch

Vyhodnocení účelného využití zastavěného území

Základní údaje o účelném využití zastavěného území města uvádí ČSÚ; jedná se 
především o vývoj rozlohy zastavěného (urbanizovaného)  území, resp. ploch, ve vztahu 
k počtu obyvatel města. Hodnota uvedeného poměru vypovídá o vývoji intenzity využití 
zastavěného území a tedy efektivním využívání území města jako celku (porovnáním se 
srovnatelnými městy lze charakterizovat míru využití) :

 od r. 1990 dochází k významné intenzifikaci obytného území, včetně obytných souborů, 
(sídlišť) která využívá kapacitu stávající technické infrastruktury (dostatečně 
dimenzovaných sítí a přístupových komunikací), současně zvyšuje disproporci chybějících 
ploch a zařízení pro parkování a garážování vozidel; tento trend lze považovat za obecný 
jev; 

 dostavba proluk a lokalit v širší centrální zóně jak pro bydlení tak komerční vybavenost 
vychází z podobných předpokladů tj. využití pozemků bez nutnosti investování do 
dopravní a technické infrastruktury; 

 další rezervy v zastavěném území lze prakticky nalézt pouze v rámci přestaveb (viz 
vymezení přestavbových ploch navržených v Aktualizaci), podmínkou je dostatečná 
kapacita inženýrských sítí.

 Porovnání intenzity využití zastavěného území města s velkými krajskými městy 2011

(údaje ČSÚ)

Brno počet obyvatel 385 913

počet obyv/ha zastavěných ploch 184

Ostrava počet obyvatel 299 622

počet obyv/ha zastavěných ploch 153

Plzeň počet obyvatel 167 302

počet obyv/ha zastavěných ploch 168

Výše uvedené hodnoty využití zastavěného území města jednoznačně prokazují, že 
využití zastavěného území Brna je intenzivní; je zřejmé, že tento trend bude dále pokračovat,



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

25

pokud budou souběžně prováděny rekonstrukce technických sítí (zejména kanalizačního 
systému). Problémy s dopravou v klidu budou narůstat, protože uspokojivé řešení je možné 
nalézt pouze v lokalitách, kde lze parkování a garážování vozidel zajistit na vlastním 
pozemku (zástavba proluk, nebo dosud obtížně dostupných a málo intenzivně využitých 
stabilizovaných ploch); to ovšem neplatí pro postupnou intenzifikaci stabilizovaných ploch 
nadstavbami.

Podle § 55 odst.3 zákona č.183/2006 Sb. Sb. další zastavitelné plochy lze změnou 
územního plánu vymezit pouze na základě prokázání nemožnosti využít již vymezené 
zastavitelné plochy a potřeby vymezení nových zastavitelných ploch.

 Zastavitelné plochy a jejich rozsah je účelné sledovat z hlediska potřeb ploch 
využitelných pro bydlení a ploch pro výrobní resp komerční funkce – tyto dvě skupiny 
způsobu využití území ve velkých městech standardně vykazují největší nároky na 
zábor ploch.
 využití navrhovaných zastavitelných ploch, které jsou součástí rozvojových směrů 

vyžaduje značné investice do dopravní a technické infrastruktury a je spojeno s nezbytnou 
koordinací a postupem využití rozvojového území jako celku, nebo jeho významné části.

 Přístup k vyhodnocení potřeb vymezení zastavitelných ploch v zázemí města byl zřejmě 
podceněn, jak vyplývá z výše uvedeného srovnání vývoje počtu obyvatel v Brně a okrese 
Brno venkov. 

Bilance návrhových / zastavitelných ploch

V následující tabulce je uvedeno porovnání rozsahu návrhových ploch ÚPmB ve stavu 
k datu 08/2011 a stavu po provedené aktualizaci, tj. po:

- transpozici do nově vymezených funkčních ploch a typů,
- agregaci slučitelných funkcí a funkčních typů,
- aktualizaci významu ploch (spočívajícím zejména v převedení převážně využitých-

zastavěných ploch návrhových do stabilizovaných) a
- zapracování změn ze souborů změn a z podnětů (Z+P).

Plochy „rezidenční“ 

ÚPmB STAV 08/2011 ÚPmB AKTUALIZCE
funkce celkem způsob využití transponované 1) přírůstek Z+P 2) celkem

bydlení+smíšené ha bydlení+smíšené ha ha ha
BS, BO, BP 695,27 BB, BR, BK 524,16 56,61 580,77

SJ   5) 75,64 S   4) 158,26 34,18
192,4

4
770,91 682,42 90,79 773,21

SO    3) 236,84

1)  „transpozice“ včetně agregace a „Aktualizace ÚPmB“ významu ploch (převodu mezi plochami návrhovými 
a stabilizovanými)
pozn.:agregace ploch  B menších než 2000 m2 nemá vliv na bilanci, byla provedena mezi typy ploch B a S 
2) nové zastavitelné plochy a plochy přestavby ze souborů změn a z podnětů (Z+P)
3) plochy smíšené obchodní SO zahrnovaly značný podíl ploch monofunkčních vhodných výhradně pro 
komerční funkce a nevhodných pro bydlení, plochy SO byly posouzeny z hlediska přípustnosti bydlení a 
transponovány na plochy S pokud byla urbanistická struktura vhodná pro bydlení v opačném případě na 
plochy komerční CO (CX) (pro bilanci byl v plochách SO přípustný podíl funkční plochy pro bydlení omezen 
na 50%)
4) do ploch S byly transponovány některé plochy BO s ohledem na polohu v urbanistické struktuře
5) v plochách SJ nebyl podíl bydlení omezen a jsou transponovány do ploch S



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

26

Z výše uvedeného porovnání vyplývá, že návrhové plochy bydlení a plochy smíšené 
vymezené v Aktualizaci, které vytváří podmínky pro posílení rezidenčních funkcí města, mají 
téměř shodný rozsah jako návrhové plochy ÚPmB před aktualizací. Přírůstek ploch pro 
bydlení, jak zastavitelných, tak v přestavbách nahrazuje úbytek způsobený zejména 
převodem části návrhových ploch na plochy stabilizované a transpozicí části smíšených 
ploch SO na plochy komerční CO (CX), kde bydlení je přípustné pouze podmíněně. 
Minimální přírůstek plochy rezidenčních funkcí je opodstatněný s ohledem na hospodárné 
využití stávající dopravní a technické infrastruktury a skutečnost, že využití významného 
podílu zastavitelných ploch závisí na provedení protipovodňových opatření.

Zejména v rozvojovém území Brno - jih závisí využití nově vymezených rezidenčních 
ploch na provedení protipovodňových opatření. Z tohoto důvodu zastavitelné plochy dotčené 
záplavovým územím zůstanou v krátkodobém resp. střednědobém  horizontu, nevyužity a 
lze je považovat pouze za „rozvojový potenciál“ (jedná se o cca 80 ha ploch)

V kontextu probíhající suburbanizace je pak žádoucí využit plochy, které byly již 
prověřovány (např. studiemi) a které byly do „„Aktualizace ÚPmB“ zahrnuty jako podněty
z důvodu, že doplňují koncepci územního plánu a jsou současně využitelné v reálném čase. 

Obdobně lze provést vyhodnocení pro plochy „produkční“. Vývoj v této oblasti  je 
nezbytné sledovat v souvislosti se strukturálními změnami odpovídajícími významnému 
posilování terciérního sektoru a s tím souvisejícím přesunem ekonomických aktivit z areálů 
dříve významných průmyslových podniků, do nových poloh soustředěné intenzifikace rozvoje 
města. Se zánikem dříve významných stabilizovaných plochy výroby a průmyslu souvisí 
změna využití některých ploch na plochy komerční vybavenosti. Pro vyhodnocení potřeby 
vymezení zastavitelných ploch je tedy nezbytné vnímat i tyto souvislosti. 

Plochy výrobní 

UPmB STAV 08/2011 UPmB AKTUALIZCE 
funkce celkem způsob využití transponované 1) přírůstek Z+P 2) celkem

výroba ha výroba ha ha ha
PP, PZ, PL 305,40 PP, PZ 209,62 7,67 217,29

SV, PV 414,90 CV 230,58 44,77 275,35
součet 720,30 440,20 52,44 492,64

rozdíl 6) -280,10 -227,66

1)  „transpozice“ včetně agregace a „Aktualizace ÚPmB“ významu ploch (převodu mezi plochami návrhovými 
a stabilizovanými)
2) nové zastavitelné plochy a plochy přestavby ze souborů změn a z podnětů (Z+P)
6) rozdíl u „transpozice“ tvoří zejména plochy převedené do ploch stabilizovaných, a do jiného způsobu využití
(komerční vybavenosti, ploch komunikací místního významu) a zpřesnění  ploch na KN

Z výše uvedeného přehledu je zřejmý  celkový úbytek ploch pro produkční funkce, navíc 
je nezbytné uvést, že některé návrhové plochy platného územního plánu (nikoli jen jejich 
přírůstek změnou) lze považovat spíše za potenciál to zejména tam, kde dopravní 
infrastruktura nemá patřičný význam a její posílení je záležitostí dlouhodobého vývoje (např. 
JV tangenta, pokud bude vymezena) ve vztahu k areálu Chrlice, nebo plochy v prostoru  
Dolní Heršpice - Přízřenice, do doby realizace obchvatu, resp. napojení na ul. Vídeňskou). 
Dále se rozsah ploch výrobních ještě sníží, protože v prostoru Černovické terasy budou další 
plochy v nejbližší době vyčerpány.

Nárůst ploch výroby P a komerčních ploch CV 52,5 ha je zaznamenán prakticky pouze 
v jižním sektoru (Moravanská II.) a navíc je (s ohledem na význam města, a výše uvedený 
vývoj) zanedbatelný; to svědčí o vyčerpanosti reálně využitelných ploch, který může 
směřovat ke útlumu tempa rozvoje produkční základny města i aglomerace jako celku.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

27

Obdobně jako u ploch rezidenčních lze významnou část (cca 38 ha)  navrhovaných 
zastavitelných ploch výroby a komerčních výrobních v rozvojovém území Brno jih považovat 
pouze za potenciál využitelný až kolem roku 2030, viz následující kapitola. 

ii3 Využitelnost zastavitelných ploch 

ROZVOJOVÉ ÚZEMÍ BRNO – JIH (příklad zásadního koncepčního záměru, který není 
využitelný v době platnosti ÚPmB)

Rozvojové území Brno - jih a jeho urbánní využití je pro vyvážený rozvoj města zcela 
zásadní. Tento princip byl z hlediska urbanistické koncepce vymezen již v ÚPmB 94 jako 
„směr přednostní urbanizace“ a navržené zastavitelné plochy představovaly podstatnou
změnu ve využití území ve směru od stávající zástavby Dolních Heršpic a Přízřenic jako 
plochy rezidenční a podél železniční tratě (Brno – Břeclav (jako plochy výrobní). Problémy, 
které způsobily, že území dosud není využito, mělo mnoho příčin; od zásadní změny 
koncepce uspořádání dálnice D1 (s původní možností přímé obsluhy výrobních ploch 
v severní části území) přes zjištění kontaminace podzemních vod ve významné části území 
a její řešení, nebo zkoumání a prověřování optimálního funkčního a prostorového 
uspořádání území, až po poměrně nedávné zjištění významného rizika záplavy významné 
části území povodněmi, a z toho vyplývající omezení využití ploch pro bydlení, školství 
sociální péči apod.

Přesto nelze princip navrženého rozvojového směru opustit; naopak jak je v Aktualizaci 
navrženo, je nezbytné doplnit funkční uspořádání v rozsahu celého území s cílem 
stabilizovat funkční uspořádání včetně zásadních linií dopravních staveb, zejména obchvatu, 
který vyřeší problém negativních vlivů průjezdních úseků silnic III. tř. ve stávajícím 
rezidenčním území, stejně jako polohu staveb protipovodňových opatření. Jen tak lze mimo 
jiné vymezit veřejně prospěšné stavby a zahájit práce na projektech a následném 
financování  těch staveb, které napomohou řešení výše uvedených problémů. Tento postup 
ovšem neznamená, že zastavitelné plochy nebude možno využít v dohledné době. Existují 
další podmínky, zejména způsob financování a z toho vyplývající postup realizace PPO, 
resp. infrastrukturních staveb, které podmiňují využití zastavitelných ploch. Technická 
infrastruktura ve stabilizovaném území nemá rezervy, vyžaduje rekonstrukci a posílení 
(zejména odkanalizování území) z toho vyplývá, že zastavitelné plochy, ani takové, které 
navazují na stabilizované území nelze využít.

I za předpokladu, že bude možno určitou část zastavitelných ploch ochránit dílčími 
protipovodňovými opatřeními je realizace staveb závislá na vybudování páteřních tras 
technických sítí, zejména kanalizačních sběračů. 

V následujících schématech jsou naznačeny nejdůležitější vazby, které podmiňují 
využitelnost zastavitelných ploch.

Časová osa postupu využití území dokládá, že převážná většina ploch zůstane i nadále 
nenaplněným potenciálem. Pokud mají být naplněny cíle zadání zejména „aktualizovat 
funkční a prostorové uspořádání tak, aby lépe reflektovalo ekonomické a společenské změny 
ve vývoji města, tzn. zejména důsledky suburbanizace…“, je nezbytné nalézt plochy, které 
jsou prověřené jak z hlediska souladu s urbanistickou koncepcí tak i z hlediska majetkových 
poměrů a mohou do jisté míry nahradit navržené plochy v rozvojových směrech města vč. 
rozvojového území Brno – jih, jehož cílové využití bude záležitostí (několika) generací.



- SCHÉMA FUNKČNÍHO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ 

- Kapacitu území vyjádřenou počtem cca 15 000 obyvatel lze 
považovat za optimální a reálnou

- Způsob využití území v kontaktu s významnými dopravními 
trasami nadmístního významu - D1, železniční trať, které území 
neobsluhují, ale zatěžují zejména  hlukem  je navržen pro 
průmysl a skladování, v kontaktu s rezidenčním územím je 

navržen způsob využití pro vybavení komerční tj. služby 
výrobního charakteru případně nerušící výrobu

- Organizaci rozvojového rezidenčního území určuje ústřední 
městský prostor (s uspořádáním „městské třídy“), jehož šířka 
umožňuje dostatečně dimenzovat jak dopravní prostor, včetně 
případné segregované tratě po veřejnou hromadnou dopravu, 
tak prostor pobytový. Tak se vytváří ve směru sever – jih páteř 
rozvojového území,

- Specifická část území je v jeho těžišti (struktura dlouhých 
parcel v současnosti využívaných jako a zahrady nebo sady, 
včetně skleníků, evokuje původní způsob využívání území tj. 
zemědělskou produkci. Je zřejmé, že tato funkce je nenávratně 
ztracena, přesto se jeví jako účelné vymezit tyto části jako 
bydlení specifické více využívající zbývající volný prostor 
původní zemědělské krajiny. 

- Funkční a prostorové uspořádání původních obcí postupem 
doby přerostlo do využití smíšeného, až téměř průmyslového. 
Návrh zde usměrňuje tento trend zvláště v kontaktu s krajinou, 
která zůstává v kontextu protipovodňových opatření a řízených 
rozlivů trvale volná. To nevylučuje využití pro rekreační 
pohybové aktivity a umístění zařízení tyto aktivity podporující -
plochy jsou vymezeny jako typ krajinné zeleně smíšené.

- Převaha rezidenčních funkcí se odvozuje od zásady doplnit 
strukturu obou stávajících sídel o další plochy bydlení 
v kvalitním prostředí, tj. v plochách bezprostředně navazujících 
na obytné území západně od ul. Havránkova, Zelná, Modřická, 
formami, které nenaruší charakter stávající zástavby a to jak co 
do účelu využití tak i výšky zástavby tj. bydlení v rodinných 
domech různých typů (solo domy, dvojdomy, řadové domy)



SCHÉMA NAVRHOVANÉ URBANISTICKÉ STRUKTURY

ZÁKLADNÍ PŘEDPOKLADY PRO ROZVOJ ÚZEMÍ 

(ŘEŠENÍ AKUTNÍCH PROBLÉMŮ)

 Přeložka silnic III. tř mimo stávající rezidenční území 
 Eliminování rizika záplavy území, které limituje rozvoj



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

30

SCHÉMA PŘEDPOKLADŮ A SOUVISLOSTÍ PŘI PŘÍPRAVĚ A REALIZACI 
VYUŽITÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH

PŘEDPOKLADY ROZVOJE ÚZEMÍ 

Přeložky silnic III. tř (A,B)

- Přeložky nejsou v koncepci JMK (Generel krajských silnic) považovány 
za regionálně významné tahy nelze předpokládat, že investiční záměry 
budou součástí plánu investic JMK. Realizaci přeložky silnice III/15287 
[A1, 2, 3] by bylo možno realizovat jako páteř výrobních a komerčních 
zón (1, 2, 3) tj. jako součást realizace dopravního napojení areálů 
zejména výrobní zóny „západ“ (na základě plánovacích smluv); 
příprava projektu a koordinace > JM kraj; finanční zdroje> soukromé, 
dílčí úseky Brno.

- Výše uvedený postup neplatí pro přeložku silnice III/15281 [B] rozsah 
této investice je významný (mimoúrovňové křížení se železniční tratí a 
mimoúrovňová křižovatka s ul. Vídeňskou); příprava projektu, 
koordinace >JM kraj; finanční zdroje > státní (ŘSD), krajské.

Protipovodňová opatření  [C]

- Protipovodňová opatření představují náročný program celoměstského 
významu, který je, s ohledem na rozsah a tedy i investiční náročnost 
rozčleněn na samostatné úseky (etapy). Protipovodňová opatření pro 
území Brno jih nejsou začleněna do prvních čtyř etap, jejichž realizace 
se předpokládá cca do r. 2020. Lze tedy očekávat realizaci pouze 
dílčích opatření [C1] pro lokální dostavbu stabilizovaných ploch a 
výrobní a komerční zónu sever (1); příprava projektu a koordinace> 
město, finanční zdroje> soukromé.

- S protipovodňovými opatřeními pro ostatní území lze uvažovat po r. 
2020 [C2] příprava projektu a koordinace> město, finanční zdroje> 
Brno, evropské. 

VYUŽITELNOST ÚZEMÍ (navržených zastavitených ploch)

- Využitelnost území tj. výrobních a komerčních zón - západ a jih (2, 3)
je zcela zásadně podmíněna realizací připojení území na ul. 
Vídeňskou; důsledkem je, že realizace páteřní komunikace v úseku 
[A2, A3] a s tím související investice do výrobních a komerčních zón 
nemohou být realizovány dříve než přeložka silnice III/15281 [B].



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

31

Vzhledem k výše uvedeným souvislostem nelze předpokládat ani 
využití zastavitelných ploch v městských zónách (4, 5, 6), jejichž využití 
souvisí s realizací přeložky silnice III/15287 a to úseků [A2, 3]; realizace 
úseku [A1] bude součástí nezávislého využití výrobní a komerční zóny 
sever (1). Využití rezidenčních zón stávajících sídel bude v případě zóny 
západ (8) podmíněno realizací protipovodňových opatření [C2], Poměrně 
nezávislé může být využití rezidenčního území jih (7) 

Uvedené předpoklady realizace podmiňujících „investičních záměrů“ a 
jejich vzájemné souvislosti jsou zjednodušené, a slouží zejména 
k vyjádření složitosti řešení problematiky rozvojového území Brno – jih 
v čase. 

Významná část ploch navržených k zastavění nebude dlouhodobě 
využita cca

 38 ha ploch pro výrobu a komerční vybavení pro služby charakteru 
výroby a výrobu nerušící 

 80 ha ploch pro bydlení a smíšených ploch obytných 
- Vzhledem k podmínkám lze očekávat využití území jako celku 

v horizontu r. 2025 – 30. 
- Rozvojové území Brno - jih je sice významným, přesto nevyužitým 

potenciálem, který by neměl hrát roli v bilanci ploch, které má město 
k dispozici pro svůj rozvoj v reálném čase, viz přiložený graf 

- (Pozn.: rozhodujícími milníky v grafu jsou data vydání stavebního 
povolení, kdy by mělo být zřejmé jak vypořádání všech územně 
technických a legislativních podmínek, tak způsob financování)

- Následující schéma vyjadřuje hypotetický stav, částečného využití 
zastavitelných ploch za předpokladu realizace všech dopravních 
staveb a rozestavěných protipovodňových opatření. 

SCHÉMA VYUŽITÍ ČÁSTI ÚZEMÍ POKUD NEBUDOU PLNĚ 
FUNKČNÍ PPO (cca  r. 2026)

-
-



-



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

33

A VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 
V ÚZEMÍ, VČETNĚ SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU 
KRAJEM 

Zastupitelstvo Jihomoravského kraje vydalo  Zásady územního rozvoje Jihomoravského 
kraje (ZÚR) dne 22. září 2011 – Usnesení č. 1552/11/Z 25. dne 17.2.2012 nabyly Zásady 
územního rozvoje Jihomoravského kraje účinnosti.

ZÚR JmK byly rozsudkem Nejvyššího správního soudu (NSS) 21.6.2012 zrušeny. Pro 
řešené území není krajem vydána žádnná územně plánovací dokumentace.

Navrhované změny  v „Aktualizaci ÚPmB“ nejsou v rozporu se záměry vyplývajícími z ÚAP 
JmK a dostupných územně plánovacích podkladů. Změny neobsahují záležitosti nadmístního 
významu. 

„„Aktualizace ÚPmB“ nezasahuje do systémů nadřazených stí technické infrastruktury a 
respektuje veškeré vazby vně řešeného území

Koordinace dopravních systémů

Nnávaznosti na území okolních obcí respektují platnou (rozpracovanou) ÚPD resp. jsou 
koordinovány na základě územních studií a dalších podkladů:

 obchvat Bosonohy II/602 – výhledové připojení obchvatu Troubska
 koridor pro trasu přeložky silnice III.tř. 15276 Moravany - Přizřenice
 obchvat Slatina –Šlapanice 
 místní komunikace Evropská- útvarová křižovatka D1
 přeložka silnice III.tř. 15278 Přizřenice – obchvat Modřice
 systém kapacitní  VHD Brno-jih Přízřenice – Modřice (nádraží)
 základní systém rekreačních cyklokoridorů ve městě navazuje na systém mezinárodních a 

krajských koridorů, které tvoří nosný rekreační produkt jihomoravského kraje. Rovněž 
navazuje na trasy Eurovelo.

Koordinace protipovodňových opatření 

Koordinace protipovodňových opatření města Brna je navržena tak, aby PPO po realizaci 
negativně neovlivnily průtokové poměry na území města, ani v souvisejícím území vodního 
toku. Návrh PPO je proveden v souladu se „Studií protipovodňových opatření na území 
Jihomoravského kraje (Pöyry Environment a.s., 2007)“.

V „Aktualizaci ÚPmB“nadále platí 

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27.5.2010, č.j. 9 Ao 1/2010-84

Opatření obecné povahy – Územní plán města Brna, schválený Zastupitelstvem města 
Brna dne 3. 11. 1994, se v části vymezení ploch a trasy rychlostní silnice R43 se všemi jejími 
objekty a souvisejícími stavbami včetně mimoúrovňových křižovatek s napojením na stávající 
silniční síť a včetně všech souvisejících ochranných pásem zrušuje dnem vyhlášení tohoto 
rozsudku.



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

34

B ÚDAJE O SPLNĚNÍ ZADÁNÍ

kap
. č.

kapitola / požadavek plnění
zapracování / důvod, pro který požadavek nebyl zapracován

3 Požadavky - evropské a národní strategie rozvojové dokumenty, PÚR, ZÚR a širší územní vztahy

3.1 Dokumenty Evropské unie
sledovat princip udržitelného rozvoje, který v územním rozvoji 
znamená rozvíjet tzv. kompaktní město

aktualizací návrh přechází k  uspořádání urbanistické struktury na 
principu „kompaktního města;vyhodnocení předpokládaných důsledků 
řešení zejména ve vztahu k rozboru udrženého rozvoje je uvedeno 
v kap. C7.4

3.2 Strategie ČR
požadavky v oblasti brownfields, výstavby dopravní 
infrastruktury, zemědělství a ochrany kulturní krajiny

vymezuje přestavbová území vč. brownfields; vytváří koridory pro 
nadřazené systémy dopravní infrastruktury; vymezuje krajinné klíny a 
ochranu volného území

3.3 Dokument ČR 
Politika územního rozvoje České republiky oblast OB3 

návrh změn není v rozporu  s Politikou, způsob využití území reaguje 
na význam rozvojové oblasti, vč. dopravní infrastruktury

3.4 Dokumenty JmK
ZÚR

ZÚR JmK byly rozsudkem NSS 21.65.2012 zrušeny; navrhované 
změny  v „Aktualizaci ÚPmB“ nejsou v rozporu se záměry vyplývajícími 
z ÚAP JmK a dostupných územně plánovacích podkladů. Změny 
neobsahují významné záležitosti nadmístního významu vyjma 
dopravních vztahů, jednotlivých záměrů dopravních koridorů:

 výhledové připojení obchvatu Troubska navazující na obchvat 
Bosonohy II/602 

 ochrana koridoru pro trasu přeložky silnice III.tř. 15276  
Přízřenice - Moravany

 koridor pro obchvat Slatiny – Šlapanice 
 místní komunikace Evropská- útvarová křižovatka D1
 přeložka silnice III. tř. 15278 Přízřenice – obchvat Modřice
 systém kapacitní  VHD Brno-jih Přízřenice – Modřice 

(nádraží),
 základní systém rekreačních cyklokoridorů navazuje na 

systém mezinárodních a krajských koridorů, a na trasy 
Eurovelo.

Komplex PPO města Brna je navržen tak, aby po realizaci negativně 



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

35

neovlivnil průtokové poměry na území města ani v souvisejícím území 
vodního toku. Návrh PPO je proveden v souladu se Studií 
protipovodňových opatření na území Jihomoravského kraje (Pöyry 
Environment a.s., 2007).Navrhovaná změna obchvatu Bososnohy je 
vyvolána potřebami města Brna z důvodu ochrany stávající obce před 
nadměrnou dopravou a vyplývá z pořízené územní studie (ÚS) 
„Bosonohy II“, vymezení obchvatu je zpřesněno podle dokumentace 
pořízené OD JmK „Bosonohy II/602 obchvat“ a reflektuje výhledové 
napojení obchvatu Troubska

3.5 ÚPP JmK
ÚS aglomeračních vazeb města Brna a jeho okolí (ERA, 2009) 
-opatření omezující suburbanizaci

reaguje přiměřenou nabídkou rozvojových ploch v rámci území města 
Brna efektivně využitelných v reálném čase s cílem nezhoršovat 
přetrvávající negativní vlivy suburbanizace, zejména v zatížení 
dopravního systému města, jehož funkčnost je na hranici 
únosnosti, včetně vlivů na životní prostředí (hluk, exhalace)

3.6 Řešte vazby města Brna a okolí bude řešeno v kontextu zapracování ZÚR JMK po jejich vydání; změny 
navržené v „Aktualizaci ÚPmB“ nejsou v rozporu se záměry 
vyplývajícími z ÚAP JmK a dostupných územně plánovacích podkladů; 
změny neobsahují záležitosti nadmístního významu.

4 Požadavky UAP

UAP hodnoty a limity z ÚAP jsou aktuální a jsou  převzaty, včetně dalších 
údajů o území, které byly upraveny v rámci agregace, záměry změn 
byly v průběhu prací prověřeny a výsledek zapracován; k výsledkům 
SWOT bylo přihlédnuto v kontextu změn, koridory a systémová řešení 
dopravních vazeb byly zapracovány pokud nepřesahovaly rámec 
koncepce; lokalizace významných evropských a nadregionálních 
institucí je možná zejména v rámci ploch CO a CV,
 pro jmenovitou lokalizaci  institucí není relevantní podklad, 
 pokyny pro změny vyplývající z ÚAP v případě že se jedná o 

záměry totožné s koncepcí ZÚR budou zapracovány po jejich 
vydání

5 Požadavky na rozvoj území obce

5.1 Vyhodnoťte a posuďte (zohledněte)  aktuální  demografické 
poznatky o MB a okolí (Centrum pro regionální rozvoj MU, 
2008)

Celková koncepce ÚPmB směřuje k vytvoření města o velikosti cca 
420 tis.ob. v dlouhodobém horizontu; pokud budou změny rozvoje 
města a jeho zázemí vnímány komplexně  / změny naplňují koncepci



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

36

5.2 Aktualizujte rozvojový potenciál MB - zastavitel. plochy a 
plochy přestavby,  navrhněte etapizaci

Návrh vymezuje těžiště rozvoje města, rozložení zastavitelných ploch a 
ploch přestavby je vyjádřeno ve výkrese zákl. členění území,

5.3 Vyhodnoťte zastavitel. plochy ÚPmB z hlediska odkanalizování 
území, navrhněte etapizaci Generel odvodnění města Brna 
(Pöyry, 2007-2009)

Změny upřesňují koncepci v intencích Generelu odvodnění města 
Brna; podklady o rozvojových plochách byly předávány zpracovateli 
generelu a následně byla koncepce ÚPmB upravena / za předpokladu 
postupné rekonstrukce sítí lze akceptovat navržený rozvoj

5.4 Prověřte rozvojové lokality v přednostních směrech urbanizace je potvrzeno vymezení zastavitelných ploch v rozvojových směrech

5.5 Prověřte a promítněte územní požadavky z rozvojových 
dokumentů města, ÚPP a generelů

Rozvojové koncepce byly zohledněny, pokud byl nalezen územní 
průmět a pokud byly aktuální a nepřesáhly rámec změn; územní studie  
generely byly pokladem pro plošné a prostorové uspořádání a řešení 
veřejné infrastruktury

5.7 Při řešení širších vztahů vycházejte z ÚPP změny navržené v „Aktualizaci ÚPmB“ nejsou v rozporu se záměry 
vyplývajícími z ÚAP JmK a dostupných územně plánovacích podkladů;

5.8 Zohledněte změny ze souborů  změn ÚPmB se schváleným 
zadáním

změny ze souborů  změn ÚPmB se schváleným zadáním byly 
předmětem řešení

6 Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci a koncepci uspořádání krajiny)

6.1 Zohledněte důsledky suburbanizace a přesun těžiště 
ekonomických aktivit a zaměstnanosti ze sektoru sekundárního 
do sektoru terciérního

je navrženo v koncepčních zásadách

6.2 Zásady urbanistické koncepce
aktualizujte podporované zóny (směry) urbanizace;  
v územích, kde se zásadně změnily podmínky 
prostor.uspořádání , proveďte přiměřenou aktualizaci; zvažte 
vymezení ploch přestavby

požadavky byly podstatou řešení výsledek je zřejmý ze způsobu využití 
a prostorového uspořádání, přestavbová území jsou vymezena

aktualizujte regulaci intenzity využití, závaznost regulativu, 
pravidla aplikace

regulativy intenzity využití ploch byly předmětem podrobného 
zkoumání a jsou v návrhu obsaženy

brownfields vymezte jako specifickou funkci transformační funkce transformační se nevymezují - specifická funkce (způsob 
využití) "transformační" není způsobem (funkcí), ale účelem využití 
(jako např. přestavba), po posouzení polohy ve struktuře města bylo
nezbytné navrhnout funkci případnš .intenzitu využití  

aktualizujte obsah a rozsah ploch smíšených, přesun EA do 
tercieru

zapracováno v rámci posunu („transpozice“) charakteristiky ploch 



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

37

zaveďte plochy veř. prostranství, stanovte zásady jejich 
vymezování v zastavitelných plochách

Veřejná prostranství jsou vymezeny jako souhrn komunikací a 
prostranství místního významu; v regulativech jsou uplatněna včetně 

vymezte území, kde lze umísťovat výškové stavby,  navrhněte 
pravidla pro umísťování výškových staveb.

výškové zóny jsou vymezeny ve výkrese Urbánní a krajinná osnova,  
podmínky pro využití území výškových zón jsou stanoveny  

aktualizujte výkres urbánní a krajinné osnovy výkres je aktualizován

6.3 Zásady koncepce uspořádání krajiny
aktualizujte zelené horizonty a zajistěte jejich ochranu; 
zapracujte řešení protipovodňové ochrany města

zásady koncepce uspořádání krajiny jsou vyjádřeny ve výkrese 
urbánní a krajinné osnovy, zapracování protipovodňové ochrany je 
provedeno v souladu s GO mB

7 Požadavky na řešení veřejné infrastruktury

7.1 Požadavky na řešení dopravy
rozlište stabilizované, přestavbové i návrhové trasy IAD a 
VHD 

trasy IAD a VHD jsou v hlavních výkresech standardně rozlišeny na 
stabilizované a návrhové - metodický přístup k celé dokumentaci

ve výkresu širších vztahů a při řešení požadavků dle kapitoly 
8.2. a 8.3. zohledněte  ÚPP přesahující hranice města

bude řešeno v kontextu zapracování ZÚR JMK

koridory celostátních tratí železniční sítě, dálnic a silnic I.třídy 
vyznačte jako územní rezervy 

Rezervy v UPmB nejsou vymezovány, v dohodě s MD jsou veškeré 
dopravní trasy vyznačeny jako návrhové

pro umístění výškových budov je nutné posouzení 
komunikační sítě včetně křižovatek a dostupnosti kapacitní 
MHD

pro výškové zóny jsou specifikovány podmínky využití území vč. 
požadavků na dopravní obsluhu

7.1.1 Železniční doprava
aktualizujte trasy VRT dle ÚPP „Studie průchodu VRT v úseku 
Kývalka-Modřice“

„Studie průchodu VRT v úseku Kývalka-Modřice“ (SUDOP Brno, 
2006) sdělení KÚ JMK zn.S-JMK 4533/2007 OÚPSŘ ze dne 11.1.2007  

vyhodnoťte možné situování železničních překladišť včetně 
návaznosti na logistická centra 

Situování železničních překladišť vyžaduje zpracování vyhledávací 
studie / je nad rámec „Aktualizace ÚPmB“

vyhodnoťte vlečkový systém dle současných požadavků vlečkový systém a jeho rozvoj je součástí dopravní koncepce 
vycházející z přestavby ŽUB

7.1.2 Veřejná doprava osob
v oblasti Železničního uzlu Brno doplňte umístění přestupních 
zastávek MHD a IDS

uzly IDS jsou vyznačeny

navrhněte rozvoj kolejového systému MHD, v jižním sektoru 
prověřte koridory Nová Vodařská, Heršpická, zapracujte trasu 
pro obsluhu Kampusu MU 

rozvoj kolejového systému MHD, v jižním sektoru je navržen,  trasa
pro obsluhu Kampusu MU zapracována 



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

38

aktualizujte návrhové plochy vozovny DPMB, případně jiných 
dopravců

návrhové plochy vozoven DPMB, jsou vymezeny - požadavky jiných 
dopravců nebyly specifikovány

7.1.3 Automobilová doprava
vyhodnoťte základní komunikační systém, navrhněte jeho 
lokální doplnění v souladu s intenzifikací využití ploch

je provedeno (pokud není pro komunikaci vymezena návrhová plocha 
je vymezen koridor pro následné zpřesnění polohy)

řešte potřebu ploch pro služby nákladní dopravy – truck centra truck centra byla vymezena v návaznosti na DI

vyznačte vstupy do území návrhových ploch, případně 
průchody těmito územím

dostupnost návrhových ploch byla ověřena a chybějící vstupy resp. 
průchod byly doplněny

7.1.4 Doprava v klidu 
stanovte podmínky pro parkování při intenzifikaci využití stab. 
ploch (zejména pro bydlení) řešte nároky parkování pro navr. 
plochy (vyhl.č. 501/2006, ČSN 736110)

podmínky pro odstavná stání pro bydlení a rodinnou rekreaci stanoví 
vyhláška č. 501/2006 Sb. §21 odst1; řešení nároků na parkování dle 
ČSN se týká jednotlivých staveb nikoli ploch,

aktualizujte a vymezte významné plochy parkovišť významné plochy silniční dopravy (větší jak cca 2000 m2 jsou 
vymezeny jako plochy pro silniční dopravu  

parkování řešte ve stavebních plochách regulativem, případně 
lokalizací se zohledněním reálnosti výstavby

podmínky pro odstavná stání stanoví vyhláška č. 501/2006 Sb. §20 
odst.5; řešení nároků na parkování dle ČSN se týká jednotlivých 
staveb nikoli ploch

dořešte přípustnost doplňkových funkcí v plochách DG je řešeno v regulativech ploch DS

prověřte umístění a využití parkovišť typu P+R a navrhněte 
další

parkoviště P+R jsou navrženy v rozhodujících směrech vjezdu do 
města S - Z - J - V

řešte odstavování nákladních vozidel, návrhem regulativů, 
vymezením ploch

truck centra byla vymezena v návaznosti na DI, odstavování vozidel i 
nákladních řeší obecně vyhláška č.501/2006 Sb. §20 a regulativ o 
všeobecné nepřípustnosti využití ploch

7.1.5 Pěší a cyklistická doprava
navrhněte regulativy (trasy, stezky) pro zajištění prostupnosti 
území pro pěší a cyklisty

cyklistická doprava je řešena s využitím koncepce generelu cyklistické 
dopravy , samostatným výkresem, pro doprava dopravu pěší v rámci 
regulativů pro komunikace a prostranství místního významu

prověřte možnosti vybudování samostatných in-line tras pro prověření nejsou dostupné dostatečné podklady, koncepci lze 
stanovit až na základě zpracování odpovídajícího ÚPP

aktualizujte cyklistické trasy, aby umožnily přístup cyklistů do 
všech území města a k přestupním terminálům IDS

cyklistická doprava je řešena samostatným výkresem – zohledňuje 
požadavek

respektujte, obnovte a navrhněte pěší cesty, zajišťující 
průchodnost území a přístupnost krajiny

je řešeno v regulativech obecně ve všeobecné přípustnosti a 
podmíněné přípustnosti využití 



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

39

7.1.6 Letecká doprava
vymezte plochu letiště v Medlánkách jako dopravní a doplňte 
plochy pro rozvoj zázemí

Plochy jsou vymezeny

navrhněte podmínky pro areál malého létání v jižní části
tuřanského letiště a jeho další rozvoj včetně zázemí

areál malého létání je lokalizován v návrhových plochách letiště Brno -
Tuřany (jih)

7.1.7 Lodní doprava
prověřte a stabilizujte zastávky lodní dopravy v souvislosti 
s aktivními centry přehrady se zohledněním vazby na busovou 
MHD a parkoviště v okolí přehrady;  prověřte přístupy 
k přístavům v návaznosti na pěší a cyklistické trasy v území

prověření nelze v podrobnosti ÚPmB provést

7.2 Požadavky na řešení tech.vybavení 

7.2.1 Odkanalizování
proveďte revizi ÚPmB dle Generelu odvodnění města Brna

je provedeno

navrhněte etapizaci  realizace systému odkanalizování dle 
GOmB, případně přesun některých návrhových ploch do ploch 
rezervních.

V ÚPmB nebyla etapizace (stanovení pořadí změn v území)  
vymezena, stejně tak nebyly vymezeny plochy rezerv;“Aktualizace 
ÚPmB“nemění tento stav. V „Odůvodnění“je stanovení pořadí změn v 
území odvozeno z předpokládaného postupu realizace 
protipovodňových úprav, tento postup však nelze vymezit závazně. 

zapracujte do regulativů požadavky na zasakování a 
zpomalování odtoku dešťových vod 

Je řešeno vyhláškou č. 501/2006 Sb.

7.2.2 Zásobování vodou 
zapracujte výstavbu vodojemu Medlánky, včetně propojení 
s Vírským oblastním vodovodem a vodojemem Palackého vrch

je zapracováno

7.2.3 Energetika a spoje
promítněte požadavky a doporučení Energetické koncepce mB

energetická koncepce se netýká uspořádání území - návrh ji přiměřeně 
zohledňuje 

aktualizujte územní ochranu koridoru pro tepelný napáječ z JE 
Dukovany

je aktualizováno

řešte potřebu umístit ve veřejném zájmu v plochách technické 
vybavenost i zařízení (trafostanice, apod.), aniž by bylo 
konkrétně lokalizováno

je navrženo v podmínkách umístění sítí a zařízení TI



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

40

při umísťování výškových budov, respektujte průběh a OP 
radioreléových tras 

je respektováno 

reagujte na technický vývoj a otevření trhu v telekomunikacích je uvedeno v kapitole „Elektronické komunikace“

7.2.4 Kolektory
vyhodnoťte území návrh tras primárních a sekundárních 
kolektorů; navrhněte případné další rozšíření kolektorové sítě

rozsah kolektorů je vyznačen ve výkresové části, případný další rozvoj 
je především záležitostí oborové koncepce

7.2.5 Nakládání s odpady
doplňte koncepci sběrných středisek odpadů ve spolupráci s 
OŽP. Stanovte regulativy pro umisťování sběrných středisek 
odpadů.

podmínky pro umístění sběrných středisek jsou uvedeny v regulativech 
ve všeobecné přípustnosti a podmíněné přípustnosti využití, a v 
regulativech "technické zabezpečení veřejných služeb" 

stabilizujte v území vyhovující sběrná střediska odpadů je provedeno 
vymezte plochy pro 6 až 7 plnosortimentních sběrných 
středisek tak, aby rovnoměrně zajistila obsluhu města 
(pl.střediska 3000-6000m2)

Byl vyhledány 4 lokality, další je možno umístit dle regulativů na 
základě vyhledávací studie (vymezení pozemku  v konkrétní ploše, kde 
je přípustné tato zařízení umístit vyžádá technickou studii)

vymezte plochy pro recyklační provozy (stavebních odpad,  
autovraky, elektronika, kompostování bio odpadů apod.), 
případně stanovte podmínky pro přípustnost provozů 

plochy jsou vymezeny (Černovická terasa)

7.3 Veřejná prostranství
7.3.1 Veřejná obsluha území; plochy místních komunikací a veř. 

prostranství definujte jako samostatnou funkci, usměrněte 
umísťování zeleně a parkování, vytvořte územní podmínky pro 
výstavbu hromadných parkovacích objektů nadzemních i 
podzemních

je vymezeno regulativy jako "komunikace a prostranství místního 
významu - veřejná prostranství"; hromadné parkovací objekty nelze v 
těchto plochách  umisťovat (pouze v plochách DS) celková koncepce 
je věcí oborového generelu

aktualizujte a vymezte plochy veřejné obsluhy území na celém 
území města. Cílem je vytvoření systému veřejných 
prostranství 

komunikace a prostranství místního významu - veřejná prostranství 
jsou graficky znázorněna

7.3.2 Veřejná rekreace a zeleň (městská) přehodnoťte obsah funkce 
městské zeleně, definujte přípustné využití

obsah je nově definován 

u městské zeleně rekreační (ZR) stanovte přípustnou míru a 
rozsah vybavenosti, definujte rozdíl mezi plochami zeleně 
rekreační a zvláštními plochami pro sport a rekreaci

funkce rekreační zeleně je vymezena jako rekreační parky 
celoměstského významu; plochy pro sport jsou vymezeny jako 
samostatný typ

areály městské zeleně rekreační situujte v dostupnosti pro pěší 
a cyklisty

viz rozmístění rekreačních parků



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

41

vytvořte územní podmínky pro budování podzemních 
parkovacích objektů pod plochami zeleně

podzemní parkovací objekty  pod plochami zeleně případně jinými 
plochami jsou vyznačeny jako ostatní podzemní plochy silniční 
dopravy; obecné podmínky nelze stanovit, vždy musí být individuální 
prověření

7.3.3 Rekreační oblasti; zvažte vymezení přírodně rekreačních 
oblastí v J a JV sektoru města (Mariánské údolí, Holásky –
Chrlice, Černovický hájek)

rekreační oblasti jsou vymezeny v kvalitním prostředí a za 
předpokladu, že  pro sportovní a rekreační aktivity lze využít vodní 
plochu (Brněnská přehrada, Říčky, Ponávka). 

navrhněte regulativy, které zajistí únosnou míru rekreačního 
využití ve vztahu k přírodním a krajinným hodnotám území; 
určete hlavní nástupy do rekreačních oblastí; speciálně se 
věnujte rekreační oblasti Brněnská přehrada - aktualizujte 
regulativy funkčního využití

vzhledem k nebezpečí nekoordinované exploatace rekreačního území 
se stanoví podmínka, že cílové uspořádání území je možné navrhnout 
po schválení  dlouhodobě platné obecné koncepce rozvoje jednotlivých 
rekreačních oblastí, která  bude sloužit jako zadání pro zpracování 
územní studie příslušné rekreační oblast

7.3.4 Zahrádkářské lokality; prověřte stávající zahrádkářské lokality 
z hlediska trendu jejich přeměny na trvalé bydlení bez 
zajištěné veřejné infrastruktury a navrhněte řešení; navrhněte 
průchodnost plochami zahrádek ; dořešte přípustnost 
umísťování staveb individuální rekreace z hlediska jejich 
parametrů

požadavky jsou nad rámec „Aktualizace ÚPmB“, problematiku řeší 
nový územní plán, do návrhu byly převzaty pouze ty lokality, pro které 
bylo schváleno „zadání“;

8 Požadavky na řešení bydlení, pracovních aktivit, občanského vybavení

8.1 Bydlení; plochy bydlení čleňte na plochy bydlení v rodinných 
domech a bydlení v bytových domech, z praxe vyplývá, že 
neexistence tohoto členění má podstatný vliv na kapacitu 
veřejné infrastruktury

je vymezeno v regulativech

v rámci „Aktualizace ÚPmB“ potřeb pro rozvoj sídlišť vymezte 
plochy pro chybějící občanskou vybavenost, pracovní 
příležitosti, sport a rekreaci, parkování

je vymezeno  ve specifických podmínkách využití území

8.2 Plochy pracovních aktivit; aktualizujte rozsahu a strukturu 
ploch z hlediska současného stavu ekonomického vývoje

rozsah a struktura ploch je aktualizována v kontextu změn,  které 
odpovídají významnému posilování terciérního sektoru 

vyhodnoťte potřebu v oblasti velkokapacitního skladování a 
navrhněte podmínky přípustnosti

pro skladování jsou vymezeny plochy PP - průmysl a skladování

zohledněte požadavky na vymezení sítě veřejných logistických 
center celostátního a regionálního významu; vyhodnoťte 
plochy Dolní Heršpice a u letiště Tuřany

ZÚR JmK byly rozsudkem NSS 21.65.2012 zrušeny; navrhované 
změny  v „Aktualizaci ÚPmB“ nejsou v rozporu se záměry vyplývajícími 
z ÚAP JmK a dostupných územně plánovacích podkladů



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

42

nevyužívané průmyslové areály: prověřte možnost nového 
využití a navrhněte pro přestavbu, plochy transformační?

nevyužívané areály jsou navrženy k přestavbě; specifická funkce 
(způsob využití) "transformační" není způsobem, ale účelem využití

prověřte a navrhněte nové funkční využití areálů zemědělské 
výroby (PZ),  zvažte zařazení do ploch transformačních 

funkční areály jsou zachovány, zrušené navrženy k přestavbě

zvažte vyjádření všech ploch pracovních příležitostí jednou 
barvou (PZ, PL- doposud znázorněny odlišnou barvou)

je vyjádřeno

8.3. Plochy občanského vybavení; aktualizovat územní koncepci 
OV, promítnout růst zaměstnanosti a diferenciaci struktury OV

občanská vybavenost je dostatečně diferencovaná 

8.3.1 Občanská vybavenost

8.3.1.1 Komerční občanská vybavenost
8.3.1.2 Velkoplošná nákupní (a zábavní) centra regionálního významu; 

prověřte potřebu zachování funkce „ostatní zvláštní plochy“ 
s dosavadním vymezením, zvažte vymezení samostatné 
kategorie

je zohledněno v regulativech - vybavení specifické  

stávající plochy nákupních center doplňte o nabídku 
volnočasových aktivit

není předmětem územního plánu

8.3.1.3 Základní občanská vybavenost; navrhněte plochy OV dle 
potřeb území zejména v lokalitách, které vznikly 
prostřednictvím změn ÚPmB a jsou nedostatečně vybaveny 
(bydlení v severní části města, průmyslová lokalita Černovická 
terasa apod.)

Průzkum MO sítě mB 2009, základní vybavenost lze integrovat v 
plochách bydlení; 

vytvořte podmínky pro přestavbu a intenzifikaci využití center 
OV v sídlištích

je řešeno ve specifických podmínkách využití území 

dle Průzkumu maloobchodní sítě v Brně (2006, 2009) a dle 
požadavků MČ prověřte možnosti umístění MO prodejen 
především v Bystrci, Kníničkách, Komíně a Žabovřeskách

v územní plán neslouží k umisťování jednotlivých objektů, je přípustné 
je umístit v rámci ploch, ve kterých je takový účel využití přípustný 
případně podmínečně přípustný

8.3.2 Veřejná vybavenost;  nově,  z hlediska současných potřeb, 
navrhněte obsah funkce veřejné OV  – hlavní a doplňkový účel 
využití

obsah ploch „O“ veřejná občanská využití může 

8.3.2.1 Školství, kultura; řešte potřebu školských zařízení (MŠ, ZŠ) pro 
nové obytné soubory v docházkové vzdálenosti

je rámcově řešeno, kapacitní potřebu je nezbytné stanovit pro 
konkrétní časový horizont; pokud není vymezena konkrétní plocha , je 
požadavek na umístění školských zaříztení vyjádřen odpovídajícím 
symbolem



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

43

aktualizujte areály středních škol a učňovských zařízení dle 
dostupných koncepcí středního školství JmK

areály středního školství jsou stabilizovány

navrhněte plochy pro zábavní parky v lokalitách napojených na 
MHD – zejména pro cirkusy, kolotoče apod.

jsou navrženy rekreační parky 

8.3.2.2 Veřejná pohřebiště a pohřebnictví; začleňte kategorii veřejných 
pohřebišť do ploch veřejné vybavenosti, aktualizujte hlavní 
účel a navrhněte přípustné využití , které umožní umístění 
potřebné vybavenosti

je vymezeno v regulativech

v severním sektoru města navrhněte plochu pro hřbitov 
sektorového významu  

plocha je navržena

navrhněte lokalitu pro umístění hřbitova v MČ Bystrc nelze navrhnout bez vyhledávací studie - posudky, průzkumy 
(hydrogeologie atp.) 

8.3.3 Sport, tělovýchova, rekreace; aktualizujte obsah funkce 
rekreace a sportu, prostřednictvím regulativů odlište plochy 
rekreace a plochy zeleně rekreační

je navrženo v regulativech 

prověřte a zvažte návrh vhodných lokalit pro komerční zařízení 
pro volný čas (aquaparky, apod.) s dobrou dopravní 
dostupností (IAD,VHD)

nelze navrhnout bez konkrétního zadání,volnočasová  zařízení  

9 Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území

Navrhněte regulační podmínky pro umísťování reklamních 
zařízení v zastavěném území města i ve volné krajině

není předmětem územního plánu

9.1 Krajina; zajistěte podmínky pro prostupnost krajiny a propojení 
do zastavěného území 

je specifikováno v regulativech - všeobecná přípustnost a podmíněná 
přípustnost využití 

9.2 ÚSES; respektujte nadregionální a regionální ÚSES ÚSES je vymezen

převezměte lokální ÚSES ze schválených komplexních 
pozemkových úprav

je převzat 

dořešte vymezení  lokálního ÚSES, vytvořte předpoklady pro 
napojení na plochy zeleně v zastavěném území a na ÚSES 
okolních obcí

bude řešeno v rámci zajištění souladu ÚPmB s vydanými ZÚR JMK

9.3 Zemědělský půdní fond; vymezte oblasti (zejména 
v severozápadních částech města) vhodné pro alternativní 
mimoprodukční využití ZPF (rekreační, vodohospodářské, 
půdoochranné…)

v územním plánu nelze stanovit způsob hospodaření  (částečně 
řeší.zákon č.183/2006 Sb., §18, odst.6)



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

44

navrhněte regulativy umožňující rekreační využití zemědělské 
krajiny a zároveň zajišťující její ochranu před zastavěním

řeší zákon č.183/2006 Sb. Sb., §18, odst.6

zvažte návrh regulativů usměrňujících změnu kultur na ZPF a 
umísťování zeměděl. staveb 

v územním plánu nelze měnit kulturu účel využit je obsažen v 
regulativech

respektujte plochy zeleně vymezené v plánu společných 
zařízení schválených komplexních pozemkových úprav

je respektováno pokud jsou plochy větší jak 2000 m2

9.4 Lesy; prověřte možnosti a míru rekreačního využití lesů, 
navrhněte regulativy rekreační vybavenost v lesích

zásady koncepce uspořádání krajiny jsou vyjádřeny ve výkrese 
urbánní a krajinné osnovy, možnost umístění vybavenosti je navržena 
v regulativech

9.5 Revitalizace vodních toků; prověřte území potřebná pro 
realizaci revitalizačních opatření i vhodné funkční využití těchto 
území

je řešeno v kap. "revitalizace vodních toků"

10 Veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace

Vymezení asanačních zásahů v území VPS Viz příloha  č.1, asanační zásahy nejsou vymezeny (asanace je 
proces, který předpokládá navrácení poškozeného prostředí, do 
původního stavu – netýká se změn využití nebo prostorového 
uspořádání), 

11 Požadavky ze zvláštních předpisů (ochrana zdraví, CO, obrana státu, ochrana ložisek, ochrana geologické skladby, PPO, ochrana před 
rizik. přírodními jevy) a požadavky na vyhodnocení vlivů změny na udržitelný rozvoj 

11.1 Protipovodňová ochrana; Zapracujte řešení protipovodňové 
ochrany města Brna 

PPO je zapracována

11.2 Těžba, dobývací prostory, ložiska a chráněná  ložisková 
území, Aktualizujte plochy těžby v lokalitách Černovická 
terasa, Maloměřice-Hády? a Lesní lom z hlediska cílového 
využití 

těžba, dobývací prostory, ložiska a chráněná  ložisková území jsou 
zohledněna, řešení způsobu využití Lesního lomu bude možné po 
odpisu CHLÚ

11.3 Požadavky CO; Požadavky CO řešte v souladu se zákonem 
č.239/2000 Sb. a s vyhláškou MVČR č. 380/2002 Sb., § 20, 
písm. a) až i).

Požadavky CO nebyly specifikovány; ochrana obyvatelstva je uvedena 
v kap.: C. zvláštní podmínky využití území

11.4 Požadavky na ochranu veřejného zdraví; zohledněte 
problematiku nadlimitního hluku s cílem hlukovou zátěž snížit, 
příp. nenavyšovat

návrh při vymezení  způsobu využití ploch přihlíží k poloze vůči 
zdrojům hluku a  zohledňuje způsob využití adekvátní hlukovým 
zátěžím;



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

45

Zohledněte výstupy z "Programu zlepšení kvality ovzduší"? pro 
znečišťující látky, u kterých jsou překračovány imisní limity a 
meze tolerance. Při návrhu nových ploch respektujte hlukové a 
imisní limity

byl ověřen vztah ploch PP,resp. PZ k plochám bydlení a byl provedeny 
jednotlivé korekce, (Bno-jih změna ploch PZ na CV);
zlepšení kvality ovzduší lze řešit prostřednictvím územního plánu 
pouze tak, že územní plán vytváří podmínky, které mohou přispívat ke; 
ke snížení primárních emisí tuhých znečišťujících látek z bodových a 
plošných zdrojů:
 energetika- rozvoj sítě SCZT;
 doprava – plynulost dopravy, rozšíření D1, kontinuita tvorby 

komunikační sítě směřující k třístupňovému ochrannému systému 
města; vymezení obchvatových tras vybraných silnic 
(Tuřany,Slatina, Bosonohy), - zvýšení účinnosti veřejné hromadné 
dopravy, optimalizace systému kolejové VHD, alternativní doprava 
–vymezení koncepce tras cyklistické, dopravy,- doprava v klidu 
s preferencí krytých stání v parkovacích garážích   

Vymezte území s rizikem výskytu nadlimitního hluku z dopravy 
zejména pro funkce bydlení, veřejné vybavenosti apod.

informace o území s výskytem  nadlimitního hluku jsou součástí ÚAP a 
jsou tak k dispozici stavebním úřadům pro vymezení přísušných 
opatření v rámci územního řízení, Aktuální hluková mapa je 
„Strategická hluková mapa aglomerace Brno 2007“ (pořízená MZ - je 
k dispozici na www.khsbrno.cz)

12 Řešení střetů 

Řešení střetů ve vztahu k záměrům vyplývajícím z ÚAP JmK  a 
dostupných územně plánovacích pockladů

ZÚR JmK byly rozsudkem NSS 21.65.2012 zrušeny.

13 Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby

13.1I podmínkou vymezení zastavitel. ploch a pl. přestavby bude 
vyhovující a dostatečná kapacita veř. infrastruktury, případně 
stanovte podmiň. investice, do jejichž realizace nebude plocha 
využitelná (bude zařazena do etapizace)

dostatečnost kapacity technických sítí vyplývá z návrhu, technické 
infrastruktury, podmínky připojení jednotlivých lokalit se budou lišit 
podle toho, v kterém časovém horizontu budou lokality aktivovány –
podmiňující investice se vztahují ke stavbám a nelze je stanovit
V ÚPmB nebyla etapizace (stanovení pořadí změn v území)  
vymezena, stejně tak nebyly vymezeny plochy rezerv;“Aktualizace 
ÚPmB“nemění tento stav

stávající plochy přestaveb aktualizujte a doplňte o lokality, 
které nejsou využívány nebo jsou využívány minimálně.

plochy přestaveb jsou aktualizovány viz. výkres základního členění 
území

13.2 prověřte doplnění zastavitelných území o rozvojovou zónu u 
mezinárodního letiště Brno-Tuřany (viz kap. 5.4)

je doplněno vyjma lokalit navržených ZÚR JMK



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

46

14 Uložení prověření změn využití území územní studií

Určete rozvojové lokality a plochy přestavby, kde je třeba 
změny (vazby na systémy města) prověřit  ÚS;z ohledněte 
projednávanou změnu ÚPmB B64/07-I včetně výběru lokalit

území určená k prověření územní studií jsou vymezena ve výkrese 
základního členění území

15 Stanovení podmínky pro rozhodování regulačním plánem

Určete rozvojové lokality a plochy přestavby, kde je třeba 
podrobné podmínky využití, prostorového uspořádání a 
podmínky pro umístění staveb veř. infrastruktury závazně 
vymezit RP zohledněte projednávanou změnu ÚPmB B64/07-I 
včetně výběru lokalit

plochy, ve kterých budou podmínky pro využití území stanoveny 
regulačním plánem jsou vymezeny ve výkrese základního členění 
území



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

47

C VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU , KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY 
V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH 
VYMEZENÍ

ZÚR JmK byly rozsudkem NSS 21.65.2012 zrušeny; navrhované změny v „Aktualizaci 
ÚPmB“ nejsou v rozporu se záměry vyplývajícími z ÚAP JmK a dostupných územně 
plánovacích podkladů. 

Změny, které mají nadmístní význam, jsou jednotlivé záměry dopravních koridorů:

 výhledové připojení obchvatu Troubska navazující na obchvat Bosonohy II/602 
 ochrana koridoru pro trasu přeložky silnice III.tř. 15276  Přízřenice - Moravany
 koridor pro obchvat Slatiny – Šlapanice 
 místní komunikace Evropská- útvarová křižovatka D1
 přeložka silnice III. tř. 15278 Přízřenice – obchvat Modřice
 systém kapacitní  VHD Brno-jih Přízřenice – Modřice (nádraží),
 základní systém rekreačních cyklokoridorů navazuje na systém mezinárodních a 

krajských koridorů, a na trasy Eurovelo.

D KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ

„Aktualizace ÚPmB“ je navržena jako zapracování řady dílčích změn, které nemění 
základní koncepci rozvoje území města, ani urbanistickou koncepci, pouze ji zpřesňují nebo 
upravují v kontextu již provedených změn a vývoje uspořádání území nebo významných 
oborových dokumentů (například Generelu odvodnění jehož obsahem je i protipovodňová 
ochrana území) a uvádí do souladu (aktualizuje) grafický průmět skutečného stavu systémů 
veřejné infrastruktury nebo jejich částí na něž navazují návrhové prvky.

Vzhledem k tomu, že změny ÚPmB (stav k 12/2012), jsou od doby schválení zákona
č.183/2006 Sb. připravovány v intencích tohoto zákona a prováděcích vyhlášek, a vzhledem 
k tomu, že znění vyhlášky č. 501/2006 Sb. O obecných požadavcích na využívání území, 
daleko lépe vyjadřuje přístup k vymezování ploch včetně charakteristik ploch s rozdílným 
způsobem využití, byla navržena změna ÚPmB (stav k 12/2012) ve smyslu ztotožnění 
případně „transpozice“ původního vyjádření způsobu využití ploch do dikce podle Vyhlášky 
501/2006 Sb 

„Aktualizace ÚPmB“ se týká těch částí území, ke kterým se vztahují jednotlivé změny.

Pro porovnání změn ve vztahu ke koncepci ÚPmB (stav k 12/2012) je v příslušných 
kapitolách uvedena charakteristika jednotlivých platných částí koncepce, tak aby byl zřejmý 
rozsah „Aktualizace ÚPmB“. V následujícím odůvodnění budou vyjádřeny zejména ty změny, 
které dále rozvíjí urbanistickou koncepci, a v případě změn systémů technické infrastruktury 
zejména vodního hospodářství jsou uvedeny údaje, které jsou v souladu s koncepcí 
oborových generelů (např. Generel odvodnění města Brna)

Zastavěné území bylo zpřesněno souběžně s aktualizací skutečného stavu stavebního 
využití území a vymezeno k datu 1.2.2011. a graficky vyjádřeno ve výkrese: 

č. 1  ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ ÚZEMÍ

Po projednání bude vyjádřeno ve všech grafických přílohách.

D.1 Urbanistická koncepce 

Urbanistická koncepce, je založena na vyváženém vztahu urbanizovaného území (území 
zastavěného a zastavitelných ploch), a území nezastavěného – volného, s významnou 
ochranou „krajinných klínů“ nezastavěného území. Po dobu platnosti ÚPmB zůstaly krajinné 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

48

klíny nedotčeny a dále tvoří hodnoty, které ve vztazích způsobu využití ploch, prostorového a 
kompozičního působení přírodních systémů k urbanizovanému území vytvářejí jedinečný 
rámec města.

„Aktualizace ÚPmB“ územního plánu v navržených změnách navazuje a rozvíjí 
urbanistickou koncepci, zejména :

 dosavadní vývoj urbánní struktury města, odpovídá postupnému naplňování urbanistické 
koncepce ÚPmB 94; změny, které odpovídají významnému posilování terciérního sektoru 
jsou reflektovány a včetně odpovídajících řešení dopravní a technické infrastruktury;

 území přestaveb které ÚPmB vymezil jako dílčí zásahy v zastavěném území a odmítl 
velké plošné přestavby, s plošnou likvidací málo hodnotných stavebních fondů, se 
změnou přístupu k hodnotě území (vzhledem k jeho poloze v organismu města), znovu 
objevují ve vazbě na přesun ekonomických aktivit z areálů dříve významných 
průmyslových podniků (zejména v posvitavské průmyslové zóně, a Králově Poli), do 
nových poloh a vznikají „území soustředěné intenzifikace“ – Technopark, průmyslová 
zóna Černovická terasa, resp. do nově vznikajících administrativních komplexů (Busines 
park -Londýnské náměstí, Spilberk park, Trnitá, Heršpická); 

 plochy nevyužívaných, či málo využívaných areálů jsou navrženy ke změně využití, a je 
pravděpodobné, že dojde rozsáhlejším plošným přestavbám, např. v centrální zóně města 
(bývalá Vlněna, a případně v kontaktu s centrální zónou Zbrojovka); tyto zásahy nejsou 
zásadní z hlediska prostorového uspořádání, spíše z hlediska obsluhy vyplývající ze 
změny funkce (vzniká odlišný typ zdrojů a cílů pro dopravu jejichž důsledky bude 
nezbytné prověřovat v územních studiích a případně korigovat dopravní systémy města; 

 změny, vyvolané uvolněním dlouhodobě blokovaného rozsáhlého potenciálu 
zastavitelných ploch vojenského letiště (Černovická terasa) byly absorbovány, a stejně lze 
očekávat, že se tak stane v případě transformace a restrukturalizace území jihozápadně 
ul. Řipské (bývalý vojenský prostor) ve prospěch občanského vybavení a bydlení 
s potenciálem pro vznik nového centra;

 významný rozvoj obchodních center v periferních polohách zvláště v jižním sektoru, který 
je nerovnovážný vzhledem k poloze a rozložení převážně obytného území; bude 
kompenzován, (pokud bude akceptován návrh „Aktualizace ÚPmB“), aby plochy komerční 
vybavenosti, které umožňují doplnění obchodu a služeb v menších a středních kategoriích 
obchodních jednotek bylo možno lokalizovat uvnitř nebo v kontaktu s rezidenčním 
územím; tím dojde k vyvážení cest za tímto typem vybavenosti, také možnost umístění
obchodních galerií v centrální zóně (kategorie specifického komerčního vybavení) znovu 
posílí význam centra města;

 nepříznivý vývoj v zázemí města vyplývající z procesu suburbanizace, je vážným 
problémem, který je řešitelný pouze ve vztahu kraj – město; v „Aktualizaci ÚPmB“
navržený postup - vytvoření nabídky relativně malých ploch pro nejrůznější typy a formy 
bydlení rovnoměrně rozložených na území města, je nezbytné chápat jako aktivní přístup, 
k řešení suburbanizace; 

 současně s návrhem na využití jednotlivých ploch se potvrzuje koncepce rozvojových 
území v jižním, západním a východním sektoru města (Moravanské lány, Dolní Heršpice 
Přízřenice, Bosonohy,Tuřany); rozvojová území představují významný potenciál 
zastavitelných ploch, jeho využití je však vázáno na významné investice do veřejné 
infrastruktury (v případě rozvojového území Brno-jih je podmínkou i realizace 
protipovodňových opatření); ještě významnější je nezbytná koordinace využívání území 
v kontextu vybavení území dopravní a technickou infrastrukturou a v neposlední řadě 
ochrana ploch pro veřejnou vybavenost (školství apod); uvedené problémy mohou 
odsunout využití rozvojových území v čase; bilance disponibilních zastavitelných ploch se 
může řádově měnit (např. potenciál ploch v rozvojovém území Brno jih je cca 12-15 tis. 
obyvatel); přesto je nezbytné urbanistickou koncepci založenou na výše uvedených 
rozvojových směrech důsledně dodržovat, i když pro bilanci využitelných ploch se jedná o 
dlouhodobý výhled;



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

49

 navržené uspořádání urbanistické struktury na principu „kompaktního města“ tj využití 
zastavitelných ploch v zastavěném území a intenzivní využití ploch s dobrou dostupností 
k prostředkům kapacitní VHD; by mělo být dotažením původní koncepce ÚPmB, která ve 
vybraných polohách stanovovala minimální intenzitu využití; 

 intenzita využití je stanovena hodnotou indexu hrubých podlažních ploch IPP jednotlivě 
pro návrhové plochy B a S, vyjma ploch bydlení – BR, pro které je určující vymezení 
pojmem „rodinný dům“ a vyjma návrhových  ploch O, P, X, CS, a CX, jejichž prostorové 
uspořádání se vymezuje individuálně; 

 intenzita využití je vymezena v grafické části (Viz. výkresová část Výkres č. 2  - Hlavní 
výkres plán využití území); byla navržena v kontextu způsobu využití, a zejména polohy 
ve struktuře města 

 Charakteristické hodnoty IPP předpokládané pro zastavitelné plochy v závislosti na 
urbanistické struktuře města:
- V rekreačních oblastech jsou v plochách hromadné rekreace RH obvykle navrženy 

maxima intenzity využití IPP 0,7, nepřevyšující 3/4 maxima v plochách BK. 
- Na území historického jádra a městské památkové rezervace stanoví podrobnou 

regulaci prostorového uspořádání Regulační plán MPR
- Na území centrální zóny - území intenzivní zástavby městského charakteru okolo 

historického jádra s výškovou hladinou 5 NP:
plochy BB IPP = 2,5
plochy S IPP = 3,0
plochy CO (CV) IPP = 3,5

- Území souvislé městské zástavby s výškovou hladinou 3 NP:
plochy BK IPP = 0,9
plochy BB IPP = 1,2
plochy S IPP = 1,5
plochy CO etážové IPP = 1,5

- Území souvislé městské zástavby s výškovou hladinou 2 NP:
plochy CO, CV halové IPP = 0,7

- Satelitní struktury - přidružené satelitní obce a okrajová území venkovského
charakteru.

IPP ploch S, CO, CV jsou jednotně sníženy lokální korekcí .
- Panelová sídliště

Pro dostavbu jednotlivými objekty CO (CV, S) je prostorová regulace stanovena 
individuálně v závislosti na specifických vlastnostech lokality.

- Jádra původních obcí integrovaných do zastavěného území města
Platí prostorová regulace odvozená z charakteristického uspořádání stávající 
urbanistické struktury, stejně jako pro stabilizované plochy.

- Odlišné hodnoty jsou stanoveny ve výškových zónách (specifické podmínky využití 
území), v jednotlivých plochách dohodnutých na základě ÚPP, nebo v souladu s 
vydaným stanoviskem OÚPR MMB. 

 změny ve způsobu vymezení rekreačních oblasti, založené na identifikaci významných 
předpokladů pro pobytové rekreační využití území tj. kvalitní prostředí a vodní plocha 
využitelná pro sportovní a rekreační aktivity - (Brněnská přehrada, Říčka, Ponávka) 
akcentuje pouze ta území kde lze dosáhnout vysokou kvalitu využití; cílovou územní 
koncepci však bude možno stanovit až po zpracování všeobecných principů, které určí 
směry rozvoje jednotlivých oblastí; v rekreačních oblastech se do doby přijetí principů 
využití území stanoví regulativy pro typy využití Hronmadné rekreace RH, rodinné 
rekreace RR, a pro území nezastavěné kde historicky vznikly objekty individuální rekreace 
se vymezují specifické podmínky jako rekreační využívání ploch zemědělských a lesních 
v rekreačních oblastech;



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

50

 vymezení rekreačních parků celoměstského významu není nová myšlenka založená na 
integraci služeb každodenní relaxace a zábavy, je však dopracována ve smyslu významu 
a regulace;

 stabilizace významné veřejné občanské vybavenosti, stejně jako významných 
specifických ploch (BVV, ZOO) je doplněna o vymezení specifických ploch komerční 
vybavenosti (komplexů administrativních a obchodních), potvrzuje se  tak již probíhající 
vývoj, jemuž původní regulativy neodpovídaly;

 rozvoj v dosud nezastavěném území je po pečlivém uvážení navržen jako všestranně 
proporcionální vztah nové struktury k volnému prostoru, resp. stávající zástavbě, a tomu 
odpovídají také navržené regulativy; cílem je využít ty plochy kterými se doplňuje 
urbanistická struktura města, s využitím stávající dopravní a technické infrastruktury

 plochy, které jsou vhodné k zastavění v kontaktu s významnými dopravními trasami a 
plochami (silnice, železnice) jsou navrženy k využití pro produkční funkce města tak, aby 
v případě kontaktu s rezidenčním územím vytvářely protihlukové bariéry (např. rozvojové 
území Brno-jih. 

D.2 Specifické podmínky využití území /ochranné režimy

Ochranné režimy, jsou vymezeny jako „Specifické podmínky využití území“, důvodem je 
korektní  oddělení limitů od „režimů“ (pojem režim nebude dále užíván) 

Specifické podmínky využití území vymezují :

 územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) 
 ochranu území pro zvláštní využití / arboreta
 rekreaci v rekreačních oblastech
 rekreační využívání ploch zemědělských a lesních v rekreačních oblastech
 rekreační parky
 zvláštní využívání  ploch zemědělských a  lesních – zahrádky, chatky
 území se složitými geologickými a hydrogeologickými poměry – Údolí oddechu „sesuvné 

území Bystrc“
 kontaktní pásmo navrhovaného veřejného  pohřebiště
 pásmo předpokládaného hlukového zatížení budoucího provozu   mezinárodního  letiště 

Brno - Tuřany
 území určená k řízeným rozlivům povodní
 území soustředěné intenzifikace rozvoje města
 výškové zóny
 městské třídy
 území Brněnské průmyslové zóny na Černovické terase
 území dočasného využívání všech stávajících ploch železnice (ve smyslu dohody s 

Ministerstvem dopravy ČR) 
 ochranu koridorů (tratí vysokých rychlostí speciální dráhy, silnic a místních komunikací, 

dálkového napaječe tepla)
 kontaktní území  dálnic a rychlostních komunikací 
 územní studie
 regulační plány
 dohoda o parcelaci

Současně se ruší  

 podrobné podmínky pro změny využití území (viz kap. 9. Vyhlášky k ÚPmB) kterými se 
zejména určuje postup realizace konkrétních lokalitách, resp. investic podmiňujících 
využití ploch. Jak je prokázáno, konkrétní postupy využití ploch lze uplatnit až v časovém 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

51

horizontu jejich reálné přípravy, kdy východiska řešení mohou být jiná (ÚP také nemůže 
nahrazovat plánovací smlouvy, jejichž příprava probíhá až v období přípravy investice). 

 hlukové zatížení území, které nebude vyznačeno, vzhledem k periodické aktualizaci 
podkladu (strategická hluková mapa) tomu odpovídá vymezení tohoto významného jevu 
v ÚAP, které jsou obdobně periodicky aktualizovány a jsou jedním z neopominutelných 
podkladů pro územní řízení

Výjimkami, které jsou vyjádřeny ve výše uvedených Specifických podmínkách využití  
území jsou:

 území Brněnské průmyslové zóny na Černovické terase, kde jsou vymezeny podmínky 
odpovídající požadavkům na vytvoření zóny strategického významu a to i z hlediska 
výrobních programů.

 Režim dočasného využívání stávajících ploch železnice

Dále se navrhuje se zpřesnění prvků urbánní a krajinné osnovy (zelené horizonty, zelené 
klíny a krajinné komplexy) které vymezují vztah urbanizovaného a přírodního prostředí 
k docílení ochrany zelených klínů a harmonického uspořádání přírodního fenoménu zelených 
horizontů s prostorovým působením urbanistické struktury.

D.3 Regulativy pro uspořádání území

Regulativy pro uspořádání území jsou vymezeny v intencích „transpozice“ funkčních ploch 
a v členění na plošné a prostorové uspořádání území. Specifikace regulativů se upravuje tak, 
aby bylo umožněno posuzování stavebních záměrů v kontextu urbanistické struktury 
konkrétní lokality nebo konkrétního území.

Všeobecná přípustnost a podmíněná přípustnost využití vyjádřená v regulativech byla 
upravena tak, aby byly vymezeny všeobecné podmínky využiti plochy, a v rámci typů využití 
byl regulován takový účel využití, který se váže ke konkrétnímu způsobu či typu využití; a 
současně vyjadřuje podmínky nezbytného zajištění funkčnosti připojením na dopravní a 
technickou infrastrukturu.  Naopak všeobecná nepřípustnost se opakuje v každém typu 
využití – tento poměrně významný regulativ, kterým lze omezit méně obvyklé účely využití 
s negativními vlivy v ploše samé nebo okolí by měl být více využíván.

Upravují nebo nově se vymezuje účel využití ploch resp. hodnoty, kterými se reguluje 
rozsah resp. objemy staveb:

 funkce ploch obchod a služby se zavedením pojmů :
- obchod, obchodní komplex
- obchodní galerie
- administrativa a služby, administrativní komplex
- včetně členění podle rozsahu hrubé podlažní plochy resp. prodejní plochy

Hodnoty jednotlivých účelů využití ploch jsou odvozeny ze současných standardů 
konkrétní typologie staveb. 

V regulativech prostorového uspořádání se vymezují základní prvky, jimiž je možné 
regulovat intenzitu využití ploch a jejich charakter, kromě použití indexu podlažních ploch 
jako prostředku efektivního využití území se vymezuje možnost regulace prostřednictvím:

 výškové hladiny,
 způsobu zástavby,

které se mohou uplatnit při regulaci zastavitelných ploch zejména v kontextu uspořádání 
konkrétní lokality. 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

52

V regulativech intenzity využití a výškových hladin je vymezeno rozmezí účinnosti tak aby 
bylo možno reagovat na konkrétní polohu v urbanistické struktuře města.

S ohledem na provedení agregace ploch se nově stanoví vymezení pozemků staveb a 
zařízení integrovaných v základní ploše, jejichž význam je neopominutelný.

Upravuje se:

 všeobecná přípustnost a podmíněná přípustnost využití vyjádřená v regulativech a 
všeobecná nepřípustnost využití ploch. 

 všeobecné podmínky pro uspořádání území včetně podmínek pro způsob využití ploch 
v koridorech pro vedení tras dopravy a inženýrských sítí

 Stanoví se způsob hospodaření a dešťovými vodami.

D.4 Vymezení systému sídelní zeleně

Hlavním účelem řešení systému sídelní zeleně je zabezpečení možnosti každodenní 
rekreace obyvatel i návštěvníků města v kvalitním prostředí. 

Základním pilířem systému sídlení zeleně jsou samostatně vymezené plochy městské 
zeleně.

Stabilizované plochy městské zeleně vznikaly postupně v souvislosti s historickým 
vývojem města. Základem významných ploch městské zeleně jsou převážně historické 
parky, které vznikaly na území města v souvislosti se změnou jeho urbanistické struktury již 
od druhé poloviny 18 století často přeměnou klášterních či zámeckých zahrad, na místech 
zrušeného fortifikačního systému, či jako součást urbanistického rozvoje města do volné 
krajiny. Historické parky na území města se postupně obnovují a rekonstruují.

Systém nově navržených ploch veřejně přístupné městské zeleně vychází z následujících 
zásad:

 potřeba a význam zeleně v zastavěném území stoupá se zastavěním území a hustotou 
osídlení,

 atraktivita městské zeleně je přímo úměrná atraktivitě přírodních fenoménů,
 docházková vzdálenost veřejně přístupné městské zeleně by měla činit maximálně 500 m 

od objektů bydlení.

Rozmístění návrhových ploch městské zeleně koresponduje s rozvojem potřeb 
rekreačního zázemí obyvatel města v přírodě blízkém prostředí v návaznosti na plochy 
bydlení, sportu a občanské vybavenosti.

Návrhové plochy městské zeleně územně velmi často souvisejí s návrhovými plochami 
krajinné zeleně (např. Žabovřeské louky, niva Svratky jižně od centra, Černovická terasa, 
Červený kopec), čímž dochází k vytváření rozsáhlejších souvislých ploch zeleně částečně 
spíše přírodního charakteru (krajinná zeleň) a částečně spíše parkového, rekreačního 
charakteru (městská zeleň).

D.5 Koncepce veřejné infrastruktury

D.5.1 Občanské vybavení

Koncepce ÚPmB je „Aktualizací ÚPmB“ upravena tak, že občanské vybavení člení na dvě 
základní skupiny 

 veřejné vybavení, tj. takové, které zajišťuje základní potřeby obyvatel, obce nebo státu a 
obvykle je obcí nebo státem dotované – veřejná správa, kultura, sociální služby a péče o 
rodiny, zdravotní služby, vzdělání a výchova, ochrana obyvatelstva (hasiči, policie);

 vybavení komerční – obchod a služby, služby charakteru výroby a výrobu nerušící, 
vybavení specifické, sport a pohybové aktivity.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

53

Toto rozdělení umožňuje diferencovaný přístup k specifikaci regulativů.

Z hlediska věcného je potvrzen rozsah ploch veřejného vybavení podle specifikace, což 
umožní a zabránit jejich úbytku; na druhé straně se nevylučuje, aby do veřejného vybavení 
byla zahrnuta zařízení, která vznikají i na principech tržního hospodářství;

Rozmístění vybavení komerčního se vytváří na základě předpokladů - zejména 
soustředění obyvatel a návštěvníků města a polohy v urbánní struktuře. 

D.5.2 Dopravní infrastruktura

Uspořádání dopravní infrastruktury, kterou se v území vymezují jednotlivé dopravní 
systémy a jejich trasy, pokud mají liniový charakter, včetně polohy v koridorech a plochách 
dopravy, je upraveno v členění podle vyhlášky č. 501/2006 Sb. následovně:

silniční doprava vč.dopravy cyklistické

drážní doprava,

letecká doprava,

vodní doprava

logistická centra kombinované dopravy

D.5.2.1 Silniční doprava

Pro uplatňování ÚPmB zůstává v platnosti „Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze 
dne 27.5.2010, č.j. 9 Ao 1/2010-84“

„Opatření obecné povahy – Územní plán města Brna, schválený Zastupitelstvem města 
Brna dne 3. 11. 1994, se v části vymezení ploch a trasy rychlostní silnice R43 se všemi jejími 
objekty a souvisejícími stavbami včetně mimoúrovňových křižovatek s napojením na stávající 
silniční síť a včetně všech souvisejících ochranných pásem zrušuje dnem vyhlášení tohoto 
rozsudku.“

     R43 je významnou součástí dopravní koncepce platného ÚPmB, je součástí systému 
třístupňové ochrany města před negativními vlivy dopravy, na němž je založena urbanistická 
koncepce rozvoje města. Změna ÚPmB „Aktualizace  ÚPmB“ je souborem změn, které do 
těchto systémů nemohou zasahovat.  Do konečného rozhodnutí, které potvrdí polohu 
koridoru pro R43, je v části ÚPmB zrušené rozsudkem NSS zachován současný právní stav, 
tj. v části zrušených ploch a trasy neplatí územní plán; rovněž je zrušeno ochranné pásmo. 
Po věcné stránce je v území zachováno současné využití a uspořádání.

ÚPmB (stav k 12/2012) vytváří podmínky pro cílový stav v území tj. pro fungování města 
jako celku (a to nejen z hlediska systému dopravy, ale i z hlediska systémů inženýrských sítí, 
ochrany území před povodněmi apod.). Komunikace včetně silnic II. a III. třídy, které jsou pro 
dopravní obslužnost zásadní, jsou součástí dopravní koncepce ÚPmB (stav k 12/2012), 
která se změnou – „Aktualizací ÚPmB“nemění (upravují se pouze některé trasy). 
Komunikace mají dostatečnou kapacitu a to i vzhledem k původně předpokládanému 
územnímu rozvoji města (rozvoj byl vyjádřen předpokládaným růstem počtu obyvatel města 
na 415 tis. k r. 2010 - současný stav 386 tis.). Navrhované změny nových zastavitelných 
ploch nemají podstatný vliv na zvýšení dopravních zátěží. (Zvýšené zátěže vyplývají 
zejména z procesu suburbanizace, který město částečně řeší právě nabídkou ploch zejména 
v rámci zastavěného území a v dosahu městské hromadné dopravy; jiným způsobem ÚPmB 
nemá možnost tento proces ovlivnit). Nově navržené plochy vycházejí z doposud známých 
znalostí o území, podkladových studií a záměrů a jeví se dostatečné k době zpracování 
změny "„Aktualizace ÚPmB“  (jsou jejím podkladem). Na vzorových případech bylo ověřeno, 
že doprava, která je generovaná způsobem využití ploch kapacitu komunikací významně 
neovlivní, viz následujícím odůvodnění uvedené výpočty.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

54

Do doby než budou tyto systémy postupně vybudovány, je možné již obecně platnými 
regulativy ÚPmB (stav k 12/2012) zástavbu podmínit, omezit či nepřipustit - viz obecný 
regulativ v kap. II. Zásady regulace území obsažené v Příloze č.1 obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů "Stavby uvedené v popisu 
funkčních typů jsou v jednotlivých případech nepřípustné, jestliže:

 svým situováním; dispozičním uspořádáním nebo stavebnětechnickým řešením jsou
 v rozporu s požadavky právních předpisů a technických norem platných pro předmětný 

druh stavby nebo provozovanou činnost,
 počtem, polohou, stavebním objemem, rozlohou nebo účelem odporují charakterem 

předmětné lokality,
 mohou být zdrojem závad nebo vlivů, které dle charakteru lokalit jsou neslučitelné s 

pohodou v lokalitě samotné nebo v jejím okolí,
 nemají zajištěno odpovídající dopravní napojení a odstavování vozidel.

Tento způsob regulace byl vložen do ÚPmB již prostřednictvím změny ÚPmB v r 1999. V 
praxi se uplatnil jako dostatečný a přitom pružně reagující na konkrétní záměry, které do 
území vstupují. Vzhledem k tomu, že je tento regulativ vztažen k jednotlivým stavbám, což je 
z pohledu územně plánovacího nad rámec podrobnosti ÚP, je v „Aktualizaci ÚPmB“
navržena jeho úprava ve vztahu k nepřípustnosti využití ploch (nikoliv tedy jednotlivých 
staveb).

Otázku souladu jakéhokoli záměru, který je posuzován v územním řízení s požadavky na 
veřejnou dopravní infrastrukturu, řeší příslušný orgán (stavební úřad) v územním řízeni (§ 90 
písm. d) Stavebního zákona). Pokud by zde odpovídající dopravní infrastruktura potřebná 
pro realizaci záměru zajištěna nebyla, je stavební úřad povinen postupovat podle § 88 
Stavebního zákona, tj. přerušit řízení a vyzvat žadatele k předložení plánovací smlouvy 
případně smlouvy s jinými vlastníky dopravní infrastruktury, v nichž se vlastník zaváže 
odpovídající dopravní infrastrukturu vybudovat s případným finančním příspěvkem investora 
(žadatele o územní rozhodnutí). Pokud tento požadavek žadatel nesplní, pak nezbývá 
stavebnímu úřadu jiná možnost než zamítnout žádost podle § 92 odst. 2 Stavebního zákona 
( což mu umožňuje i výše uvedený obecně stanovený regulativ ÚPmB a to i přesto, že je 
záměr jinak v souladu s funkčními i prostorovými regulativy).

Dle čl. 5 odst. (2) písm. h) Statutu města Brna zastupuje primátor statutárního města Brna 
město Brno jako účastníka řízení v územních řízeních (na základě § 85 odst. (1) písm. b) 
zákona č.183/2006 Sb.) v případě staveb a území celoměstského zájmu dle Přílohy č. 8 
Statutu. Na základě tohoto ustanovení město Brno aktivně vstupuje do územních řízení u 
významných staveb (např. dopravních, komerčních či výškových) a rozvojových území 
města, kdy jsou s investory uzavírány plánovací smlouvy za účelem ošetřeni podmiňujících a 
souvisejících investic do veřejné infrastruktury, kterou zástavba vyvolává.

V “Aktualizaci ÚPmB“ byly navrženy určité úpravy, na základě detailnějšího prověřování, 
které však nemění celkovou koncepci. V detailech se doplňují odpovídající plochy dopravy.  
K nejvýznamnějším úpravám a doplnění oproti platnému Územnímu plánu patří:

 VMO úpravy a doplnění jsou provedeny na základě rozpracování jednotlivými technickými 
dokumentacemi včetně jasné formulace sektorů, úseků a staveb zejména:
- úsek Brno Jih včetně návaznosti na Bratislavskou radiálu – sil. I/41 atd. 
- MUK silnice I/42 (VMO) s ul.Heršpickou,
- MUK silnice.I/42 (VMO) se sil.II/380 (ul.Průmyslová) 
- silnice I/42 (VMO), tunel pod Červeným kopcem.

 Obchvat Bosonoh silnice II/602 a propojením ul. Pražské do ul. P. Křivky – změna 
vyvolaná potřebami města Brna z důvodu ochrany městské části Brno- Bosonohy před 
nadměrnou dopravou podle dokumentace pořízené OD JmK „Bosonohy II/602 obchvat“ a 
včetně výhledového napojení obchvatu Troubska.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

55

 Propojení Kaštanová – Hanácká (II/380) jako ochrana koridoru pro obchvat rezidenčního 
území z důvodu ochrany před negativními vlivy z dopravy.

 Kontaktní zóna D1 v prostoru Tuřan a letiště – dopracování MUK Černovická terasa s 
vedením sil. II/380 a napojením rozvojových ploch na základě detailní projektové 
dokumentace 

 Rozšíření D1 a navazující silniční síť -  MÚK přeložky silnice II/380 s D1.
 Zpřesnění rozsahu ploch pro rozšíření D1
 Úprava trasy přeložky silnice II/380
 Zrušení propojení Dolních Heršpic s MUK na D2 v prostoru Avion parku – neodpovídá 

platné legislativě o vzdálenosti křižovatek na dálničním systému

Grafické odlišení silnic III:tř. od MK je vyjádřeno ve výkrese 4.1.

Kapacitní možnosti silnic II. a III. tř.

Kapacitní možnosti silnic II. a III. tř., na které dopadnou zvýšené zátěže vyvolené nove 
navrhovanými plochami byly v jednotlivých případech (na základě požadavku OD JMK) 
poouzeny:

Jako charakteristické byly zvoleny příklady specifikované v odůvodnění vyjádření OD:

 Obřany – ul. Fryčajova / plocha č. 1 - bydlení
 Útěchov / plocha č. 1 - bydlení
 Soběšice / plocha hřbitova
 Dolní Heršpice a Přízřenice / návrhové plochy bydlení a smíšené obytné

PŘEDPOKLADY VÝPOČTU

a) bilance účelových jednotek a odvozených hodnot vyplývajících ze způsobu využití 
ploch:

v případě bydlení a ploch smíšených obytných je to počet bytů a počet obyvatel. Výpočet 
je proveden na základě předpokládané intenzity využití ploch, přičemž typ využití je navržen 
jako bydlení v rodinných domech (pozn.: typ využití je shodou okolností totožný ve všech 
případech, protože se jedná o lokality v kontaktu se stávající zástavbou obdobného 
charakteru, případné plochy smíšené obytné budou mít obdobný charakter)

b) výpočet intenzit individuální automobilové dopravy, která je generovaná způsobem 
využití (bydlení v rodinných domech)

PŘEDPOKLADY PARAMETRŮ:

 Počet cest Ci
počet cest/1 obyv

(oba směry min-max)
výpočtová 
hodnota

Kategorie zástavby

2,8 4,5 4,00 BR – individuální zástavba rodinnými domy
 Obsazenost vozidla  Ov

1,5 osob = průměrná obsazenost vozidla pro cesty domov-zaměstnání /škola  
 Dělba přepravní práce Ms /Modal split (hodnoty dle výzkumu  pro projekt CIVITAS ELAN 

/MMB 2012)
IAD IDS ostatní celkem
36 62% 2% 100% (statistika pro město Brno r.2001)

VÝPOČET INTENZIT INDIVIDUÁLNÍ AUTOMOBILOVÉ DOPRAVY



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

56

Intenzita dopravy generovaná využitím plochy tj. ∑ osobních aut / 24 hod

Id = Cc x Ms : Ov

Cc - celkový počet cest uskutečněný z a do lokality (základní plochy) za 1 den (Cc = Ci x O)

Ms dělba přepravní práce (Modal split) hodnota udávaná pro Brno 2012  IAD - 36%
(Výzkum pro projekt CIVITAS ELAN / PPM FACTUM pro MMB)

Ov průměr. obsazenost vozidla pro cesty domov-zaměstnání /škola resp.-vybavenost
uvažovaná hodnota Ov=2

Ci počet cest na 1 obyvatele za běžný pracovní den v jednom směru, rozmezí hodnot 1,3 -
2,1; pro výpočet je pro oba směry uvažována hodnota Ci = 4.0 (horní hranice rozmezí)

O počet obyvatel dle bilance za základní plochu (lokalitu)



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

57

OBŘANY – UL. FRYČAJOVA PLOCHA 1

¨

pro doložení míry zatížení ul. Fryčajovy dopravou, kterou generují všechny  navrhované 
plochy bydlení, tj. včetně těch, které již jsou vymezeny v ÚPmB jsou, kromě lokality č.1  
do výpočtu zahrnuty všechny plochy v lokalitách 2 a 3 

Základ
ní

Plocha
(ZP)

Typ
bdlení 

rodinné

výměra 
ZP

Poč.bytů
Poč. 
obyv.

počet cest vztažených 
k zákl. ploše / lokalitě

dělba 
přepravní 

práce

obsaze-
nost auta

intenzita

číslo kód m2 max max Cesty na 
1ob./ den

Cesty ob 
celkem/de

n 

cesty IAD 
uskutečněné 
obyvateli ZP

Poč.osob/ 
1 vozidlo

Poč.osob-
ních aut/ den

1 BR 88 616 71 170 4,00 681 36% 1,5 163

2 BR 25 334 30 73

3 BR 46 201 55 133

LOKALITA CELKEM 157 376 4,00 1505 36% 1,5 361

Intenzita dopravy silnice 374 – osobní auta vč. dodávek za 24 hod:

sčítání dopravy ŘSD 2010 > 8058 / BKOM (2011) > 6000 osobních aut

Uváděné rozdílné intenzity osobních automobilů, včetně dodávek, na ulici 
Fryčajova vyplývají z různosti metodiky sčítání a pravděpodobně i místa sčítání

Závěr

zvýšení intenzity využitím lokality o cca 360 resp. plochy č. 1 o cca 160 osobních vozidel 
za 24 hod v obou směrech, tvoří navýšení intenzity u celé lokality 6%, u plochy č.1 2.7%, což 
není z hlediska kapacity komunikace problematické (výpočet je vztažen k hodnotě sčítání 
BKOM 2011).



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

58

ÚTĚCHOV PLOCHA 1

pro doložení míry zatížení silnice 374 dopravou, kterou generují všechny  navrhované 
plochy bydlení, tj. včetně těch, které již jsou vymezeny v ÚPmB , jsou kromě lokality č.1  
do výpočtu zahrnuty všechny plochy v lokalitách 2 až 8 

Základní
Plocha

(ZP)

Typ
bdlení 

rodinné
výměra ZP Poč.bytů

Poč. 
obyv.

počet cest vztažených 
k zákl. ploše / lokalitě

dělba 
přepravní 

práce

obsaze-
nost auta

intenzita

číslo kód m2 max max Cesty na 
1ob./ den

Cesty ob 
celkem/den 

cesty IAD 
%

Poč.osob/ 
1 vozidlo

Poč.osob-
ních aut/ den

1 BR 35 780 43 103 4,00 412 36% 1,5 99

2 BR 26 470 32 76

3 BR 5 063 6 15

4 BR 9 343 11 27

5 BR 3 146 4 9

6 BR 10 300 12 30

7 S 3 764 16 39

8 BR 2 990 4 9

LOKALITA CELKEM 128 307 4,00 1227 36% 1,5 295

Intenzita dopravy silnice 37915 – osobní auta vč. dodávek za 24 hod:

sčítání dopravy ŘSD 2010 > 3799 / BKOM (2011) > 4000 osobních aut

pozn.: BKOM – hodnota udávaná na úseku Brno-Soběšice / Weisova 

Uváděné rozdílné intenzity osobních automobilů, včetně dodávek, na silnici 37915 
vyplývají z různosti metodiky sčítání a místa sčítání

Závěr

zvýšení intenzity využitím lokality o cca 300resp. plochy č. 1 o cca 100 osobních vozidel 
za 24 hod v obou směrech tvoří navýšení intenzity u celé lokality 7,5%, u plochy č.1 2,5%, 
což není není z hlediska kapacity komunikace problematické (výpočet je vztažen k hodnotě 
sčítání BKOM 2011).



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

59

SOBĚŠICE / PLOCHA HŘBITOVA

Předpokládaný počet parkovacích míst vztažený k rozsahu hřbitova je 120 míst (to 
odpovídá i ploše dopravy DS)

Bilance intenzity dopravy související s využitím plochy pro hřbitov je netypické, kromě 
církevních svátků lze předpokládat využití parkoviště v řádu jednotek míst. Pro zjištění obratu 
neexistují relevantní údaje. Z tohoto důvodu nelze výpočet pro standardní období prakticky 
provést. 

Je zřejmé, že v období církevních svátků bude využití maximální, a soustředěné do 
několika hodin (všední dny mezi 15-18 hod) to však nelze vztáhnout k počtu vozidel /24 hod 
v běžném dni v průběhu roku. 

Intenzita dopravy místní komunikace Útěchovská – osobní auta vč. dodávek za 24 hod:

BKOM (2011) > 2000 osobních aut

Závěr

Je zřejmé že funkce hřbitova ve standardním období neovlivní intenzitu dopravy; to 
vyplývá i z ověření využití parkoviště u hřbitova v Brně Židenicích ve dnech před dnem 
„Památky zesnulých“ kdy je možno zejména v období po pracovní době očekávat zvýšenou 
návštěvnost hřbitova 

napojení lokality není kapacitně problematické 

Porovnání 

Hřbitov Židenice (průzkum)

Parkoviště 88 míst naplnění v období

29.10. 12  pondělí 16:30 – 17:00 20  osob vozidel 

30.10.12  úterý   9:30 – 10:00 22  osob vozidel

16:30 – 17:00 25  osob vozidel

31.10.12  středa   9:30 – 10:00 21  osob vozidel

16:30 – 17:00 27  osob vozidel

Pozn.: ze zjištění 30. a 31.10. dopoledne a odpoledne vyplývá že cca 30% vozidel tvoří 
trvale odstavená vozidla blízkých rezidentů resp. podnikatelů.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

60

DOLNÍ HERŠPICE A PŘÍZŘENICE / návrhové plochy bydlení a smíšené obytné

Do bilancí nejsou zahrnuty plochy, jejichž 
naplnění není reálné zejména z důvodů 
dosud nerealizovaných protipovodňových 
opatření a technických sítí (zejména 
odkanalizování území).

Základní
Plocha

(ZP)

Typ
bdlení 

rodinné

výměra 
ZP

Poč.bytů Poč. obyv.
počet cest vztažených 
k zákl. ploše / lokalitě

dělba 
přepravní 

práce

obsaze-
nost auta

intenzita

číslo kód m2 max max Cesty na 
1ob./ den

Cesty ob 
celkem/den 

cesty IAD 
%

Poč.osob/ 
1 vozidlo

Poč.osob-
ních aut/ den

1 BR 4 685 6 13

2 S 1 941 8 20

3 BR 8 678 21 50

4 BR 5 476 13 32

5 S 2 164 9 22

6 BR 3 922 9 23

7 BR 1 521 4 9

8 BR
27 
009 86 207

LOKALITA CELKEM 157 376 4,00 1504 36% 1,5 361



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

61

Intenzita dopravy silnice 15278 

ŘSD 2010>6525 / BKOM>7000/ pozn.: ŘSD - sčítací úsek Brno/Sokolova-
Moravanská

Intenzita dopravy silnice 15278

ŘSD 2010>3965 / BKOM>5000

pozn.: ŘSD -sčítací. úsek Modřická

Uváděné rozdílné intenzity osobních automobilů, včetně dodávek, na silnici 
15278 vyplývají z různosti metodiky sčítání 

Závěr

zvýšení intenzity využitím lokality o cca 360, osobních vozidel za 24 hod tvoří navýšení 
intenzity u celé lokality 7,2%, což není z hlediska kapacity komunikace problematické
(výpočet je vztažen k hodnotě sčítání BKOM 2011 úsek Modřická).

D.5.2.2 Doprava v klidu

V souladu koncepcí ÚPmB „Aktualizace ÚPmB“ vytváří podmínky pro omezení záboru 
veřejných prostranství pro parkování a odstavování vozidel. Ukládá řešit potřeby parkování a 
odstavování vozidel na pozemcích staveb v rámci funkčních ploch využití. Jako plochy pro 
zařízení silniční dopravy vymezuje významná parkoviště pro veřejnou potřebu, zejména 
parkoviště systému P+R. Zásady pro parkování a odstavování vozidel jsou specifikovány 
v regulativech.

D.5.2.3 Doprava drážní

Železniční doprava 

Koncepce železniční dopravy je dlouhodobě stabilizovaná, je založena na přestavbě 
železničního uzlu Brno (ŽUB) včetně vlečkových systémů, reflektuje podrobnější řešení tratí 
vysokých rychlostí a záměr vedení speciální regionální dráhy ve směru S-J. Železniční 
doprava tvoří páteř integrovaného dopravního systému..

 V souladu s koncepcí železniční dopravy „Aktualizace ÚPmB“:
 upřesňuje vymezení přestupních uzlů podle stávajícího stavu a podrobněji řešené 

koncepce IDS JMK.
 vymezuje území, ve kterém je podmínkou pro rozhodování o změnách využití území 

pořízení územní studie za účelem koordinace koridoru tratě vysokých rychlostí a rozšíření 
D1 - koordinace je nezbytná pro vymezení dostatečné rezervy pro koridor tratě vysokých 
rychlostí jehož realizace se předpokládá v jiném čase, než rozšíření D1 

 vymezuje koridor pro trasu regionální / speciální dráhy podle Generelu městské hromadné 
dopravy

 upravuje polohu vlečky na Černovické terase
 ruší stávající posvitavskou vlečku jižně od ulice Křenové 

Dále zůstává v platnosti režim dočasného využívání všech stávajících ploch železnice:

Využívání těchto ploch v souladu s územním plánem města pro jiné než drážní účely je 
přípustné pouze se souhlasem majitele (SŽDC) a se souhlasem pořizovatele ÚPmB (MMB 
OÚPR). Do doby uvedení nového osobního nádraží do provozu je přípustné na stávajících 
železničních plochách provádět modernizaci, údržbu a obnovu zařízení nutných pro 
zachování železničního provozu. 

Kombinovaná doprava 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

62

Kombinovaná doprava  má stabilizovanou základnu v areálu  kontejnerového překladištiě 
v Horních Heršpicích

Veřejná hromadná doprava 

Z hlediska VHD je rovněž systém obsluhy území kapacitní (drážní) kolejovou dopravou 
zachován podle platného Územního plánu, s tím, že na základě posledních poznatků a 
projektových dokumentací byly provedeny úpravy, které nemění celkovou urbanistickou 
koncepci:

 Prodloužení tratě z Mariánského náměstí v Komárově podél ul. Hněvkovského do 
prostoru dálniční MÚK Brno – jih a dále do prostoru Dolních Heršpic a Přízřenic s 
ukončením v prostoru Modřic – napojení aktivit podél ulice Hněvkovského, Avion parku a 
dále náhrada za tramvajovou trať v ul. Vodařské. Důvodem bylo zpřístupnění rozvojových 
a stávajících ploch na území Brno Jih a rovněž ekonomická realita – vedení jedné 
tramvajové trati v daném prostoru.

 Opuštění tramvajové trati v ul. Vodařské z Bulváru a naopak její přesměrování do prostoru 
Pražákova – Heršpická. Důvodem je jednak napojení vysoce urbanizovaných ploch na 
kolejový – kapacitní systém VHD a rovněž již zmíněné ekonomické důvody o vedení dvou 
tramvajových tratí v souběhu směrem na Brno jih.

 Úprava tramvajové trati včetně tunelového úseku v prostoru ul. Žabovřeské v rámci stavby 
VMO Žabovřeská I 

vymezení ochrany koridoru specifické dráhy (S-J diametr)

Veřejná hromadná doprava kromě obsluhy území kapacitní (drážní) kolejovou dopravou, 
využívá plochy a trasy dopravy silniční, přičemž specifické postavení má subsystém drážní 
dopravy – doprava trolejbusová, Subsystém tvoří spolu s autobusy doplňkovou síť VHD, 
vzhledem k relativní flexibilitě a předpokládaným změnám vyplývající z vložení regionální 
speciální dráhy do systému drážní dopravy se doplňková síť VHD nevymezuje.

D.5.3 Technická infrastruktura

Koncepce technické infrastruktury s ohledem na existenci nových oborových generelů a 
dalších významných materiálu (Generel odvodnění města, koncepce protipovodňové 
ochrany, Energetická koncepce atp.) dokládá rozhodující údaje a postupy, k celkové 
koncepci, nikoli jen ke změnám vyplývajícím z úprav a doplnění systémů. Výjimku tvoří 
koncepce zásobování plynem a elektrickou energií, které jsou vysoce stabilizované. 
Koncepci elektronických komunikací nelze, s ohledem na vývoj tohoto oboru, stanovit.

D.5.3.1 Zásobování vodou

Město Brno bylo až do r. 1913 zásobováno vodou z řeky Svratky, která se jímala 
v Kamenném mlýně a filtrovala na anglických pískových filtrech v úpravně vody v Brně 
Pisárkách, postavené v létech 1870 - 1872.

Špatná jakost této vody a její nedostatek vedly k tomu, že byl v letech 1910 - 1913 
vybudován vodovod pro pitnou vodu z prameniště kvalitní podzemní vody z Březové nad 
Svitavou. Vodovod z Pisárek byl rozšířen do průmyslových částí města Brna a byl ponechán 
jako vodovod pro vodu užitkovou.

Dne 3. 1. 1996 vydal Hygienik města Brna kladné stanovisko zn.: 8355 - 212.212/95 -
I/1-MS k trvalé dodávce vody pitné brněnským vodovodním systémem tzv. vody 
užitkové, na jehož podkladě byl samostatný systém užitkového vodovodu zrušen a od 
18. 3. 1997 trvale propojen s vodovodním systémem vody pitné.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

63

I. březovský vodovod z r. 1913 s kapacitou cca 300 l/s postačoval pro potřeby města Brna 
a jeho další rozvoj více než 30 let. Stále se zvyšující potřeba vody si vyžádala postupnou 
výstavbu dalších částí úpraven vody Pisárky (již chemických), které probíhaly v několika 
etapách od r. 1932 (úpravna II, úpravna III, rozšíření úpravny III) až do r. 1972. Rekonstrukce 
fyzicky opotřebovaných a technologicky již pro horšící se kvalitu surové vody nevyhovujících 
úpraven vody, zvláště úpravny II byla zahájena v r. 1986 a ukončená stavba byla 
kolaudována počátkem r. 1996.

Pokrytí dalšího nárůstu spotřeby vody bylo řešeno výstavbou II. březovského vodovodu 
o projektované průměrné kapacitě 780 l/s, který byl uveden do zkušebního provozu 
v r. 1975. V r. 1974 byla vyřazena z provozu původní úpravna vody I z důvodu jejího 
fyzického dožití.

Další nárůst spotřeby vody si vynutil zahájení výstavby nového zdroje vody – Vírského 
oblastního vodovodu (dále VOV).

Naopak po r. 1989 došlo k zásadnímu poklesu spotřeb, který umožnil v únoru 1995 
natrvalo odstavit z provozu úpravnu vody III Pisárky.

Dodávka vody z dokončené I. etapy výstavby VOV byla do brněnské vodárenské 
soustavy (dále BVS) zahájena 12. září 2001. Od té doby převzala zrekonstruovaná úpravna 
vody Pisárky II úlohu již jen zdroje rezervního se občasným provozem.

Mimo město Brno je dodávána pitná voda z BVS do Modřic, Moravan, Nebovid, 
skupinových vodovodů Bílovice nad Svitavou a Šlapanice, dále do České u Brna, Lelekovic, 
Kuřimi, Malé Lhoty, Letovic, Adamova, Březové nad Svitavou. Z VOV je voda dále dodávána 
do Švařce, Štěpánova nad Svratkou, Štěpánovic, Malhostovic a Drásova, Želešic, Rajhradu 
a Holasic, Ořechova a Hajan, Rajhradic, Rebešovic, Popovic, Otmarova, Měnína, Moutnic, 
Sokolnic, Telnice, Žatčan, Nesvačilky a Těšan.

Samostatný vodovod s vlastním zdrojem vody mají rekreační oblasti na pravém břehu 
Brněnské přehrady Chochola a Jelenice.

Dříve samostatný vodovod Brno-Kníničky byl z důvodu závad v kvalitě zdroje vody 
napojen na BVS z Brna - Bystrce a do tohoto systému byl plně začleněn.

Vybudováním nové trasy přívodu vody přes nové vodojemy a čerpací stanice od Řečkovic 
byl do BVS v srpnu 2005 začleněn původně samostatný místní vodovod pro zásobování 
vodou městských částí Brno - Útěchov, Ořešín, Jehnice a obec Vranov. Původně byla 
uvedená oblast zásobována přebíráním vody z Adamova z vodojemu Ptačí Svatyně. 
Z provozních důvodů zůstává prozatím tato možnost zachována jako rezerva pro havarijní, či 
jiné mimořádné provozní účely.

VÝCHOZÍ STAV BRNĚNSKÉ VODÁRENSKÉ SOUSTAVY (BVS)

Zdroje vody

Do městské vodovodní sítě pitné vody je dodávána voda ze tří vodních zdrojů:

 podzemní voda z prameniště z Březové nad Svitavou jímaná a dopravovaná I. a II. 
Březovským vodovodem,

 voda z Vírské přehradní nádrže, upravovaná úpravnou vody Švařec (Vírský oblastní 
vodovod – VOV),

 voda z řeky Svratky upravovaná úpravnou vody II v Brně Pisárkách.

Hlavním zdrojem pitné vody pro BVS je v současné době prameniště Březová nad 
Svitavou, zdrojem doplňkovým je VOV – úpravna Švařec. Úpravna vody Pisárky od r. 2001 
převzala úlohu pouze rezervního zdroje pro mimořádné provozní situace a havarijní případy.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

64

I. březovský vodovod

Povolení ke zřízení vodovodu z Quelhütten (z prameniště z Banína u Březové nad 
Svitavou) do Brna a k odběru 250 l/s podzemní vody bylo uděleno bývalým místodržitelstvím 
v Praze ve srozumění s bývalým místodržitelstvím v Brně dne 20. 5. 1913 pod čís. 7 - 146/25 
ai 1913 zn. 140284.

Vodoprávním nálezem zemského úřadu v Praze ze dne 6. 3. 1929 čís. 107.364 ai
1929/30/205/3 ai 1928 rozšířilo město Brno své právo k odběru vody z Banína o dalších 50 
l/s z dosavadních 250 l/s na 300 l/s.

Vodovod byl uveden do provozu 4. října 1913.

Nové rozhodnutí o povolení odběru podzemní vody pro I. březovský vodovod bylo vydáno 
dne 15. 9. 2004. pod č.j. OŽP/35393-04/5368-04/puj a byly povoleny odběry v následujícím 
množství:

max. 300 l/s

max. 777 600 m3/měsíc

max. 9 331 200 m3/rok

II. březovský vodovod

Stavba II. březovského vodovodu byla povolena odborem VLHZ NV města Brna 
rozhodnutím č.j. Vod. 2632/70 - Va/Ju ze dne 17. 5. 1971. Do zkušebního provozu byl II. 
březovský vodovod uveden rozhodnutím odboru VLHZ NV města Brna č.j. Vod 
4978/75/Va/Mš ze dne 27. 12. 1975. Trvalý provoz vodovodu byl schválen kolaudačním 
rozhodnutím odborem VLHZ JmKNV č.j. Vod 2754/1987 - 235 - Ho ze dne 30. 10. 1987. 
Vydatnost vodovodu kolísá podle hydrologické situace v prameništi. Doporučený průměrný 
odběr je 780 l/s. Kapacita II. březovského přivaděče se po jeho převedení do vodojemu 
Čebín (v rámci stavby Vírského oblastního vodovodu) bez provozu posilovací čerpací stanice 
Čebín snížila na 930 l/s, oproti původním 1080 l/s při přímém nátoku do vodojemu Palackého 
vrch. V případě odůvodněné provozní potřeby lze uvést do provozu posilovací čerpací stanici 
Čebín, která zajistí zvýšení maximálního průtoku II. březovským vodovodem až na 1100 l/s.

Úpravna povrchové vody Švařec z Vírské přehradní nádrže – Vírský oblastní vodovod

Druhým nejvýznamnějším zdrojem vody BVS je v současnosti vodárenská nádrž na řece 
Svratce ve Víru s úpravnou vody Švařec.

Nádrž Vír má pásma hygienické ochrany vyhlášena již od r. 1964 v rámci zásobování 
oblasti Bystřice nad Pernštejnem, Nové Město na Moravě, Žďár nad Sázavou skupinovým 
vodovodem s úpravnou vody Vír. Voda z této nádrže má velmi dobrou kvalitu příznivě 
ovlivněnou její nadmořskou výškou (max. hl. 469,00 m n.m.) a již zmíněnou ochranou tohoto 
zdroje. Odběrné zařízení, umístěné na návodní straně hráze ve Víru, umožňuje odběr surové 
vody ve třech výškových úrovních (451, 436, a 418 m n.m.), přičemž se odebírá voda z toho 
horizontu, kde je momentálně nejlepší jakost surové vody. Údaje o její kvalitě jsou 
analyzovány a přenášeny do velína úpravy vody.

Úpravna vody Švařec, vybudovaná v rámci výstavby tzv. Vírského oblastního vodovodu, 
byla původně vyprojektována na špičkový výkon 2300 l/s. Tento výkon byl v důsledku 
poklesu spotřeb vody redukován na polovinu tj. 1150 l/s. Polovina filtračních jednotek nebyla 
kompletně vystrojena a v r. 2005 byla dodatečně využita pro filtraci upravované vody přes 
granulované aktivní uhlí, což významně zlepšilo jakost upravené vody a zejména odstranilo 
rizika kontaminace upravené vody při nadměrném sezónním výskytu sinic v surové vodě 
z nádrže Vír. Ovšem i za těchto podmínek je úpravna vody ve Švařci schopna svojí 
kapacitou dočasně zastoupit nejdůležitější zdroj vody tj. II. březovský vodovod v případě jeho 
vážné poruchy nebo plánovaných oprav.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

65

Úpravna povrchové vody z řeky Svratky v Brně Pisárkách

Kapacita výše uvedených zdrojů podzemní vody je pro BVS dostatečná a to i se značnou 
rezervou pro budoucí rozvoj města a rozšiřování této vodárenské soustavy. Z důvodu 
možností distribuce vody v systému je nutné udržovat až do realizace některých investic 
stávající úpravnu vody v Brně Pisárkách v pohotovostním, provozuschopném stavu, jako 
rezervní zdroj pitné vody pro mimořádné havarijní nebo provozní situace.

Zdrojem surové povrchové vody pro úpravnu vody Brno – Pisárky je řeka Svratka. Voda 
z řeky je odebírána u jezu v Kamenném Mlýně a upravována úpravnou vody II, která jediná 
z původních tří úpraven je udržována v provozu. 

Úpravna vody II byla v letech 1986 až 1995 kompletně zrekonstruována. Vzhledem k již 
zmíněnému poklesu spotřeb vody byl rozsah rekonstrukce zkorigován na maximální výkon 
670 l/s (dáno kapacitou rychlofiltrů) s dlouhodobě dosažitelnou kapacitou 600 l/s. 
Rekonstrukce byla především zaměřena na změnu technologie úpravy (odstranění 
„suchého“ dávkování chemikálií – výstavba nové budovy chemie – filtrace přes rychlofiltry 
s náplní aktivního uhlí aj.), která zajistila podstatné zlepšení jakosti upravené vody pro nyní 
již jednotný vodovodní systém pitné vody.

Původně vodoprávně povolený odběr vody surové z řeky Svratky (tj. 1650 l/s) byl snížen 
„Rozhodnutím“ Magistrátu města Brna č.j.: VLHZ-205/97-Háj ze dne 28. 4. 1997 na 
maximální hodnoty 700 l/s, 1 750 tis.m3/měsíc, 16 000 tis.m3/rok.

Po změnách v distribučním systému může být voda z úpravny vody II přímo čerpána 
čerpací stanicí II. již jen do 1. základního tlakového pásma BVS.

VODOVODNÍ SÍŤ

Vodovodní síť byla postupně budována od r. 1871 a nadále je rozšiřována o nově 
připojované obce, novou výstavbu na území Brna, průmyslové zóny a v některých 
okrajových částech města, kde je vodovod pro veřejnou potřebu rozšiřován.

Ke dni 31. 12. 2010 evidovaná celková délka vodovodních řadů vodovodu pro veřejnou 
potřebu, provozovaných Brněnskými vodárnami a kanalizacemi a.s. je 1 349 km. 

Vodovodní řady v některé nové sídlištní zástavbě (sídliště Vinohrady, Kamenný vrch, 
částečně Líšeň) a v centrálních částech města jsou uloženy v primárních a sekundárních 
kolektorech. Vodovodní systém má cca 49 566 ks vodovodních přípojek. 

Na vodovodních řadech je osazeno cca 10 450 ks šoupátek a jiných uzávěrů a cca 9 550 
ks hydrantů, 28 ks redukčních šachet a 420 různých armaturních šachet, kalosvodů 
a podchodů. Vodovodní přípojky mají cca 49 600 ks uzávěrů. Doposud jsou v provozu 2 ks 
veřejných výtokových stojanů.

Vodovodní síť je řešená převážně jako okruhová s koncovými větvemi na okrajích města 
resp. jednotlivých tlakových pásem.

VODOJEMY A ČERPACÍ STANICE

Na distribučním systému BVS, provozovaném Brněnskými vodárnami a kanalizacemi, a.s. 
je zřízeno 36 čerpacích a přečerpacích stanic a 66 vodojemů a akumulačních nádrží 
o celkovém objemu 254,9 tis. m3 vody.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

66

VODOVODNÍ SYSTÉM BRNĚNSKÉ VODÁRENSKÉ SOUSTAVY - POPIS A FUNKCE

Vodovodní systém BVS je zásobován přednostně ze zdrojů vody podzemní tj. I. a II. 
březovského vodovodu a doplňkově z VOV – úpravny vody Švařec. Rezervním zdrojem vody 
je úpravna vody Pisárky (viz kapitola Zdroje vody).

Vzhledem ke značné výškové i horizontální členitosti zásobovaného území je celý systém 
rozdělen do šesti základních tlakových pásem, celé řady pásem na tato základní pásma 
navazujících a dalších tlakových pásem podružných. Systémy jednotlivých tlakových pásem 
jsou ovládány vodojemy, automatickými tlakovými stanicemi nebo redukčními ventily tak, aby 
byly dosahovány ve vodovodní síti tlakové poměry přiměřené dané výšce zástavby 
a spotřebám vody ve spotřebišti. Vodovodní síť sousedních tlakových pásem je oddělena 
trvale uzavřenými mezipásmovými (tzv. spojovacími) šoupátky. 

Nejvyšším místem vodovodu je zemní vodojem „Zavírák“ ve Vranově o kótě přepadu 
524,00 m.n.m., nejnižší místa na vodovodní síti jsou v prostoru Modřic na kótě cca 197 
m.n.m a na přivaděči VOV v místě podchodu před řekou Svratkou před Rajhradicemi 179,9 
m.n.m. 

TLAKOVÁ PÁSMA DISTRIBUČNÍHO SYSTÉMU BVS A JEJICH PROVOZ

1. tlakové pásmo základní a pásma navazující

1. tlakové pásmo základní

Napájecí uzly: VDJ Holé Hory 11 930 m3 272.50/267.00 m.n.m.

VDJ Preslova 19 800 m3 287.00/282.00 m.n.m.

ÚV Pisárky - ČS II

Rozsah zástavby: 250.00/192,00 m.n.m.

1. tlakové pásmo je nejnižším základním pásmem a zásobuje nejrozsáhlejší oblast vodou 
a to zejména střední, jižní a východní část města Brna; Husovice, Zábrdovice, Židenice, 
Maloměřice, Staré Brno, Pisárky, Štýřice, Brněnské Ivanovice, Holásky, Tuřany, Dvorska, 
Chrlice, Černovice, Komárov, Horní Heršpice, Žabovřesky - spodní část, Jundrova, Komína, 
Bohunic a zasahuje až do nejnižší, jihovýchodní části Králova Pole.

Tlakové pásmo je řízeno vodojemem 1. tlakového pásma Holé hory (kóta přepadové 
hrany 272.5 m.n.m., objem 11 931 m3) a vodojemem na ulici Preslově (kóta přepadové hrany 
287,0 m.n.m, objem 19 800 m3).

Do systému 1. základního tlakového pásma je dodávána voda podzemní z I. březovského 
vodovodu do vodojemu Holé hory I. a to regulovatelným přítokem v množství cca 130 l/s tj. 
přibližně polovina kapacity přivaděče. Dále je do 1. tlakového pásma přepouštěna voda z 3. 
základního pásma (vodojemu Palackého vrch využitím obráceného průtoku původně 
výtlačným vodovodním řadem DN 600 čerpací stanice ulice Preslova - VDJ Palackého vrch) 
do VDJ 1. tlakového pásma Preslova.

V mimořádných provozních nebo havarijních situacích je možné využít rezervního zdroje 
vody – úpravnu povrchové vody Brno - Pisárky s čerpáním upravené vody do sítě I. 
tlakového pásma.

V případě přebytku vody v 2. základním tlakovém pásmu dochází k přepadu vody 
z vodojemu Holé hory II. (2. tlakového pásma) do vodojemu 1. tlakového pásma Holé hory, 
do kterého je přiváděna voda samostatným propojovacím řadem DN 450.

Z vodojemu 1. základního tlakového pásma ulice Preslova, (plněného z vodojemu 3. 
tlakového pásma Palackého vrch) je přiváděna voda zásobovacím řadem DN 1200 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

67

k úpravně Pisárky, kde navazuje na hlavní řady, původně sloužící jako výtlačné přes síť 1. 
tlakového pásma - z úpravny vody Pisárky do vodojemu Holé hory I. a to zejména na řady 
DN 800 a DN 600 podél řeky Svratky ulicí Bauerovou, Poříčí, dále řadem DN 500, 550 a 600 
ulicí Nové sady, kolektorem Nádražní přes technickou galerii Grand směrem na Koliště, kde 
vystupuje profilem DN 500 na povrch a je propojený s původním řadem DN 550 a pokračuje 
přes ulici Koliště, tř. Kpt. Jaroše, ulici Lužáneckou, park Lužánky, ulici Pionýrskou, Drobného, 
Černopolní, Zemědělskou, Jugoslávskou a ulicí Krkoškovou až do vodojemu 1. tlakového 
pásma Holé hory. 

Druhý významný paralelní okruh k této trase je řad od úpraven Pisárky DN 500 po ulici 
Hlinky, Výstavní, přes Mendlovo nám. pokračující profilem DN 300 přes ulici Pekařskou, 
Starobrněnskou, přes Zelný trh, Masarykovu, Nám. Svobody, Běhounskou, Moravské nám. 
až na Koliště, kde je okruh uzavřen propojením na potrubí hlavní trasy DN 550. Dále pak 
odbočka DN 300 z tohoto řadu přes ulici Orlí a Josefskou je propojena přes výstupní šachtu 
Š4 ulice Josefská s řadem DN 500 v primárním kolektoru. Řady v centru města jsou již 
většinou uloženy v sekundárních podpovrchových kolektorech.

Z hlavního řadu DN 800 odbočuje v prostoru Riviéry významný řad DN 600, přechází řeku 
Svratku, údolím potoka Čertík a štolou pod Strážným vrchem prochází do akumulační nádrže 
tzv. nové čerpací stanice Nový Lískovec na kótě 273,80 m.n.m. o objemu 3 000 m3.

Z 1. základního tlakového pásma je plněna i akumulační nádrž „staré“ čerpací stanice 
Nový Lískovec o objemu 280 m3 na kótě 273,70 m.n.m. řadem DN 600 vedeného z prostoru 
křižovatky ulice Bauerova × Hlinky podél ulice Pisárecké.

Jižní části města jsou zásobovány řadem DN 500 odbočujícím z řadu DN 600 v křižovatce 
ulice Poříčí × Nové sady po ulici Renneské, Heršpické a Vídeňské.

Do oblasti Komárova je veden řad DN 600 odbočkou z řadu DN 500 v ulici Renneské po 
pravém břehu řeky Svratky až na ulici Kšírovu.

Oblast Brněnské Ivanovice, Tuřany, Chrlice, Holásky je zásobována řadem DN 400 
navazujícím na řady I. pásma v primárních kolektorech Křenová - výstup z kolektoru 
Svitavské nábřeží, vedoucím dále ulicí Kaštanovou, Popelovou, v aleji na Holásky se 
zaokruhováním řadem DN 250 vedoucím z ulice Kaštanovy přes Tuřany na Holásky.

Oblast Komárova je propojena se systémem oblasti Brněnské Ivanovice - Tuřany řadem 
DN 350 od ulice Kšírovy po ulici Lužné na řad DN 400 k řece Svitavě.

Z kolektoru Křenová (se dvěma řady 1. tlakového pásma DN 500 (z nichž jeden původně 
sloužil zrušenému užitkovému vodovodu) jsou výstupy pro propojení uliční sítě při ulici 
Skořepka, Čechyňská. Zvlášť provozně důležitý je výstup DN 400 při ulici Koželužské, 
navazující na řad DN 400 a DN 450 na ulici Křenové a pokračující profilem DN 500 po ulici 
Olomoucké až do čerpací stanice Olomoucká. Za mostem přes řeku Svitavu je tento řad 
propojen se souběžným řadem DN 300 a při ulici Štolcově s odbočkou řadu DN 250 pro 
Černovice, vedenou dále ulicí Charbulovou. Řad DN 300 pokračuje ulicí Olomouckou až 
k čerpací stanici u křižovatky ulic Olomoucká ×Turgeněvova. Zde se spojuje s hlavním 
řadem DN 400, který je zaokruhováním vodovodu 1. tlakového pásma a je veden v kolektoru 
(profilem DN 500 souběžně s řadem 3. tlakového pásma DN 800) podél husovického 
silničního tunelu při ulici Kohoutově na Tomkovo nám. v Husovicích, kde se z DN 500 
redukuje na DN 400 a pokračuje ulicí Dukelskou a Bří Mrštíků na Baarovo nábřeží, dále 
lávkou přes řeku Svitavu do ulice Svatoplukovy, Viniční, Hrozňatovy, Gajdošovy, Otakara 
Ševčíka, Strakatého do Turgeněvovy, kde u čerpací stanice okruh uzavírá.

Od vodovodního uzlu před úpravnou vody v Pisárkách je položen řad DN 350 po ul. 
Žabovřeské do Jundrova, kde v ulici Veslařské je zaokruhován s řadem DN 200 probíhajícím 
ulicí Veslařskou rovněž od Pisárek. Dále pokračuje ulicí Jundrovskou přes ulici Hlavní do 
sídliště Komín, kde zásobuje jeho nižší části.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

68

Z těchto popsaných hlavních výtlačných a zásobovacích řadů odbočují řady rozvodné 
vodovodní sítě pro zásobení obyvatelstva a průmyslu, které tvoří zaokruhovanou vodovodní 
síť. 

Navazující tlaková pásma

Označení tlakového 
pásma

Řídící vodojem, AT stanice, redukční ventil

1.1. vodojem Moravany 255,00 m.n.m.

1.1.1 automatická tlaková stanice Moravany 5,2 bar

1.1.1.1 automatická tlaková stanice Nebovidy 4,5-6,5 bar 

1.2. vodojem Kamenný vrch 319,61 m.n.m.

1.2.1 přeruš. VDJ Kamenný vrch I. 275,00 m.n.m.

1.2.2 přeruš. VDJ Kamenný vrch II. 305,00 m.n.m.

1.3. vodojem Myslivna 380,00 m.n.m.

1.3.1 redukce, část sídliště Kamenný vrch 6,0-2,5 bar

1.3.2 zemní vodojem Kohoutovice 415,00 m.n.m.

1.3.2.1 věžový vodojem Kohoutovice 439 m.n.m.

1.3.2.2 redukce, část sídliště Kohoutovice 7,5-3,5 bar

1.3.2.3 redukce tlaku Kohoutovice pro ulici Potockou a Šárku 9,0-4,0 bar

1.4. vodojem Nový Lískovec 342,00 m.n.m.

1.5. automatická tlaková stanice Libušino údolí 7,0-9,4 bar

1.6. vodojem Barvičova 330,00 m.n.m.

1.6.1 automatická tlaková stanice Barvičova 3,6-4,4 bar

2. tlakové pásmo základní a pásma navazující

2. tlakové pásmo základní

Napájecí uzly: VDJ Holé Hory II 14 670 m3 295.00/290.00 m.n.m.

VDJ Kraví hora 5 000 m3 302.30/297.30 m.n.m.

PK Palackého vrch 300 m3 295.00/289.70 m.n.m.

Rozsah zástavby: 258.00/21400 m.n.m.

2. tlakové pásmo základní s hlavním vodojemem, umístěným na Holých horách o objemu 
l4 669 m3 a kótě přepadové hrany 295,00 m.n.m. je druhým základním pásmem Brněnské 
vodárenské soustavy. Zásobuje vodou severní a západní část města, Obřany, část 
Maloměřic, Štefanikovu čtvrť, Černá Pole, část Králova Pole, část Žabovřersk, včetně sídliště 
Žabovřesky, část sídliště Komín, Jundrov a vyšší části Starého Brna.

Do vodojemu 2. tlakového pásma na Holých horách je voda přiváděna z I. březovského 
přivaděče v konstantním množství cca 130 l/s tj. přibližně polovina kapacity přivaděče. 
Spotřeba vody v tomto pásmu je dále doplňována přepouštěním vody z vodojemu Palackého 
vrch přes vodojem Kraví hora (viz popis 3. základního tlakového pásma) na kótě 302,30 
m.n.m. o objemu 5 000 m3. Množství přepouštěné vody je regulováno škrcením uzávěru na 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

69

odběru vody z vodojemu. Doplňkové množství vody je do 2. tlakového pásma přepouštěno 
z vodojemu Palackého vrch také přes přerušovací vodojem Palackého vrch na kótě 295,00 
a objemu 300 m3, který slouží pro posilování tlakových poměrů a dodávky vody 2. tlakovým 
pásmem pro oblast sídliště Žabovřesky, Komín a Jundrov.

Nejdůležitějšími zásobovacími řady 2. tlakového pásma jsou následující řady:

Z vodojemu 2. tlakového pásma Holé hory je veden zásobovací řad DN 500 v souběhu 
s řadem DN 600 l. tlakového pásma přes Černá Pole ulicí Krkoškovou, Jugoslávskou, 
Zemědělskou, Černopolní Drobného, Pionýrskou, (kde se s trasou řadu l. tlakového pásma 
rozchází), dále ulicí Kotlářskou a Konečného nám., kde je tento napojen na zásobovací řad 
DN l 000, který prochází ulicí Žižkovou od vodojemu Kraví hora a je využíván pro 
přepouštění vody do 2. tlakového pásma. Úsek od ulice Pionýrské po Krkoškovu je po 
provedení přeložky ze svážného území tzv. Planýrky proveden profilem DN 400.

Na Konečného nám. odbočují dvě větve, jedna DN 300, druhá DN 350 a jsou vedeny 
jednak po ulici Veveří na Žabovřesky a Královo Pole, jednak po ulici Jiráskově a Veveří 
směrem do vnitřního města. Řad DN 350, vedený ulicí Jiráskovou probíhá dále ulicí 
Jaselskou, Marešovou a Údolní přes hrad Špilberk, pokračuje ulicemi Sladovou, Úvozem, 
Křížovou na Vídeňskou, kde zásobuje vodou výše položené části Starého Brna a Kamennou 
čtvrť.

Z řadu DN 350 odbočuje v ulici Jiráskově řad DN 200, probíhá ulicí Grohovou, 
Pekárenskou, Kounicovou, Smetanovou, Lužáneckou, Antonína Slavíka, Helfertovou, 
Jarošovou a Lesnickou, kde se zvětšuje na DN 250 a je propojen s řadem DN 400 v ulici 
Zemědělské v okruh.

Řad DN 200 pokračuje po ulici Kounicově přes Žerotínovo nám. do ulice České 
a Solniční, kde se zvětšuje na DN 250 a pokračuje po ulici Solniční na ulici Údolní, kde 
uzavírá okruh s řadem DN 350.

Směrem na Královo Pole je veden řad DN 350 po ulici Veveří, Tábor, Domažlické, 
Chodské, Svatopluka Čecha, Palackého, Kollárově, Křižíkově, Trtílkově na ulici Merhautovu, 
kde je tento okruh propojen na hlavní zásobovací řad DN 500 od vodojemu 2. tlakového 
pásma Holé hory. V ulici Palackého je řadem DN 350 propojeno u ulice Riegrovy přes 
spojovací šoupátko (25 - 538) 2. základní pásmo s 3. základním pásmem. Tento propoj je za 
určitých provozních situací využitelný pro přepouštění vody mezi těmito pásmy. Pod 
vodojemem Holé hory 2. pásmo odbočuje z řadu DN 450 řad DN 300 směrem do Maloměřic 
a Obřan. Před přechodem železniční tratě Brno - Tišnov se redukuje na DN 250. Do ulice 
Zlatníky odbočuje řad DN 150 pro zásobování zástavby a zaokruhování rozvodné sítě 
v prostoru mezi řekou Svitavou a železniční tratí Brno - Tišnov. Profilem DN 250 a DN 200 
zásobovací řad dále pokračuje přes náhon a řeku Svitavu do ulice Olší a Hamry až na 
Proškovo nám., kde na něj navazuje rozvodná vodovodní síť.

Z přerušovacího vodojemu na Palackého vrchu do sídliště Žabovřesky přivádí vodu 
zásobovací řad DN 700, který se za ulicí Královopolskou rozvětvuje na dva řady DN 250 
a DN 350, které probíhají podél ulice Královopolské a ulice Hradecké a jsou hlavním 
přívodem vody pro rozvodnou vodovodní síť sídliště.

Ze zásobovacího řadu DN 700 odbočuje před ulicí Královopolskou do ulice Kroftovy 
vodovodní řad DN 250, přivádějící vodu do vodovodní sítě částí sídliště Komín a Jundrov. 
Řad probíhá po ulici Kroftově, Hlavní do sídliště Komín. U ulice Čichnovy z něj odbočuje řad 
DN 200, který vede ulicí Čichnovou, kříží ulici Jundrovskou, v mostě na ulici Veslařské 
přechází přes řeku Svratku a odtud směřuje ulicí Nálepkovou a Březovou do severní lokality 
sídliště Jundrov. U ulice Šeříkovy má odbočku DN 150 pro západní lokalitu sídliště Jundrov. 
Podél ulice Veslařské profilem DN 250 pokračuje do Jižní lokality sídliště Jundrov.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

70

Za mostem na ulici Veslařské je řad DN 200 propojen přes spojovací šoupátko s řadem 
DN 250 l. tlakového pásma. Tento propoj je rovněž významný při havarijních provozních 
situacích pro přepouštění vody mezi těmito pásmy.

Navazující tlaková pásma

Označení tlakového 
pásma

Řídící vodojem, AT stanice, redukční ventil

2.1. vodojem Lesná I. 331,00 m.n.m.

2.1.1 redukce tlaku ulice Fryčajova, 8,3 - 4,9 bar

2.2. vodojemu Lesná II. 375.00 m.n.m.

2.2.1 čerpací stanice pro VDJ Soběšice 422,70 n.m.n.

2.3. AT stanice Kostelní zmola výst. tl. 8,0 bar 0,7 bar

3. tlakové pásmo základní a pásma navazující

3. tlakové pásmo základní

Napájecí uzly: VDJ Palackého kopec 5 000 m3 318.00/313.00 m.n.m.

VDJ Palackého vrch 35 000 m3 318.00/313.00 m.n.m.

Rozsah zástavby: 280.00 - 217,00 m.n.m.

3. tlakové pásmo základní bylo vytvořeno v sedmdesátých letech po realizaci výstavby II. 
březovského vodovodu v souvislosti s rozvojem sídlištní výstavby v severních 
a severozápadních lokalitách města Brna. Je z něj přímo zásobována oblast Brna Bystrce, 
nejvyšší část sídliště Komín, větší část Králova Pole včetně sídliště, nižší část Řečkovic a 
z Bystrce vybíhá až na levý břeh Brněnské přehrady. Z tohoto tlakového pásma je dodávána 
voda do celé řady navazujících tlakových pásem, níže popsaných.

Vodojemy 3. základního tlakového pásma jsou umístěny na Palackého vrchu s kótou 
přepadové hrany 318,00 m.n.m. o objemu 2 × 17 500 m3 a 1 × 5 000 m3 (starší 
jednokomorový vodojem) a jsou vzájemně propojené. Do většího z těchto vodojemů je 
přiváděna směs vody z prameniště Březová nad Svitavou a z VOV od vodojemu Čebín 
potrubím II. březovského přivaděče. Za havarijních nebo mimořádných provozních situací je 
možné doplňování vody čerpáním upravované vody v rezervním zdroji (úpravně vody 
Pisárky) z vodojemu 1. základního pásma ulice Preslova čerpací stanicí Preslova výtlačným 
řadem DN 600, jehož trasa probíhá z čerpací stanice Wilsonovým lesem na ulici 
Žabovřeskou, dále pak ulicí Kovařovicovou, Blatného, přes sídliště Žabovřesky a ulicí 
Královopolskou do vodojemů Palackého vrch. Popsaný vodovodní řad při běžném provozu 
slouží obráceně jako řad zásobovací pro přepouštění vody z 3. základního tlakového pásma 
do vodojemu 1. tlakového pásma Preslova. V Žabovřeskách nad ulicí Skalky je z uvedeného 
řadu odbočka do přerušovacího vodojemu Palackého vrch, kterým je zde posilována 
dodávka vody do 2. základního tlakového pásma a tlakové poměry v oblasti sídliště 
Žabovřesky.

Z vodojemů Palackého vrch je vedeno několik provozně významných zásobovacích řadů. 
Samostatný zásobovací řad DN 600 je veden od vodojemu 5000 m3 do zásobované oblasti 
Bystrc. Řad probíhá z Palackého vrchu částečně v souběhu s II. březovským přivaděčem 
podél lesní a polní cesty až nad horní část sídliště Komín, kde je z něj odbočka pro DN 150 
pro zásobování nejvýše položené části sídliště při ulici Ulrychově a Vrbenského. Na této 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

71

odbočce (obtoku šoupátka) byl osazen redukční ventil, pro případy havarijního zásobování 
přímo propojem z VOV pod tlakem vodojemu Čebín. Řad DN 600 dále pokračuje 
nezastavěným územím až do Brna Bystrce, kde shybkou a paralelně i mostem (DN 300) 
překračuje řeku Svratku. Před řekou je odbočka, na kterou přes redukční ventil navazuje 
pásmo 3.3. Za řekou pokračuje profilem DN 600 podle obvodové sídlištní komunikace do 
akumulační nádrže (na kótě 293,20 m.n.m. a objemu 3000 m3) s čerpací stanicí při ulici 
Kachlíkově, čerpající vodu do navazujících vyšších tlakových pásem. Ze zásobovacího řadu 
DN 600 je dále provedena odbočka do přerušovacího vodojemu Bystrc pro tlakové pásmo 
3.2. Tlakové pásmo 3. v městské části Bystrc zásobuje přímo část sídliště Bystrc a vyšší 
části staré zástavby přibližně v prostoru mezi ulicemi Ondrouškovou až Přístavní. Od ulice 
Přístavní vybíhá řadem DN 150 přes hráz Brněnské přehrady, zde zásobuje rekreační oblast 
levého břehu přehrady a přivádí vodu až do vodojemu Kníničky. Nahradil zde nevyhovující 
vodu ze zrušeného místního zdroje Kníničky.

Zásobovací řad DN 600 do zásobované oblasti Bystrc je v prostoru před vodojemem 
Palackého vrch 5000 m3 propojen s přivaděčem DN 1000 (od vodojemu Čebín) spojovací 
klapkou pro možnost řešení některých havarijních stavů. (Možnost přepouštění vody z VOV 
od Komína do VDJ Palackého vrch při poruše na trase přivaděče DN 1000 od VDJ Čebín, 
případně částečné doplňování vodojemu Bosonohy z VDJ Palackého vrch).

Nejdůležitějším zásobovacím řadem z vodojemů Palackého vrch je řad DN 1 200 sloužící 
spolu s navazujícími tlakovými pásmy pro zásobování oblastí Královo Pole, Řečkovice (část), 
Líšeň, Slatina a slouží pro doplňování vody do 2. základního tlakového pásma. Jeho trasa 
vede od vodojemů Palackého vrch podél příjezdné cesty k vodojemům, kříží komunikaci ulici 
Hradeckou. Za ulicí Hradeckou je odbočka DN 600 směrem do Králova Pole, která se na 
ulici Purkyňově rozvětvuje na dva řady DN 350. Jeden z nich probíhá podél ulice Červinkovy 
a po ulici Riegrově až na Palackého třídu. Druhý řad DN 350 prochází po obvodu sídliště 
Královo Pole I, podchází ulici Hradeckou a napojuje se na řad DN 350 na Palackého třídu., 
čímž uzavírá okruh. Řad DN 350 pokračuje ulicí Palackého, Kuřimskou, Kořískovou 
a Měříčkovou až k čerpací stanici Měříčkova, která je čerpací stanicí záložní pro 
přečerpávání vod do tlakového pásma 3.7. (vodojemu Řečkovice). Uvedené vodovodní řady 
zásobují vodou rozvodnou síť Králova Pole a dolní části Řečkovic.

Zásobovací řad DN 1 200 od místa odbočky pro oblast Královo Pole pod ulicí Hradeckou 
pokračuje dále podél ulice Hradecké přes sídliště Žabovřesky až k ulici Tábor, kde se opět 
rozvětvuje na dvě významné větve. Jedna, DN 1 000, pokračuje ulicí Pod kaštany, přechází
ulici Veveří a podél ulice Resslovy směřuje do vodojemu Kraví hora, ze kterého je 
doplňována voda do 2. základního tlakového pásma. Druhá větev, rovněž DN 1000 vede od 
ulice Tábor v trase podél ulice Domažlické, Kartouzské, Cimburkovy k výtopně Červený 
mlýn, kde podchází Svitavskou radiálu a přes Černá pole, Štefanikovu čtvrť, Husovice, 
Akátky, sídliště Vinohrady, sídliště Líšeň a kolem závodu Zetor až do vodojemu Stránská 
skála. Na ulici Sládkově jsou provozně důležité propoje se zásobovacími řady DN 600 
a DN 500 1. a 2. základního pásma, které je možné v havarijních případech využívat pro 
přepouštění vody do těchto pásem. Za tímto propojem se profil zásobovacího řadu redukuje 
na DN 800. Další významnou odbočkou je odbočka do akumulační nádrže (293,00 m.n.m., 
objem 3 000 m3) čerpací stanice Líšeň v sídlišti Líšeň, pro zásobování oblastí Líšeň 
a Vinohrady. Za odbočkou pro čerpací stanici je profil redukován na DN 600 a tento profil se 
na trase až do vodojemu Stránská skála již nemění.

Navazující tlaková pásma

Označení 
tlakového pásma

Řídící vodojem, AT stanice, redukční ventil

3.1. VDJ VUT Palackého vrch 338,00 m.n.m.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

72

3.2. přeruš. vodojem Bystrc 273,00 m.n.m.

3.3. redukce tlaku ulice u ZOO, 10,0 - 6,0 bar

3.4. vodojem Bystrc 331,50 m.n.m.

3.5. vodojem Bystrc 365,0 m.n.m.

3.5.1 vodojem Žebětín 390,0 m.n.m.

3.5.2 vodojem Žebětín 420,0 m.n.m.

3.6. vodojem Kníničky 295,00 m.n.m.

3.9. vodojemy Líšeň I 364.0 m.n.m.

3.9.1 redukce tlaku ulice Trnkova pro Slatinu

3.9.2 redukce tlaku ulice Věstonická

3.9.3 redukce tlaku ulice Novolíšeňská u Bratří Sapáků

3.10. vodojem Líšeň II 405,00 m.n.m

3.10.1 redukce tlaku Líšeň ulice Klajdovská 7,5 - 4,0 bar

3.10.1.1 redukce tlaku Líšeň ulice Podhorní 7,5 - 4,0 bar

3.10.2 redukce tlaku Líšeň – Kubelíkova 10 – 7,5 bar

3.11. vodojem Stránská skála 304,60 m.n.m.

4. tlakové pásmo základní a pásma navazující

4. základní tlakové pásmo

Napájecí uzly: VDJ Kuřim 3 000 m3 339.00/335.00 m.n.m.

Rozsah zástavby: 280.00 - 310,00 m.n.m.

4. základní tlakové pásmo přímo zásobuje vodou větší část města Kuřim, část obce 
Lelekovice, Českou u Brna a část Ivanovic u Brna. Zdrojem vody pro toto tlakové pásmo je II. 
březovský vodovod spolu s VOV, voda z nich se míchá ve vodojemu Čebín, kde je také 
chlórována. Původním přivaděčem II. březovského vodovodu je tato voda vedena do 
vodojemu Palackého vrch. Odbočkou z tohoto přivaděče v Kuřimi na ulici U potoka je voda 
řadem DN 400 a DN 500 přiváděna do vodojemu Kuřim I s kótou přepadové hrany 339,00 
m.n.m. o objemu 3 000 m3. Z vodojemu je veden zásobovací řad DN 400, prochází ulicí Pod 
Boží mukou, kde se redukuje na DN 350, ulicí Pod vinohrady, prochází ulicí Malá Česká až 
na ulici Tyršovu, kde se napojuje na původní přivaděč Řečkovice - Kuřim. Z těchto hlavních 
řadů je zásobována zaokruhovanou sítí nižší část Kuřimi až přibližně po hranici kterou tvoří 
ulice Školní a Legionáře J. Popka. Přivaděčem DN 350 z azbestocementových trub je voda 
dále vedena podél silnice Kuřim - Brno až do horní části Ivanovic u Brna, kde je oddělena 
spojovacím šoupátkem od tlakového pásma 5. vodojemu Čebín. Odbočkami z tohoto 
přivaděče jsou napojeny obce Lelekovice, Česká u Brna a horní část Ivanovic u Brna.

Navazující tlaková pásma

Označení tlakového 
pásma

Řídící vodojem, AT stanice, redukční ventil

4.1. vodojem Kuřim II 379,50 m.n.m.

4.1.1 redukce tlaku Kuřim 8,0 - 5,0 bar

4.1.2 vodojem Kuřim Podlesí 385,65 m.n.m.

4.1.2.1 AT stanice Kuřim Podlesí

4.2. AT stanice Lelekovice 4,2-5,6 bar

4.2.1 AT stanice Lelekovice – Mackovec 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

73

4.2.2 redukce tlaku Lelekovice Pode mlýnem

4.3. AT stanice Kuřim, ulice Dlouhá

5. tlakové pásmo základní a pásma navazující

5. základní tlakové pásmo

Napájecí uzly: VDJ Čebín 8 500 m3 352,60/347,00 m.n.m.

Odbočkou DN 400 z přivaděče II. březovského vodovodu je přiváděna směs březovské 
a vírské vody do řadu DN 350 v České u Brna. Zásobuje nejjižnější část obce Česká, 
Ivanovice u Brna a dále je vedena až do Brna Řečkovic, kde toto tlakové pásmo zasahuje až 
na ulici Žilkovu (ke kasárnám) a k vodojemu Řečkovice, kde zásobuje nejvýše položenou 
zástavbu rodinných domků a je přepouštěna do vodojemu Řečkovice. Řadem DN 200 je po 
ulici Terezy Novákové přímo od vodojemu Čebín zásobována lokalita Řečkovic nad ulicí 
Medláneckou a Duhová Pole.

Navazující tlaková pásma

Označení tlakového 
pásma

Řídící vodojem, AT stanice, redukční ventil

AT stanice Brno – Ivanovice, ulice Zatloukalova

3.7. vodojem Řečkovice 328 m.n.m.

3.7.1 vodojem Jehnice 363,5 m.n.m.

3.7.1.1. redukce tlaku ulice Blanenská

A 1.1 vodojem Ořešín 413,75 m.n.m.

A 1.1.1 redukce tlaku Ořešín, Klimešova

A 1.1.2 redukce tlaku Ořešín, ulice Drozdí

A 1. vodojem Útěchov 500,00 m.n.m.

A 1.2 vodojem Zavírák - Vranov 524,80 m.n.m.

A 1.2.1 vodojemu Kozlovec - Vranov 475,0 m.n.m

A 1.2.1.1 redukce ulice Lelekovická - Vranov

5.2. čerpací stanice VDJ Moravany, (označení připraveno pro budoucí vodojem 
Nebovidy) 318,00 m.n.m. 4100 m3

5.2.1. vodojem Rajhrad I 280,0 m.n.m. 2 × 450 m3

5.2.1.1. vodojem Rajhrad II 255.0 m.n.m. 2 × 1000 m3

5.2.1.2. redukce Měnín 

5.2.1.3. redukce Moutnice

5.2.1.4. vodojem Těšany

5.2.2. vodojem pro Želešice 260,00 m.n.m. 250 m3

MÍSTNÍ VODOVODY PITNÉ VODY

Místní vodovod Brněnská přehrada - Jelenice

Místní vodovod v prostoru Jelenice na Brněnské přehradě zásobuje pitnou vodou 
přilehlou rekreační chatovou oblast. Zdrojem vody je místní potok, ze kterého je voda 
upravována malou úpravnou filtrací a chlorováním v množství cca 0,5 l/s.

Tlakové pásmo J 1



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

74

Napájecí uzly: VDJ Jelenice 50 m3 312,00/309,00

Upravená voda je z akumulační jímky o objemu 30 m3 dopravována čerpáním výtlačným 
řadem DN 3" do vodojemu o objemu 50 m3 s přepadovou hranou na kótě 312,0 m.n.m. 
a rozváděna vodovodní sítí do chat a rekreačních zařízení.

Tlakové pásmo J 1.1

Napájecí uzly: AT stanice Jelenice 3,0-5,6 bar

Pro zásobování nejvýše položených chat v oblasti Jelenice slouží automatická tlaková 
stanice umístěná v objektu vodojemu. Voda z AT stanice je přímo dodávána do rozvodné 
vodovodní sítě.

Místní vodovod Brněnská přehrada - Chochola

Místní vodovod Chochola na Brněnské přehradě zásobuje vodou přilehlou chatovou 
lokalitu podzemní vodou. Zdrojem vody je studna o hloubce 5 m s kolísavou vydatností, 
průměrně cca 0,35 l/s, která v suchých obdobích a v době rekreační špičky nepokrývá 
spotřeby, takže vodovod trpí značným nedostatkem vody.

Tlakové pásmo CH 1

Napájecí uzly: VDJ Chochola 50 m3 341,70/338,70

Voda bez úpravy, pouze mikrobiologicky zabezpečená, je čerpána výtlačným řadem DN 
2" do vodojemu o objemu 50 m3 s kótou přepadové hrany 341,70 m.n.m. Z vodojemu je do 
rozvodné sítě spotřebiště veden zásobovací řad DN 2".

BILANCE SPOTŘEBY A POTŘEBY VODY

Stávající stav

Počet zásobovaných obyvatel

Provozovatel vodovodní sítě Brněnslké vodárny a kanalizace, a.s. vykazují ve svých 
výročních zprávách počet zásobovaných obyvatel, který je uveden v následující tabulce za 
období od roku 2002 do roku 2010. Ze systému Brněnské vodárenské soustavy (BVS) je 
však předávána pitná voda i jiným provozovatelům vodárenských soustav. Z tohoto důvodu 
je z BVS zajištěna dodávka pitné vody pro vyšší počet obyvatel než je vykázáno v přehledu. 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Počet zásobo-

vaných obyvatel
391 911 389 574 391 116 391 116 391 185 392 022 395 310 398 577 400 003

Z vodovodní sítě města Brna jsou zásobována dvě města, Brno a Modřice. Ze systému 
BVS jsou zásobovány obce nacházející se podél přívodních řadů, jsou to: skupinové 
vodovody Bílovice nad Svitavou a Šlapanice, dále do České u Brna, Lelekovice, Kuřim, Malá 
Lhota, Letovice, Adamov, Březová nad Svitavou. Z VOV je voda dále dodávána do 
Koroužného-část Švařec, Štěpánova nad Svratkou, Štěpánovic, Malhostovic a Drásova, 
Želešic, Rajhradu a Holasic, Ořechova a Hajan, Rajhradic, Rebešovic, Popovic, Otmarova, 
Měnína, Moutnice, Sokolnic, Telnice, Žatčan, Nesvačilky a Těšan

Spotřeba vody

Provozovatel vodovodní sítě Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. poskytl podklady o 
spotřebě vody ve městě Brně za období 1998-2010. 

Údaje byly zaznamenány měřícími zařízeními, které byly nainstalovány v objektech 
vodojemů, čerpacích stanic a ve vodoměrných šachtách na vodovodní síti v období mezi 
roky 1997-2010.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

75

Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. dělí spotřebu vody u vody fakturované do 
následujících kategorií:

 obyvatelstvo
 ostatní 

Z předaných podkladů je zřejmé, že křivka vyjadřující spotřebu vody v Brněnské 
vodárenské soustavě (BVS) v letech 1985-2010 má tendenci růstu, ale i tendenci poklesu. 
Růst spotřeby vody je do roku 1989, a od tohoto přelomového data až do roku 2010 má stále 
sestupnou tendenci. Průběh vývoje spotřeby vody je zřejmý z Tab. 1 a Obr. 1 na následující 
straně.

D.5.3.2 Odvádění splaškových a dešťových vod

Výchozí stav odkanalizování území

Stoková síť města Brna odvádí odpadní vody od obyvatel, průmyslu, občanské 
vybavenosti a zemědělství na čistírnu odpadních vod v Modřicích (dále ČOV). Na ČOV jsou 
napojena i města a obce. mimo katastrální území Brno- město. Město Brno má z hlediska 
odkanalizování území značnou nevýhodu v malé vodnosti recipientů, do kterých jsou 
vypouštěny odlehčované vody z odlehčovacích komor za dešťových událostí. Velký počet 
dešťových oddělovačů umožňuje odlehčení ze stokového systému za dešťových událostí do 
toků. Při odlehčování se dostává do toků velké množství znečištění z kanalizace. Jsou to 
toky Svratka, Svitava a ostatní drobné vodní toky a svodnice. Vlivem značné členitosti terénu 
(výškový rozdíl cca 200 metrů), převládá u brněnské kanalizace gravitační způsob odtoku 
odpadních vod.

Kanalizační síť města Brna je převážně jednotné soustavy (2/3 stávající zástavby). 

Rozvoj města Brna odpovídá tendencím všech větších měst. Rozšiřování území města 
hlavně sídlištní zástavbou a skupinami rodinných domků v Brně probíhá zejména směrem 
severním, severo a jihozápadním. Ve směru jižním a jihovýchodním se město rozvíjí o novou 
obchodní a průmyslovou zástavbu. Tento rozvoj sebou nese dobudování oddílných systémů 
kanalizace v nově zastavovaném a přestavovaném území.

V současnosti stoková síť města Brna odvádí odpadní vody od obyvatel, průmyslu, 
občanské vybavenosti a zemědělství na rekonstruovanou a intezifikovanou čistírnu
odpadních vod v Modřicích (dále ČOV). Na ČOV jsou napojena další města a obce. Jsou to: 
Modřice, Kuřim, Česká, Moravské Knínice, Lipůvka, Rozdrojovice, Šlapanice, Bedřichovice, 
Podolí, Ponětovice, Ostopovice, Želešice a další obce JV od Brna. Kanalizační systém 
města Brna zahrnuje cca 1 000 km stok. Pro odkanalizování území města Brna jsou 
charakteristické tři typy odvodňovacích soustav. Z období největšího rozmachu městské 
kanalizace pochází jednotná soustava, která dnes plošně odvodňuje více než 2/3 celkové 
rozlohy města Brna. Odpadní vody odtékají kmenovými stokami na ČOV. Stokový systém je 
doplněn kanalizačními objekty, např. odlehčovacími komorami, ve kterých dochází k redukci 
množství odpadních vod za dešťových událostí odlehčením do recipientu. Malá vodnost 
obou řek, Svratky a Svitavy, je vzhledem ke zpřísňující se legislativě a jednotné soustavě 
kanalizační sítě velkým handicapem pro revitalizaci toků při současné snaze o rozvoj města.

V rámci budování rozsáhlých sídlišť byly a jsou budovány pro odvedení odpadních vod 
oddílné kanalizační systémy. Pro odvedení splaškových vod byla vybudována splašková 
kanalizace. Stávající odvodnění bylo ponecháno k odvádění srážkových vod nebo byly 
dobudovány dešťové stoky. Kmenové stoky splaškového systému slouží k převedení 
splaškových vod ze sídlištních aglomerací k ČOV. Úplné dobudování kmenových stok 
splaškového systému až na ČOV však není dosud dokončeno. Proto jsou na jednotnou 
soustavu napojeny a napojovány oddílné systémy výhledových zastavitelných a 
přestavbových ploch.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

76

Koncepce rozvoje kanalizační sítě

Ve výhledových a přestavbových plochách navrhovaných v rámci „Aktualizace ÚPmB“
ÚPmB bude sloužit pro odvedení odpadních vod v rámci těchto ploch oddílná 
kanalizace. Splaškové kanalizace budou napojeny v převážné většině na kmenové stoky 
jednotné soustavy.. Dobudování splaškových kmenových stok bylo odsunuto jako 
dlouhodobý výhled po roce 2050. Po dobudování systému splaškových kmenových stok 
budou splaškové stoky přepojeny na splaškovou oddílnou soustavu kmenových stok. 

Pro odvádění dešťových vod z nově zastavovaných a přestavbových ploch platí nutnost 
řešení zpožďování odtoku dešťových vod, pokud nebude možné z důvodu nevhodné 
geologie uplatnit zasakování. Stoky dešťového systému mohou být napojeny na stávající 
stoky jednotné soustavy, na stávající dešťové stoky nebo můžou být zaústěny přímo do 
povrchových toků. Pro všechny možnosti je nutné řešení zpožďování odtoku dešťových vod. 
Pro veškeré nově zastavované plochy platí požadavek zajištění max. odtoku do 10,0l/s.ha, 
pokud v rámci GOmB nebo SGOmB nebylo umožněno jiné řešení. V plochách, kde je dle 
GOmB navrženo zasakování, bude nutné vytvořit podmínky pro zasakování. Součástí 
návrhu zasakování bude ověření hydrogeologických podmínek pro zasakování v dané ploše 
hydrogeologickým průzkumem již v úrovni DUR, pokud nebude v rámci geologického 
posudku potvrzena možnost zasakování, bude platit pro danou plochu nutnost návrhu
hospodaření s dešťovou vodou( zpožďování oddtoku).

Nejdůležitějšími stokami kanalizačního systému města Brna jsou kmenové stoky 
jednotného systému, které jsou doplněné systémem splaškových kmenových stok. Podél 
dvou hlavních recipientů města Brna - Svratky a Svitavy je vedeno šest kmenových stok 
jednotné soustavy „A“, „B“, „C“, „D“, „E“, které doplňují splaškové kmenové stoky „F“, „AI“, 
„BI“,“CI“,“EI“,“FII“. Kmenové stoky „BI“, „CI“a “EI“ nejsou v současné době dokončeny. 
S jejich dostavbou se počítá po r. 2050.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

77

Jednotná soustava kmenových stok

A  Pravobřežní svratecká, jednotná v délce 7.6 km, se 14 dešťovými oddělovači, vedoucí ze 
Starého Brna pod Modřice, kde podchází pod řekou Svratkou a je přes ČS na levém 
břehu řeky napojena na ČOV.

B Levobřežní svratecká, jednotná v délce 15 km, s 9 dešťovými oddělovači, vedoucí 
z lokality Osada na levém břehu Kníničské přehrady podél Svratky do Komárova, kde se 
odklání k trasa ke Svitavě a v prostoru křižovatky dálnic se napojuje na KS D.

C  trasovaná v původní stopě potoka Ponávka, jednotná, cca. 10 km dlouhá, se 7 dešťovými 
oddělovači, vedoucí z Řečkovic po ulici Křenovou, přičemž trasa sleduje bývalé koryto 
potoka Ponávka, od napojení ulice Masné se trasa lomí ke Svitavě, kde se napojuje na 
KS D. Potoční vody Ponávky jsou separovány, od ulice Myslínova jsou vedeny štolou do 
Svitavy v Cacovicích. Kmenová stoka C odvádí vody z povodí, které v převážné části 
nemá žádnou přímou vazbu na recipient. 

D Pravobřežní svitavská, jednotná v délce 7,3 km, s 11 dešťovými oddělovači, vedoucí 
z Cacovic do katastru Brněnských Ivanovic, kde cca. 1 km nad soutokem Svitavy se 
Svratkou přechází na levý břeh Svitavy s napojením na KS E.

F Levobřežní svitavská, jednotná v délce 12 km, s 18 dešťovými oddělovači, vedoucí 
z Obřan do ČOV Modřice.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

78

Oddílná soustava - splaškový systém kmenových stok

F Slatinská, oddílná kanalizace, s délkou splaškové části 9 km, vedoucí ze sídliště Líšeň 
přes areál Zetoru a Slatinu k Švédským valům a odtud podél Ivanovického potoka do 
ČOV Modřice. Dešťová část s délkou cca. 4 km končí vyústěním do Ivanovického potoka.

AI splašková stoka s délkou 7 km, vedoucí podél levého břehu potoka Leskavy z Bosonoh 
ke Svratce v k.ú. Dolní Heršpice a dále ke kmenové stoce D, s níž se společně napojuje 
na KS E.

BI dnes částečně jednotná, výhledově čistě splašková stoka v délce 1,9 km, vedoucí ze 
sídliště Bystrc , rozvojových ploch situovaných v prostoru Kniničské přehrady (Bystrc, 
Rakovec a Kozí Horka). do prostoru křižovatky ulic Rybářská – Poříčí, kde je napojena na 
jednotnou kmenovou stoku B

CI kuřimský sběrač – kmenová stoka oddílného splaškového systému, která je vybudována 
pouze v horní části s délkou 8 km. Trasa sběrače vede od čerpací stanice v Kuřimi 
nejprve výtlačným řadem v délce 2,5 km nad obec Českou a odtud gravitačně do údolí 
Ponávky a podél ní do Řečkovic, kde se u podjezdu železniční tratě ČD na ul. 
Jandáskově dočasně napojuje na KS C. Definitivně bude v budoucnosti napojena na 
kmenovou stoku EI v lokalitě Cacovice. 

FII líšeňský sběrač – splašková stoka s navrženou rezervou pro část dešťových vod z lokality 
Stará Líšeň.Sběrač je vybudován v délce cca. 15 km, vedoucí z Mariánského údolí v Líšni 
podél Zlatého potoka (Říčky) ke Kobylnicím, odkud se přes čerpací stanici dostává 
výtlakem cca. 0,6 km dlouhým do prostoru letiště Tuřany.Další trasa je gravitační. Vede 
Tuřanským náměstím k Tuřanskému potoku a podél něho k Ivanovickému potoku pod 
Chrlicemi, kde se napojuje na KS F“.

Objekty na kanalizaci

Objekty, které jsou součástí kanalizační sítě města Brna a připojených měst a obcí a nebo 
na tuto sít navazují, lze shrnout následným výčtem:

a) odlehčovací komory - počet odlehčovacích komor na všech  stokách kanalizační sítě 
města Brna je 87

b) čerpací stanice - celkem napojených na ČOV Modřice 23 ks, z toho v intravilánu 
města Brna 13 ks

c) shybky na kanalizaci města Brna 12 ks

d) retenční nádrže na kanalizaci města Brna 6 ks

e) měrné objekty

Tab. 1:  Stávající měrné objekty na kanalizační síti města Brna

Lokalita Měrný bod

Stoka C Mokrá hora

Stoka D MŠ 5

Stoka D MŠ 6

Stoka D MŠ 7

Stoka E MŠ 1

Stoka E MŠ 2

Stoka E MŠ 3



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

79

Stoka D objekt 3090 Parshallův žlab

POVODÍ KMENOVÝCH STOK

Kmenová stoka A – pravobřežní Svratecká stoka

Povodí kmenové stoky A se nachází na pravém břehu řeky Svratky v jihozápadní až jižní 
části města Brna.

Povodí kmenové stoky A odvádí odpadní vody z městských částí: Štýřice, částečně 
Bohunice, Horní Heršpice, Dolní Heršpice, Nové Moravany, Přízřenice, Modřice.

Modřice jsou v katastrálním území Brno-venkov a ani administrativně nejsou součásti 
mesta Brna, avšak jejich povodí patří do povodí kmenové stoky A, protože odpadní vody 
jsou na ni napojeny. 

Z hlediska konfigurace terénu je povodí kmenové stoky rozděleno přirozeným rozhraním 
recipientu Leskava na dvě části. Povodím kmenové stoky A prochází stoka oddílného 
systému AI. V budoucnosti bude tímto povodím procházet i splašková kmenová stoka BI, 
která bude napojena na kmenovou stoku AI. 

Plocha povodí 526 ha

Redukovaná plocha povodí 121 ha

Kmenová stoka B – levobřežní Svratecká stoka

Povodí kmenové stoky B se nachází v západní části města. V severozápadní části je 
ohraničeno Brněnskou přehradou. Trasa km. stoky B je na levém břehu řeky Svratky a na 
jihu v Komárově se napojuje na kmenovou stoku D. Povodí z velké části sousedí s povodím 
kmenové stoky C. V současné době je do této kmenové stoky B napojena na ulici Poříčí, 
v místě OK u Lávky, kmenová stoka BI oddílného splaškového systému.

Povodí kmenové stoky B odvádí odpadní vody z městských částí: Komín, Kohoutovice, 
Žabovřesky, Jundrov, Nový Lískovec – část, Bohunice – areál FN, Veveří, Pisárky, Stránice, 
Staré Brno, Brno –střed,Trnitá, Komárov, Horní Heršpice.

V povodí kmenové stoky B jsou stávající RN Žebětín a Komín. V současné době se 
realizuje RN Jeneweinova.

Kmenová stoka B byla rekonstruovaná a dobudovaná v letech 1978 – 1993. Některé 
hlavní stoky byly rekonstruovány. Byl přebudován celý systém kanalizace v centru města 
současně s budováním sekundárních kolektorů v centru města.

Do povodí kmenové stoky B spadá i plocha nově budovaného Jižního centra města a část 
ŽUB, osobní nádraží. Vazby jsou posuzovány jako součást výhledových stavů GOmB.

Plocha povodí 1386 ha

Redukovaná plocha povodí   391 ha

Kmenová stoka C

Povodí kmenové stoky C se nachází v severní části města Brna.Kmenová stoka C je 
situovaná v městské zástavbě. Od ul. Myslínova, ve střední části trasy,je bez přímé vazby na 
recipient.

V horní části vede v blízkosti potoka Ponávka. Kmenová stoka C je součástí jednotného 
kanalizačního systému. V současnosti je na tuto stoku napojena kmenová stoka CI – oddílná 
splašková stoka z území Kuřimi a České. Dobudování a přepojení stoky CI na oddílný 
systém přichází v úvahu po r. 2050.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

80

Kmenová stoka C odvádí odpadní vody z následujících MČ a čtvrtí města: Útěchov, 
Ořešín, Jehnice, Ivanovice, Mokrá Hora, Soběšice, Lesná, Sadová, Řečkovice, Medlánky,
Královo Pole, , Veveří, Zábrdovice, Černá Pole, Ponava.

Dvě dešťové nádrže na Ponávce v Řečkovicích a v Divišově Čtvrti (u Antoníčka, 
v Řečkovicích u bývalé Lachemy) slouží k zachycení a regulaci odtoku dešťových vod, 
přitékajících do povodí kmenové stoky z extravilánu. Dešťová nádrž v Králově Poli na 
Cimburkově ulici (Červený mlýn) slouží pro regulaci zvýšených dešťových přítoků ve stokové 
síti. Tato nádrž slouží jako retenční nádrž bez vazby na vodní tok. 

Vlastní kmenová stoka C byla téměř v celém rozsahu rekonstruována. Připravuje se 
rekonstrukce 2 úseků kmenové stoky C. Po dokončení těchto dvou úseků, bude kmenová 
stoka kapacitně i stavebně ve vyhovujícím stavu. 

Nevyhovující úseky se vyskytují na hlavních stokách v povodí této kmenové stoky. 
Význam jednotlivých hlavních stok je dán využitím území v jejich povodí.

Plocha povodí 1147 ha

Redukovaná plocha povodí 295 ha

Kmenová stoka D – pravobřežní Svitavská kmenová stoka

Povodí kmenové stoky D se nachází na pravém břehu řeky Svitavy.  

Kmenová stoka D odvádí odpadní vody z následujících městských částí: Lesná, 
Husovice, Černá Pole, Zábrdovice, Trnitá, Komárov, Horní Heršpice, Dolní Heršpice.

Kmenová stoka D je v převážné délce rekonstruovaná, k rekonstrukci zbývá poslední 
částod ul. Auersvaldova po ulici Kaloudova. Z části jsou rekonstruovány i stoky hlavní. 

Plocha povodí 485 ha

Redukovaná plocha povodí 103 ha

Kmenová stoka E – levobřežní Svitavská kmenová stoka

Povodí kmenové stoky E se nachází na levém, v horní části povodí i na pravém břehu 
řeky Svitavy.

Kmenová stoka E odvádí odpadní vody z následujících částí města: Brněnské Ivanovice, 
Černovice, Slatina, Židenice, Husovice, Maloměřice, Obřany.

Na stoce E je vybudována spojná šachta SŠ1, ve které se na kmenovou stoku E napojují 
kmenové stoky AI, D ( B a C). 

Kmenová stoka E je napojena přímo na ČOV Modřice.

Pro rozvoj této části města Brna je limitující dostavba kmenové stoky EI s RN a následně 
rekonstrukce kmenové stoky E. V současné době se připravuje první část dostaveb a 
rekonstrukcí spolu s výstavbou RN Hamry a RN Ráječek.Dalším důležitým úsekem je 
dostavba km.stoky EI v úseku Hájecká- Nezamyslova.

Problémové úseky kanalizace se nacházejí především v prostoru Židenic. Pro zlepšení 
odtokových poměrů v povodí kmenové stoky E je důležitá dostavba km. stoky EI minimálně 
po ul. Nezamyslova.

Plocha povodí 990 ha

Redukovaná plocha povodí 201 ha

Kmenová stoka F 

Povodí kmenové stoky F a sběrače FI se nachází na levém břehu řeky Svitavy. Vlastní 
kmenová stoka F a sběrač FI jsou situovány ve vzdálenosti 1-3 km od řeky Svitavy a jejich 
povodí je od řeky Svitavy odděleno povodím kmenové stoky E.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

81

Kmenová stoka F začíná ve Slatině. V rámci přípravy výstavby sídlišť Líšeň a Vinohrady 
byla prodloužena štolou pod Stránskou skálou až k oběma zmíněným sídlištím. Prodloužení 
kmenové stoky F směrem k sídlištím Líšeň a Vinohrady je realizováno jako oddílný systém -
stoka FI.  

Kmenová stoka F a FI odvádí odpadní vody z následujících částí města Brna: Slatina, 
Černovice, Brno – Tuřany, Brněnské Ivanovice, Holásky, Chrlice, Modřice (Brno-venkov).

Splaškový sběrač FI: Líšeň, Vinohrady, Židenice, Slatina.

Splaškový sběrač FII je trasován ze stávající zástavby Staré Líšně přes Podolí, Šlapanice 
do ČS Ponětovice.

Splaškový sběrač FII odvádí odpadní vody z následujících částí do ČS: Líšeň, Brněnské 
Ivanovice, Holásky, Tuřany, Chrlice, Dvorska, (Brno-město), Bedřichovice, Podolí,
Ponětovice + čerpací stanice, Šlapanice (Brno-venkov).

Kanalizace v městě Šlapanice je postupně přebudovávána na oddílný systém.

Kromě sběrače FI je dalším významným přítokem kmenové stoky F splaškový sběrač FII 
a FIII. V povodí kmenové stoky F a sběrače FI jsou tyto dešťové nádrže: Trnkova, RN na 
území Černovické terasy, 

Plocha povodí 297 ha

Redukovaná plocha povodí   82 ha



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

82

Kmenová stoka AI – stoka oddílného systému, splašková část

Povodí kmenové stoky AI se nachází na levém břehu potoku Leskava v jihozápadní části 
města Brna. Kmenová stoka AI je splašková stoka oddílného systému, která v současnosti 
není důsledně oddílná.

Oblast odvodňovaná touto kmenovou stokou zasahuje do městských částí: Bohunice, 
Starý Lískovec, Nový Lískovec – část, Bosonohy. 

Na kmenovou stoku AI bude napojena v budoucnosti kmenová stoka BI jako další stoka 
oddílného systému. Z hlediska konfigurace terénu je povodí km. stoky AI rozděleno na 2 
části.  

Část Bohunice - kde by měly být v celém rozsahu dobudovány a v nutných úsecích 
rekonstruovány stávající kanalizace, včetně dobudování oddílného systému. 

Část Starý Lískovec a Bosonohy –v části Starý Lískovec  je stávající dešťová kanalizace 
kapacitně nevyhovující. V MČ Bosonohy se postupně budují další části oddílného systému.

Kmenová stoka BI – stoka oddílného systému, splašková část

Povodí kmenové stoky BI se nachází v severozápadní části města Brna.

Oblast odvodňovaná touto kmenovou stokou odvádí splaškové odpadní vody 
z následujících částí města: části zástavby v povodí Kníničské přehrady, Bystrc, Žebětín, 
Kníničky, Komín, Jundrov, část Kohoutovic a Nového Lískovce.

V současné době je kmenová stoka napojena na jednotný kanalizační systém na 
kmenovou stoku B v lokalitě Poříčí. V budoucnu ( horizont 2050) bude km. stoka BI 
dostavěna a napojena na kmenovou stoku AI oddílného splaškového systému.

Trasa bude vedena povodím kmenové stoky A na pravém břehu řeky Svratky.

Kmenová stoka CI – stoka oddílného systému, splašková část 

Povodí kmenové stoky CI se nachází v severní části města Brna. Je stokou oddílného 
splaškového systému.

Části města odvodňované touto kmenovou stokou jsou: Útěchov, Ořešín, Jehnice, 
Ivanovice.

Na tuto kmenovou stoku jsou napojeny obce z okresu Brno-venkov: Kuřim, Česká.

Kmenová stoka CI je vedena z čerpací stanice v Kuřimi přes obec Česká do Ivanovic. 
V Řečkovicích se tato stoka napojuje na kmenovou stoku C, která patří k jednotnému 
systému.

V budoucnosti by se měla dobudovat trasa kmenové stoky CI po štolu pod Lesnou a měla 
by být napojena na kmenovou stoku EI v prostoru Cacovického ostrova. Dostavba je 
zahrnuta v dlouhodobém výhledu po roce 2050.

Čistírna odpadních vod

Stávající ČOV je mechanicko-biologická.

Rekonstrukce této ČOV  byla zahájena v roce 2000. Do trvalého provozu byla 
zrekonstruovaná ČOV uvedena 1.1.2005.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

83

Maximální množství vypouštěných odpadních vod (pro 515 000 EO)

Q prům. =    1 580 l/s

Q max.  =    4 222 l/s 

Q max. = 5 127 tis. m3/měsíc

Q bil. =  61 520 tis. m3/rok

Maximální hodnoty (m)

BSK5 =   30 mg/l

CHSKCr = 125 mg/l

NL =  40 mg/l

Ncelk =   20 mg/l

Pcelk =     3 mg/l

Přípustné hodnoty (p)

BSK5 = 15 mg/l 

CHSKCr = 75 mg/l

NL = 20 mg/l

Průměrné hodnoty 

Ncelk = 10 mg/l

Pcelk =   1 mg/l 

NL= 20 mg/l

Maximální bilanční hodnoty

BSK5 =    923 t/rok 

CHSKCr = 4 614 t/rok 

NL= 1 230 t/rok

Ncelk =   615 t/rok

Pcelk =     62 t/rok 

Řešení kanalizační sítě dle Generelu odvodnění města Brna

V rámci GOmB bylo provedeno vyhodnocení hydraulické spolehlivosti kanalizační sítě a 
jejího vlivu na recipienty ve městě Brně ve stávajícím stavu. Vyhodnocení vycházelo z měrné 
kampaně, provedené v roce 2007 jak na kanalizační síti, tak na vodních tocích. Součástí 
měrné kampaně nebylo pouze zjištění podkladů pro hydraulické posouzení kanalizační sítě, 
ale i zjištění míry znečištění vnášeného z kanalizačního systému do recipientů za dešťových 
událostí. Výsledky tohoto měření byly zapracovány do sestavených matematických modelů a 
následně byly vyhodnoceny.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

84

Tab. 2:  Vodní toky – za deště

Svratka Svitava

Parametr nad Brnem pod Brnem nad Brnem pod Brnem

mg/l mg/l mg/l mg/l

BSK5 2.908 85.152 2.021 103.613

CHSK 17.393 267.940 16.566 393.555

NL 11.000 308.011 15.128 658.792

NH4 0.109 6.862 0.178 5.133

Ncelk 4.594 18.593 5.718 20.920

Pcelk 0.050 2.007 0.249 2.892

Z tabulek vyplývá, že město Brno je významným znečišťovatelem toků protékajících 
městem .

Stávající stav je z hlediska života je vodních tocích neudržitelný. Vzhledem k tomu, že 
město Brno by se mělo dle „Aktualizace ÚPmB“ dle návrhu ÚPmB dále rozvíjet, je nutné řešit 
kanalizační síť nejen z pohledů hydraulických potřeb, ale i z hlediska snížení dosahovaných 
dopadů na kvalitu vody ve vodních tocích.

Návrh koncepce kanalizační sítě musí zohlednit jak bezpečné odvedení odpadních vod, 
tak podmínky pro návrh zmenšení odtoku dešťových vod do kanalizačního systému a 
následně do vodotečí a tak minimalizovat znečišťování povrchových toků a podzemních vod.

GOmB v části Kanalizace dává souhrnný pohled na kanalizační síť města Brna 
v současném a v návrhovém stavu, navazuje na „Aktualizaci ÚPmB“.

Stávající systém odkanalizování území, budovaný ve městě Brně dle závěrů generelu 
kanalizační sítě z roku 1983, je zachován a nadále akceptuje stávající systém jednotné a 
oddílné kanalizační soustavy.

Velmi důležitou částí vyhodnocení stávajícího stavu je vyhodnocení vlivu kanalizační sítě 
na vodní toky. Při vyhodnocení bylo prokázáno, že za bezdeští se kvalita vody ve vodních 
tocích průtokem městem mění, ale toto zhoršení není zásadní.

Tab. 3:  Vodní toky – bezdeští

Svratka Svitava

Parametr nad Brnem pod Brnem nad Brnem pod Brnem

mg/l mg/l mg/l mg/l

BSK5 2.907 2.537 1.908 2.916

CHSK 16.995 14.287 13.139 15.884

NL 8.000 17.582 9.005 19.387

NH4 0.101 0.212 0.140 0.224

Ncelk 4.134 3.828 5.654 5.113

Pcelk 0.036 0.192 0.149 0.285



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

85

Za dešťových událostí, kdy dochází k odlehčování odpadních vod v odlehčovacích 
komorách do recipientu, je zhoršení kvality vody v tocích (Svratka, Svitava) nad Brnem a pod 
městem Brnem zásadní (v některých parametrech až 40x).

Koncepce řešení kanalizační sítě zachovává stávající systém kmenových stok:

 jednotného systému – A, B, C, D, E
 oddílného systému – AI, BI, CI, EI, FI a FII 

Pro návrh kanalizační sítě zajišťující rozvoj města dle „Aktualizace ÚPmB“ počítáno, že 
kmenové stoky oddílného systému budou napojeny na stávající jednotný systém v místech, 
ve kterých se na jednotný systém napojují v současnosti. 

Dobudování oddílného systému se samostatným napojením na ČOV v Modřicích je 
uvažováno jeko dlouhodobý výhled dobudování kanalizační sítě města po roce 2050. 

Byl posouzen systém odvodnění významných rozvojových ploch a ploch dostaveb, které 
jsou navrženy v „Aktualizaci ÚPmB“. 

Ve vazbě na požadavky rozvoje města a nutnosti ochrany vodních toků před znečištěním 
jsou navrženy nutné rekonstrukce hlavních a kmenových stok, včetně návrhu systému 
retenčních dešťových nádrží tak, aby byla dodržena dohoda mezi městem Brnem a 
správcem toků (Povodím Moravy) o zlepšování kvality vody v řekách protékajících městem 
Brnem. Je navrženo umístění retenčních nádrží (RN) a jejich nutný objem.

Návrh hospodaření s dešťovými vodami je navržen v GOmB na základě zpracované 
hydrogeologické studie, která lokalizuje místa:

 kde je možné zasakování dešťových vod. Tento předpoklad bude nutné ověřit a doložit 
podrobným hydrogeologickým průzkumem v dalších stupních projektové dokumentace

 kde geologické podmínky zasakování neumožňují a při návrhu odkanalizování území
bude nutné navrhnout zpoždění odtoku dešťových vod odtékajících do stávající jednotné 
nebo dešťové kanalizace nebo odtékajících do vodních toků přímo.

Výsledná varianta rozvoje kanalizační sítě – městského významu

Na základě ekonomického hodnocení a dosažených výsledků snížení znečištění byla 
vybrána v rámci řešení GOmB jako nejvýhodnější varianta 3a, jejíž  závěry jsou zapracovány 
do požadavků uplatněných v “Aktualizaci ÚPmB“.

Ve vybrané variantě 3a nejsou zahrnuty dostavby kmenových stok oddílného systému a 
dobudování RN Ráječek. Tyto investice se předpokládají k dobudování po roce 2050. 

3a. varianta –počítá s rekonstrukcí části kmenových stok A, C, D, E, EI a s výstavbou 
retenčních nádrží

Rekonstrukce kmenových stok

kmenová stoka A

 úsek Sokolova – Dufkovo nábřeží
 úsek Dufkovo nábřeží – Heršpická

kmenová stoka C

 úsek Karásek – Loučky
 úsek Cupákova

kmenová stoka D

 úsek Auerswaldova - Kaloudova 

kmenová stoka E



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

86

 Rekonstrukce kmenové stoky E
 Ráječek – Drážní těleso
 Dostavba EI
 Ráječek – Hájecká
 Dostavba EI
 Hájecká – Nezamyslova
 Kmenová stoka E – úsek SŠ1 – MK2E

Výstavba retenčních nádrží

kmenová stoka A

 RN Přízřenický jez
 RN Sokolova

kmenová stoka B

 RN Jeneweinova

kmenová stoka D

 RN Královky

kmenová stoka E

 RN Celiny nad shybkou 
 RN Ráječek
 RN Hamry

VÝZNAMNÉ ZASTAVITELNÉ PLOCHY V „AKTUALIZACI ÚPMB“ ÚPMB

1 Rozvojová lokalita Ponava

Lokalita je situovaná v povodí kmenové stoky C.

Pro napojení jednotlivých ploch v této lokalitě na kanalizační síť bude nutné navrhnout 
oddíný systém , včetně HDV. Navržená kanalizace bude napojena na stávající jednotný 
systém. Napojení je nutné koordinovat s místními podmínkami uvedenými v GOmB. 
Napojení lokality na kanalizaci nelimituje vybudání investic městského významu.

2 Rozvojové lokalita Zbrojovka

Lokalita je situovaná v povodí kmenové stoky E.

Pro napojení lokality na kanalizační síť bude nutné navrhnout oddílný systém. Dešťová 
kanalizace bude zaustěna do řeky Svitavy a bude navržena včetně HDV před výůstěním do 
recipientu.

Pro napojení lokality na kanalizační systém je nuté realizovat opatření na kanalizační síti 
městského významu. Jedná se o:

 výstavbu RN Makro- Ráječek
 výstavbu kmenové stoky EI po ul. Nezamyslova, včetně nutných propojů

3 Rozvojová lokalita Heršpická

Lokalita je situovaná v povodí kmenové stoky A.

Pro napojení lokality na kanalizační síť bude nutné navrhnout oddílný systém. Dešťová 
kanalizace bude zaustěna do řeky Svratky a bude navržena včetně HDV před výůstěním do 
recipientu. Splašková kanalizace bude navrženas napojením na km.stoku A a 
s prodloužením pod řekou Svratkou a napojením na stávající ČS Jižní centrum, včetně 
nutných úprav v této ČS.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

87

Pro napojení lokality na kanalizační systém města je nuté realizovat opatření na 
kanalizační síti městského významu. Jedná se o:

 výstavbu km. stoky v úseku Sokolova- Dufkovo nábř.
 výstavbu RN Sokolova
 výstavbu RN Přizřenický jez
 výstavbu RN Jeneweinova (na km. stoce B)

4 Rozvojová lokalita  Kampus MU

Lokalita je situovaná v povodí kmenové stoky B.

Pro napojení lokality na kanalizační síť bude nutné navrhnout oddílný systém. Dešťová 
kanalizace bude zaustěna do řeky Svratky a bude navržena včetně HDV před výůstěním do 
recipientu. Splašková kanalizace bude napojena na stávající splaskovou kanalizaci  která je 
zaůstěna do km. stoky B. 

Pro napojení lokality na kanalizační systém města je nuté realizovat opatření na 
kanalizační síti městského významu. Jedná se o:

 výstavbu RN Jeneweinova

5 Rozvojová lokalita  Brno- Jih ( D. Heršpice- Přízřenice)

Lokalita je situovaná v povodí kmenové stoky A.

Pro napojení lokality na kanalizační síť bude nutné navrhnout oddílný systém.

Bude navrženo HDV před vyústěním do jednotné nebo dešťové kanalizace. Je nutné 
dobudování místního systému včetně rekonstrukce hlavní stoky A01.

Dále je  nutné realizovat opatření na kanalizační síti městského významu. Jedná se o:

 výstavbu RN Přizřenický jez

Pro napojení zastavitelných a přestavbových ploch na kanalizační sít mesta Brna je nutné 
vždy aktualizovat podmínky v daném časovém horizontu v závislosti na již realizovaných 
částech kanalizace.

Problémová místa na kanalizační síti

V rámci této kapitoly jsou vytipována problémová místa na kanalizační síti, která mají
celoměstský význam. Vyřešením těchto problémů budou nastaveny podmínky na další 
rozvoj města. Bez realizace těchto staveb není možné počítat s jakýmkoliv rozvojem města,
protože by docházelo k neustálému zhoršování kvality vody ve vodních tocích. Navržený 
soubor opatření byl ověřen výpočtem kanalizační sítě (výpočetní prostředek MOUSSE2007) 
a následně výpočtem modelem MAKE). Kompletní rozsah opatření je dán variantou č. 3a. 
Dělení dle kmenových stok:

Na kmenové stoce A  Realizce úseku kmenové stoky A mezi ulicí Heršpická –
Sokolova, aby se znečištění transportované kanalizací dostalo k místu retenčních 
nádrží, kde dojde k odsazení znečištěné dešťové vody. Realizací RN Přízřenický 
jez (5 000 m3) a RN Sokolova (5 500 m3) na kmenové stoce A dojde také ke 
snížení objemu odlehčených odpadních vod na odlehčovací komoře OKE19 na 
kmenové stoce E před ČOV v Modřicích.

Nejproblémovějším místem z hlediska vnosu znečištění  do Svratky v povodí 
kmenové stoky B je odlehčovací komora na Komárovském nábřeží OK04 , kde 
dochází ke zpětnému vzdutí a k odlehčování vod z kmenové stoky B a z prostoru 
Dornych – Plotní. 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

88

Rekonstrukcí systému v ulici Dornych a Plotní, současně s realizací RN 
Jeneweinova    (8 600 m3), dojde k vyřešení problémů v OK04 a dojde ke snížení 
zatížení toku znečištěním z kanalizačního systému.

rekonstrukce úseku Karásek – Loučky a úsek Cupákova.

V povodí kmenové stoky D je největším zdrojem vnášeného znečištění do 
Svitavy odlehčovací komora OKD01 – Královky. V místě navrhované retenční 
nádrže Královky je již na kmenovou stoku D napojena kmenová stoka B a C. 
Výstavba RN Královky (30 000 m3) je strategickou stavbou pro eliminaci vnosu 
znečištění do řeky Svitavy.Dalším problémovým místem je kmenová stoka D 
v úseku Auerswaldova – Kaloudova.

V povodí kmenové stoky E jsou nejproblémovější stávající odlehčovací komory 
OKE14, OKE10 a OKE08. Veškeré tyto problémy by byly vyřešeny realizací 
kmenové stoky EI po ul. Nezamyslova. 

Dalším problémovým uzlem je OKE19. Tato odlehčovací komora odlehčuje veškeré 
množství odpadních vod, které nemohou být přivedeny do ČOV a retenční nádrže v ČOV. 
Realizovaná opatření na kmenových stokách A, B, D, E bezprostředně ovlivní funkci této 
OKE19.

Po realizaci navržených opatření dle varianty 3a dojde k zásadní redukci přepadlého 
objemu odpadní vody a znečištění do recipientu v průběhu průměrného roku. 

F. Tato stoka neovlivňuje zásadně kvalitu toků Svitava, Leskava a Svratka. Na 
této stoce se nepředpokládá budování opatření městského významu. 

Zadání VÝHLEDOVÝCH ZASTAVITELNÝCH ploch pro výpočet bezdeštných průtoků

Hodnoty pro zadání splašků : obyvatelstvo - 127 l/ob.den, průmysl - spotřeba dle generelu 
vodovodů, výhledové zastavitelné plochy - 127 l/ob.den.

Pro výpočet bylo uvažováno, že veškeré rozvojové plochy budou napojeny na stávající 
systém bez dobudování oddílné kanalizační sítě až do místa ČOV v Modřicích.( v rámci 
opatření 3a) 

Zadání výhledových zastavitelných ploch pro výpočet dešťových průtoků

Pro výpočet dešťových průtoků pro výhledový stav byl použit návrhový Šifaldův déšť, 
upravený na dobu trvání 60 min. 

Pro určení vlivu kanalizační sítě na vodní toky a pro vyhodnocení navrhovaných opatření 
byla provedena dlouhodobá simulace pro typický rok. Jako srážkově typický rok byl 
vyhodnocen a doporučen rok 2004.

Okrajové podmínky pro zadávání odtoku dešťů z výhledových ploch 

Výhledové zastavitelné a přestavbové plochy budou odvodňované oddílným systémem, 
a to s napojením na oddílnou kanalizaci nebo na kanalizaci jednotnou.

Pro návrh odvedení dešťových vod platí požadavek hospodaření s dešťovými vodami. Pro 
napojení na deštovou kanalizaci je dán hodnonou 10,0l/s.ha, pokud není možné zasakování. 

Jedním z velmi důležitých podkladů pro rozhodnutí nakládání s dešťovými vodami je 
hydrogeologická rešerše, zaměřená na vyhodnocení území města Brna s ohledem na možné 
zasakování dešťových vod.( dle Generelu geologie) V rámci intravilánu města Brna bylo 
lokalizováno 5 typů horninového prostředí podle míry vhodnosti soustředěného zasakování 
dešťových vod do aktuálního horninového prostředí:



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

89

1. Plocha vhodná k zasakování – fluviální písčité štěrky údolní nivy v podloží povodňových 
hlín. Kolektor tvořen písčitými štěrky je velmi vhodný pro zasakování dešťových vod. 
Technické řešení zasakování se bude odvíjet od mocnosti povodňových hlín 
překrývajících tento kolektor.

2. Vhodné zasakování podmíněné – deluviální a eluviální hlinito-písčité a kamenité 
sedimenty v nadloží krystalických hornin. Vsakování dešťových vod v těchto oblastech je 
možné, přičemž propustnost horninového prostředí je obecně dobrá, pouze lokálně 
v místech výskytu jílovitohlinitých pokryvů zhoršená.

Další 3 typy horninového prostředí byly pro zasakování vyloučeny.

Jako rizikové pro zasakování podzemních vod byly vyčleněny následující oblasti: 

- Území, ve kterém existuje možnost ohrožení hlubšího horizontu podzemních vod 
(artéských, resp. neogenních vod). 

- Oblasti, ve kterých již byla prokázána kontaminace horninového prostředí 
a podzemních vod (dotace většího množství zasakovaných vod by mohla způsobit 
další rozšíření kontaminace).

- Oblasti v minulosti významně antropogenně využívané, ve kterých je možné 
předpokládat potenciální zdroj staré ekologické zátěže (velké průmyslové podniky, 
opravárenské závody, ČS PHM, chemické čistírny atd.).

- Oblasti skládek odpadů provozovaných v současné době i v minulosti.
- Oblasti, ve kterých byly zjištěny projevy svahové nestability, příp. i sesuvy půd nebo 

oblasti vyznačující se morfologicky náročným terénem.
- Oblasti, ve kterých jsou legislativně stanovena ochranná pásma vodních zdrojů, DP 

apod.

Pro zadání odtoku dešťových vod z veškerých výhledových zastavitelných ploch do 
kanalizačního systému a do povrchových toků platí, že max. odtok dešťových vod nepřekročí 
hodnotu 10 l/s.ha. Pokud úprava plochy vykazuje odtok vyšší, je nutné navrhnout reálný 
způsob hospodaření s dešťovými vodami v rámci řešené plochy.

Uvedená hodnota odtoku dešťové vody je dána bilancí odtoku ze všech ploch, tj. včetně 
komunikací, chodníků, zpevněných ploch pro parkování, střech apod. V projektové 
dokumentaci pro každou lokalitu je nutné prokázat, že předpokládaný návrh hospodaření 
s dešťovými vodami je technicky možný, je v souladu s koncepcí GOmB. V případě návrhu 
zasakování bude doložen hydrogeologický průzkum zpracovaný hydrogeologem pro 
konkrétní lokalitu.

Jednotnou kanalizační síť města Brna bude dešťovými vodami zatěžovat 19,2 % 
navržených ploch. Ze zbývajících 80,8 % navržených ploch bude dešťová voda odvedena do 
povrchových vodních toků.

Pro návrh HDV je nutné dodržovat závěry zakotvené v GOmB a  SGOmB (správa 
generelu odvodnění města Brna)

ČOV BRNO – MODŘICE

Rozšíření kapacity ČOV

V současné době probíhá intenzifikace biologického stupně čištění. Všechny 4 procesní 
linky aktivačních nádrží jsou technologicky upravovány.

Výsledné zvýšení kapacity biologického stupně, vycházející z vyhodnocení provozních 
výsledků 1. procesní linky, činí 25 % oproti stavu z roku 2003 (513 000 EO).



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

90

Tab.4: Počet obyvatel v obcích mimo město Brno napojených na ČOV: 

Obec
Stav / 

Návrh
Poř.

Počet 
obyvatel 
k r. 2015 
(dle 
PRVK)

Aktuální 
stanovení 
počtu 
obyvatel k 
r. 2015

Napojení 
gravitační (G) 
/čerpání (CS) / 
tlaková (T)

1 Rozdrojovice Stav 1 100 1 100 T

2 Jinačovice Návrh - 951 ČS

3 Modřice Stav 4 463 5 000 G, ČS

4 Hajany Návrh Modřice 351 800 G

5 Želešice Stav Modřice 1 216 2 000 ČS

6 Ostopovice Stav 1 925 1 925 G

7 Popůvky Návrh Ostopovice 597 1 700 G

8 Troubsko Návrh Ostopovice 1 626 2 350 ČS

9 Česká Stav 797 900 G

10 Lelekovice Návrh 1 950 - -

11 Vranov Návrh 685 - -

12
Moravské 

Knínice
Stav

ČS Kuřim 755 920 ČS

13 Lipůvka Stav ČS Kuřim 863 1 000 G

14 Kuřim Stav ČS Kuřim 9 083 15 000 ČS

15
Šlapanice, 

Blažovice
Stav

ČS Ponětovice 6 998 8 900 G

16 Mokrá-Horákov Návrh ČS Ponětovice 3 078 3 078 G

17 Velatice Návrh ČS Ponětovice 557 705 G

18 Jiříkovice Návrh ČS Ponětovice 875 1 300 G

19 Prace Návrh ČS Ponětovice 873 1 096 G

20 Kobylnice Návrh ČS Ponětovice 819 1 800 ČS

21 Ponětovice Stav ČS Ponětovice 646 1 000 G

22 Tvarožná Návrh ČS Ponětovice 1 173 1 600 G

23 Sivice Návrh ČS Ponětovice 1 007 1 007 G

24 Pozořice Návrh ČS Ponětovice 2 086 2 230 G

25 Kovalovice Návrh ČS Ponětovice 610 618 ČS

26
Viničné 
Šumice

Návrh
ČS Ponětovice 1 285 1 300 G

27 Bedřichovice Návrh ČS Ponětovice 276 - G

28 Podolí Návrh ČS Ponětovice 1 048 1 250 G



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

91

Obec
Stav / 

Návrh
Poř.

Počet 
obyvatel 
k r. 2015 
(dle 
PRVK)

Aktuální 
stanovení 
počtu 
obyvatel k 
r. 2015

Napojení 
gravitační (G) 
/čerpání (CS) / 
tlaková (T)

Celkem 46 742 59 530

D.5.3.3 Zásobování elektrickou energií

Koncepce zásobování elektrickou energií je odvozena od výkonových bilancí odběru 
v souladu s provozním členěním města pro 29 dílčích oblastí a jednotlivé menší okrajové 
obce a z nich odvozených nároků na transformaci 110/22kV a kapacity hlavních 
přenosových prvků. 

Pro stanovení potřebných přenosových a transformačních kapacit hlavních vedení 110 kV 
a  transformoven přenosové soustavy-uzlových transformoven 400/110 kV byla uvažována 
rovněž příslušná část průmyslových odběrů v okolí města Brna.

Napájecí uzly a zdroje

 Napájecí sítě  a transformovny přenosové soustavy ZVN/VVN

a/ uzlové transformovny 400/110 kV

- Dodávka elektrické energie je zajištěna ze dvou  transformoven nadřazené soustavy:
- transformovny 400/110 kV v Čebíně
- transformovny 400/220/110 kV v Sokolnicích.

b/ Zdroje na území města Brna 

Na úrovni VVN nejsou

 Napájecí sítě a transformace 110/22 kV   
- a/ Síť 110 kV a transformace 110/22 kV
- Systém 110 kV tvoří dvojité okružní vedení, na které jsou zasmyčkovány transformační 

stanice 110/VN. Síť je provozována ve dvou samostatně oddělených systémech.
- Z rozvodny Čebín jsou v normálním provozním stavu napájeny distribuční 

transformovny  110/22 kV Medlánky, Bohunice, Komárov, Líšeň a Husovice a 
průmyslové odběry Červený mlýn a Královopolská ( KPO).

- Z rozvodny Sokolnice jsou v normálním provozním stavu napájeny distribuční 
transformovny  110/22 kV   Černovice ,Brno-teplárna, Příkop a průmyslové odběry 
Maloměřice-výtopna, Cementárna Maloměřice –mimo provoz, Zetor,Modřice ČSD, 

- V TR  Komárov, Brno-teplárna, Líšeň a Husovice je jedna přípojnice napájená 
z transformovny 400/110 kV Čebín a druhá z transformovny 400/220/110 kV Sokolnice, 
(v případě poruchového stavu lze přepojit) Stejný provoz se předpokládá i v TR 
Komárov.

b/ Zdroje na území města Brna 

tvoří zdroje energetiky a průmyslových závodů. Tyto zdroje kryjí pouze část zatížení (asi 
12%). Největším zdrojem je teplárna, dodávka okolo 30 MW,

Alternativní zdroje : FVE , bioplyn 

Na území města Brna je vybudována FVE Tuřany s celkovým výkonem 20 MW. Výkon 
z této FVE je vyveden do R Sokolnice . Na bilanci města Brna se nepodílí. Ostatní zdroje 
jsou místního významu .



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

92

C/ Sítě vysokého napětí (VN)

Distribuční odběr na území města je založen na napájení ze sítí 22 kV převážně 
kabelových, které přechází v okrajových částech města na volné vedení a to převážně 
v oblasti Maloměřice,Líšeń, Slatina , Komárov,Přízřenice. 

Bilance potřeb

Pro napájení města el. energií budou postupně vytvářeny rezervy odpovídající 
požadovanému stupni spolehlivosti a rezervy nutné k pokrytí předpokládaného přírůstku 
zatížení.

D.5.3.4 Zásobování plynem

Koncepce zásobování plynem vychází z daného stavu plynofikace – vybudovaného VTL 
plynovodu s tlakem nad 40 barů (přívodu) Velké Němčice-Podolí (podzemní zásobníky plynu 
Hrušky a D. Dunajovice), obchvatu vysokotlakého plynovodu do tlaku 40 barů. kolem Brna, 
stávající středotlaké (STL) okruhové sítě a soustavy vysokotlakých a středotlakých 
regulačních stanic. Potřeby velkoodběratelů, lze uspokojit  přímým napojením na VTL 
plynovod do tlaku 40 barů.. Zásobování ploch zastavitelných je navrženo buď ze stávající 
plynovodní sítě nebo rozšířením stávajících plynovodů. Umístění trasy bude nbavrženo až 
v rámci přípravy investiční akce.

Změna koncepce zásobování plynem se nepředpokládá 

D.5.3.5 Zásobování teplem

VÝCHOZÍ STAV ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM

Zdroje tepla

V současné době město zásobují teplem Teplárny Brno, a.s. a Spalovna komunálních 
odpadů – SAKO Brno. Teplárny provozují soustavu 4 základních zdrojů, navazující síť SCZT 
a téměř 200 místních zdrojů zásobujících sídlištní lokality sítěmi místního CZT. 
Spolupracujícím zdrojem do SCZT je Spalovna komunálních odpadů – SAKO Brno, která 
dodává tepelnou energii do parní sítě. 

Základní zdroje: PŠ - Provoz Špitálka

PBS - Provoz Brno - sever

PČM - Provoz Červený Mlýn

PSB - Provoz Staré Brno

Spolupracující zdroj: SAKO - Spalovna a komunální odpady Brno, a.s.

Teplo ze základních zdrojů je dodáváno především do centrální části města a do 
sídlištních komplexů v jeho severní a východní části. Do historického centra a do jižních částí 
města je dodáváno prostřednictvím parní sítě přímo nebo přes výměníkové stanice pára-
voda. V sídlištích celcích situovaných převážně v severní a východní části města je 
teplonosným mediem horká voda. 

Všechny základní zdroje a zdroje místního CZT ve městě Brně jsou dnes z ekologických 
důvodů převedeny na palivo zemní plyn. Jeden z velkých zdrojů v sídlišti Bystrc – výtopna 
Teyschlova byl celkově modernizován a v současné době je podstatná část tepelné energie 
dodávané z tohoto zdroje vyráběna spalováním biomasy (dřevní štěpka). 

Tepelné sítě



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

93

První části tepelných sítí (parních) byly postaveny současně s dokončením výstavby 
Teplárny Špitálka, tj. v roce 1930 a v letech následujících. Rozvoj parních distribučních sítí 
trval prakticky až do padesátých let minulého století. Později byly postaveny především 
propojovací parovody v souvislosti s výstavbou nových zdrojů tepla (PČM, PBS a SAKO).

V polovině padesátých let minulého století se začíná s výstavbou horkovodních a 
teplovodních tepelných sítí a to v přímé souvislosti s potřebou zásobovat teplem velké 
sídlištní celky.

Tepelné sítě SCZT - soustava se dělí podle druhu teplonosného média na tepelné sítě 
parní a horkovodní.

Parní síť: parovody mají délku cca 94,3 km s max. DN 800. Tlak páry 0,9 MPa, teplota 
200 – 220°C. Stav parních sítí odpovídá jejich věku. Nedostatečná je kondenzátní síť, která 
v některých úsecích chybí, což je koncepční chyba z předchozích let. Parní síť by měla být  
postupně převedena na horkovodní a ponechána pouze v oblasti odběru technologické páry. 

Horkovodní síť: Horkovody mají délku cca 78 km. Maximální dimenze je 2 × DN 700. 
Parametry jsou 130/70°C, tlaková úroveň PN 25, PN 16. Horkovodní sítě byly budovány 
v rozmezí let 1960 – 1980. Všechny horkovodní sítě jsou v poměrně dobrém stavu. 
Vzhledem k překročení stáří 30-ti let u některých napáječů bude nutné prověřit kvalitu jejich 
tepelných izolací i potrubí a provést opravy v nevyhovujících úsecích. Horkovodní sítě jsou 
dostatečně dimenzovány a mají kapacitní rezervu.

Tepelné sítě místního CZT - celková délka místních sekundárních sítí se pohybuje okolo 
120 km topných kanálů (celkem asi 250 km trasy potrubí vč.délky tras 
vedených zásobovanými objekty. Celková délka potrubí je okolo 380 km. Jde většinou o 
čtyřtrubkové potrubní systémy s přívodním a vratným potrubím pro vytápění a potrubím TUV 
s cirkulací. Ocelová potrubí s tepelnou izolací jsou uložena převážně v betonových kanálech. 
U těchto rozvodů se provádí v posledních letech postupná výměna potrubí s použitím 
předizolovaných potrubí bezkanálovým systémem.

KONCEPCE ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM

K řešení zásobování teplem rozvojových ploch na území města bylo přistoupeno 
s myšlenkou, že z technického i ekologického hlediska je vhodné využít potenciál stávajících 
tepelných zdrojů i tepelných sítí SCZT a místního CZT k připojení rozvojových ploch, které 
jsou v dosahu sítí SCZT, případně místního CZT. 

Dalším kriteriem pro zásobování teplem jednotlivých rozvojových ploch bylo 
předpokládané využití, struktura zástavby a výšková hladina zástavby. Zásobování teplem je 
navrženo v plochách:

 bydlení (vícepodlažního) a smíšeného bydlení
 veřejné a komerční vybavenosti
 nákupních a zábavních center a zvláštních areálů
 výroby a skladování a lehké výroby.

V lokalitách vzdálených od stávajícího SCZT, případně místního CZT, byly navrženy 
místní centrální zdroje tepla. Předpokládaným palivem je zemní plyn, v jednom případě 
alternativně biomasa (štěpka). 

Pro zásobování teplem byly některé sousední rozvojové plochy sloučeny do větších celků 
s přihlédnutím k předpokládanému využití.

Pro rozvojové plochy s předpokládaným tepelným příkonem větším než cca 1 000 kW a 
s vhodnou lokací bylo navrženo připojení na tepelné sítě SCZT, případně místního CZT dle 
níže uvedeného.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

94

Pro rozvojové plochy s předpokládaným tepelným příkonem větším než cca 4 500 kW 
v lokalitách vzdálených od stávajícího SCZT, případně místního CZT, byly navrženy místní 
centrální zdroje tepla dle níže uvedeného.

Tepelný napaječ (TN) z elektrárny Dukovany (EDU) do Brna

Koridor pro trasu TN tak jak byl vytyčen a navržen v předchozích letech je stále součástí 
ÚPmB (stav k 12/2012) a měl by být stále držen jako územní rezerva, protože se jedná 
o stavbu ve veřejném zájmu. Přípravné práce pro výstavbu TN z EDU byly zahájeny v roce 
1990 - stavbou dvou tunelů v Bystrci (Chochola a Holedná). Výstavba samotného horkovodu 
zahájena nebyla, předmětná investice byla tehdejším investorem ČEZ s.p. v roce 1991 
zastavena. Na území města byly v uplynulých letech částečně vybudovány struktury 
doplňujících zařízení, navazujících na stavbu HV napaječe z EDU, výměníkové stanice, 
záskokové zdroje tepla. U těchto zařízení dochází postupně k rekonstrukcím, které 
znamenají více či méně nevratné změny. V případě realizace napáječe z EDU znamenají 
tyto postupně prováděné změny další vyvolané náklady, a to zejména v místech vazeb 
napáječe na síť SCZT města.

Pro ÚPmB byla podkladem studie „Vyvedení tepla z JE Dukovany“ (zprac. Thermoplus, 
s.r.o., investor: Teplárny Brno, a.s.), která řeší aktualizaci původních záměrů zásobování 
města Brna tepelným napáječem z Dukovan na současné podmínky. 

Předpokládá se, že projekt dodávky tepla z EDU do Brna bude na území města rozdělen 
na tři samostané stavby, a to:

 Transport tepla z EDU do Bosonoh – tepelný napáječ
 Distribuce tepla z Bosonoh – přečerpávací stanice Bosonohy a tepelný obchvat Brna
 Akceptace tepla v Brně – přizpůsobení systémů TB, a.s.

Transport tepla z EDU do Bosonoh – předpokládá výstavbu horkovodního tepelného 
napáječe (TN) s čerpáním po trase z EDU do oblasti Bosonohy na okraji Brna, kde bude 
zřízena směšovací a čerpací stanice.

Distribuce tepla z Bosonoh – Vyžádá si výstavbu dvou obchvatných a jedné propojovací 
větve. První obchvatná větev bude vedena směrem na Bohunice s protažením až do HV 
systému Staré Brno. Druhá obchvatná větev bude vedena směrem na Bystrc 
s pokračováním do oblasti Králova pole (průchod tunely Holedná, Chochola a Palackého 
vrch). 

Akceptace tepla v Brně – pro možnost akceptace tepla dodávaného z EDU v systémech 
Tepláren Brno bude nezbytné provézt několik úprav. Ve stávajících HV soustavách bude 
třeba připravit napojovací body pro zaústění obchvatných větví. Stávající plynové kotelny 
bude třeba rekonstruovat na výměníkové stanice HV/TV a tyto připravit pro zaústění HV 
přípojek z nově vytvořeného integrovaného HV systému.

Z nejnovějších propočtů vychází vyvedení tepelného výkonu z EDU do Brna horkovodním 
tepelným napaječem DN 700 o parametrech 135/65°C, PN 25 a instalovaném výkonu na 
zdroji 260 MWt.

Celoměstské vazby

Horkovodní přivaděč směrem na sever je dlouhý cca 11 km. Z PČS Bosonohy vede trasa 
k ulici Pražské. S touto komunikací pak jde v souběhu po její jižní straně. U areálu tranzitního 
plynovodu se lomí na severozápad, kříží Pražskou ulici a sleduje dále trasy VVN 110 kV až 
k silnici III. třídy Veselka – Bystrc. S touto komunikací pokračuje v souběhu do údolí potoka 
Vrbovec. Zde dojde ke křížení silnice a horkovod je dále veden podél severního břehu 
potoka až k úpatí kopce Holedná. Zde odbočuje větev směřující severně na sídliště Bystrc, 
hlavní větev pokračuje severovýchodním směrem pod kopec Holedná.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

95

Průchod kopcem Holedná bude řešen tunelem dlouhým cca 1040 m, který je z 10 % 
hotov. Tunel vyúsťuje v údolí řeky Svratky, kterou napáječ přejde po potrubním mostě. Odtud 
trasa pokračuje do prostoru kamenolomu Komín, kde vstoupí potrubí do dalšího tunelu pod 
kopcem Chochola, který je již postaven a je dlouhý cca 275 m. 

Po vyústění z tunelu se trasa napáječe stáčí na východ, kde bude vybudována 
přečerpávací stanice Komín. Za přečerpávací stanicí bude vyvedena odbočka pro 
zásobování sídlišť Komín a Jundrov. Trasa větve dále pokračuje přes zahrádky a 
zemědělsky obdělávané pozemky a přes Komínský potok k vodárně umístěné na západním 
úpatí Palackého vrchu. Odtud trasa pokračuje tunelem pod Palackého vrchem o délce cca 
415m. Trasa dále pokračuje z prostoru nad vysokoškolskými kolejemi až do prostoru bývalé 
střelnice.. Odtud bude trasa pokračovat východním směrem a dostane se k připravené jímce 
KP 300 na stávající tepelné síti 2 x DN 400 v oblasti Králova Pole. 

Větev severního obchvatu na Královo Pole bude obdobně jako tomu bylo v případě TN 
z EDU do PČS Bosonohy vybudována v technologii předizolovaných potrubních systémů 
ukládaných přímo do země, pouze v úsecích tunelů a přechodů řek po potrubních mostech 
by mohla být použita i klasická technologie ocelového potrubí s izolací minerální plstí a 
plechovými kryty.

Horkovodní přivaděč směrem na Bohunice se po cca 1,2 km dělí do směru na 
Kohoutovice a do směru na Bohunice. Z PČS Bosonohy vychází trasa směrem severním 
k silnici Pražské a podél ní pokračuje východním směrem až ke křižovatce silnic na jižním 
okraji sídliště Nový Lískovec. Zde odbočuje jedna větev severozápadním směrem v souběhu 
s komunikací na Kohoutovice. Nedaleko této odbočky bude zbudována i odbočka pro 
napojení centrální výtopny (CVK) na sídlišti Nový Lískovec. 

Hlavní větev pokračuje dále jihovýchodním směrem, podchází čtyřproudovou dálniční 
přípojku Bítešskou a pokračuje ulicí Jihlavskou východním směrem až ke křižovatce s ulicí 
Vídeňskou, kde je zaústěna do stávajícího potrubního úseku DN 300 HV systému Staré 
Brno. Podél trasy této větve jsou postupně zbudovány odbočky k sídlištním kotelnám 
Nového Lískovce, Starého Lískovce, a Bohunic, rovněž tak je napojena i kotelna Nemocnice 
Bohunice severně od ulice Jihlavská, popřípadě další odběry nacházející se po trase této 
větve.

Regionální vazby

Vzhledem k možnosti zásobování města Brna tepelným napáječem z EDU se promítají 
vazby města i mimo území města, a to zejména do okresů Brno-venkov, dále pak Znojmo 
a Třebíč. Vlastní trasa napáječe mimo území města vede z EDU přes Jamolice, Oslavany, 
Tetčice, Střelice do přečerpávací stanice s rozdělovacím uzlem umístěné v Bosonohách, 
která se již nachází na území města.

Propoj mezi SAKO a horkovodní sítí Bělohorská

Pro uskutečnění horkovodního propojení SAKO a horkovodní sítě Bělohorská bude nutné 
vybudovat horkovodní výměníkovou stanici v prostoru SAKO. Ze zdroje bude výkon vyveden 
potrubní větví 2xDN250 o délce cca 180 m do horkovodní soustavy PŠ větev Bělohorská, do 
prostoru křížení ulic Jedovnická a Bělohorská.  

Propoj mezi SAKO a horkovodní sítí Líšeň, Vinohrady

Pro uskutečnění horkovodního propojení SAKO směrem Líšeň, Vinohrady je nutné 
rozšíření HVS v prostoru SAKO Brno. Ze zdroje bude vyveden výkon samostatnou potrubní 
větví napáječem 2×DN450 v délce cca 1 750 m do horkovodní soustavy PČM/PBS větev 
Líšeň – Vinohrady, do prostoru křížení ulic Jedovnická – Velkopavlovická s napojením na TN 
Líšeň.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

96

Přestavba soustavy SCZT z páry na HV

S odvoláním na Energetickou koncepci statutárního města Brna, bude postupně docházet 
k realizaci přestavby parovodů na horkovody v následujících oblastech soustavy SCZT. 
Rozsah těchto staveb je zakreslen ve výkresové části Energetické koncepce statutárního 
města Brna. Přestavba parovodů na horkovody se uvažuje v následujících oblastech 
soustavy SCZT:

 Parovod Město zásobující HJM (historické jádro města) – s využitím nových HV sítí 
uložených do primárních a sekundárních kolektorů.

 Přestavba parovodu Tábor 1
 Přestavba parovodu Tábor 2 a propojení HV Tábor a HJM.
 Přestavba parovodu Sever na horkovod.
 Přestavba HVS v prostoru PŠ s vyvedením výkonu do horkovodní soustavy – větev HV 

Město, Tábor 2, Sever.

Předpokládané zásobování teplem v územích soustředěné intenzifikace a rozvojových 
územích

Tabulka příkonů tepla pro území soustředěné intenzifikace a rozvojová území:

Označení lokality Předpokládaný příkon
- Ponava - 10300 kW
- Zbrojovka -     980 kW
- Heršpická - 15700 kW
- Kampus MU -   5500 kW
- Technopark - 11500 kW
- Černovická terasa -   5700 kW
- Brno JIH (D. Heršpice – Přízřenice) - 31800 kW
- Bosonohy - 4200 kW

Zásobování teplem lze obecně ve všech lokalitách řešit decentralizovaně. O tom, zda 
v navžených lokalitách bude skutečně vybudován místní centrální zdroj tepla s tepelnými 
sítěmi, bude rozhodovat více kriterií, např.:

 množství investorů v dané lokalitě
 rychlost „zaplnění“ dané lokality
 zájem investorů o tento způsob zásobování teplem
 zájem města jako případného investora (vlastníka) těchto tepelných systémů
 SCZT– systém centrálního zásobování teplem - v Brně 5 tepelných zdrojů a parní 

a horkovodní sítě
 Místní CZT– místní zdroj tepla a tepelné sítě, např. kotelna zásobující část nebo celé 

sídliště, případně průmyslový areál.

Zásobování teplem bylo řešeno v souladu s energetickou koncepcí města, takže mimo 
zásobování teplem rozvojových ploch jsou uvedeny ještě další plánovaná opatření na 
soustavě SCZT. Jsou to horkovodního tepelný napáječ vedený z EDU do Brna (EK Brno, 
varianta V5), propoj mezi SAKO a horkovodní sítí Líšeň, Vinohrady a propoj mezi SAKO a 
horkovodní sítí Bělohorská (EK Brno, varianta V1, V2 a V3), přestavba soustavy SCZT 
z páry na HV (EK Brno, varianta V1, V2 a V3).

D.5.3.6 Elektronické komunikace 

Po dobu platnosti ÚPmB z r.1994 došlo v České republice k zásadním změnám kterými 
byla upraveny podmínky pro podnikání v oblasti elektronických komunikací. Novým právním 
rámcem došlo v souladu s právem Evropských společenství ke sjednocení podmínek 
s podmínkami platnými v EU.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

97

Je zřejmé, že oproti stavu do r. 2005 se změnil pohled na rozvoj v oblasti elektronických 
komunikací. Veškerou činnost spojenou s připojením účastníků zajišťují podnikatelské 
subjekty – poskytovatelé služby elektronických komunikací dle zák. 127/2005 Sb. v platném 
znění.

Sítě elektronických komunikací 

Sítě jsou vymezeny jako  přenosové systémy, popřípadě spojovací nebo směrovací 
zařízení a jiné prostředky, které umožňují přenos signálů po vedení, rádiem, optickými nebo 
jinými elektromagnetickými prostředky, včetně družicových sítí, pevných sítí s komutací 
okruhů nebo paketů a mobilních zemských sítí, sítí pro rozvod elektrické energie v rozsahu, 
v jakém jsou používány pro přenos signálů, sítí pro rozhlasové a televizní vysílání a sítí 
kabelové televize, bez ohledu na druh přenášené informace.

Je tedy zřejmé, že vymezit systémy které budou mít územní průmět není v podrobnosti 
ÚP relevantní, Také, na rozdíl od ostatních technických sítí, nelze specifikovat koncepci 
jednotlivých systémů.

Územní nároky pro zařízení elektronických komunikací jsou s ohledem na technologický 
vývoj v podstatě zanedbatelné, potřeba nových ploch nebude vznikat. Regulaci 
elektronických komunikací provádí Český telekomunikační úřad. Regulace z hlediska územní 
koordinace není účelná.

V “Aktualizaci ÚPmB“ jsou vymezeny plochy velkých technických základen zajišťujících 
podporu vysílání, přenos, směrování, spojování nebo příjem signálů; Sítě pro přenos signálů 
po vedení nejsou vymezeny. Jejich polohu, resp. ochranu je možné vyjádřit až v podrobnosti 
Regulačních plánů.

Z výše uvedených důvodů jsou v “Aktualizaci ÚPmB“, jako významné, vyjádřeny 
radioreléové trasy a elektronické komunikace, resp vymezené zájmové území sítě 
elektronických komunikací související s ochranou státu. Území města Brna 

D.5.3.7 Koordinace technických sítí

KONCEPCE

Koordinace technických sítí je založena na principu jejich soustředění do jedné trasy –
kolektoru.

Podle dimenzí a významu inženýrských sítí se systémy kolektorů vymezují jako

- primární kolektory - slouží pro sítě 1. a 2. kategorie podle ČSN 73 6005, jsou 
nápornými body sekundárních kolektorů.

Systém je vymezen jako okruh s odbočkami do zásobovacích oblastí; část východní 
provozovaná a část západní, která uzavírá okruh kolem historického jádra bude zvažována

Do primárních kolektorů lze ukládat všechny druhy inženýrských sítí mimo kanalizace a 
plynovodu. Navrhovány a realizovány jsou především v centru města.

- sekundární kolektory - slouží pro distribuční rozvody až po zásobované objekty a jejich 
skupiny) 

Do sekundárních kolektorů  lze ukládat všechny druhy inženýrských sítí mimo kanalizace 
a plynovodu. 

Technickými chodbami se vybavují areály nebo uzavřené komplexy. (Technické chodby 
jsou realizovány v uzavřených areálech BVV, FN Bohunice a v nemocnici u sv. Anny).



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

98

Návrh úprav systému

Rozvoj systému sdružených tras inženýrských sítí v kolektorech vyvolá požadavek na 
další objekt dispečerského stanoviště, (stávající na ul. Křenová bude nedostačující). 
S ohledem na rozsah, povahu provozu a velikost plochy bude možné integrovat zařízení 
prakticky do všech stavebních ploch vyjma ploch veřejné vybavenosti.

Kolektory mimo centrální oblast města 

Kromě centra města jsou kolektory na sídlištích Vinohrady , Kamenný vrch a Líšeň 
z hlediska celoměstské koncepce se jedná o lokální řešení sekundárních kolektorů.

D.5.4 Vodní toky – ochrana před povodněmi

Koncepce  návrhu.

Město Brno má ve zpracovaném Generelu odvodnění města Brna stanovenou koncepci 
protipovodňové ochrany (PPO), která byla schválena Zastupitelstvem města Brna. 

„Aktualizace ÚPmB““ vytváří podmínky pro realizaci této koncepce v souladu s úkoly 
územního plánování dle § 19 odst. g) SZ, přičemž upozorňuje na problematiku postupné 
realizace PPO tj. pořadí změn v území vyplývající z koncepce protipovodňové ochrany resp. 
realizace staveb PPO, které jsou vymezeny jako veřejně prospěšné stavby. Vzhledem 
k tomu, že v ÚPmB nebyla etapizace (stanovení pořadí změn v území) vymezena, je v 
„Aktualizaci ÚPmB“ navržen cílové uspořádání území po realizaci protipovodňových 
opatření, jejichž cílem je ochránit jak stávající zástavbu, tak návrhové plochy. 

Promítnutím protipovodňové ochrany dochází  k podstatné změně podmínek v území, 
neboť je v souladu s cíli územního plánování (§18 odst.3 SZ) konkretizována ochrana 
veřejných zájmů vyplývající ze zvláštních předpisů tj. navržena a promítnuta protipovodňová 
ochrana do území. Koordinační výkres (odůvodnění) pak obsahuje limity využití území –
stanovená záplavová území a stanovené aktivní zóny záplavových území, které  byly vydány 
opatřením obecné povahy „Stanovení záplavového území vodního toku Svratka v km 29,289 
– 47,810 a vodního toku Svitava v km 0,000 – 14,743 vč. vymezení aktivních zón těchto 
záplavových území“ a  některých dalších vodních toků na území města Brna. Tyto limity 
využití území se řídí podmínkami vyplývajícími z jiných právních předpisů; v tomto případě § 
23 odst.2, § 66 odst. 1- 3, § 67 zákona č.254/2000 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů. Limity využití území nejsou součástí závazné částí  ÚP, tj. územní plán o nich 
nerozhoduje, jsou  informacemi o území. K informativním jevům ÚP nelze vztahovat závazné 
regulace  ÚPmB (Stavební zákon vyžaduje soulad výkresové a textové části výroku).

V roce 2009 vydáno Krajským úřadem Jihomoravského kraje „Nařízení Jihomoravského 
kraje, kterým se vydává závazná část Plánu oblasti povodí Dyje pro území Jihomoravského 
kraje a závazná část Planu oblasti povodí Moravy pro území Jihomoravského kraje“. 

Komplex PPO města Brna je rozdělen na 28 dílčích úseků, každý tvoří samostatný 
funkční celek. Hlavní zásadou při návrhu liniové PPO bylo umožnění rozlivu povodňových 
průtoků v lokalitách, kde je to možné a z vodohospodářského hlediska vhodné. V oblastech s 
odsazenými hrázemi jsou navrhované průtočné bermy výškově snížené tak, že dojde ke 
zvětšení objemu tohoto průtočného prostoru. Tyto plochy by měly vykompenzovat přirozenou 
záplavovou oblast, která existuje bez realizace PPO. V analytické studii k problematice PPO 
bylo stanoveno pořadí postupné realizace metodou,  která respektuje kritéria daná 
programem „Podpora prevence před povodněmi II“ a lze ji tedy použít  jako podklad pro 
zpracování žádosti o poskytnutí dotace. 

Regulativy zajišťující podmínku vybudování protipovodňové ochrany současně s 
naplňováním ploch pro zástavbu jsou specifikována v regulativech „Všeobecná 
nepřípustnost využití ploch“.7



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

99

Koncepce  návrhu protipovodňových opatření na území města Brna vychází z těchto 
základních podkladů

 Studie PPO na území Jihomoravského kraje, zpravovaného Pöyry Environment a.s.  v 03. 
2007

 Generelem odvodnění města Brna –Části vodní toky (dále GOmB) zpracovaného  Pöyry 
Environment a.s v 09.2009 pro MMB

 Rozšířená multikriteriální analýza s cílem navrhnout pořadí priorit realizace PPO města 
Brna. PÖYRY Environment a.s v 09.2009 pro MMB

 Studie možnosti revitalizace údolních niv hlavních brněnských toků Atelier Fontes 03/2006
 Vodohospodářský generel města Brna (HDP Brno 1984

Na základě těchto hlavních podkladů byl proveden návrh  PPO na území města Brna. Pro 
Svratku byl navržen návrhový průtok pro návrh PPO na Q100 neovlivněné=395m3s-1 nádržemi 
v povodí. Pro Svitavu byl navržen návrhový průtok  na Q100.= 180m3s-1. Na soutoku těchto 
řek pod Brnem je uvažována kombinace doplňku těchto průtoků.

S takto navrženými povodňovými průtoky byl proveden výpočet  neustáleného 
nerovnoměrného proudění pomoci programu MIKE 11. Model začíná Svratkou nad jezem 
Rajhrad  a končí pod VD Brno. Svitava byla zadána v úseku v ústí do Svratky a končí 
v Obřanech.

Tímto matematickým modelem bylo výpočtově řešeno mimo Svratku a Svitavu dalších 15  
důležitých z hlediska rozvoje města vybraných toků.

V modelu jsou popsány veškeré mostní a spádové objekty na toku včetně manipulací na 
nich. Pro výše uvedené návrhové průtoky byly  tímto způsobem spočítány  dosažené  
povodňové hladiny a  výška koruny  navrhovaných PPO byla převýšena  nad dosaženými 
hladinami  s bezpečnostní reservou.

Důvodem zvýšeného návrhového průtoku je pravděpodobnost opakování povodňových 
scénářů  v posledních letech  1997, 2002 a 2006 v prostoru ČR, kdy  na našem  území  byly 
vždy buď  mohutné dvě dešťové vlny během jednoho týdne nebo kombinace prudkého tání a 
dešťové srážkové vlny. První vlna nasytila půdní horizont tak, že byl již nulový vsak a 
současně zaplnila retenční prostory vodních nádrží v povodí. Druhá vlna  časově 4-5 dnů, již 
bez vsaku stekla  po půdním horizontu a po zaplněných zdržích přehrad přeletěla rychleji 
než po samotném toku. Výsledkem byly extrémní povodně, které již nemělo co zpomalit. 
Proto pro návrh byly do matematického výpočtového modelu zadány na soutoku Svratky a 
Svitavy kombinace střetu těchto dvou průtoků. Důvodem byla možnost, že takový povodňový 
scénář se může i v budoucnosti opakovat a s ohledem na význam města Brna nemohla být 
tato možnost neuvažována.

Dále se návrh řídil těmito hlavními zásadami:

 Zachovat přirozené inundace a zátopová území podél toků v souladu GOmB a se Studií 
protipovodňových opatření na území Jihomoravského kraje.

 Respektovat zátopová území dané ve  Studii  možnosti revitalizace údolních niv hlavních 
brněnských toků.

 Umožnit ochranu rozvojových ploch dle návrhu  ÚP  MB i stávající zástavby  města Brna 
 Současně se návrh řídí i těmito dalšími  zásadami:

- ochranou a revitalizací toků jako významných prvků v krajině i urbanizovaném území, 
které zajišťují kvalitu prostředí

- územně technickými opatřeními, pro zabezpečení čistoty toků a nádrží
- propočtem zatížení vodních toků, vyplývající ze stávajícího a navrhovaného využití 

území města Brna
- bilancí kapacit toků při odvádění dešťových vod z příslušných povodí a s tím 

souvisejících nezbytných protipovodňových opatření; (koncepce předpokládá také 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

100

realizaci vodohospodářských děl na horních částech toků mimo území města, jako 
podmínky pro komplexní řešení čistoty vod a protipovodňových opatření).

NÁVRH 

Na území města Brna se nachází cca 38 toků  včetně Svratky, Svitavy a Leskavy, toky 
jsou označeny čísly od 1 až po 38  (viz níže uvedená tabulka). Z tohoto počtu bylo 
výpočtovým řešením pomoci matematického modelu řešeno 17 toků. 

Jde o tyto toky:

Svratka č.1, Vrbovec č. 2, Žebětínský potok č. 4, Leskava č.8, Mlýnský náhon Přízřenice 
č.9,  Přízřenická Svodnice č.10, Moravanský potok č.11, Svitavský náhon č. 14, Svitava č.15,  
Obřanský potok č.19, Ponávka  č.20,  Ivanovický potok  Baba č. 21, Medlánecký potok č.22, 
Ivanovický potok  I č. 28, Tuřanský potok č. 29, Dvorský potok č. 33, Líšeňský potok č. 37.

Číslování těchto toků je dáno v Zadání generelu odvodnění města Brna a je převzato i do 
této „Aktualizace ÚPmB“. Toto číslování vychází z označených všech 38  brněnských toků, 
které byly řešeny v rámci GOmB a zde je převzato. V rámci Modelového řešení se 
posuzovalo jen těchto 17 toků a ostatní toky  byly  posouzeny  jen na základě místního 
šetření a podle starších PD.

Tabulka shrnuje posuzované toky a jejich správce

č. Název A L Lzajm Správce toku
1. Svratka 140.0 17.0 17.0 PM
2. Vrbovec 16.0 8.5 2.0 LČR
3. Hobrtenka 4.0 2.5 0.0 LČR
4. Žebětínský potok 4.0 2.5 2.5 MČ Žebětín
5. Lipový 3.2 2.4 0.0 LČR
6. Kohoutovický potok 4.0 2.0 0.0 LČR
7. Čertík 1.0 0.5 0.0 LČR
8. Leskava 20.6 10.0 10.0 PM
9. Mlýnský náhon Přízřenice 1.0 3.3 3.3 vlastníkem je V. Čech, Vrlova 3, 

Prostějov, správu provádí Ing. F. 
Brabec, Preslova 56 Brno

10. Přízřenická Svodnice 0.5 1.0 1.0
11. Moravanský potok 14.5 4.0 2.0 PM
12. Mniší potok 8.0 5.7 1.0 LČR
13. Komínský potok 6.0 5.0 5.0 km 0,00 - 1,6 BVaK, a.s., dál LČR
14. Svitavský náhon 5.0 3.6 3.6 vlastníkem a správcem je Povodí 

Moravy, s.p. (správu shybky na ulici 
Vlhké vykonává firma Aquapark s.r.o.,
Jahodová 50, Brno)

15. Svitava 50.0 14.2 14.2 PM
16. Myšina (Útěchovský potok) 5.0 3.7 0.0 LČR
17. Melatín 4.7 5.5 0 (0,6) LČR
18. Soběšický potok 1.1 2.6 0.0 LČR
19. Obřanský potok 2.3 2.6 1.5 MMB
20. Ponávka 45.0 17.0 8.0 km 0,00 - 10,00 vykonává MMB, dále 

pak LČR

21. Ivanovický potok (Baba) 8.0 3.5 2.7 LČR
22. Medlánecký potok 3.7 2.8 2.0 km 0,00 - 1,4 Brněnské vodárny a 

kanalizace, a.s., 1,4 - dále LČR

23. Jehnický potok 2.1 2.9 1.5 LČR



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

101

č. Název A L Lzajm Správce toku
24. Rakovec 6.3 4.9 0.8 LČR
25. Kubelín (u Lachemy) 1.2 2.0 0.1 LČR
26. Antoníček 2.4 2.9 0.5 LČR
27. Zaječí 1.3 2.4 0.0 od ústí k retenční nádrži - Brněnské 

vodárny a kanalizace, a.s., dále LČR

28. Ivanovický potok I. 40.0 11.5 4.2 správu vykonává v km 0,00 – 9,10 
ZVS, od km 9,10 – 11,70 BVaK, a.s.

29. Tuřanský potok 6.0 2.9 2.9 PM
30. Černovický potok 4.0 3.9 0.0 PM
31. Závlahový kanál K1 jedná se o vodní dílo ve vlastnictví 

pozemkového fondu ČR, správu 
vykonává AGRO Tuřany

32. Závlahový kanál K2, K3 jedná se o vodní dílo ve vlastnictví 
pozemkového fondu ČR, správu 
vykonává AGRO Tuřany

33. Dvorský 8.0 4.0 1.0 PM
34. Chrlický meliorační odpad 2.0 1.0 0.0 PM
35. Dunávka 32.5 15.5 1.0 PM
36. Říčka 6.0 40.0 1.0 PM
37. Líšeňský potok 6.0 2.0 2.0 MČ Líšeň
38. Mariánský potok 0.8 0.5 0.5 MČ Líšeň

A plocha příslušného povodí na KÚ města Brna  [km2]
L celková délka toku [km]
Lzajm zájmová délka toku [km]

LČR Lesy České republiky
PM Povodí Moravy, s.p.
MMB Magistrát města Brna
MČ Městská čás 

Vedení trasy linie PPO 

tam, kde je to z hlediska dnešní i případné budoucí zástavby nutné, je patrné z grafických 
příloh návrhu „Aktualizace ÚPmB“. V zásadě jsou navrženy tři typy protipovodňových 
opatření.

Základními cílem návrhu je vytvoření předpokladů pro ochranu a revitalizaci toků a pro 
zlepšení čistoty vod, k tomu je nezbytné dodržení následujících zásad. Pro návrh PPO je 
v zásadě využito 3 typů liniových opatření. 

První typ opatření 

jako první typ opatření a priorita protipovodňových prvků  jsou navrhovány ochranné 
zemní hráze, pokud je to z hlediska potřebných  ploch a okolní dispozice možné. Tyto hráze, 
pokud to dovoluje okolní  stávající i budoucí zástavba, jsou  navrhovány jako odsazené až na 
hranice zátopy Q100, a tak se zachovávají přirozené inundační prostory řeky (v souladu 
s výše uvedenými zásadami). Hráze mají šířku v koruně 3,5 m, sklony svahů návodní 1:2,5 a 
vzdušný 1:2, jsou ohumusovány a osety travou a jsou založeny pomoci zavazovacího ozubu 
v základové spáře. Hráze i další typy návrhu PPO  jsou převýšeny o bezpečnostní rezervu  
nad úroveň Q100neovl.+ 0,30 m. Koruna hráze umožní pojezdy pro budoucího správce 
z hlediska údržby a současně mohou po nich vést cyklostezky. 

V případě možnosti odsazení hrází jsou navrhovány průtočné bermy výškově snížené tak, 
že kapacita kynety koryta bude cca Q1 ~ Q5. Bermy budou osety travou a bude zde 
rozptýlená zeleň. Současně mohou tyto bermy mít i odstupňované výškové úrovně. 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

102

Důvodem jsou např. kmenové  stoky brněnských kanalizací, které jsou  vedeny podél toku 
v prostoru takto navržených budoucích berem. V místě stoky musí být zachované krytí 
minimálně 1,0 m. Z těchto důvodů se před stokou navrhne u bermy větší snížení stávajícího 
terénu a u stoky jen  dovolené krytí. V místě revizních a lomových šachet bude terén 
ponechán na původní úrovni a šachty budou přebudovány na vodotěsné včetně poklopů. 
Terén kolem šachet bude opevněn, např. kamenným záhozem s urovnaným lícem, 
s ohumusováním a osetím travou, případně bude opevnění přiznané formou gabionové 
stěny. 

Bermy budou využívány pro rekreační aktivity obyvatel města Brna. Proto budou 
vybaveny odpočívadly s lavičkami, rekreačními hřišti, mohou být zde vedeny cyklostezky  a 
podobně, na těchto bermách může být vysázená nesouvislá skupinová výsadba zeleně. 
Bermy budou vyžadovat pravidelnou údržbu (pravidelné sečení travních porostů a údržbu 
zeleně a dalšího zařízení).

Od běžného návrhu PPO s ochrannými hrázemi se liší návrh PPO na levém břehu 
Svratky na Žabovřeských loukách. Zde jsou v souladu s návrhem nového ÚP a Prověřovací 
studie Žabovřeské louky navrženy dvojstupňové linie PPO.

První stupeň PPO má linii odsazenou od levobřežní hrany cca 480 m až 55 m a je tvořena 
zemní hrází s ochranou na Q20. V prostoru mezi břehovou hranou a hrází bude navržena 
krajinná zeleň typu lužní les.  Zemní hráz bude navržena  podle výše uvedených zásad 
včetně vedení cyklostezky na její koruně.

Druhý stupeň linie PPO v této lokalitě bude mezi nově navrhovanou komunikací VMO a 
hrází prvního stupně. Podél komunikace VMO vznikne zemní val o šířce cca 50 m a výškově 
bude + 4,0 m nad terénem se svahy o sklonu cca 1:6 – 1:8. Ten bude plnit dvě funkce. 
Jednak protipovodňovou na ochranu před Q100neovlivněnou (jeho provedení musí splňovat 
parametry zemní hráze) a současně bude plnit i funkci protihlukového valu od VMO. 
V prostoru mezi těmito zemními hrázemi bude parková zeleň typu Lužánky včetně 
sportovních ploch pro kolečkové  brusle, cyklistiku, rekreační běh a pod.

Druhý typ opatření PPO  

jsou ve stísněných prostorových podmínkách stávající i budoucí zástavby, pobřežních 
komunikací apod. železobetonové úhlové zídky z pohledového betonu ukončené římsami, 
případně obložené kamenným obkladem. Tyto budou opatřeny antigrafitovými nátěry a 
mohou být podle místa uplatnění architektonicky ztvárněny. 

Založení těchto zídek musí být provedeno s ohledem na geologické podmínky a výšku 
vody nad terénem, což zabrání případnému prolomení podloží a ohrožení stability zdí. Ve 
dvou případech jsou tyto protipovodňové zídky též navrženy u odsazených berem. Jedná se 
o P.B. pod zaústěním Leskavy, kde se využije stávajících plotových zdí, které se upraví ve 
smyslu výše uvedeného. Druhý obdobný případ je v těsné blízkosti Mlýnského náhonu –
Přízřenice  (rovněž P.B.), kde je obdobná situace, a i zde vznikne  odsazená berma 
ukončená ochranou zídkou.

Třetím typem PPO

jsou mobilní hrazení v prostorách, kde z důvodů nutnosti komunikace v době mimo 
povodeň nemohou být pevná PPO (hráze a zdi). Součásti mobilních hrazení musí být 
železobetonové pasy pro ukotvení slupic. Ty jsou kotveny pomoci kotevních desek, kam se 
v případě povodňové situace slupice upevňují. Mezi dvojici slupic musí být 
v železobetonovém pasu ukotveny dosedací prahy. Ty zajišťují těsnost mobilních hradidel, 
které se vkládají mezi dvojice slupic. Modul vzdálenosti slupic bude cca po 3,5 m. Navázání 
mobilních hrazení na hráze případně protipovodňové zídky je pomoci bočních kotevních 
profilů osazených do železobetonových zdí. Do těchto profilů se vkládají mobilní hradidla. 
Železobetonové zdi musí být patřičně zavázané do zemních hrází.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

103

Tato mobilní hrazení musí mít z důvodu proudění podzemní vody spodní stavbu 
železobetonového pasu patřičně zavázanou do podloží. Hloubka jejích založení musí být 
navržena s ohledem na výšku hrazené vody nad terénem, geologickou skladbu v místě linie 
PPO. Správná hloubka založení spodní stavby zabrání í případnému prolomení podloží v 
blízkosti PPO. Prolomení podloží by mělo  za následek  ohrožení její stability.

UMÍSTĚNÍ  NAVRHOVANÉ  PPO  NA SVRATCE

Umístění liniové PPO je patrné z grafických příloh aktualizovaného ÚP 

 Svratka – vzorové řezy a rozsah jejich platnosti:
 km 31,3380 ~ 30,846 – PB a LB hráz (194,43 m n. m.), PB odstranění hrázky, snížení 

břehové hrany na úroveň Q10, Q100neovl. 194,13 m n. m.
 km 33,266 ~ 31,880 – PB zeď (194,70 m n. m.), LB a PB berma, Q100neovl. 194,40 m n. 

m.
 km 33,104 ~ 32,266 – PB hráz (195,46 m n. m.), LB a PB berma, Q100neovl. 195,16 m n. 

m.
 km 33,104 ~ 32,266 – PB hráz (196,13 m n. m.), LB a PB berma, Q100neovl. 195,83 m n. 

m.
 km 33,222 ~ 33,104 – PB zeď a LB hráz (196,57 m n. m.), LB a PB berma, Q100neovl. 

196,27 m n. m.
 km 33,924 ~ 33,222 – LB a PB hráz (v úseku do hosp. mostu v km 33,548 po konec 

oplocení areálu bude ŽB zeď) (197,49 m n. m.), LB a PB berma, Q100neovl. 197,19 m n. 
m.

 km 34,761 ~ 33,984 – LB a PB hráz (198,07 m n. m.), LB a PB berma, Q100neovl. 197,77 
m n. m.

 km 34,484 ~ 34,803 – PB a LB hráz (198,98 m n. m.), PB a LB bermy, Q100 neovl. 
198,68 m n. m.

 km 35,570 ~ 34,484 – PB zeď (199,37 m n. m.), LB a PB berma, Q100 neovl. 199,07 m n. 
m.

 km 35,880 ~ 35,578 – PB a LB zeď (199,93 m n. m.), Q100 neovl. 199,63 m n. m.
 km 36,306 ~ 35,880 – LB  zeď a PB hráz (200,24 m n. m.), PB berma, Q100 neovl. 

199,94 m n. m.
 km 36,967 ~ 36,682 – LB hráz a PB zeď, (200,86 m n. m.), LB berma, Q100 neovl. 200,56 

m n. m.
 km 38,255 ~ 36,970 – LB zeď (201,28 m n. m.), Q100neovl 200,30 m n. m.
 km 38,767 ~ 36,967 – LB a PB zeď (203,51 m n. m.), Q100neovl. 203,21m n. m
 km 40,146 ~ 39,255 – LB hrázka (205,47 m n. m.), Q100neovl. 205,17m n. m.
 km 40,886 ~ 40.538 – LB zeď (206,78 m n. m.), Q100neovl. 206,48m n. m.
 km 42,644 ~ 42,226 – LB hrázka (207,92 m n. m.), Q20 207,62m n. m, LB berma
 km 43,180 ~ 42,644 – PB hráz (209,89 m n. m.), LB val (212,48 m n. m.), LB berma, PB 

berma, Q100neovl. 209,59 m n. m.
 km 43,180 ~ 42,644 – PB hráz (209,89 m n. m.), LB val (212,48 m n. m.), LB berma, PB 

berma, Q100neovl. 209,59 m n. m.
 km 43,310 ~ 43,180 – PB hráz (209,95 m n. m.), LB berma, Q100neovl. 209,65 m n. m.
 km 43,692 ~ 43,330 – PB hráz (210,38 m n. m.), LB berma, Q100neovl. 210,08 m n. m.
 km 44,099 ~ 43,692 – LB hráz (210,58 m n. m.),LB berma, Q100neovl. 210,28 m n. m.
 km 44,118 ~ 43,692 – LB hráz (210,74 m n. m.), LB berma, Q100neovl. 210,44 m n. m.
 km 44,266 ~ 44,118 – LB zeď (210,79 m n. m.),  Q100neovl. 210,49 m n. m.
 km 44,510 ~ 44,278 – LB zeď (212,00 m n. m.), Q100neovl. 210,70m n. m.
 km 45,004 ~ 44,510 – LB hráz (211,76 m n. m.), Q100neovl. 211,76 m n. m.
 km 46,635 ~ 46,307 LB zeď (213,58 m n. m.), Q100neovl. 213,28 m n. m. 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

104

 km 47,506 ~ 46,873, LB hráz (214,53 m n. m.), LB berma, PB berma, Q100 neovl. 214,23 
m n. m.

 km 47,747 ~ 47,506, LB zeď (214,76m n. m.), Q100neovl. 214,46 m n. m.

UMÍSTĚNÍ  NAVRHOVANÉHO PPO NA SVITAVĚ 

Umístění liniové PPO je patrné z grafických příloh aktualizovaného ÚP 

Svitava – Charakteristické příčné  řezy  s návrhem PPO dle staničení řeky

km 10,658 ~ 10,700 pravobřežní 4x mobilní hrazení

km 10,775 ~ 10,486 (PF 141 km 10,600) pravobřežní zídka Q100 212,16 m n. m. +0,5 m, 
šířka 0,4 m

km 10,775 ~ 10,700 levobřežní zídka

km 10,700 ~ 9,893 levobřežní hrázka Q100 212,16 m n. m. +0,5 m šířka v koruně 3,5 m 
sklony svahů 1:2,5 (1:2)

km 10,486 ~ 10,300 pravobřežní hrázka  Q100 211,77 m n. m. + 0,5 m, šířka v koruně 3,5 
m sklony svahů 1:2,5 (1:2)

km 9,450 ~ 8,910 levobřežní hrázka Q100 207,47 m n. m. + 0,5 m šířka v koruně 3,5 m 
sklony svahů 1:2,5 (1:2)

km 8,885 ~ 8,086 levobřežní zídka

km 8,321 ~ 8,000 pravobřežní hrázka  Q100 206,02 m n. m. +0,5 m, šířka 0,4 m

km 8,023 ~ 8,113  levobřežní hrázka

cca km 7,879 – mobilní hrazení oba břehy

km 7,879 ~ 7,024 pravobřežní zídka Q100 205,16 + 0,5 m, šířka 0,4 m

km 7,879 ~ 6,970 levobřežní hrázka (částečně zídka a mobily) Q100 205,16 +0,5 m, šířka 
v koruně 3,5 m sklony svahů 1:2,5 (1:2) 

km 6,842 mobilní hrazení

km 6,842 ~ 6,452 levobřežní hrázka Q100 203,18 + 0,5 m, šířka v koruně 3,5 m sklony 
svahů 1:2,5 (1:2) 

km 3,920 ~ 2,520 pravobřežní hrázka Q100 198,13  +0,5 m, šířka v koruně 3,5 m sklony 
svahů 1:2,5 (1:2)

km 3,610 ~ 3,360 levobřežní hrázka Q100 197,88 +0,5 m, šířka v koruně 3,5 m sklony 
svahů 1:2,5 (1:2)

km 2,820 – ochranná hráz kolem plánované průmyslové plochy

km 1,970 ~ 1,520  levobřežní hrázka Q100 195,61 +0,5 m, šířka v koruně 3,5 m sklony 
svahů 1:2,5 (1:2)

U přítoků Svratky musí být PPO protažené i podél těchto přítoků, případně na vtoku u 
zaklenutých částí musí být osazen uzávěr. V tomto případě v době povodně musí být přítok 
přečerpáván za linii PPO  do Svratky.



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

105

Umístění  navrhovaných PPO na dalších tocích je patrné z grafických příloh tohoto 
aktualizovaného ÚP. 

Opatření na  jezech a stupních 

Součásti návrhu  PPO na Svratce a Svitavě je také navržení snížení pevné přelivné hrany 
všech jezů a stupňů a zachování hladin stálého nadržení  pomoci moderních pohyblivých 
konstrukcí. V případě povodně se u takto rekonstruovaných jezů a stupňů  pohyblivé 
konstrukce  sklopí a tím se dosáhne  snížení povodňové hladiny.

Suché  nádrže –poldry 

Do celého systému řešení PPO na území města patří též suché  nádrže-poldry. Jde o 
vybudované nebo nově navrhované retenční prostory pro transformaci povodňových průtoků.

Stávající suché nádrže jedná se o tyto nádrže  které jsou v systému PPO vodní toky:

 Na Ponávce v km 4,443  suchá  nádrž  Zamilovaný hájek  
 Na potoce Kubelín   v km 0,200 suchá  nádrž Kubelín – není dokončená   
 Na Medláneckém potoce  v km 1,763 rozestavěná suchá nádrž Medlánky 
 Na Leskavě  v km 9,519 suchá nádrž Bosonohy - je navržená k rozšíření  retenčního 

prostoru
 Na Komínském potoce v km 1,25  suchá  nádrž Komín
 Na potoce Antoníček v km 0,445 suchá nádrž Antoníček

Nově navržené suché nádrže

 Na Leskavě  v km 5,708 suchá nádrž Ostopovice 
 Na potoce Kameník v km 0,34 (přeloženého Kameníka) suchá  nádrž  Kameník
 Na Ivanovickém potoce v km 4,994 suchá nádrž Chrlice

PPO na kanalizační síti

Součásti návrhu PPO na tocích musí být i návrh PPO na vnitřních vodách a to na 
kanalizační síti z hlediska odlehčování do hlavních toků, případně jejich přítoků. Pro 
zabránění zpětného vzdutí do kanalizační sítě jsou navrženy na všech výustích zpětné 
klapky, případně hradidlové komory. Hradidlové komory jsou navrženy jako železobetonové 
šachty s hradidlovými uzávěry situované na vzdušné straně linie PPO. U některých 
hradidlových šachet musí být možnost přečerpávání vnitřních vod za linii PPO  v případě 
uzavření hradidlového uzávěru. Toto opatření umožní po dobu trvání velkých vod fungování 
kanalizační síti. Současně se musí zvodotěsnit všechny revizní šachty v ploše zátopy.   

Řešení PPO  na vnitřních vodách vychází  z předpokladu, že i při povodňové  situaci je 
město postiženo trvalými dešťovými srážkami a z hlediska kapacity kanalizační sítě musí 
docházet k jejímu odlehčení do řeky.

D.5.5 Dobývání nerostů 

Dobývání nerostů je na území města s výjimkou Černovické terasy (těžba písků), 
ukončeno. Na území města jsou využitelné přírodní zdroje (nerostné bohatství), které 
celkovou urbanistickou koncepci neovlivní.

D.6 Jednotlivé věcné změny 

Jednotlivé věcné změny Územního plánu, které byly pořizovány jako „Soubory změn“, 
standardním procesem tj. měly samostatné zadání, byly na základě Zadání zohledněny tzn. 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

106

prověřeny ve vztahu k zadání a urbanistické koncepci, a zapracovány nebo v odůvodněných 
případech ukončeny, případně navrženy k samostatnému projemní návrhu.

Jednotlivé věcné změny vyplývají z „Podnětů“ obsažených v zadání „Aktualizace ÚPmB“, 
které vyjadřuje řadu pokynů zejména :

 provedení „Aktualizace ÚPmB“ rozvojového potenciálu města resp. jmenovitých lokalit
 prověření územních požadavků vyplývajících z rozvojových dokumentů města
 zohlednění územně plánovacích podkladů (generelů, studií apod.)

Jednotlivé věcné změny dále vyplývají ze zjištění a vyhodnocení „Současného stavu 
vývoje urbánní struktury“ zejména:

 Změna významu plochy
 Změna uspořádání území
 Změny funkce související se změnou charakteru ploch (plochy stavební - plochy volné)

D.6.1 Jednotlivé věcné změny ze „Souborů změn“ zapracované 

Odůvodnění jednotlivých změn ze „Souborů změn“, z „Podnětů vyplývajících ze 
Zadání“ a ze zjištění a vyhodnocení „Současného stavu vývoje urbánní struktury“

Identifikace změn a jejich odůvodnění je uvedeno v následujících přílohách:

VÝKRES ZMĚN K HLAVNÍMU VÝKRESU – PLÁNU VYUŽITÍ ÚZEMÍ

ODŮVODNĚNÍ - PŘÍLOHA Č. 1 

D.6.2 Jednotlivé věcné změny, které vyplývají z „Podnětů“ obsažených v zadání 

Identifikace změn a jejich odůvodnění je uvedeno v následujících přílohách:

Výkres změn k Hlavnímu výkresu – Plánu využití území

Odůvodnění - Příloha č. 1 

D.6.3 Jednotlivé věcné změny, které vyplývají ze zjištění a vyhodnocení „Současného 
stavu vývoje urbánní struktury“ 

Identifikace změn a jejich odůvodnění je uvedeno v následujících přílohách:

Výkres změn k Hlavnímu výkresu – Plánu využití území

Odůvodnění - Příloha č.1

D.6.4 Změny pozastavené v návrhu navržené k „Ukončení“, a změny navržené k 
„Samostatnému projednání návrhu“

Odůvodnění změn pozastavených v procesu návrhu a „Navržené k ukončení“ a  změn, 
které jsou „Navržené k samostatnému projednání návrhu“

Identifikace změn a odůvodnění postupu je uvedeno v příloze.

Odůvodnění - Příloha č.1



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

107

D.7 Vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení, zejména ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje území,

Environmentální pilíř

A - silné stránky / B – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledku řešení
A.1 Kvalitní a rozsáhlé přírodní zázemí na severu a 

západě města s významnou rekreační funkcí 
(veřejnou i soukromou) prostupující do 
zastavěného území prostřednictvím zelených 
klínů v dostupnosti veřejné hromadné dopravy.

Řešeno koncepci. Realizováno. Chránit zelené klíny. „Aktualizace ÚPmB“ potvrzuje 
koncepci.

A.2 Vodní toky Svratky a Svitavy v některých 
úsecích s vysokou přírodní hodnotou 
navazující na jihu města na širokou říční nivu 
se založeným systémem cyklistických tras.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Částečně 
realizováno.

Chránit území nivy pro 
rekreační využití území.

Vymezuje  rekreační potenciál 
niv doplněním rekreačních 
parků a cyklistických tras,.

A.3 Založený systém třístupňové ochrany města 
před automobilovou dopravou s postupnou 
realizací staveb VMO jako druhého stupně 
ochrany.

Řešeno koncepcí. Realizace SZ části 
VMO.
.

Pokračovat s územní 
přípravou VMO.
Územně chránit koridory 
I. stupně ochrany na 
území města (tangenty, 
R43, R52) do doby
vydání ZÚR JMK.

„Aktualizace ÚPmB“ potvrzuje 
koncepci.

A.4 Vysoký standard obsluhy území města 
hromadnou městskou dopravou s vazbou na 
region prostřednictvím systému IDS JMK.

Částečně řešeno 
koncepcí.

Realizováno dle 
koncepce IDS 
JMK.

Aktualizovat propojení 
MHD a IDS (přestupní 
terminály). Územně 
chránit stopu SJ 
kolejového diametru.

„Aktualizace ÚPmB“ upravuje 
koncepci MHD ve vztahu k IDS 
JMK.

A.5 Vybudovaný ekologicky přijatelný funkční 
systém nakládání s odpady.

Řešeno koncepci. Realizováno. Rozvíjet koncepci 
nakládání s odpady.

„Aktualizace ÚPmB“ potvrzuje 
a rozvíjí koncepci

A.6 Vybudovaný a kapacitní systém centrálního 
zásobení teplem s rezervou výkonu.

Řešeno koncepci. Realizováno. Provázat ÚPmB 
s Energetickou koncepcí 
města.

„Aktualizace ÚPmB“ vychází 
z energetické koncepce a 
ponechává prostor pro 
optimální řešení jednotlivých 
oblastí; vymezuje polohu 
tepelného napaječe z EDU 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

108

A - silné stránky / B – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledku řešení
včetně koridoru na území 
města

A.7 Založený systém oddílného odkanalizování 
území města s možností vsakování dešťových 
vod.

Částečně řešeno 
koncepcí.

Částečně 
realizováno.

Zapracovat výsledky 
zpracovaného Generelu 
odvodnění do ÚPmB.

V „Aktualizace ÚPmB“  je 
Generel odvodnění zapracován

B.1 Zhoršená kvalita vody Brněnské přehrady 
omezí její rekreační využití v důsledku 
neřešení kvalitního odkanalizování horního 
toku Svratky. Znečišťování vodních toků na 
území města odpadními vodami 
z odlehčovacích komor jednotné kanalizace 
způsobené absencí dešťových zdrží.

Částečně řešeno 
koncepcí.

Částečně 
realizováno.

Zapracovat výsledky
zpracovaného Generelu 
odvodnění a projektu 
Čistá Svratka do ÚPmB.

V „Aktualizaci ÚPmB“ je 
Generel odvodnění zapracován

B.2 Vysoká míra odpřírodnění některých úseků 
vodních toků (zejména Svitavy) doprovázená 
nedostatečným prostorem pro zajištění jejich 
ekologické funkce. 

Řešeno koncepcí. Postupná, ale 
pomalá realizace.

V „Aktualizaci ÚPmB“ je 
Generel odvodnění 
zapracován, vč. koncepce 
protipovodňových opatření –
v jejichž rámci je uplatněna 
revitalizace toků.

B.3 Nedostatečná ochrana neogenních vod (riziko 
kontaminace) a nejasnost možností jejich 
budoucího využití.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Neřešeno. Ochrana neogenních vod 
dle Generelu geologie. .

Řešení lze uplatnit v rámci ÚAP

B.4 Překonaná koncepce ÚSES navržená 
územním plánem města.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Nerealizováno. Systémová změna 
vymezení ÚSES na 
území města.

V „Aktualizaci ÚPmB“ je ÚSES 
vycházející z Generelu ÚSES 
JMK do ÚPmB uplatněn. 

B.5 Realizace bydlení v suburbánním území města 
doprovázená zvýšenou individuální dopravu 
vyvolává negativní dopady na kvalitu obytného 
prostředí kolem vstupních dopravních koridorů 
(Obřany, Bosonohy, Kníničky, Starý Lískovec a 
Bohunice).

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Částečně 
realizováno.

Hledání nových 
dopravních koridorů 
s vazbou na negativní 
suburbanizační trendy

Bude řešeno v rámci promítnutí  
ZUR JMK samostatným 
procesem

B.6 Koncentrace velkých výrobních a logistických 
areálů v jihovýchodní části města neúměrně 
zatěžujících dopravní a obslužnou 
infrastrukturu s přímým vlivem na kvalitu ŽP a 
nedostatečným řešením koncepce zelených 

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Nerealizováno. Omezit změny využití 
území nebo podmínit 
jejich realizaci výstavbou 
nezbytné dopravní a 
technické infrastruktury.

V „Aktualizaci ÚPmB“ se 
nevymezují další výrobní 
plochy v JV části města  –
problematika bude řešena  
novým ÚPmB 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

109

A - silné stránky / B – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledku řešení
systémů.

B.7 Dosavadní výstavba velkoplošných nákupních 
center „na zelené louce“ a lokalizace 
administrativních a komerčních center v 
severojižním směru vyvolává dopravní 
problémy.

Řešeno koncepcí. Realizováno. Omezit změny využití 
území nebo podmínit 
jejich realizaci výstavbou 
nezbytné dopravní a 
technické infrastruktury

včetně vztahu k celoměstským 
dopravním systémům

B.8 Neustálý tlak na změnu využití přírodně 
hodnotných ploch ve prospěch ploch 
stavebních.

Řešeno koncepcí. Realizováno. Důsledná ochrana 
přírodně hodnotných 
ploch, zelených linií a 
klínů.

Koncepce krajinných klínů je 
aktualizována a je součástí 
závazné části ÚPmB

B.9 Vysoký podíl ploch brownfields doprovázený 
starými ekologickými zátěžemi při pomalém 
tempu jejich revitalizace.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Pomalá realizace. Vymezení ploch 
přestavby a regenerace.

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou 
vymezeny plochy přestaveb 

B.10 Není realizována ochrana města před tranzitní 
dopravou v severojižním směru (I/43) a 
dálniční síť na jihu města je ve všech směrech 
přetížena. 

Řešeno koncepcí. Zrušení trasy R/43 
přes město Brno 
na základě 
rozhodnutí NSS.

Územně chránit koridory 
I. stupně ochrany na 
území města (tangenty, 
R43, R52) do doby 
vydání ZÚR JMK.

Bude řešeno v rámci promítnutí  
ZUR JMK samostatným 
procesem

B.11 Druhý dopravní ochranný systém města (VMO 
a významné městské radiály) je nedobudovaný 
a realizace je pomalá, což vyvolává značné
hlukové a emisní zatížení rezidenčního území 
města. Jsou nedořešeny vazby městských 
komunikací v jihovýchodní části města obchvat 
Chrlic a Tuřan ve vazbě na přeložku II/380, 
v jižní části města odklonění dopravy z Dolních 
Heršpic a Přízřenic ve vazbě na MÚK 
Moravanská a obchvat Modřic, v severní části 
dopravní obsluha části Medlánek a Řečkovic 
s možnou vazbou na Ivanovice.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Pomalá realizace. Pokračovat s územní 
přípravou VMO.
Ve vazbě na přijaté 
dopravní řešení v ZÚR 
JMK dořešit dopravní 
koncepci silniční 
dopravy.

V „Aktualizace ÚPmB“ je 
koncepce dopravy potvrzena a 
neliší se v koncepčních 
principech od dopravního 
řešení přijatého v ZÚR;
Podrobné sladění bude řešeno 
v rámci promítnutí  ZUR JMK 
do ÚPmB samostatným 
procesem

B.12 Systém záchytných parkovišť P&R dle ÚPmB 
není v praxi naplňován a automobilová 
doprava zahlcuje centrální oblasti města 
s dopady na kvalitu životního prostředí.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Nerealizováno Systémová změna 
dopravního řešení a 
funkčního využití území

V „Aktualizace ÚPmB“ jsou 
vymezeny plochy P&R 
vymezeny v nesporných 
případech pro dopracování 
systému je nazbytný oborový 
koncepční dokument



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

110

A - silné stránky / B – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledku řešení

B.13 Značné hlukové zatížení oblasti JV sektoru 
města vyvolané přetíženým nadřazeným 
dopravním systémem a existencí letiště Tuřany 
omezuje stávající i navrhované rezidenční 
využití území.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Částečně 
realizováno.

Systémová změna 
dopravního řešení a 
funkčního využití území

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou
uplatněny principy uspořádání 
reagující na důsledky rozvoje 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

111

Ekonomický pilíř
C - silné stránky / D – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledku řešení

C.1 Strategická poloha města Brna na křižovatce 
multimodálních koridorů mezinárodního 
významu a významné postavení města ve 
struktuře osídlení ČR a Jihomoravského kraje.

Řešeno koncepcí. Realizace 
dopravního skeletu 
neodpovídá 
postavení města 
na křižovatce 
multimodálních 
koridorů

Dořešit dopravní skelet
ve vazbě na ZÚR JMK.

V „Aktualizace ÚPmB“ je 
koncepce dopravy potvrzena a 
neliší se v koncepčních 
principech od dopravního 
řešení přijatého v ZÚR;
Podrobné sladění bude řešeno 
v rámci promítnutí  ZUR JMK 
do ÚPmB samostatným 
procesem. Pro lokalizaci 
významných evropských a 
nadregionálních institucí jsou 
územně technické podmínky 
vytvořeny 

C.2 Diverzifikovaná a vyrovnaná struktura 
městské ekonomiky vytváří předpoklady pro 
ekonomickou stabilitu. Ze strany města i kraje 
jsou vytvářeny podmínky pro podporu 
inovačního podnikání využívající vědecký a 
výzkumný potenciál města s těsnou vazbou 
na vysoké školy.

Řešeno koncepcí. Realizováno. Podpora podnikatelského 
prostředí se zaměřením 
na sektor služeb a 
výrobních odvětví 
s produkcí s vysokou 
přidanou hodnotou.

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou 
vymezeny plochy CV, které 
vytvářejí předpoklady pro 
podporu podnikatelského 
prostředí. 

C.3 Stabilní struktura zaměstnanosti s vysoký 
podílem zastoupení veřejného sektoru. 
Zvyšování podílů zaměstnanců se středním a 
vysokoškolským vzděláním s vazbou na 
informační technologie. Zvyšující se dojížďka 
za prací z širšího regionu.
Vysoký podíl zaměstnanosti ve veřejném 
sektoru v období restrikce veřejných rozpočtů 
může vést k sociálním problémům vyvolaným 
propouštěním pracovníků z tohoto rezortu. 
(riziko)

Řešeno koncepcí. Realizováno. Podpora podnikatelského 
prostředí se zaměřením 
na sektor služeb a 
výrobních odvětví 
s produkcí s vysokou 
přidanou hodnotou. 

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou 
vymezeny plochy CV, které 
vytvářejí předpoklady pro 
podporu podnikatelského 
prostředí.

C.4 Dynamicky se rozvíjející sektor školství města 
představovaný koncentrací středních a 
vysokých škol s rostoucím počtem studentů a 
zvyšující se dojížďkou. 

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Realizováno. Změnou funkčního 
využití území podporovat 
rozvoj školství ve městě.

Novou koncepci bude vytvářet 
nový územní plán, „Aktualizace 
ÚPmB“ dostatečně reaguje na 
aktuální potřeby školství 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

112

C - silné stránky / D – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledku řešení
C.5 Turistická atraktivita města využívá existenci 

významných kulturních památek, pokračování 
tradic BVV, Masarykova okruhu a kongresové 
turistiky, v kontextu přírodního zázemí celého 
Jihomoravského kraje.

Řešeno koncepcí. Realizováno. Koncepce je aktualizací 
potvrzena (ochrana památek, 
ochrana přírodního prostředí, 
předpoklady pro rozvoj 
rekreačních oblastí) 

C.6 Stávající bytový fond má předpoklady 
intenzifikace formou přestaveb a nástaveb.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Realizováno. Úprava regulativu ÚPmB 
pro umožnění procesů 
regenerace bytového 
fondu

Úpravou prostorových 
regulativů jsou v “Aktualizaci 
ÚPmB“ vytvořeny předpoklady 
pro intenzifikaci a s tím 
spojenou regeneraci 
stávajícího bytového fondu

C.7 Nabídka nových rozvojových ploch zakotvená 
v ÚPmB, doprovázená trvalým zájmem o 
investování ve městě.

Řešeno koncepcí. Realizováno. V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou 
vymezeny plochy v dostatečné 
škále způsobu využití pro 
investiční příležitosti

C.8 Nadstandardní rozvoj sektoru obchodu a 
služeb ve městě a jeho bezprostředním okolí 
formou administrativních a komerčních center 
zvyšující atraktivitu města.

Řešeno koncepcí. Realizováno. V „Aktualizaci ÚPmB“ se nově 
vymezují typy využití pro 
specifické formy obchodních 
aktivit městského typu  –
obchodní galerie

C.9 Rekonstruované mezinárodní letiště Brno -
Tuřany s dostatečnou kapacitou.

Řešeno koncepcí. Realizováno. Vymezené plochy letecké 
dopravy vytvářejí územní 
předpoklady pro rozvoj letiště 
Brno -Tuřany.

C.10 Započatý projekt přestavby ŽUB 
(EUROPOINT) řešící dlouhodobě 
diskutovanou polohu nádraží s dopady do 
urbanistické struktury města.

Řešeno koncepcí. Zpožďující se 
realizace.

Zajistit napojení 
osobního nádraží na 
systém MHD a IDS JMK

Koncepce přestavby ŽUB je 
z hlediska územního potvrzena.

C.11 Na území města a regionu je provozován IDS-
JMK založený na železniční dopravě s přímou 
vazbou na systém MHD ve městě.

Částečně řešeno 
koncepcí.

Realizováno dle 
koncepce IDS 
JMK.

Aktualizovat propojení 
MHD a IDS (přestupní 
terminály). Územně 
chránit stopu SJ 
kolejového diametru.

Koncepce MHD ve vztahu k IDS 
JMK bude podrobně sladěna 
v rámci promítnutí  ZUR JMK 
do ÚPmB samostatným 
procesem.  V “Aktualizaci 
ÚPmB“ jsou vymezeny 
základní vazby na IDS



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

113

C - silné stránky / D – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledku řešení
C.12 Využitelnost stávající technické infrastruktury 

města pro revitalizaci ploch brownfields.
Řešeno koncepcí. Pomalá realizace Vymezení ploch 

přestavby a regenerace 
s ohledem na možnosti 
technické infrastruktury

Koncepce technické 
infrastruktury reflektuje využití 
ploch přestaveb

C:13 Dostatečné pokrytí zdroji a fungující systémy 
zásobení města vodou, plynem a elektrickou 
energií.

Řešeno koncepcí. Realizováno. V   je koncepce systémů 
zásobení města vodou, plynem 
a elektrickou energií potvrzena 
a zpřesněna

C.14 Spalovna odpadů s kapacitními možnostmi 
přesahující potřeby města zároveň slouží jako 
jeden z tepelných zdrojů.

Řešeno koncepcí. Realizováno. V „Aktualizaci ÚPmB“ je 
koncepce potvrzena.

C.15 Založená kolektorová síť v centrální části 
města zajišťující komplexní kvalitní obsluhu 
území technickou infrastrukturou.

Řešeno koncepcí. Realizováno. V „Aktualizaci ÚPmB“ je 
koncepce potvrzena včetně 
rozvoje.

D.1 Nevyvážená urbanistická struktura města 
(koncentrace výrobních a komerčních aktivit 
na jihu a bydlení na severu města) vyvolávají 
zvýšené dopravní nároky na provoz města. 
Nenaplnění záměrů ÚPmB v oblasti rozvoje 
bydlení způsobených nepřipraveností města 
řešit problémy s technickým a dopravním 
napojením, realizací protipovod. opatření.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Postupné 
naplňování ÚPmB 
tuto disproporci 
neodstraňuje, ale 
spíš prohlubuje.

Cílevědomě vytvářet 
podmínky pro rozvoj 
města v jednotlivých 
rozvojových sektorech.

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou 
potvrzeny  rozvojové směry 
města, včetně předpokladů pro 
využití území realizací 
navržených protipovodňových 
opatření

D.2 Zpomalení projektu EUROPOINT, v důsledku 
průtahů při vydání ÚR na přesun osobního 
nádraží, může zkomplikovat financování 
projektu z evropských fondů a podvazuje 
možnosti realizace jižní části VMO.

Řešeno koncepcí. Zpožďující se 
realizace.

Zajistit napojení 
osobního nádraží na 
systém MHD a IDS JMK

Koncepce přestavby ŽUB je 
z hlediska územního potvrzena 
včetně vazby na IDS.

D.3 Vysoký podíl ploch brownfields jejichž 
revitalizace je finančně značně náročná a bez 
dotační politiky obtížně nereálná.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Pomalá realizace. Vymezení ploch 
přestavby a regenerace.

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou 
vymezeny plochy přestavby.

D.4 Značné zastoupení zahrádkářských lokalit ve 
městě bez jasné představy o jejich budoucím 
využití. Některé plochy se postupně 
transformují do ploch rekreace s trvalým 
bydlením bez odpovídajícího technického a 
dopravního napojení. Některé plochy již 
neplní svou původní funkci a postupně 

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Neřízená 
realizace.

Vytvořit ve městě 
podmínky pro 
zahrádkářské činnosti. 
Zabránit živelné 
transformaci zahrádek na 
plochy bydlení.

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou 
zahrádkářské lokality 
vymezeny jako zvláštní 
využívání zemědělské půdy, 
jsou stabilizovány ve své 
stávající podobě; jejich 
případná transformace na 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

114

C - silné stránky / D – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledku řešení
přecházejí do urbánních lad. plochy bydlení bude řešena 

novým územním plánem  
D.5 Nerealizovaná protipovodňová opatření na 

území města snižují hodnotu stavebních 
pozemků a možnosti realizace staveb na 
některých návrhových plochách.

Řešeno koncepcí. Pomalá realizace. Zajistit změny funkčního 
využití území v důsledku 
řešení protipovodňové 
ochrany.

V „Aktualizaci ÚPmB“ je 
koncepce protipovodňové 
ochrany důsledně promítnuta, 
návrhové plochy nejsou 
v území řízeného rozlivu 
navrhovány

D.6 Chybí stanovení záplavových území na 
některých tocích. Není vyhodnocen dopad 
stanovených aktivních zón na využití území 
dle ÚPmB:

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Nerealizováno. Zajistit změny funkčního 
využití území v důsledku 
vyhlášených aktivních 
zón záplavového území.

Aktivní zóny záplavového 
území jsou v “Aktualizaci 
ÚPmB“ vymezeny, veškerá 
záplavová území která byla 
vyhlášena jsou vymezena

D.7 Čistírna odpadních vod je vytížena na hranici 
plánované kapacity. Část kapacity ČOV je 
formou smluvních závazků rezervována pro 
rozvoj obcí v zázemí města.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Prahová situace 
kapacity ČOV.

Zvýšení kapacity ČOV. Problematika ČOV bude 
podrobně řešena v rámci 
promítnutí  ZÚR JMK do ÚPmB 
samostatným procesem, 
vzhledem k řešení koncepce 
odvádění splaškových vod 
z části území aglomerace

D.8 Rozvojové plochy v některých oblastech 
města Brna nelze bez značných investic do 
kanalizačního systému odkanalizovat. 

Částečně řešeno 
koncepcí.

Částečně 
realizováno.

Zapracovat výsledky 
zpracovaného Generelu 
odvodnění do ÚPmB.

V „Aktualizace ÚPmB“  je 
Generel odvodnění 
zapracován.

D.9 Ekonomická náročnost systému CZT pro 
odběratele oproti jiným topným médiím.

Řešeno koncepci. Realizováno. Provázat s Energetickou 
koncepcí města.

Energetická koncepce je 
v “Aktualizaci ÚPmB“ 
zohledněna  



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

115

Sociální pilíř
E - silné stránky / F – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledků 

řešení
E.1 V posledních letech zaznamenává město 

kladný přirozený přírůstek počtu obyvatel, 
snížení míry nezaměstnanosti a zvýšení počtu 
volných pracovních míst.

Řešeno koncepcí. Realizováno. Územní koncepce vytváří 
předpoklady pro udržení 
trendu.

E.2 Město je významným centrem veřejné správy 
a kultury regionálního a celostátního významu 
s dobrou dostupností. Zároveň vykazuje 
dostatečnou kapacitu základního a středního 
školství a vysoký standard zdravotní péče. 
Dochází k růstu kapacit domů 
s pečovatelskou službou a domovů důchodců.

Řešeno koncepcí. Realizováno. Územní koncepce vytváří 
předpoklady pro udržení 
trendu.

E.3 Ve městě je rozvinutá síť sportovních 
organizací a klubů s tradicemi a úspěchy 
(fotbal, hokej, cyklistika, volejbal, basketbal, 
střelba).

Řešeno koncepcí. Částečně 
realizováno.

Územní koncepce vytváří 
předpoklady pro udržení 
trendu.

E.4 Pro město jsou charakteristické založené čtvrti 
a sídliště s vysokou úrovní obytného 
prostředí, s vazbou na přírodní zázemí a 
dobrou obsluhou systémy hromadné dopravy. 
Postupně probíhá regenerace stávajících 
městských parků.

Řešeno koncepcí. Realizováno. Územní koncepce vytváří 
předpoklady pro udržení 
trendu.

E.5 Rekreační potenciál města je umocněn 
realizací cyklotras podél vodních toků, do 
oblastí s rekreačním potenciálem a 
specifickou lodní dopravou na Brněnské 
přehradě. 

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Částečně 
realizováno.

Chránit území nivy pro 
rekreační využití území.

V „Aktualizaci ÚPmB“ je 
aktualizována koncepce 
krajinných klínů je a je součástí 
závazné části ÚPmB. 
Cyklistická doprava včetně 
rekreačních cyklotras je 
v “Aktualizaci ÚPmB“ řešena

F.1 Rozdíl mezi statistickými údaji o počtu trvale 
přítomných obyvatel a skutečným počtem 
přítomných obyvatel vyvolává potřebu změny 
dimenzování obslužných systémů města, aby 
jejich kapacita vyhovovala potřebám všech 
obyvatel.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Nerealizováno. Prověření obslužných 
systémů města 
z hlediska potřeb 
přítomného obyvatelstva.

Obslužné systémy jsou 
aktualizovány – s ohledem na 
koncepci založenou v ÚPmB 
1994 která předpokládala 
rozvoj města až do velikosti 
420 tis obyvatel je současný 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

116

E - silné stránky / F – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledků 
řešení
stav územně technicky řešen

F.2 Postupné stárnutí obyvatelstva města není 
uspokojivě doprovázeno výstavbou zařízení 
sociální péče (LDN a ústavy sociální péče).

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce

Částečně 
realizováno.

Zabývat se změnami 
demografické skladby 
obyvatel.

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou 
vymezeny plochy pro veřejnou 
občanskou vybavenost které 
umožňují reagovat na oborové 
koncepce..

F.3 V současnosti se město potýká s 
nedostatečnou kapacitou mateřských škol.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce

Částečně 
realizováno.

Úprava regulativu využití 
území.

Regulativy využití území jsou 
v “Aktualizaci ÚPmB“ 
nastaveny způsobem, který 
umožňuje integraci 
předškolních zařízení 
v plochách bydlení, resp. 
dalších plochách

F.4 Ve městě se nacházejí lokality s velmi 
devastovaným bytovým fondem i v 
atraktivních částech města obývané sociálně 
slabšími skupinami obyvatel.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Nerealizováno Projekty regenerace 
území.

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou 
vymezeny plochy přestaveb 
jako předpoklad pro uplatnění 
oborové koncepce sociálního 
bydlení. 

F.5 Ve městě se negativně projevuje absence 
městského fotbalového a zimního stadionu, 
kapacitní víceúčelové městské haly a 
nevyhovujícího stavu Velodromu. Zároveň ve 
městě chybí odpovídající aquapark a areál 
pro lyžařské aktivity.

Řešeno koncepcí. Nerealizováno. Změna funkčního využití 
území.

V „Aktualizaci ÚPmB“ jsou 
vymezeny dostatečné plochy 
pro sport, řešení areálu pro 
lyžařské aktivity je specifický 
problém který může řešit nový 
územní plán (je nezbytné zvážit 
kontext přírodního prostředí).

F.6 Realizace nových výškových objektů zvyšuje 
intenzitu využití území. Dochází k zvýšení 
požadavků na obslužné systémy. Narušení 
siluety města je obyvateli citlivě vnímáno.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Neuplatňováno. Úprava regulativu využití 
území.

Vymezení výškových zón, 
včetně regulativů je 
v “Aktualizaci ÚPmB“ zahrnuto

F.7 Město dlouhodobě postrádá plnohodnotné 
rekreační využití Brněnské přehrady. Celkové 
koncepci rekreace ve městě chybí realizace 
přírodních rekreačních areálů především na
jihu města.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Pomalá realizace. Změna funkčního využití 
území.

V „Aktualizaci ÚPmB“ je znovu 
vymezen pojem rekreace, 
rekreační oblasti a rekreační 
parky realizace rekreačních 
areálů na jihu města souvisí 
s protipovodňovou ochranou a 
je možná formou rekreačního 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

117

E - silné stránky / F – slabé stránky Koncepce ÚPmB Realizace ÚPmB Návrh opatření Vyhodnocení důsledků 
řešení
parku

F.8 Velká část území města je ohrožována 
záplavami s minimální protipovodňovou 
ochranou.

Řešeno koncepcí. Pomalá realizace. Zajistit změny funkčního 
využití území v důsledku 
řešení protipovodňové 
ochrany.

Koncepce protipovodňové 
ochrany je v “Aktualizaci 
ÚPmB“ promítnuta, včetně 
průmětu do ploch 

F.9 V souvislosti se zvyšující se automobilizací se 
projevuje výrazný deficit statické dopravy 
především v plochách bydlení. Obnova 
bytového fondu formou regenerace při 
zahušťování zástavby bez řešení dopravy v 
klidu snižuje obytný komfort území. Realizace 
veřejných parkovacích míst v centrální části 
města je pomalá. Systém záchytných 
parkovišť P&R není v praxi naplňován.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce

Neuplatňováno. Úprava regulativu využití 
území. Systémová 
změna dopravního řešení 
a funkčního využití území

„Aktualizace ÚPmB“ nemůže 
nahradit generel statické 
dopravy; základní plochy 
dopravy pro  systém  P&R jsou 
v “Aktualizaci ÚPmB“ 
vymezeny.

F.10 Zajištění dopravní obslužnosti velkých 
zařízení občanské vybavenosti (zdravotnictví, 
kultura, sport) je nedostatečné, a to jak 
prostředky hromadné, tak i individuální 
dopravy.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce

Neuplatňováno. Změna funkčního využití 
území a dopravní 
obsluhy

Výsledky generelu hromadné 
dopravy nebyly při zpracování 
„Aktualizace ÚPmB“ 
k dispozic; koncepce VHD byla 
dílčím způsobem aktualizována 
, beze změny původní 
koncepce

F.11 Napojení nové polohy osobního železničního 
nádraží na systém MHD, bez realizace SJ 
kolejového diametru je koncepčně 
nedořešené.

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Realizováno. Systémová změna 
dopravního řešení

Systémové řešení obsluhy ŽUB 
kapacitní MHD s vazbou na IDS 
JMK je v “Aktualizaci ÚPmB“ 
řešeno ochranou příslušných 
koridorů.

F.12 Systém obsluhy města hromadnou dopravou 
zakotvený v ÚPmB nekoresponduje s 
realizovaný IDS JMK. Realizace staveb 
systému MHD dle ÚPmB je minimální 

Potřeba 
„Aktualizace 
ÚPmB“ koncepce.

Pomalá realizace. Aktualizovat propojení 
MHD a IDS (přestupní 
terminály). Chránit stopu 
SJ kolejového diametru.

Systémové řešení obsluhy ŽUB 
kapacitní MHD s vazbou na IDS 
JMK je v “Aktualizaci ÚPmB“ 
řešeno ochranou příslušných 
koridorů.

F.13 Nesouhlas části obyvatel a zájmových skupin 
s některými významnými projekty města 
zakotvenými v ÚPmB (přestavba ŽUB, R43)

Stanoveno přijatou 
koncepcí.

Oddalování 
realizace vede 
k nedůvěře k těmto 
projektům,

Diskuse a obhajoba 
projektů před odbornou i 
laickou veřejností.

Prezentace významných 
městských projektů, které jsou 
v “Aktualizaci ÚPmB“ 
promítnuty je možná v rámci 
projednání.



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

118

E INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ
ÚZEMÍ A INFORMACE O RESPEKTOVÁNÍ STANOVISKA K VYHODNOCENÍ VLIVŮ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

E.1 Plnění podmínek souhlasného stanoviska 

Zajistit napojení konkrétních ploch (navrhnout regulativy zajišťující napojení konkrétních 
ploch), zejména výrobních, obchodních a logistických funkcí na dopravní infrastrukturu 
vyššího řádu tak, aby nedocházelo k zatížení obytných zón tranzitní a nákladní dopravou. 

Návrh obsažený v “Aktualizaci ÚPmB“:

Regulativy obsahují podmínky pro umístění jednotlivých typů způsobu využití – komerční 
vybavenosti CO, specifického vybavení CX, které vyžadují dostupnost z komunikací 
vyššího řádu, případně stanoví, že podmínky budou posouzeny individuálně na základě 
záměrů a studií; vlivy vyplývající z provozu ploch se způsobem využití výroba 
průmyslová a skladování PP a výroba zemědělská PZ „mohou zasahovat mimo
vymezenou plochu“ – uvedené znění regulativu je podnětem pro individuální posouzení
konkrétního provozu, včetně vlivů dopravy.

V zájmu ochrany zemědělského půdního fondu navrhovat intenzivní využití zastavitelných 
ploch a ploch přestavby a to zejména v centrálním území města a v plochách v dosahu 
kapacitní veřejné hromadné dopravy. 

Návrh obsažený v “Aktualizaci ÚPmB“:

Intenzita využití byla navržena v kontextu způsobu využití, a zejména polohy ve struktuře 
města s hodnotami vyššími pro území v centrální poloze a v dosahu VHD, kde je 
nezbytné efektivně využít území; regulativ umožňuje individuálně posoudit specifické 
podmínky území 

Zapracovat do regulativů ploch s rozdílným způsobem využití způsob hospodaření s 
dešťovými vodami dle Generelu odvodnění města Brna. 

Návrh obsažený v “Aktualizaci ÚPmB“:

způsob hospodaření s dešťovými vodami je uveden v podmínkách pro uspořádání 
území

Do bezprostřední blízkosti významných dopravních staveb (např. dálnice, silnice I. a II. tř., 
železniční a tramvajové dráhy) neumisťovat plochy bydlení.

Návrh obsažený v “Aktualizaci ÚPmB“:

plochy, které jsou vhodné k zastavění v kontaktu s významnými dopravními trasami a 
plochami (silnice, železnice) jsou navrženy k využití zejména pro produkční funkce 
města PP, a komerční vybavenost tak, aby v případě kontaktu s rezidenčním územím 
vytvářely protihlukové bariéry (např. rozvojové území Brno-jih). 

Výjimkou jsou trasy tramvajových tratí. Trasy kapacitní veřejné hromadné dopravy 
(tramvaj) jsou a nadále by měly být páteří rezidenčního území s plošnou obsluhou 
intenzivně využitých zastavitelných ploch a ploch přestavby se způsobem využití 
zejména pro bydlení a využití smíšené obytné (na rozdíl od dráhy železniční, která 
neumožňuje plošnou obsluhu území). Vzhledem k tomu, že v Evropě existují dopravní 
prostředky typu pouliční tramvaj s parametry neohrožujícími kvalitu obytného prostředí 
(hluk), lze předpokládat že technologický pokrok bude v dohledné době zaznamenán i 
v ČR. 

V zájmu ochrany hodnot území rekreačních oblastí stanovit pro typ využití rekreace 
pobytové rodinné (RR) požadavky omezující míru zastavění (např. velikost pozemků). 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

119

Konkrétní způsob využití a prostorové uspořádání území v rekreačních oblastech podmínit 
zpracováním územních studií.

Návrh obsažený v “Aktualizaci ÚPmB“:

Specifické podmínky využití území upravují způsob využití ploch v rekreačních oblastech 
všeobecně, včetně míry zastavěníploch typu využití RR a  podmínky aby konkrétní 
způsob využití a prostorové uspořádání území v rekreačních oblastech bylo řešeno 
územními studiemi.

1. Podněty P126, P205, P333 a 4.30; zvážit další sledování využití ploch.

Vzhledem k vyhodnocení SEA, pořizovatel zvážil další sledování změn a rozhodl o jejich 
ponechání v procesu pořízení za účelem projednání a získání stanovisek. Jedná se vždy 
o plochy pro bydlení rodinné, v kvalitním prostředí s předpoklady využití jednotlivými 
stavbami rodinných domů. Péče o kvalitu prostředí včetně výsadby zeleně je v takových 
lokalitách mimořádná a začlenění jednotlivých staveb obklopených zelení zvláště 
nenarušuje krajinný ráz. 

F VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA 
ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA

Vyhodnocení je uvedeno v Přílozre č.2

G NÁLEŽITOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE SPRÁVNÍHO ŘÁDU, STAVEBNÍHO ZÁKONA §53 
ODST. 4 A 5

Kapitola bude doplněna na základě stanovisek dotčených orgánů a krajského úřadu. 

H ETAPIZACE

V ÚPmB nebyla etapizace (stanovení pořadí změn v území)  vymezena,“Aktualizace 
ÚPmB“nemění tento stav. Vzhledem k tomu, že zadání změny ÚPmB „„Aktualizace ÚPmB““ 
specifikovalo požadavek na zapracování protipovodňových opatření, které jsou významnou 
systémovou změnou, a Generel odvodnění města Brna, jehož součástí jsou protipovodňová 
opatření, vymezil na základě multikriteriální analýzy 28 úseků protipovodňových opatření a 
navrhl postup jejich realizace) je jako součást odůvodnění doložen výkres (schéma) 
s předpokládaným postupem realizace PPO. Vzhledem k možnému přehodnocení 
naléhavosti realizace PPO v jednotlivých úsecích nelze etapizaci vymezit závazně. 

Zahajování výstavby v návrhových plochách v ostatním území bude souviset s 
konkrétními záměry v území, které budou posuzovány mimo jiné i z hlediska vybavení území 
veřejnou infrastrukturou. U všech  navržených  zastavitelných  ploch je řešena  možnost 
napojení na veřejný vodovod a kanalizaci. Generel odvodnění města Brna (GomB) byl 
podkladem pro zpracování vodohospodářské části. Výstavba a rekonstrukce hlavních stok a 
vodovodních řadů vychází z koncepce zpracované v Generelu odvodnění města Brna, který 
byl zpracován v úzké vazbě na platný územní plán a na koncept nového územního plánu. 
Koncepce odkanalizování území, zásobování vodou i protipovodňové ochrany je v návrhu 
změny „„Aktualizace ÚPmB““ zapracována (podle GomB).

Zpracovaný návrh změny Územního plánu města Brna nenavrhuje nové významně 
kapacitně náročné plochy. Součástí změny je vymezení území, kde se navrhuje pořízení 
územní studie  studie či regulačního plánu jako závazná podmínka pro rozhodování v 
území.. V rámci zpracování  těchto  podrobných  územně   plánovacích  podkladů  a územně  



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

120

plánovacích dokumentací  budou řešeny i potřebné sítě technické infrastruktury vč. návrhu 
etapizace výstavby a stanovení podmiňujících a souvisejících investic. 

Otázku souladu jakéhokoli záměru, který je posuzován v územním řízení s požadavky na 
veřejnou technickou infrastrukturu, řeší příslušný orgán (stavební úřad) v územním řízení (§ 
90 písm. d) Stavebního zákona). Pokud by zde odpovídající technická infrastruktura (např. 
vodovod, kanalizace, ale nově dle SZ i protipovodňová opatření) potřebná pro realizaci 
záměru zajištěna nebyla, je stavební úřad povinen postupovat podle § 88 Stavebního 
zákona, tj. přerušit řízení a vyzvat žadatele k předložení plánovací smlouvy případně 
smlouvy s jinými vlastníky technické infrastruktury, v nichž se vlastník zaváže odpovídající 
technickou infrastrukturu vybudovat s případným finančním příspěvkem investora (žadatele o 
územní rozhodnutí). Pokud tento požadavek žadatel nesplní, pak nezbývá stavebnímu úřadu 
jiná možnost než zamítnout žádost podle § 92 odst. 2 Stavebního zákona ( což mu umožňuje  
i výše uvedený obecně stanovený regulativ ÚPmB a to i přesto, že je záměr jinak v souladu s 
funkčními i prostorovými regulativy).

Dle čl. 5 odst. (2) písm. h) Statutu města Brna zastupuje primátor statutárního města Brna 
město Brno jako účastníka řízení v územních řízeních (na základě § 85 odst. (1) písm. b) 
zákona č.183/2006 Sb. Sb.) v případě staveb a území celoměstského zájmu dle Přílohy č. 8 
Statutu. Na základě tohoto ustanovení město Brno aktivně vstupuje do územních řízení, kdy 
jsou s investory uzavírány plánovací smlouvy za účelem vyřešení podmiňujících a 
souvisejících investic do veřejné dopravní i technické infrastruktury, kterou zástavba 
vyvolává.

I DALŠÍ POŽADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

I.1 Ohrožení zvláštní povodní 

Vymezená část území města Brna je ohrožena průlomovou vzniklou zvláštní povodní 
způsobenou poruchou či havárií (protržením hráze) vodního díla Vír a Brno na řece Svratce. 
Území ohrožené zvláštní povodní je vymezeno dle § 69 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a 
o změně některých zákonů (vodní zákon). Ohrožené území ovlivňuje zástavbu na pravém i 
levém břehu řeky Svratky a následně i Svitavy a Ponávky. Ochrana tohoto území je řešena v 
souladu s METODICKÝM POKYNEM odboru ochrany vod Ministerstva životního prostředí 
pro zpracování plánu ochrany území pod vodním dílem před zvláštní povodní č. 14 ze září 
2005. 

- Do výkresové části odůvodnění zakreslete aktuální území ohrožené zvláštní povodní 
pro vodní nádrž Vír a Brno dle podkladů z OŽP JMK

I.2 Zóny havarijního plánování 

Zóny havarijního plánování se stanovují pro pozemky objekty a zařízení, v nichž je 
umístěna vybraná nebezpečná chemická látka nebo chemický přípravek, a které jsou 
zařazeny do skupiny B,    podle odst. 1 § 20  zákona č. 59/2006, o prevenci závažných 
havárií Sb.,  krajský úřad, odbor životního prostředí, s cílem snížit pravděpodobnost vzniku a 
omezit případné následky závažných havárií na zdraví a životy lidí, hospodářská zvířata, 
životní prostředí a majetek v objektech a zařízeních a v jejich okolí. Hasičský záchranný sbor 
(dále jen „HZS JMK“) zpracovává pro stanovené ZHP vnější havarijní plány a zabezpečuje 
realizaci plánovaných opatření v jeho působnosti. 

HZS JMK vede přehledy o dalších objektech a zařízeních na území JMK, které manipulují 
s nebezpečnými látkami, a pro které se nezpracovávají vnější havarijní plány podle 
uvedených právních předpisů, ale které představují zdroj možného ohrožení obyvatelstva, a 
pro vybrané z nich zpracovává „Plány opatření“



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

121

Zóny havarijního plánování:

 Linde Gas, a.s., lokalita Komárov
 Agrofert Holding, a.s. lokalita Chrlice, jsou vymezeny ve výkrese O-1

I.3 Hašení požárů – zdroje vody

Zdroje vody pro hašení požárů přehled zdrojů vody pro hašení požárů na území města 
Brna obsažených v Obecně závazné vyhlášce č. 17/2011 – požární řád města Brna.  
Obecně závaznou vyhlášku č. 17/2011 

V zadání regulačních plánů, je specifikován pokyn řešit  zohlednění Zákona  133/1985 
Sb., v platném znění,  zejména  § 29, odst. 1 písm. k) „zdroje vody pro hašení požárů, a 
konkretizovat opatření ochrany obyvatelstva Statutárního města Brna, uvedená v § 20 
vyhlášky MV ČR č. 380/2002 Sb., především návrh ploch pro požadované potřeby.

I.4 Evakuace obyvatelstva

Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování je řešeno dle havarijního plánu JMK a že způsob 
provádění evakuace a jejího všestranného zabezpečení stanoví § 12 a 13 vyhlášky MV č. 
380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.

Evakuace se provádí z míst ohrožených mimořádnou událostí do míst, která zajišťují pro 
evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci 
uskladnění.

Na území města je plánovaná evakuace ze záplavového území, ze zón havarijního 
plánování, ale také příjem evakuovaných osob z ohroženého prostoru zóny HP JE 
Dukovany.

Pro případ neočekávané (neplánované) mimořádné události lze využít  pro nouzové, 
případně i náhradní ubytování obyvatelstva následující objekty a plochy:

 prostory ZŠ včetně tělocvičen, MŠ, kulturně-společenská zařízení, penziony, sportovní 
haly, domovy důchodců;  plochy stadionů, atd.

 vhodné nebytové prostory v obytných domech a vhodné prostory v dalších objektech 
nezasažených mimořádnou událostí

Pro potřeby evakuace obyvatelstva se v “Aktualizaci ÚPmB“ nevymezují specifické plochy

Organizační ani technické zabezpečení evakuace není úkolem územního plánu. Je 
řešeno orgány MMB v jejich dokumentaci a v HP JMK.

I.5 Skladování materiálu humanitární pomoci

Skladování materiálu humanitní pomoci je řešeno ve Statutu města Brna v příloze  č. 7. 

MMB a PaPFO vytvoří podmínky pro dočasné skladování materiálu CO – prostředků 
individuální ochrany pro vybrané kategorie osob za účelem provedení jejich výdeje při stavu 
ohrožení státu a válečném stavu v souladu s § 17 vyhlášky MV č. 380/2002 Sb., k přípravě a 
provádění úkolů ochrany obyvatelstva. 

Pro potřeby skladování materiálu humanitární pomoci se v “Aktualizaci ÚPmB“
nevymezují specifické plochy.

Organizační ani technické zabezpečení skladování (výdeje) materiálu civilní ochrany a 
humanitární pomoci není úkolem územního plánu. Je řešeno orgány MMB v jejich 
dokumentaci. 



ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA „AKTUALIZACE ÚPmB“ URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

122

I.6 Vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo současně zastavěná území a 
zastavitelné plochy 

Na území města jsou situovány objekty manipulující s nebezpečnými chemickými látkami 
a zabezpečují provoz v souladu s platnými právními předpisy. 

Město Brno nebezpečné látky skladuje v Rosicích.

I.7 Usnadnění záchranných, likvidačních a obnovovacích prací

K usnadnění záchranných, likvidačních a obnovovacích prací je v urbanistickém řešení 
prostoru obce zásadní:

 výrobní zóny jsou prostorově a provozně odděleny od zón obytných,
 není přípustná výstavba uzavřených bloků,
 doprava na místních a obslužných komunikacích je řešena tak, aby umožnila příjezd 

zasahujících jednotek (včetně těžké techniky) a nouzovou obsluhu městských částí v 
případě zneprůjezdnění komunikací ve městě, místo zúženého profilu v historické 
zástavbě bude možno objet po jiných komunikacích

Organizační ani technické zabezpečení záchranných, likvidačních a obnovovacích prací 
není úkolem územního plánu. Je řešeno orgány MMB v jejich dokumentaci.

I.8 Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií

Sítě technické infrastruktury (vodovod, plynovod, rozvod elektrické energie) jsou dle 
možností zaokruhovány a umožňují operativní úpravu dodávek z jiných nezávislých zdrojů.

Pro případ úplné odstávky vodovodu jsou ve městě evidovány a udržovány samostatné 
jímací objekty (studny).

Organizační ani technické zabezpečení nouzového zásobování pitnou vodou není úkolem 
územního plánu. Je řešeno orgány MMB s využitím „Služby nouzového zásobování vodou“, 
kterou stanovuje Směrnice Ministerstva zemědělství ČR, čj. 41658/2001-6000 ze dne 20. 
prosince 2001, uveřejněná ve Věstníku vlády částka 10/2001 



ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 1994

ZMĚNA „AKTUALIZACE ÚPMB“

NÁVRH ZMĚNY 2013

ODŮVODNĚNÍ

PŘÍLOHA 1

Změny ze "SOUBORŮ ZMĚN" pořizované na základě zadání schváleného v procesu pořizování "ZMĚN 
ÚPmB"

Změny z "PODNĚTŮ VYPLÝVAJÍCÍCH ZE ZADÁNÍ AKTUALIZACE ÚPmB"
Změny ze zjištění a vyhodnocení "SOUČASNÉHO STAVU VÝVOJE URBÁNNÍ STRUKTURY"

*
Změny pozastavené v návrhu navržené k „UKONČENÍ“, a změny navržené k „SAMOSTATNÉMU 

PROJEDNÁNÍ NÁVRHU“

2013



Z Změny ze "SOUBORŮ ZMĚN" pořizované na základě zadání schváleného  v procesu pořizování "Změn ÚPmB"

ODŮVODNĚNÍ

ty
p 

zm
ěn

y

id I

č. listu 
hlavního 
výkresu 
1:5000

fáze změn č. souboru č. změny MČ k.ú./lokalita vymezení změny odůvodnění

Z 2 40 pozastaveno v 
návrhu

2002_II_15 B5/02-II BRNO-STŘED Staré Brno, ul. Nové Sady, Bezručova Změna návrhových ploch bydlení a smíšených na 
stabilizované plochy BK - bydlení v bytových domech a 
stabilizované plochy S - smíšená obytná.

Výchozí podklad: "ÚS Soukenická" (Ing.arch. Jenčková, 2012)
Návrh a odůvodnění: Změnou bylo vyřešeno optimální využití vnitrobloku, včetně dopravního napojení a 
respektování stávající zástavby bytových domů,  stabilizuje se  již vzrostlá zeleň ve vnitrobloku i stávající 
mateřská škola při ulici Soukenické. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8).

Z 12 51 pozastaveno v 
návrhu

2004_II_19 B42/04-II BRNO-JIH Horní Heršpice, ul. Bednářova, ul. 
Sokolova

Změna stabilizované plochy bydlení a návrhové plochy 
krajinné zeleně na návrhové plochy Z - městská zeleň.

Výchozí podklad: "ÚS Horní Heršpice" (Atelier ERA, 2005)                                                                                                
Návrh a odůvodnění: ÚS prověřila podrobněji celou lokalitu Horních Heršpic  včetně území u ulice Bednářova.  
Důvodem změny je rekonstruování a rozšíření parku za kostelem a rozšíření ploch zeleně za základní školou 
Bednářova. Funkční využití území je navrženo v souladu s ÚS, kdy dochází k rozšíření zeleně nikoliv bydlení 
vzhledem k hlukovému zatížení od železnice. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8 
a bod7.3.2).

Z 14 40 pozastaveno v 
návrhu

2004_II_19 B2/03-II BRNO-STŘED Město Brno, Moravské náměstí Změna spočívající v umístění podzemních garáží. Výchozí podklad: "Generel statické dopravy centrální oblasti města Brna v širších souvislostech" (UAD studio, 
s.r.o., 2003), "RP Městské památkové rezervace Brno" (INAD, spol.s.r.o., 1998) 
Návrh a odůvodnění: Změna umožní vybudování podzemních garáží. Generel prokázal nezbytnost výstavby 
parkovacích objektů v centrální oblasti města Brna, jedna z vybraných lokalit je Moravské náměstí. Důvodem 
změny je nedostatek parkovacích míst v centrální části města. Také schéma dopravního řešení  RP MPR Brno 
navrhuje v této lokalitě hromadné parkovací garáže. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace 
(body 5.8, 7.3.1, 7.3.2).

Z 17 41 pozastaveno v 
návrhu

2006_I_22 B1/06-I BRNO-STŘED Trnitá, ul. Mlýnská Změna plochy pro dopravu na stabilizované plochy CV - 
služby charakteru výroby a výroba nerušící.

Výchozí podklad: není  
Návrh a odůvodnění: Vzhledem ke změně vlastnických vztahů v lokalitě není zapotřebí zachovat dopravní 
přístup k plochám Policie ČR z ulice Mlýnské a změna umožní žadateli vybudovat administrativní a správní sídlo 
firmy v rámci svého areálu. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8). 

Z 21 18 pozastaveno v 
návrhu

2006_I_22 B31/06-I BRNO-SEVER Soběšice, lokalita Růženec Změna zemědělského půdního fondu - ZPF na návrhové 
plochy OH- pohřebnictví,  plochy Z- městská zeleň, plochy CS - 
sport a pohybové aktivity, plochy DS - doprava silniční a 
plochy komunikace a prostranství místního významu.

Výchozí podklad: "ÚS Soběšice-Zadní Růženec" (UAD studio, s.r.o., 2005) 
Návrh a odůvodnění: Změna umožní umístění hřbitova včetně rozptylových ploch, obřadní síně a pěstebních 
ploch, které zajistí hygienický a pietní odstup od stávající zástavby. Primární důvod vymezení změny  je potřeba  
nového hřbitova pro severní části města. Změna je v souladu s územním generelem pohřbívání. Územní 
předpoklady umístění hřbitova jsou dány polohou v okrajové části města a začleněním do krajiny. Změnou je 
řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 5.8, 8.3.2.2). 

Z 22 4 pozastaveno v 
návrhu

2006_I_22 B33/06-I BRNO-ÚTĚCHOV Útěchov, při ul. Adamovské Změna zemědělského půdního fondu - ZPF na návrhové 
plochy BR- bydlení v rodinných domech, plochy O - veřejné 
občanské vybavení, plochy  CS - sport a pohybové aktivity, 
plochy Z - městská zeleň, plochy K - krajinná zeleň, 
komunikace a prostranství místního významu, plochy TE - 
energetika.

Výchozí podklad: "ÚS Útěchov-jih" (Atelier RAW s.r.o., 2006)                                                                                        
Návrh a odůvodnění: US podrobněji člení území, uspořádáním funkčních ploch reaguje na stabilizaci tras a 
ochranných pásem technickcých sítí. Lokalita navazuje na stávající zástavbu v Útěchově. Změna umožní 
výstavbu rodinných domů, související občanské vybavenosti a ploch sportu. Na ostatních plochách navržených 
ke změně využití jsou navrženy plochy zeleně městské a krajinné, které zajistí přechod do volné krajiny. 
Primární důvod vymezení změny je preference využití plochy pro rezidenční funkce navazující na zastavěné 
území, v reálném čase tzn. připravenost plochy k využití (vyřešené vlastnické vztahy a ověřené možnosti 
připojení na dopravní a technickou infrastrukturu), s cílem - využít vhodné disponibilní plochy v Brně pro 
posílení rezidenčních funkcí a nezhoršovat, resp. omezit přetrvávající negativní vlivy suburbanizace 
identifikované v „ÚS aglomeračních vazeb města Brna a jeho okolí“. Změnou je řešen požadavek ze zadání 
Změny Aktualizace (body 3.5, 5.8).

Z 23 35, 42 pozastaveno v 
návrhu

2006_I_22 B38/06-I BRNO-VINOHRADY Židenice,  pod ul. Věstonickou Změna návrhové plochy bydlení na návrhové plochy Z - 
městská zeleň.

Výchozí podklad: "ÚS Lokalita Údolíček" (Ing. arch. Velek, 2009) 
Návrh a odůvodnění: ÚS prověřila podrobněji celou lokalitu sídliště Vinohrad  včetně ploch v bezprostřední 
blízkosti Palackého náměstí. Změna umožní  rozšíření ploch zeleně v centrální části, vzhledem k plánované 
trase tunelu VMO-východ je jakákoli další bytová zástavba nežádoucí. Změnou je řešen požadavek ze zadání 
Změny Aktualizace (bod 5.8). 

Z 24 53 pozastaveno v 
návrhu

2006_I_22 B49/06-I BRNO-TUŘANY Tuřany, ul. Tuřanka Změna zemědělského půdního fondu na návrhové plochy DS - 
doprava silniční.

Výchozí podklad: "DUS návrhu dopravní obsluhy území přiléhajícího k dálnicím D1 a D2 s prověřením jeho 
napojení prostřednictvím dálničních křižovatek" (Via Consult, 2006)  Návrh a odůvodnění: Studie prověřila a 
navrhla dopravní řešení obsluhy území přiléhající k dálnicím D1 a D2 v Brně s prověřením napojení na dálnici 
prostřednictvím dálničních křižovatek MÚK Brno centrum (D1xI/52), MÚK Brno-jih (D1xD2) až po územně 
stabilizovanou MÚK Černovická terasa. Navržené funkční uspořádání umožní výstavbu oboustranné čerpací 
stanice jako náhradu za zrušenou čerpací stanici na ulici Opuštěné v souvislosti s přestavbou železničního uzlu 
Brno. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8). 

VÝROK

1



Z 27 16, 17 pozastaveno v 
návrhu

2006_II_23 B22/06-II BRNO-MEDLÁNKY, 
BRNO-ŘEČKOVICE A 
MOKRÁ HORA

Medlánky, Řečkovice, při ul. K Babě Změna zemědělského půdního fondu na návrhové plochy BK - 
bydlení v bytových domech, plochy BR - bydlení v rodinných 
domech, plochy S - smíšené obytné, plochy Z - městská zeleň, 
plochy K - krajinná zeleň a plochy komunikací a prostranství 
místního významu.

Výchozí podklad: "US Řečkovice - Ivanovice- Medlánky" (Atelier ERA, 2006) 
Návrh a odůvodnění: US prověřila možnosti rozvoje města Brna severním směrem nad rámec platného ÚPmB 
včetně dopravní a technické infrastruktury, rozšíření občanské vybavenosti v souvislosti s nárůstem počtu 
obyvatel.  Řešená lokalita navazuje na již zastavěné území městských částí Brno-Řečkovice, Brno-Medlánky, 
Brno-Ivanovice a bezprostředné sousedí s přírodním zázemím obce Jinačovice a navazuje na přírodní park 
Baba. Na základě vyhodnocení  je logicky ucelená část lokality řešena ve změně v souladu se studií. Změna 
umožní výstavbu rodinných a bytových domů, komunikačního systému a ploch zeleně, které přímo navazují na 
vodní tok a zajistí přechod do volné krajiny. Primární důvod vymezení změny je preference využití plochy pro 
rezidenční funkce navazující na zastavěné území, v reálném čase tzn. připravenost plochy k využití (vyřešené 
vlastnické vztahy a ověřené možnosti připojení na dopravní a technickou infrastrukturu), s cílem - využít 
vhodné disponibilní plochy v Brně pro posílení rezidenčních funkcí a nezhoršovat, resp. omezit přetrvávající 
negativní vlivy suburbanizace identifikované v „ÚS aglomeračních vazeb města Brna a jeho okolí“. Změnou je 
řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 3.5, 5.8).

Z 32 25 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B19/07-I BRNO-SEVER Lesná, ul. Okružní Změna stabilizované plochy bydlení na návrhovou plochu S- 
smíšená obytná a stabilizovanou plochu Z - městská zeleň.

Výchozí podklad: ÚS Obytný soubor Lesná - aktualizace (Atelier RAW s.r.o., 2011)                                                                                                                                                             
Návrh a odůvodnění: ÚS podrobně prověřila celé sídliště Lesná  a navrhla přestavbu bývalých nákupních 
středisek, které v současné době již neplní svou funkci. Změna umožní přestavbu původního areálu občanské 
vybavenosti Obzor v souladu se studií. Na základě projednání je navýšena hodnota indexu podlažních ploch IPP 
na 2,2. Navržené funkční a prostorové uspořádání umožní výstavbu polyfunkčního objektu s obchody a 
službami, mateřskou školou, kavárnou a byty, kde parkování pro všechny funkce je řešeno v podzemních 
podlažích a částečně zapuštěném přízemí. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8, 
6.2, 8.3.1.2). 

Z 36 39, 40 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B60/07-I BRNO-STŘED Stránice, lokalita Žlutý kopec Řešeno v textové části Návrhu změny 2011 - Příloha č.2 - 
Územní studie, regulační plány.

Výchozí podklad: "RP Žlutý kopec (Ing. arch. Jenčková, 2000)
Návrh a odůvodnění: Územní studie prověří a vymezí návrhové plochy s ohledem na nové potřeby v území i na 
značné podmiňující investice; navrhne aktuálním potřebám odpovídající způsob využití, prověří vhodné a 
účelné využití pozemků ve vlastnictví statutárního města Brna včetně odpovídajícího dopravního napojení, 
reálnou prostupnost řešeného území, požadavky Masarykova onkologického ústavu na další rozvoj a 
protichůdné námitky a připomínky uplatněné ke konceptu nového ÚPmB. 

Z 38 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B62/07-I BRNO-STŘED, BRNO-
ŽABOVŘESKY, BRNO-
KRÁLOVO POLE, BRNO-
SEVER, BRNO-
ŽIDENICE, BRNO-
JUNDROV, BRNO-
ČERNOVICE, BRNO-
JIH,BRNO-BOHUNICE,  
BRNO-NOVÝ LÍSKOVEC, 
BRNO-STARÝ LÍSKOVEC

Město Brno, Staré Brno, Stránice, Veveří, 
Zábrdovice, Trnitá, Štýřice, Bohunice, 
Nový Lískovec, Starý Lískovec, Pisárky, 
Královo Pole, Jundrov, Ponava, Černá 
Pole, Husovice, Zábrdovice, Židenice, 
Černovice, Komárov

1) Změna spočívající ve vymezení výškových zón jako 
specifické podmínky využití území
2) Změna spočívající v doplnění prostorového uspořádání 
území o výškovou hladinu zástavby

Výchozí podklad: "Výškové zónování pro Územní plán města Brna" (Atelier ERA, 2010)
Návrh a odůvodnění: Je řešeno v rámci systémové změny: 
1) viz.kapitola 4.1.6. Obecně závazné vyhláškyč. 2/2004, v grafické části výkres  4.3 Urbánní a krajinná osnova
2) viz.kapitola B) Prostorové uspořádání území - Příloha č. 1 Obecně závazné vyhláškyč. 2/2004, v grafické části 
výkres  2.1  Urbanistická koncepce a koncepce uspořádání krajiny

Z 39 21, 30 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/1 BRNO-ŽEBĚTÍN Žebětín, bývalý zemědělský areál Eliot  Změnou je pro rozvojovou zónu Žebetín jako podmínka pro 
rozhodování o změnách jejího využití uložena povinnost 
zpracování území studie. 

Výchozí podklad: není 
Návrh a odůvodnění: Studie prověří možnosti rozšíření bydlení v návaznosti na obytný prostor Kamechy, 
využití  bývalého zemědělského areálu, stanoví zásady prostorového uspořádání, intenzitu využití území, 
dopravní napojení a vztah ke stávající zástavbě Žebětína. Uspořádání území zajistí ochranu prvků ÚSES a jejich 
propojení do systému. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 14).

Z 41 22 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/3 BRNO-BYSTRC, BRNO-
KOMÍN

Bystrc, Komín, lokalita Chochola, u ZOO Změnou je pro rozvojovou zónu Bystrc - Chochola jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití uložena 
povinnost zpracování regulačního plánu z podnětu.

Výchozí podklad: "ÚS Mniší hora - Chochola" (Ing. arch. Mencl, 2006, "RP MČ Brno-Komín" (Atelier DOS, 
zrušeno 7.1.2006)
Návrh a odůvodnění: Využití a uspořádání území řešeného regulačním plánem z podnětu bude upřesněno a 
koordinováno podle konkrétních záměrů na změny v území, které budou prováděny v reálném čase, a které 
svým rozsahem nebo významem budou určující pro celé řešené území včetně související veřejné infrastruktury. 
Lokalita je rozdělena na dvě menší části tak, aby bylo možné  RP projednat. Změnou je řešen požadavek ze 
zadání Změny Aktualizace (bod 15).

Z 43 23 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/5 BRNO-KOMÍN Komín, ul. Pastviny Změnou je pro rozvojovou zónu Komín - Pastviny jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití uložena 
povinnost zpracování regulačního plánu z podnětu.

Výchozí podklad: ""RP MČ Brno-Komín" (Atelier DOS, zrušeno 7.1.2006),"US Rekreační zóna Svratecké údolí 
(Atelier ERA, 2004) 
Návrh a odůvodnění: Využití a uspořádání území řešeného regulačním plánem z podnětu bude upřesněno a 
koordinováno podle konkrétních záměrů na změny v území, které budou prováděny v reálném čase, a které 
svým rozsahem nebo významem budou určující pro celé řešené území včetně související veřejné infrastruktury. 
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 15).

Z 44 23 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/6 BRNO-KOMÍN Komín, ul. Řezáčova  Změnou je pro rozvojovou zónu Komín - Řezáčova jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití uložena 
povinnost zpracování regulačního plánu z podnětu.

Výchozí podklad: ""RP MČ Brno-Komín" (Atelier DOS, zrušeno 7.1.2006),"US Rekreační zóna Svratecké údolí 
(Atelier ERA, 2004) Návrh a odůvodnění: Využití a uspořádání území řešeného regulačním plánem z podnětu 
bude upřesněno a koordinováno podle konkrétních záměrů na změny v území, které budou prováděny v 
reálném čase, a které svým rozsahem nebo významem budou určující pro celé řešené území včetně související 
veřejné infrastruktury. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 15).

Z 45 18 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/8 BRNO-SEVER Soběšice, ul. Zieberlichova – západ  Změnou je pro rozvojovou zónu Soběšice - Zieberlichova - 
západ jako podmínka pro rozhodování o změnách jejího 
využití uložena povinnost zpracování regulačního plánu z 
podnětu.

Výchozí podklad: ""ÚPZ Soběšice" (UAD studio, 1995),"US Soběšice-jih (UAD studio, 2006) 
Návrh a odůvodnění: Využití a uspořádání území řešeného regulačním plánem z podnětu bude upřesněno a 
koordinováno podle konkrétních záměrů na změny v území, které budou prováděny v reálném čase, a které 
svým rozsahem nebo významem budou určující pro celé řešené území včetně související veřejné infrastruktury. 
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 15).

2



Z 46 18 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/9 BRNO-SEVER Soběšice, ul. Zieberlichova – východ, 
Melatín 

Změnou je pro rozvojovou zónu Soběšice - Zieberlichova - 
východ jako podmínka pro rozhodování o změnách jejího 
využití uložena povinnost zpracování regulačního plánu z 
podnětu.

Výchozí podklad: ""ÚPZ Soběšice" (UAD studio, 1995),"US Soběšice-jih (UAD studio, 2006) 
Návrh a odůvodnění: Využití a uspořádání území řešeného regulačním plánem z podnětu bude upřesněno a 
koordinováno podle konkrétních záměrů na změny v území, které budou prováděny v reálném čase, a které 
svým rozsahem nebo významem budou určující pro celé řešené území včetně související veřejné infrastruktury. 
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 15).

Z 47 34 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/11 BRNO-SEVER Husovice, ul. Gargulákova, bývalá 
Motorárna 

Změnou je pro rozvojovou zónu Husovice -Motorárna jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití uložena 
povinnost zpracování území studie. 

Výchozí podklad: "RP Husovice (Ing. arch. Feller, 2000), "US Zbrojovka (Arch.Design, 2006) 
Návrh a odůvodnění: Studie prověří a navrhne možné využití areálu bývalé Motorárny. Návrh využití území 
bude vycházet z vazeb na urbanistickou strukturu Husovic a nový rozvojový areál bývalé zbrojovky. Dopravní 
napojení musí respektovat vazbu na MÚK Tomkovo náměstí a napojení na nový dopravní skelet s vazbou na 
zastavění bývalé Zbrojovky. Je nutno respektovat trasu nové kmenové stoky jednotné kanalizace D a návrh 
ÚSES. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 14).

Z 48 26 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/12 BRNO-MALOMĚŘICE A 
OBŘANY

Obřany, lokalita Sedlák  Změnou je pro rozvojovou zónu Obřany - lokalita Sedlák jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití uložena 
povinnost zpracování regulačního plánu z podnětu.

Výchozí podklad: není 
Návrh a odůvodnění: Využití a uspořádání území řešeného regulačním plánem z podnětu bude upřesněno a 
koordinováno podle konkrétních záměrů na změny v území, které budou prováděny v reálném čase, a které 
svým rozsahem nebo významem budou určující pro celé řešené území včetně související veřejné infrastruktury. 
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 15).

Z 50 26 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/14 BRNO-MALOMĚŘICE A 
OBŘANY

Obřany, bývalý zemědělský areál, ul. 
Fryčajova 

Změnou je pro rozvojovou zónu Obřany - bývalý zemědělský 
areál jako podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití 
uložena povinnost zpracování území studie. 

Výchozí podklad: není 
Návrh a odůvodnění: Územní studie prověří a navrhne možné využití areálu bývalého zemědělského družstva; 
restrukturalizace bude vycházet ze stávajících vazeb v území a bude respektovat ÚPmB v záměrech 
koncepčního rozvoje tohoto sektoru města a městské části. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny 
Aktualizace (bod 14).

Z 51 25 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/15 BRNO-MALOMĚŘICE A 
OBŘANY

Maloměřice, ul. Cacovická, u řeky  Změnou je pro rozvojovou zónu Maloměřice - u řeky jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití uložena 
povinnost zpracování regulačního plánu z podnětu.

Výchozí podklad: "US Maloměřice-západ" (Architekti Hrůša, Pelčák, Atelier Brno, 2006)
Návrh a odůvodnění: Využití a uspořádání území řešeného regulačním plánem z podnětu bude upřesněno a 
koordinováno podle konkrétních záměrů na změny v území, které budou prováděny v reálném čase, a které 
svým rozsahem nebo významem budou určující pro celé řešené území včetně související veřejné infrastruktury. 
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 15).

Z 54 38 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/19 BRNO-NOVÝ LÍSKOVEC Nový Lískovec, Kamenný vrch Změnou je pro rozvojovou zónu Nový Lískovec - Kamenný 
vrch jako podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití 
uložena povinnost zpracování regulačního plánu z podnětu.

Výchozí podklad: "US Kamenný vrch II" (Atelier  Zlámal, 2009)
Návrh a odůvodnění: Využití a uspořádání území řešeného regulačním plánem z podnětu bude upřesněno a 
koordinováno podle konkrétních záměrů na změny v území, které budou prováděny v reálném čase, a které 
svým rozsahem nebo významem budou určující pro celé řešené území včetně související veřejné infrastruktury. 
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 15).

Z 56 39 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/21 BRNO-STŘED Pisárky, areál MZLU, za Antrophosem Změnou je pro rozvojovou zónu Husovice -Motorárna jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití uložena 
povinnost zpracování území studie. 

Výchozí podklad: "Rekreační zóna Svratecké údolí" (Atelier ERA, 2004) 
Návrh a odůvodnění: Územní studie prověří a navrhne možné využití areálu vysoké školy, které v současnosti 
vykazuje značnou funkční roztříštěnost bez jasné rozvojové koncepce. Nové využití území musí vycházet ze 
stávajících vazeb v území a respektovat ÚPmB. Jde především o vazby na přírodní a rekreačně využívané území 
kolem řeky Svratky. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 14).

Z 57 46, 47 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/22 BRNO-JIH Komárov, Mariánské náměstí  Změnou je pro rozvojovou zónu Husovice -Motorárna jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití uložena 
povinnost zpracování území studie. 

Výchozí podklad: "ÚS Komárov - OC Černovická" (Knesl+Kynčl, 2011)  
Návrh a odůvodnění: Vedení VMO v tunelovém úseku a převedení radiální dopravy do bratislavské radiály 
radikálně změní dopravní situaci na Mariánském náměstí. Cílem územní studie je navrhnout využití a 
uspořádání území včetně veřejných prostranství, které odpovídá významu centra městské části. Změnou je 
řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 14)

Z 67 57, 61 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/32 BRNO-CHRLICE Chrlice, ul. Tovární Změnou je pro rozvojovou zónu Chrlice - Tovární jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití uložena 
povinnost zpracování území studie. 

Výchozí podklad: "ÚS MČ Brno-Chrlice" (Atelier ERA, 2007) 
Návrh a odůvodnění: Územní studie zpřesní navrhované využití území pro výrobní a skladovací funkce dle 
ÚPmB. Součástí návrhu bude dořešení dopravního napojení ploch z ulice Tovární a zajištění napojení výrobních 
a skladovacích aktivit na navržený železniční vlečkový systém. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny 
Aktualizace (bod 14).

Z 68 60 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/33 BRNO-CHRLICE Chrlice, ul. Roviny – západ, bývalý 
zemědělský areál 

Změnou je pro rozvojovou zónu Chrlice - ul. Roviny - západ 
jako podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití 
uložena povinnost zpracování území studie. 

Výchozí podklad: "ÚS MČ Brno-Chrlice" (Atelier ERA, 2007) 
Návrh a odůvodnění: Územní studie prověří a navrhne možné využití areálu bývalého zemědělského družstva. 
Tato restrukturalizace musí vycházet ze stávajících vazeb v území a respektovat ÚPmB v záměrech koncepčního 
rozvoje tohoto sektoru města a městské části. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 
14).

Z 69 60, 61 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/34 BRNO-CHRLICE Chrlice, ul. Roviny – východ, bývalý 
zemědělský areál 

Změnou je pro rozvojovou zónu Chrlice - ul. Roviny - východ 
jako podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití 
uložena povinnost zpracování území studie. 

Výchozí podklad: "ÚS MČ Brno-Chrlice" (Atelier ERA, 2007)
 Návrh a odůvodnění: Územní studie prověří a navrhne možné využití výrobně skladovacího areálu. Návrh 
bude vycházet ze stávajícího využití území. Využití areálu musí zohlednit možnosti dopravního napojení aktivit 
v území, které je v současné době problematické. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace 
(bod 14).

Z 70 60 pozastaveno v 
návrhu

2007_I_24 B64/07-I/35 BRNO-CHRLICE Chrlice, u čističky odpadních vod, bývalý 
zemědělský areál 

Změnou je pro rozvojovou zónu Chrlice - bývalý zemědělský 
areál jako podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití 
uložena povinnost zpracování území studie. 

Výchozí podklad: "ÚS MČ Brno-Chrlice" (Atelier ERA, 2007)
Návrh a odůvodnění: Územní studie prověří a navrhne účelné využití areálu bývalého zemědělského družstva. 
Tato restrukturalizace musí vycházet ze stávajících vazeb v území a respektovat ÚPmB v záměrech koncepčního 
rozvoje tohoto sektoru města. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 14).

Z 76 25 pozastaveno v 
návrhu

2007_II_25 B32/07-II BRNO-SEVER Lesná, mezi ul. Okružní a ul. Slavíčkova Změna návrhové plochy smíšené a plochy pro dopravu na 
návrhovou plochu O - občanské vybavení veřejné a 
stabilizovanou plochu Z - městská zeleň.

Výchozí podklad: "ÚS Obytný soubor Lesná - aktualizace" (Atelier RAW, s.r.o, 2011) 
Návrh a odůvodnění: ÚS podrobněji prověřila způsob využití i prostorové uspořádání v lokalitě nejen u 
polikliniky, ale v šiřších souvislostech sídliště Lesná. Důvodem změny je zachování vzrostlé zeleně, která tvoří 
významnou izolační a ochrannou funkci přilehlé obytné zástavby proti hluku.  Změnou zůstane část území ve 
stavebních plochách a může dále sloužit k pořádání různých společnských akcí. Parkování je řešeno rozšířením 
ploch dopravy u polikliniky při ulici Okružní. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 
7.3.2, 7.1.4).

3



Z 79 55 pozastaveno v 
návrhu

2007_II_25 B50/07-II BRNO-JIH Přízřenice, ul. Moravanská Změna zemědělského půdního fondu na návrhové plochy CV- 
služby charakteru výroby a výroba nerušící, plochy PZ - 
výroba zemědělská a lesnická, plochy K- krajinná zeleň, 
plochy DS - doprava silniční a komunikace a prostranství 
místního významu.

Výchozí podklad: "ÚS Moravanské lány II" (Atelier K4,  209), Studie "MÚK Moravanská-Vídeňská" (Via consult 
projekt, 2005)  
Návrh a odůvodnění: ÚS podrobně prověřila rozvoj území jako lokality pracovních příležitostí na jižním okraji 
města navazující na Moravany a Modřice, včetně návrhu dopravního řešení. Studie respektuje v 
severovýchodní části plochy pro Veřejnou zeleń města Brna, respektuje Moravanský potok jako lokální 
biokoridor. Nutným předpokladem pro rozvoj území je vybudování mimoúrovňové křižovatky Moravanská (viz. 
2. studie). Primárním důvodem je využití rozvojové lokality z hlediska směrů přednostní urbanizace a logický 
rozvoj ploch výrobních v návaznosti na již existující areály při ulici Vídeňské i z hlediska disponibilních ploch 
veřejné infrastruktury. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 5.4, 5.8).

Z 81 pozastaveno v 
návrhu

2007_II_25 B52/07-II STATUTÁRNÍ MĚSTO 
BRNO

řeka Svratka, Svitava, Leskava a drobné 
vodní toky, celoměstská změna

Celoměstská změna vyplývající z Generelu odvodnění města 
Brna – části  Vodní toky – Ochrana před povodněmi ( PÖYRY, 
DHI 2007).

Z 82 pozastaveno v 
návrhu

2007_II_25 B53/07-II STATUTÁRNÍ MĚSTO 
BRNO

celoměstská změna Nedochází ke změně funkčního využití. Prověřit změny všech funkčních ploch v ÚPmB tak, aby nejvýznamnější plochy zeleně (dle Vyhlášky č. 15/2007 
o ochraně zeleně v městě Brně) byly v ÚPmB označeny jako plochy nestavební.

Z 83 45, 50 pozastaveno v 
návrhu

2007_II_25 B20/06-I BRNO-STARÝ 
LÍSKOVEC, BRNO-
BOHUNICE

Starý Lískovec, Bohunice, ul. Dvořiště Změna návrhových ploch zeleně, smíšených, rekreace, 
dopravy a průmyslu na návrhové plochy BR - bydlení v 
rodinných domech, plochy S - smíšené obytné, plochy CS -
sport a pohybové aktivity, plochy Z - městská zeleň, plochy K - 
krajinná zeleň, plochy TV - zásobování vodou a 
odkanalizování, plochy TE - energetika a plochy komunikací a 
prostranství místního významu.

Výchozí podklad: "ÚS Příjezd k terminálu Starý Lískovec" (Atelier Archika, 2011) 
Návrh a odůvodnění:  Změna B20/06-I byla po projednání s dotčenými orgány rozdělena na dvě části- A a B, 
kdy část A řeší uspořádání území začleněním zastávky IDS Starý Lískovec (byla schválena a není dále 
předmětem změny), část B upravuje uspořádání podél ul. Dvořiště a Za Kovárnou. Primární důvod vymezení 
změny je preference využití plochy pro rezidenční funkce BR navazující na zastavěné území, v reálném čase tj. 
(investorská) připravenost plochy k využití (vyřešené vlastnické vztahy a ověřené možnosti připojení na 
dopravní a technickou infrastrukturu), s cílem  využít vhodné disponibilní plochy v Brně pro posílení 
rezidenčních funkcí a nezhoršovat, resp. omezit přetrvávající negativní vlivy suburbanizace identifikované v „ÚS 
aglomeračních vazeb města Brna a jeho okolí“. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 
3.5, 5.8), navržené funkční a prostorové uspořádání umožňuje efektivní využití území (obostranné obestavění 
ulic). Navržené plochy zeleně a komerčních ploch pro sport vytváří clonu vůči hlukovému zatížení z D1 a 
železnice. Další technická protihluková opatření budou součástí následné dokumentace. 

Z 84 34, 41 pozastaveno v 
návrhu

2007_II_25 B50/06-I BRNO-ŽIDENICE, BRNO-
SEVER

Židenice, Zábrdovice, Husovice, areál 
bývalé Zbrojovky

1) Změna stabilizovaných ploch zeleně, smíšených a průmyslu 
na návrhové plochy S - smíšené obytné, plochy CO -obchod a 
služby, plochy TV - zásobování vodou a odkanalizování, 
plochy TE - energetika a plochy komunikací a prostranství 
místního významu.                                                                                                                           

2) Změnou je pro rozvojovou zónu areál bývalé Zbrojovky 
jako podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití 
uložena povinnost zpracování území studie a regulačního 
plánu z podnětu. 

Výchozí podklad: "ÚS Zbrojovka" (Arch.Design, 2006), " ÚS Nová Zbrojovka“ (Pelčák a Partner, architekti a 
Atelier K4 a.s, 2009), "ÚS Zbrojovka  - širší vztahy"  (Atelier ERA, 2012), "Modely dopravních intenzit IAD 
(Brněnské komunikace,2012), "Dopracování modelů intenzit VHD v oblasti Zbrojovky" (Cityplan, 2012) 
Návrh a odůvodnění:  Důvodem změny je komplexní řešení funkčního a prostorového uspořádání území, které 
je součástí přestavbového území bývalého výrobního areálu v kontextu širších vztahů. Předpokládá se, že 
bývalý průmyslový areál Zbrojovky bude přestavěn do podoby nové městské čtvrti převážně s funkcí bydlení, 
služeb a obchodu. Pořízení územní studie širšího území kolem restrukturalizovaného areálu bývalé Zbrojovky v 
Brně - Židenicích vyplývá z nutnosti dořešit dopady z připravované přestavby území. Cílem bude vyhodnotit 
stávající územně technické podmínky, stanovit limitní možnosti využití daného území a navrhnout odpovídající 
kapacitní napojení na dopravní a technickou infrastrukturu, za předpokladu zachování stávající koncepce těchto 
systémů v ÚPmB  a optimalizace dopadů do navržené funkční a prostorové struktury. Současně je stanovena 
povinnost pořídit regulační plán z podnětu v rozsahu území řešeného změnou, který je podmínkou pro 
rozhodování o změnách jejich využití. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 5.4, 6.2).

Z 97 17, 24 pozastaveno v 
návrhu

2008_I_26 B11/08-I BRNO-KRÁLOVO POLE Sadová, Královo Pole, lokalita Kostelní 
zmola

Změna zemědělského půdního fondu na návrhové plochy BR- 
bydlení v rodinných domech a komunikace a prostranství 
místního významu.

Výchozí podklad: "ÚS Kostelní zmola" (Atelier ERA, 2008) 
Návrh a odůvodnění: Na základě územní  studie varianty A se pořizuje změna, která zajistí obsluhu zbývající 
části lokality při ul. Kociánka a umožní dostavbu tohoto území. Důvodem změny je zajistění stabilizace 
dopravního koridoru pro propojení ul. Myslínovy s ulicí Kociánkou. Změnou je řešen požadavek ze zadání 
Změny Aktualizace (body 5.8, 7.1.3).

Z 119 40 schválené 
zadání

2008_II_26 B3/08-II BRNO- STŘED Město Brno, Veveří,  Obilní trh + park 
severní svah Špilberku

1) Změna spočívající v umístění podzemních garáží. 
2) Změna uspořádání návrhových funkčních ploch O - 
občanské vybavení veřejné, S - smíšená obytná, Z - městská 
zeleň a komunikace a prostranství místního významu.

Výchozí podklad: ""RP Městské památkové rezervace Brno" (INAD, spol.s.r.o., 1998), "US Severní svah 
Špilberku" (Atelier RAW, 2004), " ÚS Ul. Údolní v úseku Husova-Úvoz- řešení hromadných garáží na Obilním 
trhu“(atelier RAW, 2008)
Návrh a odůvodnění: Studie podrobně prověřily umístění podzemních hromadných garáží pod částí parku na 
Obilním trhu, kde je nedostatek  parkovacích míst. Změna přeřešila prostorové uspořádání funkčních ploch na 
severním svahu Špilberku, dochází k rozšíření ploch městské zeleně a navrhuje se další  vstup na Špilberk z ulice 
Údolní v souladu se studií. Také schéma dopravního řešení  RP MPR Brno navrhuje v této lokalitě hromadné 
parkovací garáže. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 5.8, 7.3.1, 7.3.2).

Z 120 18 schválené 
zadání

2008_II_26 B4/08-II BRNO-SEVER Soběšice, ul. Melatín Změna stabilizované plochy bydlení na návrhové plochy BR- 
bydlení v rodinných domech.

Výchozí podklad: ""ÚPZ Soběšice" (UAD studio, 1995)
Návrh a odůvodnění: Změna umožní výstavbu dvou rodinných domů, nezbytnou podmínkou je přeložka VTL 
plynovodu  a vybudování obslužné komunikace odpovídajících parametrů, která by v budoucnosti měla sloužit 
k zpřístupnění pozemků v návrhové ploše bydlení směrem na jih a jihovýchod od předmětné lokality v souladu 
s ÚPZ Soběšice. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8).

Z 121 11 schválené 
zadání

2008_II_26 B5/08-II BRNO-SEVER  Soběšice, ul. Weissova Změna zemědělského půdního fondu a PUPFL na plochy PZ -
výroba zemědělská a lesnická a komunikace a prostranství 
místního významu.

Výchozí podklad: ""ÚPZ Soběšice" (UAD studio, 1995) 
Návrh a odůvodnění: Změna umožní dokončení projektu „PONY RANČ“ z roku 2002 - stáj pro 5 - 10 koní, 
jízdárnu a klubovnu.  V roce 2006 došlo ke změně podmínek pro zemědělské stavby, což zabránilo dokončení 
projektu. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8).

4



Z 123 46 schválené 
zadání

2008_II_26 B8/08-II BRNO-STŘED  Štýřice, ul. Gallašova - Havlenova Změna plochy školství na návrhovou plochu S - smíšená 
obytná.

Výchozí podklad: "Studie -Změna ÚPmB -ul. Havlenova" (Pelčák a partner, 2009) 
Návrh a odůvodnění: Změna umožní výstavbu polyfunkčních objektů. Primární důvod vymezení změny je 
preference využití plochy pro funkce bydlení a komerční vybavenosti navazující na zastavěné území, v reálném 
čase připravenost plochy k využití (vyřešené vlastnické vztahy a ověřené možnosti připojení na dopravní a 
technickou infrastrukturu), s cílem  využít vhodné disponibilní plochy v Brně pro posílení rezidenčních funkcí a 
nezhoršovat, resp. omezit přetrvávající negativní vlivy suburbanizace identifikované v „ÚS aglomeračních vazeb 
města Brna a jeho okolí“. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 3.5, 5.8). 

Z 125 3 schválené 
zadání

2008_II_26 B12/08-II BRNO-OŘEŠÍN  Ořešín, ul. Klimešova Změna zemědělského půdního fondu na návrhové plochy BR - 
bydlení v rodinných domech.

Výchozí podklad: "RP MČ Brno-Ořešín" (IKA Brno, 1997) 
Návrh a odůvodnění: Změna umožní výstavbu tří rodinných domů, které navazují na stávající zástavbu a z 
druhé strany bezprostředně navazuje na registrovaný významný krajinný prvek Ořešínská rákosina, který je 
respektován. Primární důvod vymezení změny je preference využití plochy pro funkce bydlení navazující na 
zastavěné území, v reálném čase připravenost plochy k využití (vyřešené vlastnické vztahy a ověřené možnosti 
připojení na dopravní a technickou infrastrukturu), s cílem  využít vhodné disponibilní plochy v Brně pro 
posílení rezidenčních funkcí a nezhoršovat, resp. omezit přetrvávající negativní vlivy suburbanizace 
identifikované v „ÚS aglomeračních vazeb města Brna a jeho okolí“. Změnou je řešen požadavek ze zadání 
Změny Aktualizace (bod 5.8). Hlukové zatížení z ulice Klimešovy je třeba prověřit v rámci projektové přípravy 
stavby.

Z 126 17 schválené 
zadání

2008_II_26 B15/08-II BRNO-ŘEČKOVICE A 
MOKRÁ HORA

Řečkovice, nároží ul. Prumperk a Terezy 
Novákové

Změna stabilizované plochy zeleně na stabilizovanou plochu 
BR - bydlení v rodinných domech a komunikace a prostranství 
místního významu.

Výchozí podklad: "ÚPZ Řečkovice - centrální část" (Ing. arch. Zlámal, 1996), "US Řečkovice - Ivanovice- 
Medlánky" (Atelier ERA, 2006) 
Návrh a odůvodnění: Změna reaguje na skutečné využití nároží  pro zahrádku restaurace  Na Špici dle 
zrealizovaného napojení ul. Prumperk do ul. T. Novákové. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny 
Aktualizace (bod 5.8).

Z 127 32 schválené 
zadání

2008_II_26 B16/08-II BRNO-KOMÍN, MČ 
BRNO-ŽABOVŘESKY

Komín, Žabovřesky, ul. Kroftova, Štursova Změna stabilizované plochy zeleně a bydlení na  plochu 
komunikace a prostranství místního významu.

Výchozí podklad: "Studie dopravní obsluhy vých. části lokality Pastviny v Brně Komíně z křižovatky Kroftova - 
Štursova" (Ing. Šerek, 2000) 
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je budoucí přestavba stávající křižovatky Štursova-Kroftova dle studie. 
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8).

Z 128 23 schválené 
zadání

2008_II_26 B18/08-II BRNO-KOMÍN Komín, ul. Výholec Změna zemědělského půdního fondu na návrhové plochy BR - 
bydlení v rodinných domech a komunikaci a prostranství 
místního významu.

Výchozí podklad: není 
Návrh a odůvodnění: Změna umožní výstavbu rodinných domů v návaznosti na stávající zástavbu při ulici 
Výholec. V rámci projektové přípravy je zapotřebí respektovat VKP ze zákona - les a prověřit napojení lokality 
na dopravní a technickou infrastrukturu. Primární důvod vymezení změny je preference využití plochy pro 
funkce bydlení navazující na zastavěné území s cílem  využít vhodné disponibilní plochy v Brně pro posílení 
rezidenčních funkcí a nezhoršovat, resp. omezit přetrvávající negativní vlivy suburbanizace identifikované v „ÚS 
aglomeračních vazeb města Brna a jeho okolí“. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 
5.8)

Z 129 43 schválené 
zadání

2008_II_26 B20/08-II BRNO-LÍŠEŇ Líšeň, ul. Podolská Změna zemědělského půdního fondu na návrhové plochy  Z- 
městská zeleň, plochy DS - doprava silniční a stabilizovanou 
plochu K - krajinná zeleň.  
Změna trasy územního systému ekologické stability podél 
toku Říčky.

Výchozí podklad: není  
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je úprava vymezení trasy ÚSES (územní systém ekologické stability) a 
funkčních  ploch podél vodního toku pod ulicí Podolskou, v návaznosti na lesy obcí Horákov a Podolí u Brna. 
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8)

Z 130 35 schválené 
zadání

2008_II_26 B21/08-II BRNO-LÍŠEŇ Líšeň, ul. Podruhova Změna stabilizované plochy smíšené na návrhovou dopravní 
plochu DS - doprava silniční.

Výchozí podklad: není  
Návrh a odůvodnění:  Důvodem změny je rozšíření stávající čerpací stanice pohonných hmot. Změnou je řešen 
požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8)

Z 132 48, 53 schválené 
zadání

2008_II_26 B23/08-II BRNO-SLATINA, BRNO-
TUŘANY

Slatina, Tuřany, lokalita Pod Tuřankou, 
BPZ-ČT

Změna prostorového uspořádání stabilizovaných ploch PP - 
výroba průmyslová a plochy komunikace a prostranství 
místního významu.

Výchozí podklad: není 
Návrh a odůvodnění: Změna upravuje rozsah ploch průmyslové výroby a komunikací podle skutečného stavu 
v území a již  zrealizovaných výrobních areálů a silnic.  Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny 
Aktualizace (bod 5.8).         

Z 135 46, 47, 52 schválené 
zadání

2008_II_26 B30/08-II BRNO-JIH Komárov, ul. Hněvkovského Změna návrhové plochy rekreace a smíšené na stabilizované 
a návrhové plochy CS - sport a pohybové aktivity, plochy S - 
smíšené obytné a plochy komunikace a prostranství místního 
významu.

Výchozí podklad: "US Lokalita Hněvkovského" (Arch.Design, 2008)  
Návrh a odůvodnění: Studie podrobně prověřila území mezi ulicí Hněvkovského a řekou Svratkou, navrhla 
rozšíření ploch sportu, upřesnila vedení vnitřních komunikací. Navržené funkční a prostorové uspořádání 
umožňuje efektivní využití území a realizaci protipovodňové ochrany. Změnou je řešen požadavek ze zadání 
Změny Aktualizace (bod 5.8). 

Z 136 46 schválené 
zadání

2008_II_26 B31/08-II BRNO-JIH Komárov, ul. Hradlová Změny návrhové plochy bydlení na návrhovou plochu CO - 
obchod a služby.

Výchozí podklad: není  
Návrh a odůvodnění: Vzhledem k zvýšenému hlukovému zatížení ze železnice je změna ploch bydlení na 
plochy veřejného vybavení komerčního logickým krokem, umožní tak lepší využití lokality. Změnou je řešen 
požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8). 

Z 137 51, 52 schválené 
zadání

2008_II_26 B34/08-II BRNO-JIH Horní Heršpice, ul. Sokolova Změna návrhové plochy smíšené a krajinné zeleně na 
návrhové plochy S- smíšené obytné a Z - městská zeleň.

Výchozí podklad: není 
Návrh a odůvodnění:  Změna umožní výstavbu bytového komplexu „Rezidence  Svratka II“ - dvou bloků 
bytových domů se společnou podnoží určenou k parkování. Tyto objekty navazují na bytové domy  Residence 
Svratka a jsou orientovány severojižním směrem. Část pozemků se nachází ve stanoveném záplavovém území, 
lokalita je dotčena ochranným pásmem elektrického vedení VVN. Navržené funkční a prostorové uspořádání 
umožňuje efektivní využití území a omezuje tak suburbanizaci. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny 
Aktualizace (body 3.5, 5.8). 

Z 138 24, 25 schválené 
zadání

2008_II_26 B35/08-II BRNO-SEVER Lesná, Divišova čtvrť Změna prostorového uspořádání stabilizované plochy Z-
městská zeleň a plochy O - občanské vybavení veřejné.

Výchozí podklad: není  
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je vymezení plochy občanské vybavenosti, částečně na úkor plochy 
zeleně a plochy bydlení za účelem vybudování duchovního centra. Změnou je řešen požadavek ze zadání 
Změny Aktualizace (bod 5.8). 

5



Z 139 34 schválené 
zadání

2008_II_26 B36/08-II BRNO-SEVER Husovice, ul. Provazníkova Změna stabilizované  plochy smíšené na návrhovou plochu 
CV -služby charakteru výroby a výroba nerušící.

Výchozí podklad: není  
Návrh a odůvodnění: Změna z ploch stabilizovaných (bývalý areál NERA)na návrhové plochy občanského 
vybavení komerčního umožní přestavbu stávajícího areálu a výstavbu  polyfunkční objektu. Změnou je řešen 
požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8). 

Z 140 42 schválené 
zadání

2008_II_26 B37/08-II BRNO-ŽIDENICE Židenice, pod ul. Věstonickou Změna zemědělského půdního fondu na návrhové plochy K- 
krajinná zeleň a naopak. 
Změna trasy územního systému ekologické stability.

Výchozí podklad: "Studie možnosti využití lokality ve Vinohradech" (atelier ERA, 2005), "Posudek geologických, 
hydrogeologických a geotechnických poměrů pro území ve Vinohradech" (SG- Geotechnika, 2005)  
Návrh a odůvodnění: Změna umožní úpravu vymezení ÚSES (územní systém ekologické stability) ve stávající 
zahrádkářské kolonii mezi ulicí Viniční a ul. Rokytovou, z hlediska životního prostředí se jedná o pozitivní 
řešení. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8, 9.2). 

Z 141 25 schválené 
zadání

2008_II_26 B39/08-II BRNO-MALOMĚŘICE A 
OBŘANY

Obřany, ul. Zlatníky Změna stabilizované  plochy zeleně na stabilizovanou plochu 
BR - bydlení v rodinných domech a plochy komunikace a 
prostranství místního významu.

Výchozí podklad: není  
Návrh a odůvodnění: Změnou dojde k potvrzení stávajícího stavu - bydlení a vyznačení příjezdové komunikace.  
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8). 

Z 142 40 schválené 
zadání

2009_I_28 B1/09-I BRNO-STŘED Trnitá, ul. Rumiště-Mlýnská Změna plochy komunikace a prostranství místního významu 
na návrhovou plochu S - smíšená obytná.

Výchozí podklad: "RP Nová městská třída - koncept" (Ing. arch. Kaněk, 2004), "DUS Nové městské třídy" (PK 
Ossendorf, 2003)  
Návrh a odůvodnění:  Důvodem změny  je stabilizovat bytový dům v majetku statutárního města Brna na 
základě podrobnější dokumentace Nové městské třídy, které prověřily, že pozemek p.č. 1120 k.ú. Trnitá 
nebude dotčen realizací městské třídy. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8). 

Z 143 34 schválené 
zadání

2009_I_28 B3/09-I BRNO-SEVER Zábrdovice, ul. Jugoslávská Změna stabilizované plochy pro technickou vybavenost na 
návrhovou plochu S - smíšená obytná a komunikace a 
prostranství místního významu. 

Výchozí podklad: "ÚS Merhautova - Francouzská" (Ing. arch. Velek, 2010) 
Návrh a odůvodnění: Změna umožní novému vlastníkovi lépe využít bývalé objekty pro technickou vybavenost 
- spoje, protože vzhledem ke změně technologie komunikační sítě již není třeba tyto plochy v daných lokalitách 
stabilizovat a je možno je využít jiným způsobem v souladu se studií. 

Z 144 40 schválené 
zadání

2009_I_28 B4/09-I BRNO-STŘED Staré Brno, ul. Bezručova  Změna stabilizované plochy pro technickou vybavenost na 
návrhovou plochu S - smíšená obytná. 

Výchozí podklad: není  
Návrh a odůvodnění: Změna umožní novému vlastníkovi lépe využít bývalé objekty pro technickou vybavenost 
- spoje, protože vzhledem ke změně technologie komunikační sítě již není třeba tyto plochy v daných lokalitách 
stabilizovat a je možno je využít jiným způsobem. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace 
(body 6.2, 5.8).

Z 145 34 schválené 
zadání

2009_I_28 B7/09-I BRNO-SEVER Lesná, ul. Okružní Změna stabilizované plochy pro technickou vybavenost na 
návrhovou plochu CV - služby charakteru výroby a výroba 
nerušící.

Výchozí podklad: "ÚS Obytný soubor Lesná - aktualizace" (Atelier RAW, 2010) 
Návrh a odůvodnění: Změna umožní novému vlastníkovi lépe využít bývalé objekty pro technickou vybavenost 
- spoje, protože vzhledem ke změně technologie komunikační sítě již není třeba tyto plochy v daných lokalitách 
stabilizovat a je možné je přestavět. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 6.2, 5.8).

Z 147 34 schválené 
zadání

2009_I_28 B9/09-I BRNO-SEVER Husovice, ul. Písečník Změna stabilizované plochy zeleně a návrhových smíšených 
ploch na plochy stabilizované BR - bydlení v rodinných 
domech, návrhovou plochu S - smíšená obytná a plochu 
komunikace a prostranství místního významu.

Výchozí podklad: "ÚS Písečník" (AAA studio, 2009), "ÚS Písečník" (Atelier ERA, 2010) 
Návrh a odůvodnění: Změna spočívá v přeřešení návrhové smíšené plochy na kombinaci ploch smíšené obytné 
a stabilizované plochy bydlení včetně vymezení stávajících komunikací a prostranství. Vzhledem k hlukové 
zátěži z přilehlé železniční trati jsou plochy bydlení umístěny až na úrověň tunelu, tudíž v chráněné poloze z 
hlediska hluku v souladu se studií. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8).

Z 148 25, 26 schválené 
zadání

2009_I_28 B10/09-I BRNO-MALOMĚŘICE A 
OBŘANY, BRNO-SEVER

Obřany, Lesná, ul. Fryčajova, ul. 
Seifertova

Změna funkčních ploch bydlení a dopravy na plochu 
komunikací a prostranství místního významu.

Výchozí podklad: "US Obřany" (Atelier URBI, 2002) 
Návrh a odůvodnění: Účelem změny je zajistit vstupy do  území a stabilizovat koridor obslužné komunikace z 
ulice Fryčajovy (MČ Brno-Maloměřice a Obřany) do ul. Seifertovy (MČ Brno-sever) dle územní  studie Obřany , 
který umožní výhledové umístění návrhových funkčních ploch. V současné době se  jedná o lokalitu zahrádek. 
Změnou bylo vyřešeno zajištění dopravního vstupu do území, obslužná komunikace včetně návrhových ploch 
se bude řešit až v novém územním plánu. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod  5.8).

Z 149 4 schválené 
zadání

2009_I_28 B13/09-I BRNO-ÚTĚCHOV Útěchov, ul. Sojčí – ul . Adamovská Změna funkční plochy smíšené na stabilizovanou plochu BR - 
bydlení v rodinných domech. 

Výchozí podklad:není  
Návrh a odůvodnění: Změna umožní výstavbu dvou rodinných domů v proluce stabilizované plochy a vytváří 
tak jednotný celek stávající zástavby. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod  5.8).

Z 150 4, 5 schválené 
zadání

2009_I_28 B14/09-I BRNO-ÚTĚCHOV Útěchov, ul. Včelařská Změna zemědělského půdního fondu s objekty pro 
individuální  rekreaci na návrhové plochy BR - bydlení v 
rodinných domech. 

Výchozí podklad:není  
Návrh a odůvodnění: Změna umožní výstavbu rodinných domů. Jedná se o zčásti zastavěnou lokalitu na 
severním okraji Útěchova, navržené funkční využití umožňuje efektivní využití území. V rámci územního řízení 
je zapotřebí dořešit dopravní obslužnost a respektovat ochranné pásmo lesa. Konkrétní umístěnění objektů 
včetně respektovaní všech omezení budou součástí následné dokumentace. Změnou je řešen požadavek ze 
zadání Změny Aktualizace (bod  5.8).

Z 151 4 schválené 
zadání

2009_I_28 B19/09-I BRNO-OŘEŠÍN Ořešín, ul. Drozdí Změna návrhových ploch zeleně a bydlení na návrhovou 
plochu OS - školství a plochu komunikace a prostranství 
místního významu.

Výchozí podklad:není  
Návrh a odůvodnění:  Důvodem změny je vymezení plochy pro výstavbu mateřské školky, protože v současné 
době dochází ke zvýšení počtu dětí v předškolním věku  a kapacita v mateřských školách je 
nedostatečná.Školka by měla primárně fungovat pro MČ Brno-Ořešín.  Změnou je řešen požadavek ze zadání 
Změny Aktualizace (body  5.8, 8.3.2.1).

Z 152 23 schválené 
zadání

2009_I_28 B21/09-I BRNO-KOMÍN Komín, ul. Hlavní Změna funkční plochy zeleně na návrhovou plochu CO - 
obchod a služby.

Výchozí podklad: "RP MČ Brno-Komín" (Atelier DOS, zrušeno 7.1.2006) 
Návrh a odůvodnění: Změna umožní výstavbu polyfunkčního objektu. Důvodem změny je řešení funkčního 
uspořádání území ve vazbě na stávající bytovou zástavbu. Plocha komerční vytváří clonu vůči hlukovému 
zatížení. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 8.3.1)

6



Z 153 10 schválené 
zadání

2009_I_28 B23/09-I BRNO-IVANOVICE Ivanovice, ul. Černohorská – Svitavská 
radiála

Změna funkčních ploch pro výrobu,smíšených a bydlení na 
stabilizovanou plochu BR - bydlení v rodinných domech, 
návrhovou plochu BK - bydlení v bytových domech, 
návrhovou plochu CX/OA - občanské vybavení komerční, 
návrhovou plochu CO - obchod a služby a plochu komunikace 
a prostranství místního významu. 

Výchozí podklad:není  
Návrh a odůvodnění: Změnou je vložena  nová obslužná komunikace souběžně s komunikací I/43 -  ulicí 
Hradeckou, která zajistí obsluhu území a úprava rozsahu jednotlivých ploch . Navržené funkční a prostorové 
uspořádání je pozitivní vůči navazujícímu obytnému území , na rozdíl od ploch výroby. Důvodem změny je 
lokální doplnění komunikačního systému v souladu s intenzifikací využití území v rozvojových plochách a ke 
zlepšení využití ploch komerčních. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 7.1.3)

Z 154 45 schválené 
zadání

2009_I_28 B29/09-I BRNO-BOHUNICE Bohunice, ul. Jihlavská Změna návrhové smíšené plochy na stabilizovanou plochu Z - 
městská zeleň.

Výchozí podklad: není  
Návrh a odůvodnění: Změna stabilizuje existující zeleň při ulici Jihlavské dle skutečného stavu. Důvodem 
změny je zachování vzrostlé zeleně, která tvoří významnou izolační a ochranou funkci přilehlé obytné zástavby 
proti hluku.  Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 7.3.2)

Z 157 52 schválené 
zadání

2009_I_28 B36/09-I BRNO-TUŘANY Brněnské Ivanovice,  ul. Jahodová Změna zemědělského půdního fondu na návrhové plochy CV - 
služby charakteru výroby a výroba nerušící.

Výchozí podklad: není  
Návrh a odůvodnění:  Změnou je řešeno funkční uspořádání v území,  které umožní rozšíření provozovny 
autoservisu s odstavnou parkovací plochou. Pozemek není dlouhodobě zemědělsky využíván a navazuje na 
stávající areál.  Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8)

Z 159 52, 53 schválené 
zadání

2009_I_28 B38/09-I BRNO-TUŘANY Brněnské Ivanovice,  ul. Kaštanová Změna návrhové plochy krajinné zeleně, plochy pracovních 
aktivit a zemědělského půdního fondu na plochu komunikace 
a prostranství místního významu.

Výchozí podklad: "US Přírodně rekreační areál Chrlice - Holásky" (Atelier ERA, 2007) 
Návrh a odůvodnění: Změnou byla vyřešena náhrada za problémový úrovňový přejezd na ulici Kaštanové a 
doplnění komunikačního systému v souladu s intenzifikací využití území podél dálnice D1 .Důvodem změny je 
přeřešení dopravní obsluhy  v území tak, aby nedošlo k zatížení rezidenčního území  městské části dopravou 
obsluhující průmyslovou zónu. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 7.1.3)

Z 160 46, 51 schválené 
zadání

2009_I_28 B43/09-I BRNO-JIH MČ BRNO-JIH, k. ú. Horní Heršpice, ul. 
Sokolova

Změna návrhové plochy bydlení na návrhovou plochu CV- 
služby charakteru výroby a výroba nerušící.a návrhovou 
plochu S - smíšená obytná.

Výchozí podklad: "US Horní Heršpice" (Atelier ERA, 2005) 
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je přeřešení funkčního a prostorového uspořádání  území v těsném 
sousedství železniční trati tak, aby skladba funkčních ploch ochránila návrhové i stabilizované plochy bydlení 
proti hluku.  Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8)

Z 161 34, 35, 41, 
42

schválené 
zadání

2009_I_28 B44/09-I BRNO-ŽIDENICE, BRNO-
VINOHRADY

Židenice,  židenický hřbitov a park Akátky Změna zemědělského půdního fondu, stabilizované plochy 
zeleně a plochy komunikace na návrhovou plochu K - krajinná 
zeleň, návrhovou plochu Z -  zeleň městská, návrhovou 
plochu BR - bydlení v rodinných domech. 
Změna uspořádání návrhových a stabilizovaných ploch OH - 
pohřebnictví, DS - doprava silniční, Z - městská zeleň, K - 
krajinná zeleň a komunikace a prostranství místního 
významu.

Výchozí podklad: "US Lokalita Údolíček" (Ing. arch. Velek, 2009) 
Návrh a odůvodnění:  ÚS prověřila podrobněji rozsáhlé území MČ Brno -Vinohrady a MČ Brno-Židenice, 
především parku Akátky a rozšíření židenického hřbitova. Změnou bylo vyřešeno kapacitní parkování pro 
návštevníky hřbitova včetně dopravnhoí přístupu a dále byla plocha hřbitova rozšířena až k budoucímu 
dopravnímu uzlu v souladu se studií. Změnou je řešeno funkční a prostorové uspořádání území v souladu s 
požadavky ze zadání Změny Aktualizace (body 5.6,  5.8, 8.3.2.2)         

Z 162 42 schválené 
zadání

2009_I_28 B45/09-I BRNO-VINOHRADY Židenice, ul. Líšeňská, ul. Šedova Změna zemědělského půdního fondu, zemědělského půdního 
fondu s objekty pro individuální rekreaci a návrhové plochy 
krajinné zeleně na návrhovou plochu BB - bydlení v bytových 
domech,  plochu Z - městská zeleň, plochu K - krajinná 
zeleň,komunikaci a prostranství místního významu. 
Změna trasy biokoridoru. 

Výchozí podklad: "Studie možnosti využití lokality ve Vinohradech" (atelier ERA, 2005), "Posudek geologických, 
hydrogeologických a geotechnických poměrů pro území ve Vinohradech" (SG- Geotechnika, 2005), "US Šedova -
Brno-Vinohrady (Arch.Design, 2009) 
Návrh a odůvodnění:  Změnou je řešeno funkční a prostorové uspořádání území  mezi ulicí Viniční a Šedovou, 
které umožní výstavbu bytových domů s dopravním napojením na ulici Šedovu. Současně byla vyřešena i 
úprava trasy biokoridoru a je zachována prostupnost územím dále do zahrádkářské kolonie. Primární důvod 
vymezení změny je preference využití plochy pro funkce bydlení navazující na zastavěné území,  s cílem  využít 
vhodné disponibilní plochy v Brně pro posílení rezidenčních funkcí a nezhoršovat, resp. omezit přetrvávající 
negativní vlivy suburbanizace identifikované v „ÚS aglomeračních vazeb města Brna a jeho okolí“. Změnou je 
řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 3.5, 5.8).

Z 164 47, 48, 
52, 53

schválené 
zadání

2009_I_28 B48/09-I BRNO-ČERNOVICE, 
BRNO-TUŘANY

Černovice, Brněnské Ivanovice, lokalita 
Černovická terasa

Změna návrhových ploch krajinné a městské zeleně, 
návrhové plochy dopravy, plochy pro technickou vybavenost, 
vodohospodářské plochy, smíšené plochy a ZPF na návrhové 
plochu K- krajinná zeleň, plochu Z - městská zeleň, plochu DS - 
doprava silniční, plochu TZ - technické zabezpečení veřejných 
služeb města, plochu TV - zásobování vodou a odkanalizování, 
plochu CV - služby charakteru výroby a výroba nerušící, 
plochu CS - sport a pohybové aktivity, plochu komunikace a 
prostranství místního významu a plochu zemědělskou.  

Výchozí podklad: "US Černovická terasa – ekologický park varianta C"  (zpracovatel Ekologická dílna 
Brno,Atelier ERA, 2008)
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je přeřešení funkčního a prostorového uspořádání  území v 
jihovýchodním sektoru města na Černovické terase v souladu se studií. Změna umožní obnovu krajinné 
struktury, revitalizaci území zničeného těžbou a navážkami,  upřesňuje rozsah zeleného klínu a přesně 
vymezuje plochy pro nakládání s odpady a na části území je navržena plocha pro sport. Změnou je řešen 
požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 5.6., 5.8, 6.3).

Z 165 47, 48 schválené 
zadání

2009_I_28 B49/09-I BRNO-ČERNOVICE Černovice, lokalita Černovická terasa 
(SETRA)

Změna návrhové plochy krajinné zeleně na návrhové plochy 
TO - technické zabezpečení veřejných služeb města.

Výchozí podklad: "US Černovická terasa – ekologický park varianta C"  (zpracovatel Ekologická dílna 
Brno,Atelier ERA, 2008) 
Návrh a odůvodnění:  Změna funkčního uspořádání v území umožní rozšíření provozu recyklačního střediska.  
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8)

Z 166 47 schválené 
zadání

2009_I_28 B50/09-I BRNO-ČERNOVICE Černovice, ul. Smutná Změna návrhové plochy bydlení na návrhovou plochu Z -
městská zeleň.

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění:  Důvodem změny je zmenšení plochy bydlení a zachování proporcionální plochy zeleně v 
souvislosti s výstavbou obytného souboru na Kaménkách. Jedná se o hlukově zatížené území. Změnou je řešen 
požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8)

Z 167 41 schválené 
zadání

2009_I_28 B51/09-I BRNO-ČERNOVICE Černovice, ul. Turgeněvova Změna zemědělského půdního fondu a stabilizované plochy 
bydlení na plochu komunikace a prostranství místního 
významu.

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění:  Důvodem změny je rozšíření ploch parkování u bytové zástavby v sídlišti. Změnou je 
řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 5.8, 7.1).

7



Z 168 41 schválené 
zadání

2009_I_28 B52/09-I BRNO-ČERNOVICE Černovice, ul. Spáčilova Změna stabilizované plochy pro technickou vybavenost na 
návrhovou plochu S - smíšená obytná.

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění: Změna umožní novému vlastníkovi lépe využít bývalé objekty pro technickou vybavenost 
- spoje, protože vzhledem ke změně technologie komunikační sítě již není třeba tyto plochy v daných lokalitách 
stabilizovat a je možné je přestavět. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body 6.2, 5.8).

Z 170 38 schválené 
zadání

2009_II_29 B2/09-II BRNO-KOHOUTOVICE Kohoutovice, ul. Svahová, ul. Řadová Změna stabilizované krajinné zeleně na stabilizované plochy 
BR - bydlení v rodinných domech a plochu komunikace a 
prostranství místního významu.

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je vymezení stávajích komunikací a zahrad rodinných domů dle 
skutečného využití území. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod  5.8).

Z 171 38, 39 schválené 
zadání

2009_II_29 B3/09-II BRNO-KOHOUTOVICE Kohoutovice, ul. Nad Pisárkami Změna návrhové plochy pro veřejnou vybavenost - 
zdravotnictví a plochy PUPFL na návrhové plochy O- občanské 
vybavení veřejné a plochy K - krajinná zeleň.

Výchozí podklad: "ÚS U Myslivny" (atelier ERA, 2006)
Návrh a odůvodnění:  Změnou je řešeno funkční uspořádání území  u ul. Nad Pisárkami mezi Kohoutovicemi a 
Novým Lískovcem, které umožní variabilnější využití lokality pro více druhů veřejné vybavenosti. Změnou je 
řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod 5.8).

Z 172 39 schválené 
zadání

2009_II_29 B4/09-II BRNO-NOVÝ LÍSKOVEC Nový Lískovec, ul. Raisova Změna plochy komunikace a prostranství místního významu 
na stabilizovanou plochu B - bydlení v rodinných domech.

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je rozšíření stabilizované plochy bydlení. Změnou je řešen požadavek ze 
zadání Změny Aktualizace (bod  5.8).

Z 173 34 schválené 
zadání

2009_II_29 B6/09-II BRNO-SEVER Zábrdovice, ul. Vranovská Změna stabilizované plochy městské zeleně na návrhovou 
plochu S - smíšená obytná.

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je  vybudování vstupního objektu do historického podzemí  a do 
vinných sklepů, kde na nezastavěné části parcely bude provedena výsadba zeleně. Změnou je řešen požadavek 
ze zadání Změny Aktualizace (bod  5.8).

Z 174 18, 19 schválené 
zadání

2009_II_29 B8/09-II BRNO-MALOMĚŘICE A 
OBŘANY

Obřany, pod Panskou Líchou Změna plochy ZPF na návrhovou plochu K - krajinná zeleň a 
plochu CS - sport a pohybové aktivity.

Výchozí podklad: "Sportovně rekreační areál Panská lícha" (Sinclair CZ, 2009)
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je  vybudování  rekreačně sportovního areálu dle předložené studie. 
Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body  5.8, 8.3.3).

Z 177 23 schválené 
zadání

2009_II_29 B15/09-II BRNO-KOMÍN Komín, ul.Vavřinecká (Farská zahrada) Změna stabilizované plochy bydlení na návrhovou plochu Z - 
městská zeleň.

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění:  Změna umožní vybudování parku v předmětném  území. Změnou je řešen požadavek ze 
zadání Změny Aktualizace (body  5.8, 7.3.2.1).

Z 178 32 schválené 
zadání

2009_II_29 B16/09-II BRNO-KOMÍN Komín, ul.  Jundrovská Změna návrhové plochy rekreace a dopravy na návrhovou 
plochu CO - obchod a služby.

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění:  Změna umožní žadateli rozšíření firmy na vlastních pozemcích. Změnou je řešen 
požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body  5.8).

Z 181 51, 55 schválené 
zadání

2009_II_29 B20/09-II BRNO-JIH Přízřenice, Dolní Heršpice Změna návrhových ploch bydlení na návrhovou plochu S - 
smíšená obytná a plochu komunikací a prostranství místního 
významu.

Výchozí podklad: "ÚS Moravanské lány I" (UAD studio, 2009)
Návrh a odůvodnění: Studie podrobně prověřila území mezi ul. Vídeňskou  a obcí Moravany, včetně dopravy a 
navrhla úpravu dopravního řešení tak, aby byla zajištěna prostupnost územím. Důvodem změny je lokální 
dopnění komunikačního systému v lokalitě Moravanské lány, dojde tak ke zlepšení využití návrhových ploch 
bydlení. Podél ulice Moravanské z důvodu hlukové záteže jsou navrženy plochy smíšené. Změnou je řešen 
požadavek ze zadání Změny Aktualizace (body  5.8, 7.3.1).

Z 182 30 schválené 
zadání

2009_II_29 B27/09-II BRNO-ŽEBĚTÍN Žebětín,  ul. Pod Borovníkem Změna stabilizované plochy krajinné zeleně na stabilizovanou 
plochu BR - bydlení v rodinných domech.

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je vymezení plochy bydlení dle skutečného využití území (novostavba 
RD). Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod  5.8).

Z 197 36 pozastaveno v 
návrhu

2008_I_26 B45/08-I BRNO-LÍŠEŇ Líšeň, ul. Samoty Změna zemědělského půdního fondu na návrhovou plochu 
BR - bydlení v rodinných domech.

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je vymezení plochy bydlení dle požadavku vlastníka pozemků. Lokalita 
je omezena ochanným pásmem elektrických vedení VNN. Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny 
Aktualizace (bod  5.8).

Z 199 30 pozastaveno v 
návrhu

2005_II_21 B18/05-II BRNO-ŽEBĚTÍN Žebětín, ul. Kohoutovická Změna zemědělského půdního fondu na návrhovou plochu 
PP- výroba průmyslová a plochu K - krajinná zeleň. 

Výchozí podklad: není
Návrh a odůvodnění: Důvodem změny je vybudování manipulační a skladovací plochy navazující na stávající 
areál (pozemek p.č. 2230/6). Změnou je řešen požadavek ze zadání Změny Aktualizace (bod  5.8).

8



P Změny z "PODNĚTŮ VYPLÝVAJÍCÍCH ZE ZADÁNÍ AKTUALIZACE" 

ODŮVODNĚNÍ

ty
p 

zm
ěn

y
id I

č. listu 
hlavního 
výkresu 
1:5000 fá

ze
 zm

ěn

č.
 so

ub
or

u

č.
 zm

ěn
y

MČ k.ú./lokalita vymezení změny odůvodnění

P 001 STATUTÁRNÍ MĚSTO 
BRNO

celoměstská změna Protipovodňová opatření ovlivňují funkční i prostorové 
uspořádání ploch; do území se vkládá nový systém 
protipovodňové  ochrany, který vymezuje plochy pro úpravy 
koryta vodních toků, plochy pro suché poldry zároveň 
vymezuje plochy resp. území řízených rozlivů (sypanými 
hrázemi, stěnami, mobilními uzávěry), ve kterých se vylučuje 
vymezení zastavitelných ploch. 

Výchozí podklady: Generel odkanalizování města Brna (Pöyry Environment,a.s. 2007-2009)                                                                                
Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny "Aktualizace ÚPmB" (bod 5.6., 7.2.), který 
spočívá v průmětu do území a vytváží podmínky pro realizaci této koncepce. 

P 010 41 BRNO-STŘED, BRNO-
SEVER

Zábrdovice, ul. Francouzská, ul. 
Merhautova

Změna stabilizované plochy smíšené na návrhovou plochu 
dopravní infrastruktury - plochy komunikací a prostarnství 
místního významu 

Výchozí podklady:  ÚS Merhautova-Francouzská (Ing. arch. Velek, 2011)                                                                    
Návrh: Změnou je řešen požadavek  vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod 5.6.) Změna, která 
zajistí vstup do území je veřejným zájmem a byla  prověřena územní studií. Vstupní koridor zajistí  možnost 
účelného a hospodárné využití zastavěného území v bloku ulic Merhautova, Jugoslávská - Přadlácká, 
Francouzská a Černopolní.  

P 011 25, 34 BRNO-MALOMĚŘICE  A 
OBŘANY

Maloměřice, ul. Obřanská, Franzova, Olší Změna  dle ÚS ve vymezeném rozsahu upravuje,  zpřesňuje a 
podrobněji  člení funkční  uspořádání  ploch vymezených v 
ÚPmB a jejich prostorové uspořádání,  nově vymezuje nebo 
upravuje rozsah návrhových ploch pro dopravu - komunikací 
a prostranství místního významu, zmenšuje  rozsah 
návrhových ploch smíšených, plochu stabilizovaného bydlení 
mění na návrhovou plochu bydlení. 

Výchozí podklady: ÚS Maloměřice-západ (Atelier Brno s.r.o., 2006), Generel odkanalizování resp. 
protipovodňová opatření (PPO)                                                                                                                                                                                             
Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny "Aktualizace ÚPmB" (bod 5.2.,5.6.). ÚS 
podrobněji člení území, uspořádáním ploch reaguje na stabilizaci tras a ochranných pásem technických sítí a 
omezení vyplývající z protipovodňových opatření; navrhuje intenzivnější využití území pro bydlení zvýšením 
indexu podlažních ploch (IPP), které umožní efektivní využití technické infrastruktury. Změny po ověření širších 
vztahů a skutečného způsobu využití zastavěného území, a po koordinaci s Generelem odvodnění - PPO a ÚSES, 
vymezují funkční využití nebo funkční typ;  prostorové uspořádání a intenzitu využití ploch stanoví v souladu se 
studií.

P 012 38 BRNO-KOHOUTOVICE Kohoutovice, ul. Žebětínská, ul. Voříškova Změna dle ÚS ve vymezeném  rozsahu vymezuje nové funkční 
a prostorové uspořádání území v rámci již vymezených 
zastavitelných ploch v ÚPmB pro návrhovou funkci bydlení, 
městskou zeleň, nespecifikovanou občanskou vybavenost a 
dopravní infrastrukturu - plochy komunikací a prostranství 
místního významu. 

Výchozí podklad: ÚS Kohoutovice - stavební dvůr (Atelier ERA, 2010)                                                                              
Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny "Aktualizace ÚPmB" zejména bod 5.2. a 5.6. 
ÚS reaguje na nové podmínky v území - současné společenské potřeby obyvatel sídliště Kohoutovice:  záměr 
vybudování bytového domu s pečovatelskou službou kombinovaného s malometrážními byty pro mladé, 
kulturní zařízení a centrálně společenský prostor Kohoutovic. Dále pak složité vlastnické vztahy v části území 
neumožňují využití pro bydlení rodinného typu dle platného ÚPmB včetně dopravní obsluhy.  ÚS  podrobně 
prověřila dopravní řešení lokality a navrhla nové  funkční a prostorové uspořádání ploch v daném území pro 
bydlení, zeleň a občanskou vybavenost.  

P 013 24 BRNO-KRÁLOVO POLE Královo Pole, ul. Božetěchova Změna části stabilizované plochy smíšené při ul. Metodějova 
na návrhovou plochu smíšenou a vymezení plochy dopravní 
infrastruktury - komunikací a prostranství místního významu.

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny "Aktualizace ÚPmB" (bod 5.2., 5.6.). ÚS 
reagovala na změnu podmínek v území celého bloku vymezeného ul. Palackého třída, Kosmova, Božetěchova a 
Metodějova a to na požadavek vlastníků pozemků a nemovitosti na vyšší intenzitu zástavby než je stabilizování 
stávajících objektů a jejich možná modernizace a revitalizace.  ÚS podrobně prověřila danou lokalitu a navrhuje 
řešení, které spočívá ve změně stabilizované plochy smíšené na plochu návrhovou a vložení nového 
dopravního koridoru - plochy komunikací a prostranství místního významu. Navrhovaná změna je v souladu s 
požadavky na účelné a hospodárné využívání stávajícího zastavěného území.   

P 015 51, 52, 55, 
56

BRNO-JIH Dolní Heršpice, Přízřenice, ul. Vídeňská, 
dálnice D1

Změna dle ÚS ve vymezeném  rozsahu vymezuje nové funkční 
a prostorové uspořádání území v rámci již vymezených ploch 
v ÚPmB včetně návrhu nového funkčního a prostorového 
uspořádání stávajícího pásu ZPF mezi návrhovými plochami 
výroby a skladování a dopravní plochou - koridorem s 
tramvajovou tratí. 

Výchozí podklad: ÚS Rozvojové území Brno-jih (UAD studio s.r.o., 2011)                                                                   
Návrh:   Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny "Aktualizace ÚPmB" zejména bod 5.2.,5.4. a 
6.2. Územní studie stanovila novou urbanistickou koncepci rozvoje území a na jejím základě navrhla nové 
funkční a prostorové uspořádání  s vyváženým rozvojem všech městotvorných funkcí (bydlení, občanská 
vybavenost,  veřejná prostranství, zeleň, pracovní příležitosti) a intenzitou, která odpovídá účelnému a 
hospodárnému využití území pro rozvoj města v klíčovém směru urbanizace.

P 016 21 BRNO-BYSTRC Bystrc, ul. Kamechy Změna vymezení VPS vydaných OPP č.6/2010 vůči aktuálnímu 
ÚPmB. 

Výchozí podklad: ÚS Obytný soubor Kamechy - centrální část (Atelier ERA, 2011)                                                                                                                                                             
Návrh:  V roce 2010 byla, na základě Územní studie „Obytný soubor Kamechy – prodloužení tramvajové trati“, 
vydána OOP č. 6/2010 změna ÚPmB B 17/05-II, která řeší prodloužení tramvajové tratě do tohoto území a její 
ukončení smyčkou s řešením dopadů do navazujících zastavitelných i nezastavitelných ploch. Součástí 
vydaného OOP je i vymezení VPS.   S ohledem na současné trendy a potřeby vývoje této části města byla v r. P 017 46 BRNO-STŘED, BRNO-

JIH
Štýřice, Horní Heršpice, ul. Heršpická Změna dle ÚS ve vymezeném  rozsahu vymezuje nové funkční 

a prostorové uspořádání území v rámci již vymezených ploch 
v ÚPmB, nově vymezuje plochy bydlení a zeleně, zmenšuje 
rozsah ploch pro veřejnou vybavenost komerčního 
charakteru - sport.   

Výchozí podklad: ÚS Heršpická (UAD studio s.r.o., 2011)                                                                                                                                                             
Návrh:  Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny "Aktualizace ÚPmB"  (zejména bod 5.2.a 6.2.). 
ÚS prověřila a navrhla změny funkčního  uspořádání území, které spočívají ve vložení nové funkce bydlení a 
zeleně za účelem vyváženosti funkční struktury daného území v návaznosti na  klidové přírodní zázemí podél 
vodního roku řeky Svratky.  ÚS ponechává plochy sportu pouze v doplňkovém rozsahu, kapacitní plocha 
nadregionálního významu  je nově navrhována v jižním sektoru města ( v místě křížení dálnice D 1 a D2 na k.ú. 
Horní Heršpice), kde jsou vytvořeny pro tuto funkci vhodnější podmínky. ÚS dále prověřila území pro kapacitní 
využití za účelem výstavby výškových objektů a navrhla regulativy pro navýšení intenzity využití území.   
Podmínkou pro rozhodování o změnách v území bude zpracování ÚS I.etapy, která upřesní prostorovou 
regulaci a kapacitu území zejména v závislosti na jeho napojení na kapacitní silniční a veřejnou hromadnou 
dopravu.

VÝROK

1



P 019 25, 34 BRNO-SEVER Lesná, ul. Dusíkova, ul. Okružní Změna dle ÚS ve vymezeném  rozsahu vymezuje nové funkční 
a prostorové uspořádání území v rámci již vymezených ploch 
v ÚPmB - mění návrhové plochy na stabilizované dle 
skutečného stavu využití území, nově vymezuje a mění 
stabilizované plochy na plochy návrhové, nově vymezuje 
stabilizované plochy zeleně   

Výchozí podklad: ÚS Obytný soubor Lesná - aktualizace (Atelier RAW s.r.o., 2011)                                                                                                                                                             
Návrh:  Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny "Aktualizace ÚPmB"  ( bod 5.6.).  ÚS navrhuje 
řadu dílčích změn funkčního využití ploch ve stávajícím zastavěném území - reaguje na již realizované záměry v 
území stabilizací ploch nebo jejich částí, navrhuje změny stabilizovaných ploch na návrhové okolo komunikace 
Okružní za účelem možnosti jejich zintenzivnění, dostavby či přestavby,  důsledně vymezuje plochy dopravy - 
komunikací a prostranství místního významu a samostatně vymezuje stávající hodnotné plochy zeleně pro 
jejich důslednou ochranu před možnou zástavbou.     P 020 1, 6, 7, 8, 

14, 15, 21, 
22

BRNO-BYSTRC, BRNO-
KNÍNIČKY

Bystrc, Kníničky, ul. Rakovecká (Rekreační 
oblast Přehrada)

Změna nového vymezení rozsahu ploch rekreace pobytové 
rodinné v rekreační oblasti Brněnské přehrady. 

Výchozí podklad: ÚS Rekreační oblast Přehrada (Atelier ERA, 2012).                                                                           
Návrh:  Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny  "Aktualizace ÚPmB" (bod 7.3.3.).  ÚS na 
základě anylýzy využití území navrhla a vymezila v rámci koncepce rozvoje Brněnské přehrady funkční využití 
ploch pro rekreaci pobytovou individuální v rekreačních oblastech, rekreaci pobytovou individuální na PUPFL a 
ZPF. Navrhovanou změnou je tato koncepce ploch převzata do Aktualizace jako plochy rekreace pobytové 
individuální a v rámci specifických podmínek využití - rekreační využívání ploch zemědělských a lesních v 
rekreačních oblastech.  

P 102 41 BRNO-ČERNOVICE Černovice, ul.Olomoucká Změna  návrhové  plochy smíšené na stabilizovanou plochu 
občanského vybavení veřejného       

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod 8.3.2.1) Změna reaguje 
na již vydané územní rozhodnutí pro stavbu sportovního areálu pro ISŠ .

P 103 46 BRNO-STŘED Trnitá, ul. Opuštěná, řeka Svratka Změna spočívající v úpravě trasy lokálního biocentra ÚSES  Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod 6.2,9.2). Změna je 
součástí komplexní systémové změny ÚSES reflektující na potřeby  využití území  pro volnočasové veřejné  
aktivity.

P 105 17 BRNO-ŘEČKOVICE A 
MOKRÁ HORA

Řečkovice, ul. Generála Kadlece Nedochází ke změně funkčního využití Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod 6.2).  Změnou se 
převádí  pouze plocha návrhová na stabilizovanou z důvodu realizované výstavby při ul. Generála Kadlece

P 111 41 BRNO-SEVER Zábrdovice, ul. Tkalcovská Změna stabilizované plochy pro výrobu na stabilizovanou 
plochu občanského vybavení komerčního

Návrh: Změnou je řešen požadavek  vyplývající  ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod 6.2.) Jená se o 
bývalou část areálu Vlněny - nyní využívanou pro obchodní dům Interspar. 

P 118 52 BRNO-TUŘANY Brněnské Ivanovice,u dálnice Změna plochy s objekty pro individuální rekreaci  na plochu 
dopravní infrastruktury 

Návrh: Změnou je řešen  požadavek vyplývající ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod. 7.1, 7.1.3)

P 119 22 BRNO-KOMÍN Komín, ul.Podlesí Změna návrhové plochy bydlení  na návrhovou plochu 
dopravní infrastruktury 

Návrh: Změnou je řešen požadavek  vyplývající ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod 7.1.3). Změna  řeší 
přístup do návrhové plochy bydlení. 

P 120 38, 39 BRNO-KOHOUTOVICE Kohoutovice, ul. Nad Pisárkami Nedochází ke změně funkčního využití Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod. 8.3.2)  Vymezení 
plochy pro veřejnou vybavenost bez určení jejího typu umožní flexibilnější využití v rámci potřeb veřejné 
vybavenosti.  

P 126 26 BRNO-MALOMĚŘICE  A 
OBŘANY

Obřany, ul. Bílovická, ul. Fryčajova, 
lokalita Nadloučí

Změna ZPF na návrhovou plochu bydlení  a návrhovou plochu  
zeleně.

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod. 3,5, 5.2, 6.1)  Plocha 
bydlení doplňuje  stávající zástavbu s cílem využití  disponibilní plochy pro posílení rezidenční funkce k omezení 
negativních vlivů suburbanizace.

P 129 35 BRNO-LÍŠEŇ Líšeň, ul. Horníkova Změna stabilizované plochy zeleně na stabilizovanou plochu 
dopravní infrastruktury  

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod. 7.1.3)   Vymezená 
dopravní plocha umožní napojení zastavitelné smíšené plochy a souvisejících ploch při ulici Horníkova. 

P 134 35 BRNO-LÍŠEŇ Líšeň, ul.Zikova Změna upravuje  vymezení smíšené plochy s dopravním 
napojením

Návrh: Změnou je řešen  požadavek vyplývající ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod.6.2). 

P 140 41 BRNO-SEVER Zábrdovice, ul. Bratislavská 68 Změna stabilizované plochy pro veřejnou vybavenost na 
stabilizovanou plochu smíšenou

Návrh: Změnou je řešen  požadavek vyplývající ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod.6.2)    Změna řeší 
přiměřenou aktualizaci smíšených ploch ve vztahu k navazujícímu území.

P 150 32 BRNO-JUNDROV Jundrov, ul. Jasanová Změna stabilizované plochy smíšené na stabilizovanou plochu 
bydlení

Návrh: Změnou je řešen  požadavek vyplývající ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod.6.1, 6.2)    Změna řeší 
přiměřenou uprávu  ploch podle skutečného stavu využití. 

P 153 41 BRNO-STŘED Trnitá, ul. Křenová Změna stabilizované plochy pracovních aktivit 
nastabilizovanou  plochu smíšenou 

Návrh: Změnou je řešen  požadavek vyplývající ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod.6.2.) Změna řeší 
přiměřenou úpravu ploch podle skutečného stavu využití 

P 166 34 BRNO-MALOMĚŘICE  A 
OBŘANY

Maloměřice, ul. Rázusova Nedochází ke změně funkčního využití Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod. 6.2).   Vymezení  
smíšení plochy bez určení jejího typu umožní jijí flexibilnější využití.   

P 168 16, 17, 23, 
24

BRNO-MEDLÁNKY Medlánky Změnou je pro rozvojovou zónu v k.ú. Medlánky  jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího yvužití uložena  

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny Aktualizace ÚPmB (bod. 14). 

P 173 40 BRNO-STŘED Staré Brno, ul. Úvoz Změna návrhové plochy zeleně na plochu dopravní 
infrastruktury pro aktuaklizaci tunelové trasy  

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 7.1). Změna vychází 
ze studie technického prověření tunelové trasy "Ttunel za klášterm na Starém Brně" z roku 1999

P 174 33 BRNO-KRÁLOVO POLE Ponava, ul. Střední Změna návrhové plochy smíšené a stabilizované plochy 
pracovních aktivit na plochu dopravní infrastruktury.

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 7.1.3) Změnou 
dochází k vymezení komunikací podle skutečného stavu v území.

P 177 48 BRNO-SLATINA Slatina, ul. Hviezdoslavova Úprava hranic plochy zeleně a ploch dopravní infrastruktury Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 7.1.4).  Úpravou 
hranic ploch se potvrzuje rozsah stávajícího stavu garážového  dvora  Hviezdoslavova.                                                                                                         

P 178 33 BRNO-KRÁLOVO POLE Ponava, ul. Sportovní Změna stabilizované plochy zeleně na stabilizovanou plochu 
občanského vybavení komerčního - sport  

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod.6.2).  Změna řeší 
přiměřenou úpravu ploch podle potřeb využití území.

P 180 48 BRNO-SLATINA Slatina, ul. Řipská, ul. Zemanova Změna stabilizované plochy zeleně na plochu dopravní 
infrastruktury 

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod.7.1.3). Změna řeší 
prostup územím.

P 181 9, 10 BRNO-IVANOVICE Ivanovice, ul. Černohorská, ul. Řečkovická Změna návrhové plochy zeleně na návrhovou plochu 
dopravní infrastruktury 

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 7.1.3).  Změna  
umožní umístění okružní křižovatky  pro obsluhu okolního území.                                                                                                   

P 183 47 BRNO-JIH Trnitá, ul. Masná Nedochází ke změně funkčního využití. Změnou se poze ruší 
stabilizovaná nefukční vlečka.

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod.7.1.1).                                                                                                                      

P 184 24 BRNO-KRÁLOVO POLE Královo Pole, ul. Sportovní - ČSPH Změna stabilizované plochy zeleně na návrhovou plochu 
dopravní infrastruktury

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod.6.2).   Změna řeší 
úpravu ploch podle skutečného využití území tj.  pro  stávající stanici pohonných hmot.                                                                                                                                     

P 187 45 BRNO-BOHUNICE Bohunice, ul. Lány, ul. Čeňka Růžičky, ul. 
Vyhlídalova

Změna stabilizované plochy bydlení na stabilizovanou plochu 
dopravní infrastruktury

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualiozace ÚPmB (bod. 7.1.3). Změnou 
dochází pouze k vymezení stávající dopravní plochy. 

P 194 45, 46, 50, 
51

BRNO-BOHUNICE Bohunice, ul. Lány Změna ZPF a návrhové plochy zeleně na návrhovou plochu 
občanské vybavenosti veřejné

Návrh:  Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod.8.3.2)

P 196 39 BRNO-STŘED Pisárky, ul. Hlinky Změna stabilizované plochy pro veřejnou vybavenost na 
stabilizovanou plochu smíšenou 

Návrh: Změnou je řešen  požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod.6.2)    Změna řeší 
přiměřenou aktualizaci smíšených ploch ve vztahu k navazujícímu území.

2



P 197 33 BRNO-KRÁLOVO POLE Ponava, ul. Staňkova Změna stabilizované plochy pracovních aktivit na 
stabilizovanou plochu smíšenou

Návrh: Změnou je řešen  požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod.6.2.) Změna řeší 
úpravu ploch nevyužívaného výrobního areálu podle skutečného stavu využití na ploch smíšené                                                                                                                                     

P 201 15, 22 BRNO-BYSTRC Bystrc, ul. Hrázní Změna spočívající v úpravě trasy lokálního biocentra ÚSES  Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod 6.2,9.2). Změna je 
součástí komplexní systémové změny ÚSES. V dané lokalitě upravuje vedení ÚSES mimo zastavěné území.                                                                                                                    

P 202 46 BRNO-STŘED Štýřice, ul. Vídeňská Změna stabilizované plochy pro dopravu na návrhovou 
plochu dopravní infrastuktury

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod 7.1, 7.1.3, 7.1.4). 
Důvodem změny je vytvoření podmínek pro výstavbu parkovacího domu, který by nahradil stávající veřejné 
parkoviště a zvýšil tak kapacitu parkování pro Ústřední hřbitov.

P 203 21, 22 BRNO-BYSTRC Bystrc, ul. Kuršova Změnou je pro lokalitu při ul. Kuršova - Horní náměstí jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití uložena  
povinnost zpracování územní studie.

Návrh: Změnou je řešen požadavek MČ Brno - Bystrc vyplývající  ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 14).                                                                                                                       

P 205 39 BRNO-JUNDROV Pisárky, ul. Veslařská Změna ZPF na návrhovou plochu bydlení  Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod 3.5, 5.2, 6.1)  Plocha 
bydlení doplňuje  stávající zástavbu s cílem využití  disponibilní plochy pro posílení rezidenční funkce k omezení 
negativních vlivů suburbanizace.

P 300 40 schválený 
záměr

2010_I_30 B1/10-I BRNO-STŘED Staré Brno, ul. Nádvorní Změna návrhové plochy pro bydlení na  stabilizovanou plochu   
občanského vybavení veřejného.                                                                                                                

Návrh:  Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod 8.3.2)  Plocha změny  
navazuje na stávající areál Pedagogické fakulty MU.  V území jsou vymezeny dostatečné rozvojové plochy pro 
bydlení, a proto je možné část plochy pro bydlení změnit na jiné využití dle aktuální potřeby.

P 302 40, 41, 47 schválený 
záměr

2010_I_30 B3/10-I BRNO-STŘED Trnitá, Stará Ponávrka, ul. Mlýnská, ul. 
Cyrilská

Změna spočívající v úpravě rozsahu funkčních ploch 
vymezených v ÚPmB kolem vodního toku  Ponávka včetně 
vymezení plochy vodního toku VT.

Vychozí podklad:  Zpracovaná DÚR                                                                                                                                             
Návrh: V rámci projektu REURIS  je navržena úprava koryta Staré Ponávky, která vyvolává úpravy funkčního 
využití ploch v ÚPmB a zasahuje na pozemky soukromých areálů. 

P 306 38, 39, 44, 
45

schválený 
záměr

2010_I_30 B9/10-I BRNO-NOVÝ LÍSKOVEC Nový Lískovec, ul. Petra Křivky Změna dle ÚS ve vymezeném  rozsahu upravuje a zpřesňuje 
funkční a prostorové uspořádání území v rámci již 
vymezených ploch v ÚPmB, nově navrhuje funkční a 
prostorové uspořádání území v ploše ZPF - IR  pro návrhovou 
funkci bydlení, městskou a krajinnou zeleň a nově navrhuje 
plochy dopravy - komunikace a prostranství místního 
významu. 

Výchozí podklad:  ÚS Kamenný vrch II (Atelier Zlámal, 03/2009)                                                                                     
Návrh:  Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny "Aktualizace ÚPmB" (bod 5.6.). ÚS podrobněji 
prověřila předmětné rozvojové území města pro obytnou zástavbu včetně možného využití zbytkových ZPF.  Na 
základě tohoto prověření upravuje a zpřesňuje funkční využití ploch již vymezených v ÚPmB, navrhuje využití 
ploch ZPF pro bydlení, městskou a krajinnou zeleň; do takto vymezených ploch vkládá nový dopravní systém 
obsluhy území.   Pro jednotlivé části území navrhuje pořízení regulačních plánů.                                 

P 307 32 schválený 
záměr

2010_I_30 B12/10-I BRNO-JUNDROV Jundrov, lokalita mezi Kamenomlýnským 
mostem a Pisáreckým jezem

Změna návrhové plochy krajinné zeleně  na stabilizovanou 
plochu občanského vybavení komerčního - sport                                                                                                                

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 8.3.3.)   Změny 
potvrzuje  stávající i budoucí využití plochy, která slouží  jako stávající základna veslařských oddílů a je zde 
umístěno několik historických objektů a sportovišť.

P 309 4 schválený 
záměr

2010_I_30 B16/10-I BRNO-OŘEŠÍN Ořešín, lokalita u lesa - sever Změna plochy ZPF na návrhovou plochu krajinné zeleně                                                                                                                      Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny"Aktualizace ÚPmB" (bod 9.1)  Plocha má již 
charakter krajinné zeleně (není zemědělsky obdělávaný, je porostlý stromy  a keři a navazuje na stávající plochy 
zeleně. Změna v ploše umožní vybudování naučné stezky a dalšího rekreačního využití.                                                                                                                  

P 313 35 schválený 
záměr

2010_I_30 B21/10-I BRNO-VINOHRADY Židenice, Pálavské náměstí Změna stabilizované plochy pro veřejnou vybavenost na 
návrhovou plochu občanského vybavení komerčního                                                                                                                      

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 6.1, 8.3.1).  Objekty 
situované ve  funkční ploše veřejné vybavenosti již nejsou  a nebudou využívány pro účel stanovený v ÚPmB.  
Pořizovaná změna umožní nové využití objektů.

P 314 35 schválený 
záměr

2010_I_30 B22/10-I BRNO-VINOHRADY Židenice, Lokalita Hády, ul.Žarošická, ul. 
Jedovnická

Změna rozsahu ploch sportu (občanská vybavenost 
komerčního charakteru) ve prospěch ploch krajinné zeleně, 
nově se vymezují plochy dopravy - komunikace a prostranství 
místního významu k plochách sportu, ruší se plochy  vodní a 
vodohospodářské.  

Výchozí podklad: ÚS Odkaliště Hády - varianta "A" (Atelier RAW, 02/2010)                                                              
Návrh:  Změnou je řešen požadavek vyplývající  ze Zadání Změny "Aktualizace ÚPmB" (bod 5.6.). ÚS prověřila 
předmětné území  za účelem jeho využití pro obyvatele z okolních sídlišť na základě reálných podmínek v 
území.  ÚS za tímto účelem omezila rozsah ploch pro sport a navrhla způsob jejich dopravního napojení a 
zvětšila rozsah ploch krajinné zeleně. 

P 315 35 schválený 
záměr

2010_I_30 B23/10-I BRNO-LÍŠEŇ Líšeň, ul. Horníkova Změna stabilizované plochy městské zeleně na stabilizovanou 
plochu občanského vybavení veřejného,  stabilizovanou 
plochu občanského vybavení komerčního a plochu dopravní 
infrastruktury                                                                                                                     

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 6.2.) Změna umožní 
řešení absence parkovacích ploch pro občanské vybavení v sídlišti včetně dopravní obsluhy vymezených ploch.                                                                                                                             

P 317 36 schválený 
záměr

2010_I_30 B25/10-I BRNO-LÍŠEŇ Líšeň, ul. Podlesná Změna plochy zemědělského půdního fondu s objekty pro 
individuální rekreaci na plochu bydlení.

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 8.1.)  Změnou bude 
dosaženo komplexního řešení využiotí území bez zbytkových ploch ZPF.   

P 319 35 schválený 
záměr

2010_I_30 B29/10-I BRNO-VINOHRADY Židenice, ul. Žarošická Změna návrhové zvláštní plochy pro rekreaci na návrhovou 
plochu  občanského vybavení komerčního                                                                                                                         

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 6.1, 8.3.1).  Změna  
umožní  využit soukromé  pozemky pro služby poskytované ve stávajícím autosalonu.  Změna neovlivní záměr 
zbudování navazujícího  rekreačního centra v lokalitě "Odkaliště Hády."

P 321 52 schválený 
záměr

2010_I_30 B34/10-I BRNO-TUŘANY Brněnské Ivanovice, ul. Kaštanová, 
Černovický hájek

Změna návrhové plochy zeleně na plochu občanského 
vybavení komerčního (obchodu a služeb, sport a pohybové 
aktivity) a plochu dopravní infrastruktury  (komunikací a 
prostranství místního významu)    

Výchozí podklad:  ÚS Kaštanová - Černovický hájek (Pelčák a partner, architekti, 12/2009)                                                                                                                                        
Návrh: Územní studie  reagovala na nové požadavky na využití území situováním nových  ploch smíšených 
v návaznosti na stávající stabilizované plochy smíšené a ploch pro rekreaci,  které umožní rekreační využití 
území lokality "Černovický hájek".

P 324 39, 45 schválený 
záměr

2010_I_30 B41/10-I BRNO-BOHUNICE Bohunice, ul. Kamenice, Kampus MU Změna plochy  určené k plnění funkce lesa a návrhové  plochy 
pro veřejnou vybavenost na návrhovou plochu dopravní 
infrastruktury                                                                                                               

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 7.1.2).  Změna řeší 
prodloužení tramvajové tratě, které je vyvoláno dalším plánovaným  rozvojem sportovních aktivit Kampusu 
MU.

P 327 22 schválený 
záměr

2010_II_31 B7/10-II BRNO-BYSTRC Bystrc, lokalita Markůvky Změna polohy plochy pro dopravu  v  návrhové ploše zeleně.a Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 7.1.3). Změnou je 
řešeno optimální vymezení funkčních ploch.

P 330 61 schválený 
záměr

2010_II_31 B17/10-II BRNO-CHRLICE Chrlice, ul. Roviny Změna  stabilizované plochy  pro  veřejnou vybavenost a 
stabilizované plochy pracovních aktivit na stabilizovanou 
plochu dopravní infrastruktury                                                                                      

Návrh: Změnou je řešen požadavek vyplývající ze Zadání Změny aktualizace ÚPmB (bod. 7.1.3)   Změna umožní 
vybudování potřebné satnice pohonných hmot.

P 331 schválený 
záměr

2010_II_31 B18/10-II STATUTÁRNÍ MĚSTO 
BRNO

celoměstská změna Systémová změna cyklotrasy - změna vymezení systému 
cyklotras spočívá ve vymezení základní sítě dopravních a 
rekreačních tras, které budou rovnoprávným dopravním 
systémem v dopravním a uličním koridoru.

Vychozí podklad:  Studie cyklistických tras a stezek na území města Brna (Ing. Jebavý, 2006)                                                                                                               
Návrh: Systém základních cyklotras zakládá spojitou síť v členění na cyklotrasy dopravní a rekreační; 
představuje nový koncept založený na existující dopravní infrastruktuře a vhodné integraci cyklistických tras do 
ploch komunikací a prostranství místního významu, případně  ploch silniční dopravy; předpokladem je, že 
nebude ohroženo zdraví a bezpečnost osob, případně, že lze vytvořit dostatečné podmínky pro eliminování 
tohoto ohrožení.

3



P 332 schválený 
záměr

2010_II_31 B19/10-II STATUTÁRNÍ MĚSTO 
BRNO

celoměstská změna Systémová změna Územního systému ekologické stability 
(ÚSES) - spočívá zejména v zohlednění změn ÚSES na 
regionální a nadregionální úrovni a jejich promítnutí do 
místní úrovně ÚSES, v provázanosti jednotlivých úrovní ÚSES 
a v koordinaci ÚSES s urbanistickou koncepcí ÚPmB. 

Vychozí podklad: Koncepční vymezení regionálního a nadregionálního ÚSES na území JMK                                                                                                                             
Návrh: Změna zohlednila výchozí podklad, jako dohodnutý odvětvový podklad orgánů ochrany přírody JMK, 
odstranila koncepční zastaralost dosavadního řešení ÚSES v ÚPmB a zajistila provázanost jednotlivých úrovní 
ÚSES v koordinaci s urbanistickou koncepcí ÚPmB. 

P 333 4, 5 pozastaveny v 
návrhu

2006_I_22 B33/06-I BRNO-ÚTĚCHOV Útěchov, ul. Adamovská Změna funkčních ploch zemědělského půdního fondu na 
plochy pro bydlení a komunikaci za účelem výstavby 
rodinných domů a související občanské vybavenosti. Na 
ostatních, převažujících plochách navržených ke změně 
využití jsou navrženy volné plochy zeleně rekreační a krajinné 
zeleně rekreační, které zajistí přechod do volné krajiny

Výchozí podklad:  ÚS Útěchov - jih (Atelier RAW, 02/2006)                                                                                                                                        
Návrh: ÚS na požadavek ÚMČ Brno-Útěchov prověřila dosud nezastavěné území při vjezdu do městské části od 
Soběšic jako jedné z posledních lokalit možného rozvoje MČ a to ve vazbě na dopravní systém a technickou 
infrastrukturu. Prověřované plochy jsou součástí zelených klínů a krajinné komplexů,  vymezených výkrese k 
ÚPmB „Urbánní a krajinná osnova“ jako nezastavitelné. Studie byla zpracována variantně, s menším a větším 
rozsahem nových zastavitelných ploch.  Primární důvodem vymezení změny je preference využití ploch pro 
rezidenční funkce navazující na zastavěné území, v reálném čase tzn. připravenost plochy k využití (vyřešené 
vlastnické vztahy a ověřené možnosti připojení na dopravní a technickou infrastrukturu), s cílem - využít 
vhodné disponibilní plochy v MĆ Brno - Útěchov  pro posílení rezidenčních funkcí a nezhoršovat, resp. omezit 
přetrvávající negativní vlivy suburbanizace identifikované v „ÚS aglomeračních vazeb města Brna a jeho okolí“.

P 334 52 BRNO-JIH H.Heršpice, D.Heršpice, u křižovatky 
D1/D2

Změna funkční plochy vymezené jako ostatní zvláštní plocha a 
plochy hromadné osobní dopravy na komerční občanskou 
vybavenost pro sport a pohybové aktivity (CS), na komerční 
občanskou vybavenost pro služby charaktreru výroby a 
výrobu nerušící (CV) , na městskou zeleň (Z) a na plochy pro 
dopravu silniční (DS).

Výchozí podklad:  DUS Komárova (ERA 2009), ÚS rozvojového území Brno-jih (širší vztahy, ERA 2009)                                                                                                                                        
Návrh: ÚS prověřila umístění sportovního areálu s kapacitním stadionem nadměstského významu v návaznosti 
na křižovatku D1/D2, nákupní centrum Avion, rekreační zeleň okolo Svratky a v návaznosti na záměr 
prodloužení tamvajové tratě.

4



S Změny ze zjištění a vyhodnocení "SOUČASNÉHO STAVU VÝVOJE URBÁNNÍ STRUKTURY"

ODŮVODNĚNÍ

ty
p 

zm
ěn

y

id I

č. listu 
hlavního 
výkresu 
1:5000

MČ k.ú./lokalita vymezení změny odůvodnění

S 4.1 9 BRNO-IVANOVICE Ivanovice Změna funkce plochy volné KV návrhové na plochu stavební 
stabilizovanou BR 

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.2 3 BRNO-JEHNICE Jehnice Změna funkce plochy volné ZPF - plochy s objekty pro 
individuální rekreaci a KV stabilizované  na plochu stavební 
stabilizovanou  BR

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                               
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.3 4 BRNO-OŘEŠÍN Ořešín Změna funkce plochy volné ZR navrhované na plochu CS 
stavební stabilizovanou  

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                                 
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.4 3,1 BRNO-OŘEŠÍN Ořešín Změna funkce plochy volné ZPF na plochu stavební 
stabilizovanou  BR 

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                          
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.5 10 BRNO-ŘEČKOVICE A 
MOKRÁ HORA

Mokrá Hora Změna funkce plochy volné ZPF na plochu stavební 
stabilizovanou  BR 

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                       
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.6 9 BRNO-KOMÍN Komín Změna funkce plochy volné KV navrhované na  plochu 
stavební stabilizovanou  OB

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                               
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.7 15 BRNO-KNÍNIČKY Kníničky Změna funkce plochy volné ZR stabiklizované  na plochu 
stavební stabilizovanou  CO

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                             
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.8 17 BRNO-MEDLÁNKY Medlánky Změna funkce plochy volné ZR navrhované  na plochu 
stavební stabilizovanou S 

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.9 18 BRNO-SEVER Lesná Změna funkce plochy volné ZPF - plochy s objekty pro 
individuální rekreaci a KV stabilizované  na plochu stavební 
stabilizovanou TE

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.10 29,3 BRNO-ŽEBĚTÍN Žebětín Změna funkce plochy volné ZR navrhovanéna stabilizovanou 
CS

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                               
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.11 21,22 BRNO-BYSTRC Bystrc Změna funkce plochy volné ZPF - plochy s objekty pro 
individuální rekreaci  na plochu stavební stabilizovanou BR

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.12 22 BRNO-BYSTRC Bystrc Změna funkce plochy volné ZO stabilizované  na plochu 
stavební stabilizovanou OS

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                               
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.13 34 BRNO-SEVER Husovice Změna funkce plochy volné ZPF na plochu stavební 
stabilizovanou  BR 

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                                                                                    
Návrh: Změna je navržena na základě  zjištění a posouzení potenciálu  plochy, která je součástí vnitrobloku 
zastavěného území  jehož stavební využití je žádoucí a odpovídá požadavku na řešení kompaktního města

S 4.14 34 BRNO-SEVER Husovice Změna funkce plochy volné ZPF na plochu stavební 
stabilizovanou BK

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změna je navržena na základě  zjištění a posouzení potenciálu  plochy, která je součástí vnitrobloku 
zastavěného území  jehož stavební využití je žádoucí a odpovídá požadavku na řešení kompaktního města

S 4.15 34 BRNO-SEVER Husovice Změna funkce plochy volné ZPF na plochu stavební 
stabilizovanou  BR 

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                             
Návrh: Změna je navržena na základě  zjištění a posouzení potenciálu  plochy, která je součástí vnitrobloku 
zastavěného území  jehož stavební využití je žádoucí a odpovídá požadavku na řešení kompaktního města

S 4.16 34 BRNO-SEVER Husovice Změna funkce plochy volné ZPF na plochu stavební 
stabilizovanou BK

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                             
Návrh: Změna je navržena na základě  zjištění a posouzení potenciálu  plochy, která je součástí vnitrobloku 
zastavěného území  jehož stavební využití je žádoucí a odpovídá požadavku na řešení kompaktního města

S 4.17 35 BRNO-VINOHRADY Židenice Změna funkce plochy volné ZR navrhované na plochu 
stavební stabilizovanou CO

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.18 35 BRNO-VINOHRADY Židenice Změna funkce plochy volné KR navrhované na plochu 
stavební stabilizovanou CV

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                                
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.19 36 BRNO-LÍŠEŇ Líšeň Změna funkce plochy volné ZPF - plochy s objekty pro 
individuální rekreaci a KV stabilizované  na plochu stavební 
stabilizovanou BR

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                                
Návrh: Změna je navržena na základě  zjištění a posouzení potenciálu  plochy, která je součástí vnitrobloku 
zastavěného území  jehož stavební využití je žádoucí a odpovídá požadavku nařešení kompaktního města

VÝROK

1



S 4.20 36 BRNO-LÍŠEŇ Líšeň Změna funkce plochy volné ZPF - plochy s objekty pro 
individuální rekreaci   na plochu stavební stabilizovanou CS

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                               
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.21 42 BRNO-VINOHRADY Židenice Změna funkce plochy volné ZPF na plochu stavební 
stabilizovanou OP

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                             
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.22 34,41 BRNO-ŽIDENICE Zábrdovice Změna funkce plochy volné KR stabilizované  na plochu 
stavební stabilizovanou OK

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                             
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.23 38 BRNO-KOHOUTOVICE Kohoutovice Změna funkce plochy volné ZO stabilizované  na plochu 
stavební stabilizovanou BR

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.24 39 BRNO-STŘED Pisárky Změna funkce plochy volné KV stabilizované  na plochu 
stavební stabilizovanou CS

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                               
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.25 45 BRNO-NOVÝ LÍSKOVEC Nový Lískovec Změna funkce plochy volné ZO navrhované  na plochu 
stavební stabilizovanou DS

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                                 
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.26 42 BRNO-ŽIDENICE Židenice Změna funkce plochy volné ZR stabilizované na plochu 
stavební stabilizovanou CS

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                                                                                    
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.27 42 BRNO-ŽIDENICE Židenice Změna funkce plochy volné ZR stabilizované na plochu 
stavební stabilizovanou CS

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.29 9 BRNO-IVANOVICE Ivanovice Změna funkce plochy volné KV navrhované  na plochu 
stavební navrhovanou BR

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                             
Návrh: Změnou je řešeno stavební využití plochy v kontextu lokality - původní plocha zeleně v kontaktním pásu 
lesa byla v části lokality již využita jako plocha stavební (BR);  je žádoucí obdobné řešení   i v ploše navrhované 
změny  s efektivním využitím již vybudované technické a dopravní  infrastruktury; prostupnost území k lesu 
bude zachována.

S 4.30 23 BRNO-ŽABOVŘESKY Žabovřesky Změna funkce plochy volné ZPF - plochy s objekty pro 
individuální rekreaci a KV stabilizované  na plochu stavební 
navrhovanou BR

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                             
Návrh: Změnou je řešeno stavební využití plochy (enklávy) navazující na plochy již navržené ke stavebnínmu 
využití  je žádoucí využít území komplexním způsobem s efektivním využitím technické a dopravní  
infrastruktury; prostupnost území k lesu bude zachována.

S 4.31 32 BRNO-ŽABOVŘESKY Žabovřesky Změna funkce plochy volné ZO stabilizované  na komunikace 
a prostranství místního významu

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.32 34 BRNO-SEVER Husovice Změna funkce plochy volné ZPF -  na plochu stavební 
navrhovanou S

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změnou je řešeno stavební využití plochy vnitrobloku v zastavěném území města, důvodem pro 
zastavění je využití ploch při uplatňování  principu výstavby  "kompaktního města" ; žádoucí je využít území 
komplexním způsobem s efektivním využitím technické a dopravní  infrastruktury

S 4.33 36 BRNO-LÍŠEŇ Líšeň Změna funkce plochy volné ZR navrhované  na plochu 
stavební  stabilizovanou DDL

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                               
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.34 43 BRNO-LÍŠEŇ Líšeň Změna funkce plochy volné -vodní  a ZO stabilizované  na 
plochu stavební  navrhovanou PP

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Enkláva nezastavěné plochy  hliníku bývalé cihelny je pro funkci parkové zeleně navrhované v ÚPmB 
nevyužitelná. Důvodem je nedostupnost plochy uvnitř ploch PP .

S 4.35 40 BRNO-STŘED Město Brno Změna funkce plochy volné ZP navrhované  na  komunikace a 
prostranství místního významu stabilizovanou

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                                    
Návrh: Změnou je řešeno vyjádření skutečného využití plochy které vyplývá ze zjištění a posouzení skutečného 
využití (funkce) plochy  

S 4.36 39 BRNO-STŘED Pisárky Změna funkce plochy volné PUPFL na plochu návrhovou 
stavební DSL

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                             
Návrh: V ÚPmB navržená trasa VMO, vedená tunelem pod Červeným kopcem vyžaduje vymezení nezbytné 
plochy pro předpolí portálu a vjezd do tunelu.

S 4.37 53 BRNO-TUŘANY Tuřany Změna funkce plochy volné ZO navrhované  na  plochy 
stavební navrhované CV a PP

Výchozí podklady: Průzkum území                                                                                                                                              
Návrh: Změnou je řešeno racionální využití zbytkových ploch navazujících na zónu Černovické terasy a 
omezené dopravním řešením navrhované útvarové křižovatky na D1.  Ponechání  zbytkové plochy městské 
zeleně (veřejné) není účelné  ani z hlediska využití zejména však z hlediska údržby. V  plochách  stavebních 
může být stejný rozsah zeleně uplatněn v rámci  areálů. 

2



1

2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

A B D E F G H W

Změny pozastavené v návrhu navržené k ukončení,  a změny navržené k samostatnému projednání návrhu

U Změny navržené k "UKONČENÍ"

ty
p 

zm
ěn

y

id I rok fáze změn č. souboru č. změny k.ú./lokalita odůvodnění

U 1 2002 I 14 B4/02-I MČ BRNO-STŘED, k. ú. Zábrdovice, ul.Cejl, Francouzská (pozastavena 
v návrhu)

Pořízení změny bylo zahájeno na základě prověřovací ÚS lokality vymezené ul. Cejl, Soudní, Hvězdova, Francouzská, Příční, Körnerova (Ing. Kaněk, 2002), která si kladla za cíl zhodnotit stávající využití území 
blokové zástavby  a  prověřit možnosti její  regenerace. Předmětem změny bylo otevření rozsáhlého vnitrobloku vymezením nových koridorů - ploch prostranství místního významu a návrhových ploch pro posílení 
funkce bydlení.  Podmínky v území se změnily zahájením projektu regenerace  tohoto území  v rámci Integrovaného plánu rozvoje města (IPRM), který  navrhuje využití vnitrobloku pro realizaci parku Hvězdička v 
souladu s ÚPmB,  a proto byl proces pořizování změny B4/02 - I ukončen.  

U 3 2002 II 15 B12/02-II MČ BRNO- JUNDROV, k. ú. Jundrov, pod Jundrovským mostem (pozastavena 
v návrhu)

Funkční využití na plochy rekreace bylo prověřeno ve dvou podrobnějších dokumentacích (Žabovřeské louky, Jundrovské louky) v širších vztazích a je v souladu s ÚPmB. V lokalitě již probíhá stavební činnost dle 
platného územního plánu, proto změna z návrhové plochy zvláštní rekreace a smíšené plochy jádrové na plochy zahrádek s objekty pro individuální rekreaci je bezpředmětná. Nelze měnit funkční využití 
v průběhu realizace stavby, a proto je proces pořizování změny B12/02-II ukončen.

U 4 2002 II 15 B21/02-II MČ BRNO-IVANOVICE, k. ú.Ivanovice, lokalita V Nivách (pozastavena v návrhu) Nesouhlasné stanovisko MŽP ze dne 6.12.2004 z hlediska záboru ZPF na plochy bydlení. Lokalita je převážně zařazena do II. třídy ochrany zemědělské půdy, která je vysoce chráněná a zastavitelná jen 
podmíněně. Předložené vyhodnocení navrhovaného řešení neprokazuje, že se jedná o nejvýhodnější řešení z hlediska ochrany ZPF a ostatních společenských zájmů. Z územního hlediska je jedná se o území 
s nedostatečnou kapacitou veřejné infrastruktury a dochází tak k neúměrnému zatížení severu města bytovou výstavbou.  Vzhledem k velkému rozsahu změny je možné ji řešit v rámci nového územního plánu. Na 
základě těchto skutečností byl proces pořizování změny B21/02-II ukončen.

U 5 2002 II 15 B23/02-II MČ BRNO-JEHNICE, k. ú. Jehnice, ul. Blanenská (pozastavena v návrhu) Nesouhlasné stanovisko MŽP 6. 12. 2004 z hlediska záboru ZPF na plochy bydlení. Navrhovaná lokalita je převážně zařazena do II. třídy ochrany zemědělské půdy, která je vysoce chráněná a zastavitelná jen 
podmíněně. Předložené vyhodnocení navrhovaného řešení neprokazuje, že se jedná o nejvýhodnější řešení z hlediska ochrany ZPF a ostatních společenských zájmů. Z územního hlediska se jedná  o území 
s nedostatečnou kapacitou veřejné infrastruktury a dochází tak k neúměrnému zatížení severu města bytovou výstavbou. Vzhledem k rozsahu změny je možné ji řešit v rámci nového územního plánu. Na základě 
těchto skutečností byl proces pořizování změny B23/02-II ukončen.

U 6 2002 II 15 B28/02-II MČ BRNO- KRÁLOVO POLE, k. ú. Královo Pole, ul. Herčíkova (pozastavena 
v návrhu)

Záměr výstavby sportovní haly pozbyl aktuálnosti, žadatel o změnu se nedohodl s vlastníkem pozemků, a proto byl proces pořizování změny B28/02-II ukončen.

Část 1 - S požadovaným využitím plochy ZPF na plochy bydlení nesouhlasilo MŽP (stanovisko ze dne 24. 1. 2006) z hlediska ochrany ZPF, protože navržená lokalita zasahuje do volné krajiny a vytváří předpoklad 
pro vznik nežádoucích zbytkových ploch ZPF, které nelze zemědělsky obhospodařovat. MŽP doporučilo zpracovat územněplánovací podklady, které prověří možnost komplexního využití ucelených ploch 
v dotčené lokalitě a teprve na základě těchto podkladů zpracovat případné nové návrhy na změny územního plánu. Podrobnější dokumentace na rozvoj bydlení nebyla dosud zpracována,  proto ji nelze řešit 
v rámci změny "Aktualizace ÚPmB". 
Část 2 – Požadované využití plochy ZPF na plochy dopravní - pro odstavování kamionů je v kolizi s plánovaným rozšířením a narovnáním komunikačního propojení Obřany – Bílovice zakotveným v ÚPmB. 
Problematika dopravního propojení na sousední obce je možné řešit komplexně v novém územním plánu, a proto byl proces přizování změn B66, 67/03-I ukončen.

U 8 2003 II 17 B52/03-II MČ BRNO-NOVÝ LÍSKOVEC, k. ú. Nový Lískovec, ul. Jihlavská (pozastavena 
v návrhu)

Požadovaná změna z plochy hromadných garáží na plochy smíšené za účelem výstavby polyfunkčního objektu je bezpředmětná. Objekt hromadných garáží je již realizován v souladu s Územním plánem města 
Brna, a proto byl proces pořizování změny B52/03-II ukončen. 

U 10 2004 II 19 B20/04-II MČ BRNO-KOHOUTOVICE, k. ú. Kohoutovice, k. ú. Pisárky, ul. Nad Pisárkami 
(pozastavena v návrhu)

Návrh na provedení změny funkční plochy stávajících objektů vodáren na plochy sportu u hotelu Myslivna byl pozastaven do doby komplexního prověření celého území. Pro řešenou lokalitu byla následně 
zpracována urbanistická studie “U Myslivny” (Atelier ERA, 2006), která podrobněji prověřila především plochy lesa a rekreace a byla podkladem pro rozsáhlejší změnu B18/06-I (žadatel MČ Brno-Kohoutovice) Na 
základě těchto skutečností byl proces pořizování změny B20/04-II ukončen.

U 11 2004 II 19 B41/04-II MČ BRNO-JIH, k. ú. Komárov, ul. Plotní (pozastavena v návrhu) O změnu z ploch výroby na plochy smíšené požádala městská část, nesouhlasil vlastník areálu bývalé slévárny UXA, proto byla změna pozastavena. Ve změně Aktualizace ÚPmB je toto území řešeno návrhem 
funkčního využití na plochy CV- služby charakteru výroby a výroba nerušící.  Vzhledem  k výše uvedeným skutečnostem byl proces pořizování změny B41/04-II ukončen.

U 13 2004 II 19 B43/04-II MČ BRNO-JIH, k. ú. Komárov, k. ú. Trnitá, ul. Dornych (pozastavena v návrhu) Navrhovaná změna na rozšíření smíšených ploch podél ulice Dornych byla překonána „Komplexní revitalizační studií Staré Ponávky“ v rámci projektu REURIS, která podrobně řešila celé území tzv. Svitavského 
náhonu, resp. Staré Ponávky. Cílem projektu REURIS je revitalizace zanedbaných vodních toků a vytvoření kvalitního a atraktivního městského prostředí podél nich. Změny vyplývající ze studie jsou zapracovány 
ve změně "Aktualizace ÚPmB", a proto byl proces pořizování změny B43/04-II ukončen. 

U 15 2005 II 21 B11/05-II MČ BRNO-BOSONOHY, k. ú. Bosonohy, lokalita podél dálnice D1 (pozastavena 
v návrhu)

Změna funkčních ploch měla umožnit vybudování komunikačního obchvatu Bosonoh a zklidnění ulice Pražské odvedením tranzitní dopravy z centra městské části a dále vybudování nového biokoridoru a 
biocentra ÚSES. S navrhovanou změnou nesouhlasily dotčené orgány – MD (stanoviska ze dne 14. 5. 2007, 6. 9. 2007 a KHS (stanovisko ze 17.5. 2007), proto pro danou lokalitu bylo zpracováno několik 
podrobnějších dokumentací (US Bosonohy II, DUS Jihlavská – Pražská), které se navzájem liší v dopravním řešení a nejsou vzájemně koordinovány. Předmětná změna byla překonánána následující změnou B 
19/06-II, která řeší území v širších souvislostech a ve větším rozsahu, proto byl proces pořizování změny B11/05-II ukončen

U 16 2005 II 21 B38/05-II MČ BRNO-OŘEŠÍN, k. ú. Ořešín, ul. Klimešova (pozastavena v návrhu) Požadované využití plochy ZPF na plochy vodohospodářské za účelem lokalizace suchého poldru, bylo řešeno v následující změně B12/08-II. Umístění suchého poldru bylo podrobně prověřeno v podrobnější 
dokumentaci v Generelu odvodnění, která je zapracována ve změně "Aktualizace ÚPmB". Lokalita byla prověřena a posouzena komplexně v rámci Generelu odvodnění města Brna, a proto byl proces pořizování 
změny B38/05-II ukončen. 

U 18 2006 I 22 B11/06-I MČ BRNO-KRÁLOVO POLE, k. ú. Ponava, ul. Sportovní, ul. Střední 
(pozastavena v návrhu)

V průběhu projednání návrhu změny se prověřovaly dvě varianty - plochy O - plochy pro veřejnou vybavenost nebo SO - plochy smíšené plochy obchodu a služeb a nebyla vybrána výsledná, proto byla změna 
pozastavena. Ve změně Aktualizace ÚPmB je toto území řešeno návrhem způsobu využití na plochy S- plochy smíšené obytné. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem byl proces pořizování změny B11/06-I 
ukončen.

U 19 2006 I 22 B18/06-I MČ BRNO-KOHOUTOVICE, k. ú. Kohoutovice, k. ú. Pisárky, ul. Nad Pisárkami 
(hotel Myslivna) (pozastavena v návrhu)

Pro řešenou lokalitu byla zpracována urbanistická studie “U Myslivny” (Atelier ERA, 2006), která podrobněji prověřila funkční využití skutečného stavu v území s minimalizací záboru ploch lesa a byla podkladem 
pro změnu. S navrhovanou změnou nesouhlasil dotčený orgán KrÚ JMK – OŽP z hlediska záboru plochy lesa (stanovisko ze dne 23. 4. 2008). Vzhledem ke změnám vlastnických vztahů v území a záměrů města, 
není změna v současné době aktuální. Na základě těchto skutečností byl proces pořizování změny B18/06-I ukončen.

U 20 2006 I 22 B20/06-I MČ BRNO-STARÝ LÍSKOVEC, MČ BRNO-BOHUNICE, k. ú. Starý Lískovec, k. 
ú. Bohunice, ul. Dvořiště (pozastavena v návrhu)

Původně změna řešila rozsáhlé území dvou městských částí. MČ Brno-Bohunice zadala zpracování studie parku Nivky-Zelská, která byla podkladem pro změnu a na území MČ Brno-Starý Lískovec bylo navrženo 
umístění železniční zastávky a přestupní terminál IDS. Změna B20/06-I, část A v MČ Brno-Starý Lískovec byla schválena v rámci souboru změn ÚPmB 2007-II – 25. soubor. Na základě požadavků MČ Brno-
Bohunice došlo k úpravě části B změny z plochy parků na plochy bydlení a smíšené. Vzhledem k hlukovému zatížení ze železnice a dálnice, nesouhlasnému stanovisku dotčených orgánů – MD (stanoviska ze 
dne 6.2.2008, 6.2.2009, 30.7.2009) a KHS (stanoviska z 22.5.2009, 31.7.2009, 11.12.2009), byl proces pořizování změny B20/06-I, část B ukončen.

U 2006 II 23 A1/06-I 
(pozastavena 

v návrhu)

Parkování ve vnitrobloku v plochách bydlení a smíšených je řešeno ve změně  "Aktualizace ÚPmB" v rámci nově vymezených typů využití plochy, a proto byl proces pořizování změny A1/06-I ukončen.

U 25 2006 II 23 B17/06-II MČ BRNO-NOVÝ LÍSKOVEC, k. ú. Nový Lískovec, ul. Travní (pozastavena 
v návrhu)

Požadované využití plochy ZPF na plochy bydlení je překonáno změnou vyplývající z územní studie „Kamenný vrch“ (Ing. arch. Zlámal, 2009), která prověřuje celé území komplexně včetně vymezení tří 
regulačních plánů z podnětu. Změny vyplývající ze studie jsou zapracovány ve změně Aktualizace ÚPmB. Na základě těchto skutečností byl proces pořizování změny B17/06-II ukončen.

U 26 2006 II 23 B21/06-II MČ BRNO-ŽIDENICE, k. ú. Židenice, lokalita Akátky (nad 
hřbitovem)(pozastavena v návrhu)

Požadované využití plochy parků na plochy rekreační zeleně je překonáno změnou B44/09-I vyplývající z územní studie „Údolíček“ (Ing. arch. Velek, 2009), která prověřuje komplexně celé území hřbitova, 
rekreační oblasti Akátek a části sídliště Vinohrady. Změny vyplývající ze studie jsou zapracovány ve změně "Aktualizace ÚPmB", proto byl proces pořizování změny B21/06-II ukončen.

U 28 2006 II 23 B39/06-II     
B40/06-II

MČ BRNO-JIH, k. ú. Dolní Heršpice, k. ú. Přízřenice, ul. Havránkova, ul. Jezerní 
(pozastavena v návrhu)                   MČ BRNO-JIH, k. ú. Přízřenice, mezi ul. 
Modřická a ul. Jezerní (pozastavena v návrhu)

S navrhovanou změnou funkčních ploch za účelem úpravy trasy sběrné komunikace kolem areálu AGRO v Dolních Heršpicích a napojení do  křižovatky u Avion shopping parku a změny komunikace a prostranství 
místního významu na krajinnou zeleň umožní logičtější trasování komunikací v lokalitě. Místo sběrné komunikace je navržena trasa komunikace obslužné, která může být integrována s hrází protipovodňových 
opatření. Bylo prověřeno Dopravně urbanistické studii „ Návrh dopravní obsluhy území přiléhajícího k dálnicím D1 a D2“. Řešené území bylo prověřeno v Dopravně urbanistické studii „ Návrh dopravní obsluhy 
území přiléhajícího k dálnicím D1 a D2“ , s oběma změnami nesouhlasily dotčené orgány – MD (stanoviska ze dne 4. 8. 2008, 4. 9. 2008, 27. 4. 2009) a MŽP (stanovisko ze dne 29. 9. 2008). Podstatná je 
nevhodnost napojení sběrné komunikace do křižovatky u Avion shopping parku, která by tak křížila regionální biokoridor. Obsluha území přiléhajícího k D1 a zejména D2, intenzivně zatíženého motorovou 
dopravou přes rezidenční území, je nevhodná, průjezd ve směru východ-západ by bezpochyby negativně ovlivnila pohodu obytného území v poměrně velkém rozsahu. Návrh celkového uspořádání „Rozvojového 
území Brno-jih“ naopak průjezdnou dopravu vylučuje a směruje ji do přeložky silnice  III. tř.č.15278, která  bude součástí obsluhy výrobní zóny podél železniční trati Brno-Břeclav.             Toto komplexní řešení se 

U 29 2006 II 23 B19/06-II MČ BRNO-BOSONOHY, k. ú.  Bosonohy (pozastavena v zadání)  Jedná se o rozsáhlé území, na které bylo zpracováno několik podrobnějších dokumentací (US – Bosonohy II, DUS tramvajové vozovny Bosonohy), které se navzájem liší především v dopravním řešení, v návrhu 
technických sítí, trasování tramvajové trati do Bosonoh atd. Využití území (způsob, intenzita) neodpovídá územnímu potenciálu v rozvojovém směru města ani možnostem dopravní a technické infrastruktury. 
Záměry nejsou vzájemně koordinovány, a z těchto důvodů byla zapracována pouze osa koridoru místní komunikace funkční sk. B a C, silnice II. a III.tř. (obchvat Bosonoh) v plochách dopravy jako nezbytný prvek 
pro ochranu obytného území a odvedení tranzitní dopravy z ulice Pražské.  Vzhledem k těmto skutečnostem je proces pořizování změny B19/06-II ukončen. 

U 2007 I 24 A2/07-I 
(pozastavena 

v návrhu)

Výklad pojmu indexu podlažních ploch je v "Aktualizaci ÚPmB" upraven v obecnějším pojetí, aby více odpovídal reálným situacím v území. Proces pořizování změny A2/07-I byl ukončen.

U MČ BRNO-Maloměřice a obřany, k. ú.Obřany (pozastavena v návrhu)2003 I 16 B66_67/03-I7

1



27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41
42

43

44

45
46

47
48

49
50

51

52
53

54

55

56

57

A B D E F G H W
U 2007 I 24 A8/07-I 

(pozastavena 
v návrhu)

Funkce a funkční typy teré lépe charakterizují využití ploch a umožňují vhodnější regulaci. Jedná se o plochy výroby zemědělské a lesnické. Proces pořizování změny A8/07-I byl ukončen.

U 2007 I 24 A9/07-I 
(pozastavena 

v návrhu)

Proces pořizování změny A9/07-I byl ukončen. Doplnění regulačních podmínek pro plochy nestavební je komplexně řešeno v návrhu změny "Aktualizace ÚPmB" (viz. vyhláška).

U 2007 I 24 A11/07-I 
(pozastavena 

v návrhu)

Podmínky využití jsou nad rámec etapizace sledované v rámci změny Aktualizace ÚPmB. Proces pořizování změny A11/07-I byl ukončen.

U 30 2007 I 24 B7/07-I MČ BRNO-KRÁLOVO POLE, k. ú. Ponava, ul. Sportovní (pozastavena v návrhu) Požadovaná změna měla upřesnit funkční využití ploch rekreace a ploch smíšených. Vzhledem k novým aktivitám v území došlo ke změně podmínek, pro které byla změna zahájena, proto způsob využití území 
zůstává v Aktualizaci ÚPmB zachován. Proces pořizování změny B7/07-I byl ukončen.

U 31 2007 I 24 B12/07-I MČ BRNO-CHRLICE, k. ú. Chrlice, „Žlíbky, Ovčírny“(pozastavena v návrhu) Návrh na provedení změny z ploch ZPF a plochy pro průmysl na plochy krajinné zeleně je v  kolizi s podrobnějším řešením předmětné lokality prověřené komplexně v územní studii „MČ Brno-Chrlice“ (Atelier ERA, 
2007). Vzhledem k těmto skutečnostem byl proces pořizování změny B12/07-I ukončen.

U 33 2007 I 24 B36/07-I MČ BRNO-SLATINA, k. ú. Slatina, při ul. Krejčího (pozastavena v návrhu) Způsob využití území zůstává zachován, jedná se o plochy bydlení, kde využití celých pozemků je omezena bezpečnostním pásmem plynovodu. Limit bezpečnostního pásma plynovodu je ve změně "Aktualizace 
ÚPmB" v koordinačním výkrese aktualizován dle podkladů od správců sítě (NetGAS). Proces pořizování změny B36/07-I byl ukončen.

U 34 2007 I 24 B38/07-I MČ BRNO-LÍŠEŇ, k. ú. Líšeň, ul. Šimáčkova – hřbitov (pozastavena v návrhu) Návrh na provedení změny z plochy pro veřejnou vybavenost na plochy bydlení je nežádoucí z hlediska ochrany hřbitova. Využití a uspořádání území bude podrobněji prověřeno v rámci generelu pohřebnictví, 
který vyhodnotí, zda je nezbytné chránit plochy občanské vybavenosti pro rozšíření zázemí pro hřbitov v Líšni. Vzhledem k těmto skutečnostem byl proces pořizování změny B38/07-I ukončen. 

U 35 2007 I 24 B58/07-I MČ BRNO-KOHOUTOVICE, k. ú. Kohoutovice, ul. Jírovcova (pozastavena 
v návrhu)

O změnu z plochy městské zeleně na plochy hromadných garáží požádala městská část, vzhledem k nejasným vlastnickým vztahům v území byla změna pozastavena. Způsob využití území ve změně 
"Aktualizace ÚPmB" zůstává zachován. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem byl proces pořizování změny B58/07-I ukončen.

U 37 2007 I 24 B61/07-I MČ BRNO-CHRLICE, k. ú. Chrlice, lokalita „Žlíbky-Ovčírny“(pozastavena 
v návrhu)

Návrh na pořízení regulačního plánu je bezpředmětný, protože v dané lokalitě byla už zahájena stavební činnost. Proces pořizování změny B61/07-I byl ukončen.

U 2007 I 24 B64/07-I/2, 4, 
13, 16, 17, 20, 
23, 30, 36, 37, 

38

Statutární město Brno, celoměstská změna (pozastaveny v návrhu) Návrh na pořízení územní studie nebo regulačního plánu v daných lokalitách bylo prověřeno a vyhodnoceno jako neopodstatněné, např. z důvodu příliš rozsáhlého území, nevyjasněných vlastnických vztahů 
apod., proto byl proces pořizování změn B64/07-I/2, 4, 13, 16, 17, 20, 23, 30, 36, 37, 38 ukončen.

U 2007 I 24 B64/07-I/24, 
25, 26, 27, 29

Statutární město Brno, celoměstská změna (pozastaveny v návrhu) Zásadně se mění urbanistická struktura v celém území vymezeném dálnicí D1, řekou Svratkou, hranicí města, a železniční tratí Brno-Břeclav, které bylo řešeno jako jeden celek územní studií, která byla 
posouzena nezávislým týmem odborníků. Oponentní posudek byl jedním z podkladů pro zpracování nové koncepce uspořádání území komplexně řešené v územní studii „Rozvojové území Brno-jih“ (UAD studio, 
s.r.o., 2011), změny z této studie byly zapracovány v rámci změny „Aktualizace ÚPmB“. Návrh na pořízení územní studie nebo regulačního plánu v daných lokalitách bylo prověřeno v rámci předmětné územní 
studie. Vymezení změn B64/07-I/24, 25, 26, 27, 29, 31 nekoresponduje s nově navrženým uspořádáním území, proto byl proces pořizování změn ukončen.

U 2007 I 24 B54/04-I MČ Brno-jih, k. ú. Dolní Heršpice, k. ú. Přízřenice, pod dálnicí D1 a na východ od 
železniční tratě (pozastavena v návrhu)

Změna plochy zemědělského půdního fondu na plochy pro průmysl včetně dopravního napojení umožní vytvoření nových pracovních příležitostí na jihu města. Využitelnost nových návrhových ploch je možná až 
po realizaci mimoúrovňové křižovatky Moravanská a kapacitně dostatečných inženýrských sítí. Urbanistická struktura v celém území vymezeném dálnicí D1, řekou Svratkou, hranicí města, a železniční tratí Brno-
Břeclavje řešena jako jeden celek územní studií, „Rozvojové území Brno-jih“ (UAD studio, s.r.o., 2011). Vymezení změny nekoresponduje s nově navrženým uspořádáním území, zejména koncepcí dopravy, která 
významně ovlivňuje celkové řešení.  Rozvojové území k. ú.  Dolní Heršpice a k. ú.  Přízřenice bylo podrobně a ve všech souvislostech prověřeno v rámci územní studie „Rozvojové území Brno-jih“ (UAD studio, 
2011). Toto komplexní řešení se zapracovalo do změny Aktualizace ÚPmB jako celek,  proto byl proces pořizování změny B54/04-I ukončen.

U 75 2007 I 24 B29/07-I MČ BRNO-KOMÍN, MČ BRNO-JUNDROV, k. ú. Komín, k. ú. Jundrov, lokalita 
Komínské louky – Káčata (pozastavena v návrhu)

Pro řešenou lokalitu byla zpracována urbanistická studie „Komínské louky – Káčata“, která byla podkladem pro změnu využití území a navrhovala především vybudování rekreačních a sportovních zařízení mezi 
ulicí Kníničskou a řekou Svratkou v k. ú. Komín (levý břeh řeky Svratky) a nové plochy bydlení včetně dopravního řešení na pravém břehu Svratky v k. ú. Jundrov. Podmínkou rozvoje daného území je především 
vybudování komunikace spojující ulici Veslařskou a ulici Optátovu, vybudování nové křižovatky na ulici Optátové a výstavba silničního mostu přes řeku Svratku. ZMČ Brno-Jundrov po projednání se změnou 
nesouhlasila (usnesení z 12. zasedání ZMČ Brno-Jundrov ze dne 13.5.2009, nesouhlas i na veřejném projednání změny B29/07-I  ze dne 22.4.2010) z důvodu nevyjasněné dopravní situace a nedostatečné 
přípravy realizace mostu přes řeku Svratku. Vzhledem k těmto skutečnostem byl proces pořizování změny B29/07-I ukončen.

U 78 2007 II 25 B37/07-II MČ BRNO-JEHNICE, k. ú. Jehnice, ul. Lelekovická, ul. Plástky, ul. Rozhledová 
(pozastavena v návrhu)

Požadované využití ze stabilizované plochy bydlení na plochu návrhovou je řešeno v rámci regulativů "Aktualizace ÚPmB", kde způsob využití lokality zůstává zachován, jedná se o plochy bydlení v rodinných 
domech. Proto byl proces pořizování změny B37/07-II ukončen.

U 80 2007 II 25 B51/07-II MČ BRNO –JIH, k. ú. Přízřenice, pod dálnicí D1 a na východ, od železniční tratě 
(pozastavena v návrhu)

Zásadně se mění urbanistická struktura v celém území vymezeném dálnicí D1, řekou Svratkou, hranicí města, a železniční tratí Brno-Břeclav, které bylo řešeno jako jeden celek územní studií „Rozvojové území 
Brno-jih“ (UAD studio, s.r.o., 2011).  Toto komplexní řešení se zapracovalo do změny “ Aktualizace ÚPmB“  jako celek. Vymezení změny B51/07-II nekoresponduje s nově navrženým uspořádáním území, které 
v ploše změny nenavrhuje plochu výroby PV, a proto byl proces pořizování změny B51/07-II ukončen.

U 106 2008 I 26 B24/08-I Změna ukončena v rámci Změn ÚPmB 2008-I-26. soubor.

U 110 2008 I 26 B30/08-I MČ BRNO-BYSTRC,  k. ú. Bystrc, ul. Vejrostova- Kuršova (pozastavena 
v návrhu)

Požadovaný návrh na plochy obchodu a služeb je nutno dořešit v širších souvislostech, především z hlediska dopravních vazeb a parkování obyvatel v sídlišti. Změna Aktualizace ÚPmB vymezuje území, kde pro 
rozhodování o změnách ve využití ploch je podmínkou pořízení územní studie. Vzhledem k tomu, že řešená problematika (využití území a systémové řešení dopravy) bude řešena v rámci této studie, byl proces 
pořizování změny B30/08-I ukončen.

U 195 2008 I 26 B2/08-I/7 MČ BRNO-BOSONOHY, k. ú. Bosonohy, ul. Vzhledná (pozastavena v návrhu) Záměrem změny  ploch smíšených a ploch zeleně na plochu rekreace v lokalitě bylo umožnit vytvoření  zázemí pro sportovní aktivity. Vzhledem k tomu, že záměry vlastníků nejsou dosud  známy, zůstává způsob 
využití území v Aktualizaci ÚPmB zachován. Proces pořizování změny B2/08-I/7 byl ukončen.

U 196 2008 I 26 B2/08-I/14 MČ BRNO-ŽIDENICE,  k. ú. Židenice, ul. Stará osada (pozastavena v návrhu) Navrhovaná změna měla umožnit rozšíření nákupních ploch. Bez zpracování podrobnější dokumentace nelze řešit komplikované dopravní vztahy v území a tím i navýšení dopravního zatížení, a proto způsob 
využití území zůstává zachován. Proces pořizování změny B2/08-I/7 byl ukončen.

U 198 2008 I 26 B47/08-I Změna ukončena  v rámci Změn ÚPmB 2008-I-26. soubor. 

U 2008 II 27 A1/08-II Změna navržena k ukončení. Regulace prostorového uspořádání ve stabilizovaných plochách je v Aktualizaci ÚPmB řešena požadavkem na dodržení charakteru stávající urbanistické struktury. Požadavek bude 
uplatněn zejména na zástavbu proluk, jako minoritních zbytkových ploch ve stabilizované urbanistické struktuře. Pojem proluka se v Aktualizaci ÚPmB nevyskytuje.

U 2008 II 27 A2/08-II Změna navržena k ukončení. Podíl zeleně na rostlém terénu je zajištěn požadavkem na zasakování dešťových vod stanovením maximálního odtoku z ploch.

U 2008 II 27 A3/08-II Změna navržena k ukončení. Přípustnost provozoven stravovaní a ubytovacích zařízení je řešena v rámci nově vymezených ploch s rozdílným způsobem využití. Odkaz na související platný právní předpis je 
nepřípustný.

U 2008 II 27 A4/08-II Změna navržena k ukončení. Odkazy na související právní předpisy a platné ČSN jsou nepřípustné. Rovněž nepřípustné je omezování jejich ustanovení opatřením obecné povahy. 

U 2008 II 27 A5/08-II Změna navržena k ukončení. Týká se především ploch bydlení a smíšených obytných.  Požadavky na parkování a odstavování vozidel v těchto plochách jsou stanoveny regulací způsobu využití těchto ploch.

U 2008 II 27 A7/08-II Změna navržena k ukončení. Území mezi ulicí Hněvkovského, železniční tratí Brno – Přerov, řekou Svratkou a ulicí Sokolovou je určeno Generelem odvodnění města Brna k řízeným rozlivům povodní. Zadání 
požaduje zapracovat řešení protipovodňové ochrany města Brna podle Generelu odvodnění města Brna. V zasaženém území není možno realizovat nové stavby s výjimkou staveb vodohospodářských a liniových 
staveb dopravních a technické infrastruktury. V území nedojde k původně předpokládanému intenzivnímu využití.

U 122 2008 II 27 B7/08-II MČ BRNO-KRÁLOVO POLE, k.ú. Ponava, vedení cyklostezky Změna navržena k ukončení. Změna zapracována v rámci komplexního řešení Generelu cyklistické dopravy.

U 124 2008 II 27 B11/08-II MČ BRNO-NOVÝ LÍSKOVEC, MČ BRNO-BOHUNICE, MČ BRNO-STŘED, k ú. 
Nový Lískovec, k.ú. Bohunice, k ú. Pisárky

Změna navržena k ukončení. Změna zapracována v rámci komplexního řešení Generelu cyklistické dopravy.

U 133 2008 II 27 B25/08-II MČ BRNO-BYSTRC, k.ú.  Bystrc, ul. Pod Horkou Změna navržena k ukončení.  Změna zapracována v rámci komplexního řešení Generelu cyklistické dopravy. Podél ul. Kníničské a přes nám. 28. Dubna navržena rekreační cyklotrasa základní sítě, která odlehčí 
cyklotrase v ul. Pod Horkou. V ul. Pod Horkou je ponechána trasa doplňkové sítě.

U 131 2008 II 27 B22/08-II MČ BRNO-ČERNOVICE, k.ú.Černovice, Brněnská průmyslová zóna – 
Černovická terasa (BPZ-ČT)

Pro řešenou lokalitu byla zpracována Územní studie Brněnská průmyslová zóna Černovická terasa - střední část , Ing. arch. Jan Velek, 2011. Na základě této studie byla s účinností ke dni 25.7.2011 provedena 
úprava ÚPmB S14/11. Tato úprava vyřešila požadavky formulované v předmětné změně ÚPmB. Na základě této skutečností byl proces pořizování změny B22/08-II ukončen.

U 134 2008 II 27 B27/08-II MČ BRNO-TUŘANY, k.ú. Brněnské Ivanovice, ul. Petlákova Požadované využití plochy ZPF na plochu s objekty pro individuální rekreaci je v rozporu s návrhem komunikačního dopravního systému v tomto sektoru města Brna. Změna "Aktualizace ÚPmB" navrhuje přes 
tyto pozemky vedení dopravního Severního obchvatu Tuřan (osu koridoru místní komunikace). Vymezení a vedení koridoru je navrženo na základě podrobnější dokumentace. Tato dokumentace prověřila a 
navrhla vedení této dopravní stavby tak, aby byly splněny požadavky na technické řešení (přemostění železnice, zapojení do ostatní komunikační sítě), vytvoření souběžného vedení s koridorem dálníce D1, 
maximální respektování dnes územním plánem stabilizovaných ploch, minimalizaci návrhem dotčených parcel a celkovou ekonomickou efektivitu návrhu . Záměr tohoto systémového dopravního řešení je také v 
souladu se zapracovanou změnou B38/09-I, kdy byla řešena náhrada problémového úrovňového přejezdu na ulici Kaštanové. Z důvodu zásadního rozporu návrhu dopravního řešení v tomto segmentu města a 
návrhu na nové využití území byl proces pořizování změny B27/08-II ukončen.

2



58

59

60

61

62

63

64

65

66
67
68

69
70

71

72

A B D E F G H W
U 2009 I 28 A1/09-I Změna navržena k ukončení. Specifický režim „transformační plochy“, ani specifická transformační funkce, jak požaduje zadání změny, se nevymezuje. Nejedná se o režim (specifické podmínky využití území), ani 

o specifickou funkci (způsob využití), ale o účel využití (jako např. přestavba). S ohledem na jedinečnou polohu každé transformační plochy v urbanistické struktuře města je vždy nezbytné navrhnout její způsob,  
resp. intenzitu využití. Tam, kde z urbanistického kontextu nelze určit účel a intenzitu využití, nebo kde toto může ovlivnit sousední urbanistickou strukturu, jsou transformační plochy navrženy k prověření územní 
studií.

U 155 2009 I 28 B30/09-I MČ BRNO-BOSONOHY, MČ BRNO-STARÝ LÍSKOVEC, MČ BRNO-NOVÝ 
LÍSKOVEC k.ú. Bosonohy, k.ú. Starý Lískovec, k.ú. Nový Lískovec

Změna navržena k ukončení. Návrh změny tramvajové tratě se týká změny B19/06-II na zapracování "US Bosonohy II" a "DUS tramvajové vozovny Bosonohy", která již byla navržena k ukončení.  Předané 
podklady nejsou koordinované vzájemně ani s územní studií v oblasti Bosonoh. Nízká intenzita využití navržená v plochách bydlení vylučuje kapacitní formy bydlení z významné části území. Rovněž využití území 
mezi ul.Pražskou a dálnicí D1 (zejména rozsah a uspořádání ploch zeleně a zvláštních ploch pro sport a rekreaci) neodpovídá územnímu potenciálu v rozvojovém směru města , který bude vybaven kapacitní 
dopravní a technickou infrastrukturou. Využití a uspořádání území bude prověřeno územní studií ve variantách a tyto vyhodnoceny v rámci koncepce nového ÚPmB.

U 146 2009 I 28 B8/09-I MČ BRNO-SEVER, MČ BRNO–ŽIDENICE, k.ú. Husovice, k.ú. Zábrdovice, ul. 
Provazníkova - Dukelská

Požadované upřesnění napojení části trasy sběrné komunikace na VMO Tomkovo náměstí (vlivem odlišného řešení v dokumentaci pro územní řízení), zachování stabilizovaných ploch pro rekreaci a jižní napojení 
do prostoru bývalé Zbrojovky je v rámci Aktualizace ÚPmB - Změna 2011 řešeno zapracovanou změnou B50/06-I. Touto změnou  je vymezeno území, kde je podmínkou pro rozhodování o změnách ve využití 
ploch  pořízení územní studie - "Brno, bývalý areál Zbrojovky". Vzhledem k tomu, že řešená problematika (systémové řešení dopravy a využití území) bude řešena až v rámci této územní studie, byl proces 
pořizování změny B8/09-I ukončen. 

U 156 2009 I 28 B31/09-I MČ BRNO-KNÍNIČKY, k.ú. Kníničky, ul. Hrázní Požadovaná změna využití území se nachází v "Aktualizaci ÚPmB" vymezeném území rekreační oblasti Brněnská přehrada. Pro rekreační oblast je stanovení dlouhodobé koncepce rozvoje rekreace a zpracování 
územní studie podmínkou pro prověření změn jejich využití. Proces pořízení Územní studie "Rekreační oblast přehrada" (ERA, 2012) nebyl dosud ukončen. Systémové změny navržené v "Aktualizaci ÚPmB" 
vycházejí z požadavků zadání, pro něž byla tato rozpracovaná ÚS podkladem. Konkrétní  dílčí navrhované změny mohou být promítány do ÚPmB až po ukončení ÚS a schválení možnosti jejího využití jako 
podkladu pro pořízení změn.   Vzhledem k zapracování tohoto návrhu byl proces pořizování změny B31/09-I ukončen. 

U 158 2009 I 28 B37/09-I MČ BRNO-TUŘANY, k.ú. Brněnské Ivanovice, ul. Petlákova Návrh na provedení změny využití území je nežádoucí především z hlediska ochrany přírody a krajiny - návrh na novou obsluhu území je dle stávajícího ÚPmB veden přes lokální biocentrum ÚSES, přes 
stabilizované vodohospodářské plochy vodních toků a ploch a přes navrhované plochy krajinné zeleně.  Navrhované dopravní propojení je také v rozporu s koncepcí obsluhy výrobních ploch na ulici Petlákova. 
Obsluha výrobních ploch je navržena ze "Severního obchvatu Tuřan" s vyloučením přímého napojení do Brněnských Ivanovic. Na základě výše uvedeným skutečnostem byl proces pořizování změny B37/09-I 
ukončen.

U 169 2009 II 29 B1/09-II MČ BRNO-STŘED, MČ BRNO-ŽABOVŘESKY, MČ BRNO-KRÁLOVO POLE, 
MČ BRNO-ŘEČKOVICE A MOKRÁ HORA, k.ú. Veveří, Žabovřesky, Královo 
Pole, Řečkovice

Změna navržena k ukončení. Severojižní kolejový diametr - trasa speciální regionální dráhy bude zapracován na podkladu ZÚR JmK do nového ÚPmB, který prověří dopady do urbanistické struktury, význam pro 
koncepci rozvoje města a upřesní vazby na ostatní ostatní subsystémy veřejné hromadné dopravy.

U 179 2009 II 29 B17/09-II MČ BRNO-KOMÍN, k.ú. Komín, ul. Pastviny Změna navržena k ukončení. Bydlení je umožněno na části navržené změny - na ploše S (smíšené ploše obytné), do níž byla převedena plocha SO v rámci změny smíšených ploch. Způsob využití plochy 
občanské vybavenosti veřejné OS – školství se změnou metodiky nemění. Podklad umožňující převod plochy určené pro veřejně prospěšný účel školství nebyl doložen. 

U 180 2009 II 29 B19/09-II MČ BRNO-JIH, k.ú. Trnitá, Horní Heršpice, Komárov, lokalita Komárov – Horní 
Heršpice

Změna navržena k ukončení. „Podkladová studie prověření jižního zapojení tratí do severojižního kolejového diametru“ ( SUDOP Brno, 03/2009) byla zapracována do ZÚR JmK, které stanovily systémovou úroveň 
Severojižního kolejového diametru na úrovni speciální regionální dráhy a vymezily koridor pro jeho jižní zakončení.  Zapojení tratí do severojižního kolejového diametru bude zapracováno v rámci změn z 
nadřazené dokumentace – ZÚR JMK.

U 175 2009 II 29 B12/09-II MČ BRNO-LÍŠEŇ, k.ú. Líšeň, areál bývalého zahradnictví, ul. Fučíkova - ul. 
Hřbitovní

Žadatelo změnu (vlastník části pozemků) nechal zpracovat Studii pro pro areál zahradnictví mezi ul. Fučíkova, Hřbitovní a Vavákova, kde je navržena změna z plochy stabilizovaného bydlení na plochu návrhovou. 
V rámci projednání zadání jeden z vlastníků klíčových pozemkův centrální části lokality nesouhlasil dopisem ze dne 28.9.2010, a proto na základě požadavku vlastníka klíčových pozemků byl proces pořizování 
změny B12/09-II ukončen.

U 176 2009 II 29 B14/09-II MČ BRNO-VINOHRADY, k. ú. Židenice, lokalita Velká Klajdovka Návrh na změnu využití území byl kladně vyřešen schválenou změnou ÚPmB B15/07-I.  Z tohoto důvodu byl proces pořizování změny B14/09-II ukončen.

N Změny navržené k "SAMOSTANÉMU PROJEDNÁNÍ NÁVRHU"

N 9 2003 II 17 B53/03-II MČ BRNO-JIH, k. ú. Dolní Heršpice, dálnice D2 – řeka Svitava (pozastavena 
v návrhu)

K navrhované změně na rozšíření ploch pro obchodní aktivity a centrum služeb navazující na stávající plochy nákupního centra IKEA propojené přes dálnici D2 bylo vydáno opakovaně negativní stanovisko MŽP 
orgánu ochrany ZPF (stanoviska ze dne 21. 4. 2005, 4. 11. 2005, 17. 5. 2005 ). Lokalita je převážně zařazena do I. třídy ochrany zemědělské půdy, do které jsou zařazeny nejcennější půdy, které je možné 
odejmout jen výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou ekologické stability krajiny, případně liniové stavby zásadního významu. 
V průběhu společného jednání o návrhu změny Aktualizace ÚPmB investor požádal dne 2. 5. 2012 o pozastavení změny a nové projednání návrhu změny B53/02-II. Svou žádost odůvodnil předběžnými jednáními 
s dotčeným orgánem a novým pedologickým průzkumem lokality. Na základě těchto skutečností byl proces pořizování změny B53/03-II pozastaven a změna bude projednávána samostatně ve fázi návrhu. S 
ohledem na výše uvedené skutečnosti které vyžadují podrobné specifické posouzení nemohla být změna zaparacována do "Aktualizace ÚPmB"

N 77 2007 II 25 B36/07-II MČ BRNO-JEHNICE, k. ú. Jehnice, ul. Blanenská (pozastavena v návrhu) Navrhovaná lokalita je převážně zařazena do II. třídy ochrany zemědělské půdy, která je vysoce chráněná a zastavitelná jen podmíněně, ke změně bylo vydáno záporné stanovisko MŽP orgánu ochrany ZPF 
(stanovisko ze dne 25. 8. 2009). Jedná se o území s nedostatečnou kapacitou veřejné infrastruktury a dochází tak k neúměrnému zatížení severu města bytovou výstavbou. Žadatel - MČ znovu požádal o 
pozastavení změny a nové projednání návrhu změny B36/07-II. Svou žádost odůvodnil předběžnými jednáními s dotčeným orgánem a novým pedologickým průzkumem lokality. Na základě těchto skutečností byl 
proces pořizování změny B36/07-II pozastaven a změna bude projednávána samostatně ve fázi návrhu. S ohledem na výše uvedené skutečnosti které vyžadují podrobné specifické posouzení nemohla být změna 
zaparacována do "Aktualizace ÚPmB"

3



AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

1

TEXT NÁVRHU ZMĚNY OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY STATUTÁRNÍHO 
MĚSTA BRNA Č. 2/2004, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ VČETNĚ 
PŘÍLOHY Č.1, Č.2 TÉTO VYHLÁŠKY

Byly provedeny níže uvedené změny textové části Územního plánu města Brna:
Mění se závazná část regulativů a zároveň přílohy obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů – dále též jen 
„obecně závazná vyhláška“
kurzívou je psán stávající text přílohy obecně závazné vyhlášky
přeškrtnuté písmo znamená vypuštění stávajícího textu
 tučným standardem je vyznačena nově vkládaná změna

Statutární město Brno

Obecně závazná

v y h l á š k a    č. 2/2004,

o závazných částech Územního plánu města Brna,
ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna  č. 1/2005, č. 5/2005,               

č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2005, č. 7/2006, č. 9/2006, č .12/2006, č. 22/2006, č. 26/2006 
a opatření obecné povahy č. 1/2007, č. 1/2008, č. 1/2009, č. 3/2009, č. 4/2009, č. 5/2010, 

č. 6/2010, č. 7/2010 a č. 1/2011
___________________________________________________________________________

1. článek 

Vyhláška stanovuje závazné části Územního plánu města Brna schváleného Zastupitelstvem 
města Brna na XLII. zasedání ve dnech 1.-3. 11. 1994 (dále jen ÚPmB) a jejich změny 
a doplňky schválené Zastupitelstvem města Brna na VIII/II. zasedání ve dnech 5.-7. 9. 1995, 
na XIII/II. zasedání ve dnech 13.-15. 2. 1996, na XIV/II. zasedání ve dnech 19.-21. 3. 1996, 
na XIX/II. zasedání ve dnech 3.-5. 9. 1996, na XXIV/II. zasedání ve dnech 4.-6. 2. 1997, 
na Z2/032. zasedání ve dnech 7.-9. 10. 1997, na Z2/039. zasedání ve dnech 3.-5. 3. 1998, 
na Z2/045. zasedání ve dnech 23.-25. 6. 1998, na Z2/046. zasedání ve dnech 1.-3. 9. 1998, 
na Z2/048. zasedání ve dnech 3.-5. 11. 1998, na Z3/006. zasedání ve dnech 18.-19. 5. 1999, 
na Z3/007. zasedání ve dnech 22.-23. 6. 1999, na Z3/009. zasedání ve dnech 7.-8. 9. 1999, 
na Z3/015. zasedání ve dnech 8.-9. 2. 2000, na Z3/018. zasedání ve dnech 16.-17. 5. 2000, na 
Z3/020. zasedání dne 30. 6. 2000, na Z3/021. zasedání ve dnech 5.-6. 9. 2000, na 
Z3/024. zasedání ve dnech 12 .-13. 12. 2000, na Z3/025. zasedání ve dnech 6.-7. 2. 2001, 
na Z3/026. zasedání dne 13. 3. 2001, na Z3/029. zasedání ve dnech 26.-27. 6. 2001, 
na Z3/030. zasedání ve dnech 4.- 5. 9. 2001, na Z3/037. zasedání dne 21. 5. 2002, 
na Z3/038. zasedání dne 26. 6. 2002, na Z3/040. zasedání dne 3. 9. 2002, 
na Z4/007. zasedání dne 27. 5. 2003,  na Z4/011. zasedání dne 11. 11. 2003, na Z4/021. 
zasedání dne 21. 12. 2004, na Z4/023. zasedání dne 1. 3. 2005, na Z4/025. zasedání dne 
17. 5. 2005, na Z4/026. zasedání dne 21. 6. 2005, na Z4/029. zasedání dne 8. 11. 2005, na 
Z4/032. zasedání dne 28. 2. 2006, na Z4/033. zasedání dne 11. 4. 2006, na Z4/034. zasedání 



                                                

AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

2

dne 23. 5. 2006, na Z4/036. zasedání dne 12. 9. 2006 a na Z5/002. zasedání dne 19. 12. 2006, 
na Z5/010. zasedání dne 13. 11. 2007, na Z5/014. zasedání dne 15. 4. 2008, na Z5/025. 
zasedání dne 19. 5. 2009, na Z5/026. zasedání dne 23. 6. 2009, na Z5/029. zasedání dne 10. 
11. 2009, na Z5/035. zasedání dne 22. 6. 2010, na Z5/035. zasedání dne 22. 6. 2010, 
na Z5/037. zasedání dne 7. 9. 2010 a na Z6/006. zasedání dne 17. 5. 2011.

2. článek 

2.1. Vyhláška platí pro administrativní území města Brna a je omezena platností ÚPmB.

2.2. Případné změny vnitřního administrativního členění, pokud nebudou mít vliv 
na organizaci území, nebudou důvodem změny ÚPmB.

3. článek 

Dokumentace ÚPmB je v dále uvedeném rozsahu závazná pro územněplánovací činnost 
a pro veškerá řízení podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(dále jen stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, na území města Brna. Za její 
dodržování je odpovědný Magistrát města Brna a úřady jednotlivých městských částí.

4. článek 
4.1. Závazné jsou následující regulativy funkčního a prostorového a funkčního

uspořádání území vyjádřené ve výkrese základního členění území, v hlavnímch
výkresech ÚPmB Plánu využití území 1:5000, výkresech 1 : 25 000 a v textu 
"Regulativy pro uspořádání území" uvedeném v příloze č. 1 této vyhlášky:

4.1.1. Prostorové Uspořádání území města v členění na funkční plochy.

4.1.2. Regulační podmínky pro plochy stavební, které vymezují urbanistickou funkci resp. 
funkční typ, (účel využití plochy ) a to:
- plochy bydlení
- plochy smíšené obytné
- plochy pracovních aktivit  výroby a skladování

              - zvláštní plochy pro rekreacie pobytové v rekreačních oblastech
- Ostatní zvláštní plochy specifického využití
- plochy pro veřejnou vybavenost   občanského vybavení veřejného
- plochy občanského vybavení komerčního
- plochy pro dopravu   dopravní infrastruktury
- plochy pro technickou vybavenost. technické infrastruktury

4.1.3. Regulační podmínky pro plochy nestavební - volné, které vymezují urbanistickou 
funkci , a to:
- plochy krajinné zeleně
- plochy městské zeleně 
- plochy s objekty pro  individuální rekreaci   
- plochy vodní a vodohospodářské 
- zemědělský půdní fond   plochy zemědělské
- pozemky určené k plnění funkce lesa plochy lesní
- plochy pro těžbuy nerostů.

4.1.4. Uspořádání dopravyní infrastruktury, které v území vymezuje polohu systém:
- tras  pro železniční drážní dopravu



                                                

AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

3

- tras pro městskou hromadnou dopravu (MHD)
- tras  pro automobilovou   silniční dopravu.
- tras pro cyklistickou dopravu

4.1.5. Uspořádání technické vybavenosti infrastruktury, které v území vymezuje polohu  
systém tras systémů vytvářejících předpoklady pro obsluhu města všemi druhy médií 
a pro odkanalizování likvidaci odpadů.

4.1.6. Ochranné režimy, Specifické podmínky využití území, které vymezují:
- chráněná území využitelných přírodních zdrojů
- chráněná území přírody, krajiny a zeleně územní systém ekologické stability              

krajiny (ÚSES)
(zvláště chráněná území, významné krajinné prvky, územní systémy ekologické 
stability, přírodní parky, chráněné krajinné oblasti a evropsky významné 
lokality NATURA 2000-   

- ochranu území pro zvláštní využití
- ochranu památek a kulturních hodnot
- ochranná a bezpečnostní pásma hlavních tras inženýrských sítí
- ochranu zvláštních zájmů 
- stanovená záplavová území
- vyhlášené rekreační oblasti rekreace v rekreačních oblastech
- rekreační využívání ploch zemědělských a lesních v rekreačních oblastech
- vyhlášená pásma hygienické ochrany
- rekreační parky
- zvláštní využívání  ploch zemědělských a  lesních – zahrádky, chatky
- území se složitými geologickými a hydrogeologickými poměry – Údolí     

oddechu   „sesuvné území Bystrc“
- ochranná pásma veřejných pohřebišť kontaktní území navrhovaného    

veřejného  pohřebiště
- pásmo předpokládaného hlukového zatížení budoucího provozu   

mezinárodního  letiště Brno - Tuřany
- území určená k řízeným rozlivům povodní
- území soustředěné intenzifikace rozvoje města     
- výškové zóny
- městské třídy
- území Brněnské průmyslové zóny na Černovické terase
- režim území dočasného využívání všech stávajících ploch železnice (ve smyslu 

dohody s Ministerstvem dopravy ČR) 
- ochranu koridorů (tratí vysokých rychlostí, speciální dráhy, silnic a místních 

komunikací, dálkového napaječe tepla)
- kontaktní území dálnic, rychlostních komunikací a vybraných místních 

komunikací
- územní studie, uvedené v příloze č.3 této vyhlášky
- regulační plány, uvedené v příloze č.3 této vyhlášky
- dohody o parcelaci, uvedené v příloze č.3 této vyhlášky

4.1.7. Prvky urbánní a krajinné osnovy, které vymezují:
- "zelené horizonty" jako linie, které charakterizují zachované přírodní 

prostředí vnímané z urbanizovaného území města nenarušitelné výstavbou 
nadzemních objektů



                                                

AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

4

- "zelené krajinné klíny a krajinné komplexy" jako nezastavitelná nezastavěné 
území města, které slouží pro zachování unikátní hodnoty spojení 
přírodního prostředí města s jeho krajinným zázemím.   

- vyhlídkové body
- vyhlídkové body s vazbou na vedutu města 

4.1.8 Zvláštní podmínky využití území, které ve stanovených konkrétních případech 
omezují nebo podmiňují využití území přípustné podle obecných regulativů pro 
danou funkční plochu.  
Prvky prostorového uspořádání území:
- výškové hladiny
- způsob zástavby

4.2.  Závazná je rovněž síť cyklistických stezek vyznačená v doplňujícím výkrese Koncepce 
cyklistická doprava 1:25 000.

4.3. 4.2. Vzájemné hranice návrhových ploch s rozdílnou urbanistickou funkcí resp. 
funkčním typem jednotlivých funkcí nejsou vymezeny závazně. Přípustné je 
přiměřené odchýlení vycházející z dalších vlastností těchto ploch 
nepostižitelných v podrobnosti územního plánu města (vlastnických hranic, 
terénní konfigurace, vedení inženýrských sítí, zpřesnění hranic technickou 
dokumentací nových tras komunikací a inž. sítí apod.), které podstatně nezmění 
funkční a prostorové uspořádání území. a je možno je upravovat  (při zachování 
druhové skladby funkcí) na základě schválené navazující územně plánovací 
dokumentace nebo schváleného souborného stanoviska potvrzujícího řešení navržené 
v 1. etapě této dokumentace (konceptu nebo urbanistické studie).
Větší odchýlení musí být posouzeno v rámci úpravy směrné části ve smyslu 
§188, odst.3 zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon).

4.4. Vzájemné hranice stabilizovaných ploch a jejich hranice s návrhovými plochami 
nejsou vymezeny závazně a je možno je přiměřeně zpřesňovat úpravami  
vycházejícími z vlastností funkčních ploch nepostižitelných v podrobnosti územního 
plánu města (vlastnických hranic, terénní konfigurace, vedení inženýrských sítí, 
zpřesnění hranic technickou dokumentací nových tras komunikací a inž. sítí apod.), 
které podstatně nezmění uspořádání území a vzájemnou proporci ploch 

4.5. 4.3. Konkrétní vedení tras a tvarů křižovatek dopravy a inženýrských sítí není závazné.  
Přípustné je odchýlení a je možné ho upravovat  na základě následných stupňů 
územně plánovací nebo projektové dokumentace.

5. článek 

5.1. Závazné jsou rovněž následující regulativy funkčního uspořádání území:

5.1.1. Obsah funkčních typů tj. stanovení hlavního účelu, přípustnosti, nebo podmíněné 
přípustnosti a nepřípustnosti využití území pro funkce (příloha č. 1 "Regulativy pro 
uspořádání území"). s tím, že Rozmístění konkrétních  funkčních typů  ve výkresové 
části jsou je směrné, s výjimkou  funkčních typů CX, CS, RH, RR 



                                                

AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

5

5.1.2.  Bližší specifikace:
- využití ploch pro dopravuní infrastrukturu, a pozemků staveb a zařízení    

dopravní infrastruktury integrované v jiných funkčních plochách 
- využití ploch pro technickou vybavenost  infrastrukturu, a pozemků staveb 

a zařízení  technické infrastruktury integrovaných v jiných funkčních 
plochách

- ochranných režimů specifických podmínek využití území
        (vyjádřená v hlavním výkrese Plán využití území    1:5000).

5.2. Změny ÚPmB mění závazné regulativy uvedené v čl. 4.1. a 4.2. a 5.1. způsobem 
popsaným v přílohách č. 3 – 14 vyhlášky a v opatřeních obecné povahy č. 1/2007, 
č. 1/2008, č. 1/2009, č. 3/2009, č. 4/2009, č. 5/2010, č. 6/2010, č. 7/2010 a č. 1/2011.

6. článek 

6.1. Jako veřejně prospěšné stavby ve smyslu § 2 odst. 1 písm. l), § 101 odst. 1 a § 170 
odst. 1 stavebního zákona jsou vymezeny systémy celoměstského významu uvedené 
v příloze č. 2 vyhlášky. Za veřejně prospěšnou stavbu se přitom považují nejen stavby 
nových úseků těchto systémů, ale i změny staveb jejich stávajících částí. 

6.2. Poloha veřejně prospěšných staveb je vyznačena ve výkresové části ÚPmB  

6.3. Konkretizace stavebních etap a objektů veřejně prospěšných staveb bude provedena 
v následných stupních územně plánovací a projektové dokumentace. Za součást 
veřejně prospěšných staveb se považují i případné doplňkové stavby bezprostředně 
zajišťující funkci stavby hlavní.

6.4. Rozsah dotčení vlastnických práv k pozemkům a stavbám bude stanoven v navazující
následných stupních územně plánovacích dokumentací nebo (není-li to účelné, 
např. při relativně malém vlivu stavby na okolí) územním rozhodnutím o umístění 
stavby.

6.5. Vymezení veřejně prospěšných staveb v ÚPmB (uvedených v příloze č. 2 vyhlášky) 
nevylučuje možnost vymezit další veřejně prospěšné stavby v navazující následných 
stupních územně plánovací dokumentace.

7. článek 

7.1.  Opravy chybného zákresu stabilizovaných ploch provádí operativně pořizovatel 
ÚPmB v součinnosti s místně příslušným stavebním úřadem. Podmínkou provedení 
takovéto opravy (bez projednání a schválení v Zastupitelstvu města Brna) je 
jednoznačný průkaz skutečného funkčního využití nemovitosti pravomocným 
rozhodnutím vydaným stavebním úřadem před datem 15. 12. 1994, případně 
ověřením existence legální stavby (s funkcí, která má být předmětem opravy) ve 
smyslu ustanovení § 125 odst. 2 stavebního zákona.

7.2.  1. K posouzení splnění podmínek podmíněně přípustných staveb přípustného využití je 
příslušný stavební úřad, v jehož kompetenci je vedení územního řízení o umístění 
předmětné stavby.



                                                

AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

6

8. článek 

Pro účely aplikace regulativů ÚPmB a ustanovení této vyhlášky (s výjimkou 6. čl. odst. 6.5.)
může být navazující následný stupeň územně plánovací dokumentace  nahrazen 
veřejnoprávně projednaným územně plánovacím podkladem. 

9. článek 

Touto vyhláškou se zrušuje :
- vyhláška města Brna č. 16/1994, kterou se vyhlašují závazné části Územního plánu města 

Brna, ve znění vyhlášek č. 7/1995, 6/1996, 14/1996, 4/1997, 24/1997, 30/1997, 8/1998, 
19/1998, 27/1998, 7/1999, 16/1999, 2/2000, 8/2000, 9/2000, 17/2000, 22/2000, 5/2001, 
6/2001, 14/2001, 15/2001, 18/2001, 19/2001, 6/2002, 11/2002, 18/2002 a 8/2003

- části dokumentace ÚPmB nahrazené změnami ÚPmB dle příloh č. 3-14 vyhlášky a 
opatření obecné povahy č. 1/2007, č. 1/2008, č. 1/2009, č. 3/2009, č. 4/2009, č. 5/2010, č. 
6/2010, č. 7/2010 a č.1/2011.

10. článek 

Dokumentace ÚPmB opatřená schvalovací doložkou je uložena u pořizovatele (Odboru 
územního plánování a rozvoje Magistrátu města Brna) a ve znění zkráceném pro praktické 
použití u všech úřadů městských částí a všech stavebních úřadů na území města Brna.

11. článek

11.1. Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných částech 
Územního plánu města Brna nabyla účinnosti dne 9. 3. 2004.

11.2. Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 1/2005, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, nabyla účinnosti dne 22. 2. 2005.

11.3. Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 5/2005, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna,ve znění obecně závazné vyhlášky statutárního 
města Brna č. 1/2005, nabyla účinnosti dne 22. 4. 2005.

11.4. Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 10/2005, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek 
statutárního města Brna č. 1/2005 a č. 5/2005, nabyla účinnosti dne 5. 7. 2005.

11.5. Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 12/2005, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek 
statutárního města Brna č. 1/2005, č 5/2005, a č. 10/2005, nabyla účinnosti dne 29. 
7. 2005.

11.6. Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 35/2005, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek 
statutárního města Brna č. 1/2005, č 5/2005,  č. 10/2005 a č. 12/2005, nabyla 
účinnosti dne 31. 12. 2005.

11.7. Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 7/2006, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek 



                                                

AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA - ZMĚNA URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN-STUDIO, spol.s r.o.

7

statutárního města Brna č. 1/2005, č 5/2005,  č. 10/2005, č. 12/2005 a č. 35/2005, 
nabyla účinnosti dne 8. 4. 2006.

11.8. Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 9/2006, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek 
statutárního města Brna č. 1/2005, č 5/2005,  č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2006  a č. 
7/2006, nabyla účinnosti dne 26. 5. 2006.

11.9.   Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 12/2006, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek 
statutárního města Brna č. 1/2005, č 5/2005,  č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2006, č. 
7/2006  a č. 9/2006, nabyla účinnosti dne 7. 7. 2006.

11.10.  Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 22/2006, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek 
statutárního města Brna č. 1/2005, č 5/2005,  č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2006, č. 
7/2006, č. 9/2006  a č. 12/2006, nabyla účinnosti dne 25. 10. 2006.

11.11.  Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 26/2006, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek 
statutárního města Brna č. 1/2005, č 5/2005,  č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2006, č. 
7/2006, č. 9/2006, č. 12/2006  a č. 22/2006, nabyla účinnosti dne 22. 12. 2006.

11.12.   Opatření obecné povahy č. 1/2007 (Změny Územního plánu města Brna 2005-II –
21. soubor a změny k souboru přiřazené ) nabylo účinnosti dne 29.12. 2007.

11.13.   Opatření obecné povahy č. 1/2008 (Změny Územního plánu města Brna B10/04-II 
z 19. souboru a B2/05-II z 21. souboru) nabylo účinnosti 30. 5. 2008.

11.14.  Opatření obecné povahy č. 1/2009 (Změny Územního plánu města Brna 2006-I –
22. soubor a změna B30/03-II ) nabylo účinnosti 27. 6. 2009.

11.15.  Opatření obecné povahy č. 3/2009 (Změny Územního plánu města Brna 2006-II –
23. soubor) nabylo účinnosti 1. 8. 2009.

11.16.  Opatření obecné povahy č. 4/2009 (Změna Územního plánu města Brna B47/06-I  
vyplývající z US Tuřany a související změny A5, A6/06-I) nabylo účinnosti 30. 12. 
2009.

11.17.  Opatření obecné povahy č. 5/2010 (Změna Územního plánu města Brna B49/06-II 
„Rozšíření dálnice D1 v úseku Kývalka – Holubice na území města Brna“) nabylo 
účinnosti 31. 7. 2010.

11.18.  Opatření obecné povahy č. 6/2010 (Změny Územního plánu města Brna 2007-II –
25. soubor a změny přiřazené) nabylo účinnosti 5. 8. 2010.

11.19.  Opatření obecné povahy č. 7/2010 (Změny Územního plánu města Brna 2007-I -
24. soubor a změny přiřazené) nabylo účinnosti 16. 9. 2010.

11.20. Opatření obecné povahy č. 1/2011 (Změny Územního plánu města Brna 2008-I -
26. soubor a změny přiřazené) nabylo účinnosti 8. 7. 2011.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

2

REGULATIVY PRO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ
(viz 4. článek, odst. 4.1. obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění 
pozdějších předpisů.

VÝKLAD POJMŮ
Pro účely používání ÚPmB se následujícími pojmy rozumí: 

1.        Urbanistická koncepce 
           funkční a prostorové uspořádání území  

2.        Urbanistická struktura 
           skladba ploch, která vymezuje funkční využití území a prostorové uspořádání 

3.        Charakteristika urbanistické struktury 
           podstatné znaky skladby funkčního využití území a prostorového uspořádání 

4.         Prostorové uspořádání 
půdorysná dispozice, hmotové uspořádání a výškové zónování urbanistických 
souborů i jednotlivých objektů, způsob zastavění, rozložení volných ploch a 
zeleně, rozmístění dominantních staveb

5.        Území
plocha nebo soubor ploch, který má zpravidla určitý charakter např. podle 
polohy (např.: území historického jádra…), některých režimů, kterými se 
upřesňuje regulace ploch (např. území rozlivu vodních toků…), převládajících 
funkcí (např. rezidenční území…)
a) území zastavěné je území vymezené územním plánem jako zastavěné
b) území nezastavěné je území s pozemky nezahrnutými do zastavěného 

území a zastavitelných ploch

l o k a l i t a - soubor sousedících základních ploch, které mohou mít různé funkční využití, 
mají však společné urbanistické podmínky (prostorové uspořádání, dopravní napojení, 
inženýrské sítě, podmiňující investice apod.);

6.        Lokalita (konkrétní místo, oblast)
soubor sousedících základních ploch, popřípadě s různými funkcemi včetně 
veřejných prostranství, které mají podobnou urbanistickou strukturu a 
podmínky pro realizaci navrhovaného uspořádání nebo doplnění, případně 
asanaci, modernizaci nebo rekultivaci stabilizovaného uspořádání a napojení na 
dopravní a technickou infrastrukturu, podmiňující investice apod.)

7.         Plocha 
část území tvořená pozemkem nebo souborem pozemků, která je vymezena  v 
územním plánu, s ohledem na stávající nebo požadovanou funkci resp. funkční 
typ, a její význam 

1.    a)      p l o c h a s t a v e b n í - část území převážně zastavěná nebo určená k zastavění
objekty, pro kterou je míra využití území a přípustnost umístění objektů určitého 
druhu je funkce resp. funkční typ   určitého druhu vyjádřena v regulačních 
podmínkách pro plochy stavební;



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

3

2.       b) p l o c h a n e s t a v e b n í - v o l n á - část území převážně nezastavěná, ve 
které je přípustnost nebo podmíněná přípustnost výstavby objektů omezena a 
regulována účelem využití, pro kterou je funkce resp. funkční typ, vyjádřeným
v regulačních podmínkách pro plochy  nestavební-volné;

7.               p l o c h a   z á k l a d n í - vymezená část území, pro kterou je podrobně určen účel 
a intenzita využití a ke které jsou vztaženy veškeré bilance ÚPmB;

c)      plocha základní
plocha, pro kterou je regulativy stanovena  funkce resp. funkční typ, 
případně prostorové uspořádání (základní plochy bezezbytku pokrývají 
řešené území) a ke které jsou vztaženy veškeré bilance ÚPmB.

3.        d) p l o c h a   n á v r h o v á - dílčí část území, ve které se stávající  funkce plochy 
a prostorové uspořádání zásadně změní  předpokládá změna účelu nebo 
intenzity využití;

4.     e)       p l o c h a   s t a b i l i z o v a n á - dílčí část území, ve kterém se je stávající
funkce a prostorové uspořádání ustálené. účel a intenzita využití nebude 
zásadně měnit. Ve stabilizované ploše nedochází k zásadní změně účelu 
využití a prostorového uspořádání. Ustálený je proces dostavby, obnovy, 
modernizace a úprav prostorového uspořádání v rámci regulativů Za 
změnu se přitom nepovažuje modernizace, revitalizace a přestavba území za 
dodržení charakteru zástavby a indexu podlažní plochy, zástavba proluk a 
dostavba uvnitř stávajících areálů;

           f)        plocha zastavitelná
plocha vymezená s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití 
zastavěného území, část dosud nezastavěného území, která je navržena 
k zastavění tzn., podstatným způsobem se změní její funkce 

           g)       plocha přestavby - plocha navržená ke změně stávajícího stavu území:
-  obnově nebo opětovnému využití znehodnoceného území – zůstává 

převážně stávající funkce, a u ploch stavebních se mění se intenzita 
nebo prostorové uspořádání plochy,

-    transformaci a restrukturalizaci území a jeho prostorového uspořádání -  
mění se stávající funkce, a u ploch stavebních  zpravidla i intenzita    
využití

5.  8. f u n k c e (u r b a n i s t i c k á) - účel využití plochy  soubor charakteristik, které 
jsou specifikovány hlavním účelem využití případně s vymezením přípustného, 
podmíněně přípustného a nepřípustného využití

6. 9. f u n k č n í   t y p - podrobné rozlišení účelu využití plochy v rámci dané funkce;

9. 10. i n d e x   p o d l a ž n í  p l o c h y ( I P P ) - vyjadřuje intenzitu využití území základní plochy
(např. z hlediska utváření charakteru území a možného zatížení dopravní a technickou 
infrastrukturou apod.), tj.  stanovuje poměr předpokládaných hrubých podlažních 
ploch staveb k výměře této plochy. Za hrubou podlažní plochu se považuje součet 
ploch půdorysů všech podlaží, obvykle vymezených vnějším obrysem stavby. 
počet m2 hrubé podlažní plochy. na m2 základní plochy; při jeho aplikaci na pozemek 
nebo soubor pozemků disponibilních pro konkrétní stavební záměr je výpočet nutné 
vztáhnout k výměře těchto pozemků. Za hrubou podlažní plochu se přitom považuje 
půdorysná plocha všech plných nadzemních podlaží staveb včetně konstrukcí a za plné 
nadzemní podlaží pak každé podlaží vyjma podkroví a podzemních podlaží. Za 
podkroví se přitom považuje takové podlaží, které má pouze střešní nebo vikýřová 
okna (kromě schodišťových, přípustných i v obvodové stěně), které má nad minimálně 
33 % podlažní plochy šikmý strop a jehož svislé stěny navazující na šikmý strop jsou 



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

4

max. 1,3 m vysoké. Podkroví se mezi plná podlaží započítává pouze v případě, když se 
jeho využitelná plocha (tj. ta, nad níž je světlá výška místnosti větší než 1,3 m) rovná 
minimálně 2/3 plochy pod ním ležícího podlaží. Za podzemní se přitom považuje 
takové podlaží, které má úroveň podlahy níže než 0,8 m pod nejvyšším bodem 
přilehlého území v pásmu širokém 5,0 m po obvodu objektu;

10.     n e r u š í c í   p r o v o z o v n a  v e ř e j n é h o   s t r a v o v á n í - provozovna:
- která neprovádí tepelné zpracování potravin (kromě ohřevu)
- která neprovádí výčep piva a lihovin jako hlavní zaměření svého provozu
- která neprovozuje diskotéky nebo podobné programy s živou či reprodukovanou    

hudbou
- která neprovozuje výherní hrací automaty;

11.   n e r u š í c í   p r o v o z o v n a - provozovna:
- která svým vlivem na životní prostředí nepřesahuje na hranicích svého areálu   

stanovené hygienické limity
- ve které se nemanipuluje s chemikáliemi a hořlavinami jako výrobním 

prostředkem či   výrobním předmětem (galvanovny, lakovny apod.)
- ve které se nepoužívají hlučné stroje (obráběcí stroje, buchary apod.)
- která nezpracovává tepelně potraviny (smažírna, pekárna, pražírna apod.)
- která neprovozuje programy s živou či reprodukovanou hudbou a diskotéky
- která nevyvolává dopravu nepřiměřenou svým druhem, frekvencí a kapacitou 

danému    prostředí apod.;

12.     p r o v o z o v n a  s l o u ž í c í  d e n n í m   p o t ř e b á m  o b y v a t e l          
  p ř e d m ě t n é h o  ú z e m í - provozovna, která svou kapacitou a druhem nabízených             

služeb není závislá na zákaznících z jiných částí města;

13. ř e m e s l n á   p r o v o z o v n a - provozovna služeb nebo kusové či malosériové  
výroby           s jednosměnným provozem;

14.11. v e ř e j n é    p r o s t  r a n s t v í  - pozemky, které jsou ve vlastnictví státu, města    
a ostatních vlastníků, pokud jsou každému volně přístupné bez omezení ze strany
vlastníka2) a svou povahou slouží veřejnému užívání. Prostorově či funkčně jde 
zejména o pozemní komunikace a jejich součást, náměstí, ulice, cyklistické stezky, 
chodníky, podchody, nadchody, průchody, tržiště, hřiště, parky, veřejnou zeleň atp.   

(2)  Viz nález Ústavního soudu ČR, sp. zn. Pl. US 14/95

12. Koridor, ochrana koridoru 
koridor je plocha vymezená pro umístění vedení (trasy) dopravní a technické 
infrastruktury. Plocha koridoru je vymezena s ohledem funkci v případě, že jsou
dostatečné  podklady pro vymezení trasy, v ostatních případech se jedná o 
ochranu koridoru vymezenou hranicí, která udává rozmezí, ve kterém bude 
koridor vymezen. 
Předpokládané podzemní a nadzemní úseky trasy dopravní a technické 
infrastruktury jsou vymezeny hranicí, která udává rozmezí, ve kterém bude  
poloha trasy zpřesněna.

13.      Trasa dopravní nebo technické infrastruktury
Trasa, ve které je v ploše koridoru nebo hranicích ochrany koridoru vedena 
dopravní nebo technická infrastruktura



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

5

15.   a)   t r a s a  d o p r a v n í   n e b o i n ž e n ý r s k é  s í t ě technické infrastruktury s 
t a b i l i z o v a n á - trasa, u které se nebude výhledově měnit poloha, přičemž 
dimenze sítě je dostatečná pro obsluhu území nebo tranzit medií;

16.    b)   t r a s a  d o p r a v n í n e b o i n ž e n ý r s k é  s í t ě   technické infrastruktury
n á v r h o v á - trasa v nově navržené poloze, nebo změna dimenze sítě v poloze 
stávající trasy;

14.       Rekreace (odpočinek)
            způsob trávení volného času spojený s pobytem v rekreačních oblastech 

15.       Relaxace (uvolnění psychické a tělesné)
způsob krátkodobého, trávení volného času (sportovní, rekondiční a další pohybové 
aktivity,    různé druhy zábavy (odpovídající lokalitě, jejímu vybavení a uspořádání 
např. rekreační parky)

16.      Obchod 
pozemky, stavby a zařízení pro obchodní činnost a služby
s prodejní plochou do 10 000 m2

s prodejní plochou nad 10 000 m2 - obchodní komplexy

17.       Obchodní galerie 
obchod, služby, zábava a relaxace, stravování a služby apod., ve vícepodlažním 
uspořádání s integrovanou parkovací garáží, které spoluvytváří urbanistickou 
strukturu města, včetně atraktivity městského parteru 
s prodejní plochou do 20 000 m2 - obchodní galerie
s prodejní plochou nad 20 000 m2 - specifické obchodní galerie

18.      Administrativa 
pozemky, stavby a zařízení pro administrativu a služby 
s HPP do 50 000 m2

s HPP nad 50 000 m2 – administrativní komplexy

19.      Prodejní plocha 
           je část hrubé podlažní plochy (HPP) pro obchodní činnost, která je určena pro 

prodej a vystavení   zboží  a kde dochází ke kontaktu se zákazníkem (zpravidla 
50-60 % hrubé podlažní plochy)

20.      Občanské vybavení komerční pro služby charakteru výroby a výrobu nerušící
      jsou  pozemky, stavby a zařízení, kde vlivy vyplývající z provozu nezasahují mimo 

tyto stavby a pozemky. Pokud plocha není přímo obsluhovaná z komunikace 
s dopravním významem,  bude vliv dopravní obsluhy zahrnut do posouzení účelu 
využití, který nesmí být v rozporu s podmínkami všeobecné přípustnosti a 
podmíněné přípustnosti využití vyjádřené v regulativech.

21.      Podlaží 
           základní jednotka pro vymezení hladiny zástavby

a)      nadzemní podlaží, každé podlaží na úrovni hlavního vstupu, které má 
úroveň podlahy nebo její převažující části na úrovni nepřevyšující polovinu 
výšky obvyklého nadzemního podlaží

b) obvyklé nadzemní podlaží, obvyklé plné nadzemní podlaží jako srovnávací 
hodnota výškové hladiny se odvozuje od standardu podlaží bytové nebo 
smíšené obytné zástavby; diference jako např. zvýšené první podlaží, 



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

6

případně rozdíly mezi výškou podlaží současné a historické zástavby nejsou 
pro stanovení výškové hladiny podstatné.

c) ustupující podlaží, podlaží ustupující od vnějšího obrysu stavby nejméně o 
hodnotu dvou třetin výšky nadzemního podlaží (vztaženo k veřejnému 
prostranství),

22.      Zemědělský půdní fond - ZPF 
    pojem je užíván výhradně ve smyslu zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského  půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů - pro plochy s 
rozdílným účelem využití s převahou pozemků ZPF je užíván pojem "plochy 
zemědělské".

23.      Pozemky určené k plnění funkcí lesa - PUPFL 
pojem je užíván výhradně ve smyslu zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění  některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů - pro 
plochy s rozdílným účelem využití s převahou PUPFL je užíván pojem "plochy 
lesní".

24. Následný stupeň n a v a z u j í c í  ú z e m n ě   p l á n o v a c í d o k u m e n t a c e  -
dokumentace zpodrobňující řešení ÚPmB, pořizovaná do 30. 6. 1998 ve formě 
územního plánu zóny nebo územního projektu zóny (dle zákona č. 50/1976 Sb. 
v platném znění), od 1. 7. 1998 ve formě regulačního plánu nebo územního plánu 
vymezené části obce (dle zákona č. 83/1998 Sb. a vyhlášky č. 135/2001 Sb.) a od 1. 1. 
2007 ve formě regulačního plánu (dle zákona č. 183/2006 Sb. v platném znění).

Výklad pojmů uvedených pod body 10-13 má pouze rámcový charakter a může být 
v konkrétních případech přiměřeně modifikován v rámci územního nebo sloučeného územního 
a stavebního řízení.

25.      Logistická centra kombinované dopravy 
  centra zajišťující přepravu materiálu, meziproduktů a výrobků od dodavatelů 

k odběratelům prostřednictvím nejméně dvou druhů dopravy. Převážně se jedná 
o velkokapacitní provozy pro skladování, manipulaci, kompletaci, balení a 
distribuci.

26.     Doplněk hlavního účelu využití plochy, doplněk HPP staveb hlavního účelu využití 
plochy, část základní plochy nebo hrubé podlažní plochy, která je slučitelná s 
hlavním účelem využití daného funkčního typu, a co do rozsahu neomezuje 
uspořádání plochy, tj. v rozsahu do 30% základní plochy nebo HPP



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

7

I. ROZSAH PLATNOSTI

1. "Regulativy pro uspořádání území" v dále uvedeném rozsahu se stanovují pro realizaci 
rozvoje území města Brna dle Územního plánu města Brna (dále jen ÚPmB).

2. Území řešené ÚPmB je omezeno administrativní hranicí města Brna a je tvořeno 
městskými částmi:

1. Brno-střed
2. Brno-Žabovřesky
3. Brno-Královo Pole
4. Brno-sever
5. Brno-Židenice
6. Brno-Černovice
7. Brno-jih
8. Brno-Bohunice
9. Brno-Starý Lískovec
10. Brno-Nový Lískovec
11. Brno-Kohoutovice
12. Brno-Jundrov
13. Brno-Bystrc
14. Brno-Kníničky
15. Brno-Komín
16. Brno-Medlánky
17. Brno-Řečkovice a Mokrá Hora
18. Brno-Maloměřice a Obřany
19. Brno-Vinohrady
20. Brno-Líšeň
21. Brno-Slatina
22. Brno-Tuřany
23. Brno-Chrlice
24. Brno-Bosonohy
25. Brno-Žebětín
26. Brno-Ivanovice
27. Brno-Jehnice
28. Brno-Ořešín
29. Brno-Útěchov

Případné změny administrativního členění, pokud nebudou mít vliv na organizaci 
území města, nebudou důvodem změny územního plánu. 

Plošná výměra řešeného území je 23 036 ha.

3. Časový horizont ÚPmB, k němuž se odhaduje uskutečnění navržené organizace území, 
se předpokládá r. 2010 2020.
K tomuto datu by mělo město Brno dosáhnout počtu 420 000 obyvatel.

4. ÚPmB vychází ze "Zásad územního rozvoje města Brna", schválených Zastupitelstvem 
města Brna dne 25.-26. 3. 1993. Pokud dojde ke změnám těchto zásad, budou jejich 



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

8

případné územní dopady řešeny formou změn ÚPmB, které budou schvalovány 
příslušným orgánem dle stavebního zákona.

5. Prostorové Regulativy pro uspořádání území města v členění na plochy stavební a 
nestavební-volné, jejich funkční členění, zásady uspořádání dopravy a technického 
vybavení jsou vyjádřeny v textové a tabulkové části a v následujících hlavních
výkresech územního plánu:

1.       základní členění území                                                                                   1 : 10 000
2.       hlavní výkres – Plán využití území                                                                1 : 5 000                                  
U1     Návrh urbanistické koncepce
          3.1 Urbanistický návrh     1 : 25 000
U2    Návrh urbanistické koncepce
          3.2 Plochy stavebního rozvoje a restrukturalizace území           1 : 25 000
U3     Systém ochrany prostředí
         Ekologické zóny                                                                                                1 : 25 000
U4.1   Doprava
          4.1 Doprava - Vybraná komunikační síť a základní síť cyklotras     1 : 25 000
U4.2   Doprava
          4.2   Hromadná Doprava ostatní osob                                                             1 : 25 000
U5    Návrh urbanistické koncepce
          3.3    Urbánní a krajinná osnova                                                                     1 : 25 000
U6     Ochranné režimy     1 : 25 000
T1      5.2    Zásobování pitnou vodou             1 : 25 000
T2      Zásobování užitkovou vodou     1 : 25 000
T3      5.1    Odkanalizování území                 1 : 25 000
T4      5.5   Energetika – zásobování teplem
T5     5.3     Zásobování plynem      1 : 25 000
T6      5.4     Zásobování elektrickou energií                                                               1 : 25 000
T7     5.7     Elektronické komunikace (spoje)                                                         1 : 25 000
T8      6.       Protipovodňová ochrana, vodní toky      1 : 25 000
T9     5.6    Koordinace sítí – kolektory                                                                     1 : 25 000
a to v rozsahu uvedeném v kapitole II – zásady regulace  území.

          7.       Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace                                      1 : 5 000          

6. Funkční typy, bližší specifikace využití vodních a vodohospodářských ploch, ochranné 
režimy a míra stavebního využití jsou uvedeny v doplňujícím výkrese Plán využití území 
1 : 5000, a to proto, že tyto údaje nelze vzhledem k měřítku uvést graficky v hlavních 
výkresech ÚPmB v měř. 1 : 25 000.

Pozn.: Kromě výše uvedených výkresů jsou  pro ÚPmB zpracovány ještě 4 doplňující výkresy 
v měřítku 1 : 25 000 k návrhu urbanistické koncepce (z nichž výkres D2– koncepce cyklistické 
dopravy  je závazný dle čl. 4.2. vyhl č. 2/2004).  a 9 příloh k jednotlivým sekcím plánu využití 
území, ve kterých je podrobněji rozvedena problematika vodních toků, ZPF a obsluhy území 
inženýrskými sítěmi.

II. ZÁSADY REGULACE ÚZEMÍ 

1.  A) PROSTOROVÉ FUNKČNÍ USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ MĚSTA



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

9

Závazně je vymezeno: Vymezuje se v členění na:
- PLOCHY STAVEBNÍ
- PLOCHY NESTAVEBNÍ-VOLNÉ
(viz.  4. čl. odst. 4.1. vyhl. č. 2/2004)

V souladu s ust. § 58 stavebního zákona je v ÚPmB vymezeno zastavěné území, které se 
uplatní zejména ve správních řízeních a postupech podle předmětného zákona a podle zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů.

Přípustnost nebo podmíněná přípustnost staveb a zařízení je Hlavní účel využití, přípustné, 
podmíněně přípustné a nepřípustné využití ploch je vyjádřeno v regulačních podmínkách 
pro plochy stavební a pro plochy nestavební-volné.

Všeobecná přípustnost a podmíněná přípustnost využití vyjádřená v regulativech 
a) v zastavěném území a zastavitelných plochách jsou součástí hlavního využití:

komunikace a prostranství místního významu pro dopravní obsluhu, pobyt a 
zpřístupnění volné krajiny ( tj. veřejná prostranství), zeleň městská, přiměřené 
vodní plochy a toky, technická infrastruktura včetně lokálních zařízení pro 
hospodaření s dešťovou vodou a opatření proti přívalovým vodám, sběrná 
střediska odpadů (ekodvory), parkování a odstavování vozidel související 
s hlavním účelem využití vymezené plochy

b) přípustná jsou 
zařízení civilní ochrany

c) podmíněně přípustná je 
     technická infrastruktura, která přímo nesouvisí s vybavením plochy,
     za podmínky:

-      nelze ji umístit v jiných plochách, vzhledem k průběhu tras, se kterými souvisí
-      negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu 

využití
dopravní infrastruktura
za podmínky:
-      řadové garáže pouze jako dostavba stávajících stabilizovaných garážových   dvorů 

za předpokladu situování  dostavby uvnitř hranic stávajícího areálu nebo (max.  
pro 20 odstavných stání) za podmínky zapuštění objektu pod  terén (pokud 
navazující následný stupeň ÚPD nestanoví ve zbytkových lokalitách jinak), 

-      jednotlivé garáže pro osobní automobily pouze jako doplněk rodinných domů, v plochách 
s přípustnou funkcí a funkčním typem využití.   na pozemcích těchto domů nebo
služebních bytů v zařízeních na plochách veřejné vybavenosti, pracovních aktivit, 
zemědělského a lesního půdního fondu a na smíšených plochách (na pozemcích těchto 
zařízení), a to za předpokladu vhodných urbanistických podmínek a v počtu úměrném počtu 
bytových jednotek ; mimo výše uvedené pozemky je možno jednotlivé garáže připustit pouze 
za podmínky, že budou zapuštěny pod terén.

bydlení a občanská vybavenost – OZ, OS, OP, CS, integrovaná v ostatním území 
nebo v ostatních plochách
za podmínky:
- prostorové uspořádání území nebo plochy umožní zabezpečit odpovídající 

kvalitu prostředí (zejména hluková zátěž) nezbytnou pro integrovanou funkci

d) Celkový rozsah pozemků staveb a zařízení přípustných nebo podmíněně 
přípustných v ploše hlavního využití nesmí být větší, než rozsah pozemků, staveb a 



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

10

zařízení hlavního účelu využití. Přípustnost a podmíněná přípustnost účelu využití 
pozemku, stavby nebo zařízení vyjádřená v textu regulativu funkčním typem
využití plochy, určuje přípustnost nebo podmíněnou přípustnost pouze v rozsahu 
stanoveném příslušným hlavním účelem využití.

e) Pokud jsou ve stabilizovaných funkčních plochách zahrnuty pozemky stavby a 
zařízení, které neodpovídají přípustnému nebo podmíněně přípustnému účelu 
využití, jsou podmíněně přípustné za podmínky:
-    účel využití bude zachován ve stávajícím rozsahu a objemu
Takové pozemky, stavby a zařízení lze udržovat, opravovat a rekonstruovat pro 
zajištění odpovídajících soudobých standardů. 

Stavby a zařízení neuvedené v regulačních podmínkách jednotlivých funkčních typů jsou nepřípustné –
s výjimkou komunikací  a zařízení technické vybavenosti zajišťujících pouze bezprostřední obsluhu 
předmětné funkční plochy, objektů zeleně, dětských hřišť a ostatních veřejných prostranství.

Všeobecná nepřípustnost využití ploch:
Pozemky, sStavby a zařízení, uvedené v popisu funkčních typů podle účelu využití 
v regulativech, jsou v jednotlivých  případech nepřípustné, jestliže:
- svým situováním, dispozičním uspořádáním nebo stavebnětechnickým řešením jsou  

v rozporu s požadavky právních předpisů a technických norem platných pro předmětný 
druh stavby nebo provozovanou činnost,

- počtem, polohou, stavebním objemem, rozlohou nebo účelem odporují charakteru 
předmětné lokality, urbanistické struktury plochy nebo území,

- mohou být zdrojem závad nebo vlivů,  hygienických (zejména hluková zátěž), 
technických nebo  estetických, které dle charakteru lokalit jsou neslučitelné s pohodou 
v lokalitě samotné nebo  v jejím okolí prostředí odpovídající hlavnímu účelu využití a 
prostorovému uspořádání v ploše samotné nebo v lokalitě 

- nemají zajištěno odpovídající dopravní napojení a odstavování vozidel,
- vytvářejí bariéry nebo zabraňují prostupnosti území do volné krajiny

Vymezení pozemků staveb a zařízení integrovaných v základní ploše, jejichž význam je 
neopominutelný.
Pokud je nezbytné v základní ploše (ZP) vymezit samostatně účel využití pozemku, 
stavby nebo zařízení, jejichž plocha je zpravidla menší než 2000 m2, případně pokud 
polohu pozemku, stavby či zařízení nelze jednoznačně určit, ale její integraci v ploše je 
nutné předepsat, je v ZP vyznačen symbol s příslušným označením funkce resp. 
funkčního typu využití symbolizující pozemky, stavby nebo zařízení, která musí být 
v ZP umístěny. 

Regulativy ÚPmB nelze vykládat tak, aby jejich výslednou aplikací bylo takové funkční 
využití, které je obsahem jiné funkce samostatně vymezené v ÚPmB.

Všeobecné podmínky pro uspořádání území
Zástavba navrhovaná na vnějších okrajích zastavěného území  města musí být navazující
následným stupněm územně plánovací dokumentacíe nebo územním  řízením situována vždy 
tak, aby do volného území byla  orientována nezastavěná část stavebního pozemku.

V zastavěném i nezastavěném území města musí být – pokud  navazující následný stupeň
územně plánovací dokumentace nestanoví jinak – zachovány  stávající a obnovovány v 



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

11

současné době znepřístupněné pěší  cesty zajišťující průchodnost území a přístup 
k jednotlivým  pozemkům.

Veřejná prostranství (zpevněná i nezpevněná), a to i ta,  která nejsou v ÚPmB konkrétně 
vymezena v rámci místních  komunikací a jsou součástí jiných funkčních ploch, musí být  
zachována (pokud  navazující následný stupeň územně plánovací dokumentace nestanoví  
jinak) a nepřipouští se jejich využívání pro jiný účel kromě  případů zvláštního užívání, které 
je upraveno obecně závaznou vyhláškou statutárního města Brna o místních poplatcích, a 
kromě vedení podzemních  inženýrských sítí.

V plochách resp. území, které jsou dotčeny ochranou koridorů pro vedení tras dopravy 
a technické infrastruktury (vymezených hranicí) zůstanou zachovány stávající funkce;
stavby a zařízení v hranicích ochrany koridoru lze udržovat, opravovat a rekonstruovat 
pro zajištění odpovídajících soudobých standardů, pouze za předpokladu, že nezabrání 
cílovému vymezení koridoru pro vedení trasy.

Pro návrhové plochy se stanovuje způsob hospodaření s dešťovými vodami přednostně 
zasakováním. V případě, že nelze uplatnit z důvodů nevhodných geologických podmínek 
zasakování, bude uplatněna regulace odtoku dešťových vod:
- pro plochy v nezastavěném území – odtok max. 10 l/s*ha 
- pro plochy přestaveb v zastavěném území od výměry 0,5 ha -  odtok max. 10 l/s*ha

Pokud vznikne při výkladu regulativů ÚPmB pochybnost, pak platí, že v pochybnostech 
bude při výkladu přihlédnuto zejména ke smyslu a účelu, ke kterému regulativ směřuje. 
(popř. který regulativ sleduje)

2. 1. REGULAČNÍ PODMÍNKY PRO PLOCHY STAVEBNÍ:

Závazně jsou vymezeny:
- urbanistické funkce vyznačené ve hlavních výkresech URBANISTICKÉ KONCEPCE a

hlavním výkrese - PLÁNU VYUŽITÍ PLOCH  ÚZEMÍ,
- obsahy funkčních typů (hlavní účel využití, přípustnost nebo podmíněná přípustnost  a  

nepřípustnost) umístění staveb a zařízení) uvedené v tomto textu
(viz 4. čl. odst. 4.1. a 5. čl. vyhl. č. 2/2004).

Závazně nejsou vymezeny:
-      hranice FUNKCÍ   a umístění FUNKČNÍCH  typů v konkrétní  funkční ploše s výjimkou

funkčních typů CX, CS, RH, RR 
(viz 4. čl.  odst. 4.3., 4.4. 4.2., 5. čl. odst. 5.1.1. vyhl. č. 2/2004).

V plochách stavebních lze podmíněně připustit dočasné využití území. a realizaci  dočasných 
staveb (a to i nerespektujících regulace stanovené  pro příslušný funkční typ ) za podmínky, 
že:
-  jejich umístění bude v souladu se situačním řešením  lokality dle navazující územně 

plánovací dokumentace a bude  umožňovat realizaci trvalých staveb na sousedních 
pozemcích

- jejich existence nebude v rozporu s funkčním  a prostorovým  využíváním  okolních 
ploch  a jejich provoz nebude narušovat funkční využití sousedních ploch realizovaných 
v souladu  s regulativy funkčního typu určeného ÚPmB pro dané lokality;

-  objemové a architektonické řešení staveb nebude v rozporu  se stávajícím charakterem 
území;



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

12

- doba jejich  dočasného užívání bude odpovídat předpokládané době realizace staveb 
s funkcí cílového využití plochy dle ÚPmB; pokud tato doba není známá, je možné 
dočasnou stavbu nebo dočasné využití území plochy povolit pouze na 5 let;

- případná změna využití povolené dočasné stavby musí být znovu posuzována podle  výše 
uvedených kriterií.

Všechny navržené stavební plochy, ve kterých bude řešena nová  uliční síť, musí být vybaveny 
městskou zelení. Rozsah  a funkční typ městské zeleně bude určen navazující v následných
stupních  územně plánovací dokumentacíe nebo územně plánovacímho podklademu.

Vymezení přípustnosti umístění staveb a zařízení ve funkčních plochách a funkčních 
typech:
Stanovení funkčního využití plochy –  vymezení hlavního účelu využití, přípustnosti, 
podmíněné přípustnosti a nepřípustnosti  účelů využití v základní ploše

FUNKCE: PLOCHY BYDLENÍ - B
- jsou určeny především pro bydlení.

BP - PLOCHY PŘEDMĚSTSKÉHO BYDLENÍ
BC - PLOCHY ČISTÉHO BYDLENÍ
BO - PLOCHY VŠEOBECNÉHO BYDLENÍ.

Na objekty, ze kterých bylo před schválením ÚPmB zcela nebo  částečně povoleno vymístění 
bydlení za účelem jiného funkčního  využití, se nevztahuje regulativ vzájemného poměru ploch 
bydlení  a ostatních přípustných nebo podmíněně přípustných zařízení  stanovený pro 
příslušný funkční typ.

BP PLOCHY PŘEDMĚSTSKÉHO BYDLENÍ
- slouží převážně pro bydlení předměstského, případně venkovského 

charakteru (podíl hrubé podlažní plochy bydlení v jednotlivých domech 
a usedlostech je větší než 50 %).

Přípustné jsou:
- obytné budovy předměstského a venkovského charakteru, které mohou mít 

odpovídající užitkové zahrady a vedlejší zemědělské –    samozásobitelské 
hospodářství,

            -   zahradnické provozovny (i jako monofunkční),
- obchody a nerušící provozovny služeb sloužící potřebám obyvatel 

předmětného území (i jako monofunkční),
- nerušící řemeslné provozovny,
- služebny městské policie.

Podmíněně mohou být přípustné i jako monofunkční objekty (tj. bez ohledu 
na procentuální skladbu funkcí umístěných v objektu – za podmínky, že se 
svým objemem nevymykají charakteru budov v lokalitě):   
- malá ubytovací zařízení do 45 lůžek za podmínky, že  odstavování vozidel 

lze řešit v plném rozsahu na vlastním  pozemku nebo v docházkové 
vzdálenosti (200–300 m) mimo veřejná prostranství,



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

13

- administrativní budovy za podmínky, že jejich provoz (dopravní  napojení 
a frekvence návštěv) nenaruší obytnou pohodu  v lokalitě a odstavování 
vozidel lze řešit v plném  rozsahu na vlastním pozemku,
nerušící provozovny veřejného stravování (ve smyslu  výkladu pojmů 

uvedeného na začátku textu Regulativy pro uspořádání území),
- nerušící provozovny s pracovními příležitostmi (ve smyslu  výkladu pojmů 

uvedeného na začátku textu Regulativy pro uspořádání území),
- stavby pro kulturní, sociální, zdravotnické, školské  a sportovní účely 

včetně středisek pro mimoškolní  činnost za podmínky, že jejich provoz 
(dopravní napojení,  parkování, frekvence využívání zařízení) nenaruší 
obytnou  pohodu v lokalitě.

BC PLOCHY ČISTÉHO BYDLENÍ
slouží bydlení (podíl hrubé podlažní plochy bydlení je větší než 80 %).
Pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu, požaduje se využití 
vnitrobloku pouze pro každodenní rekreaci zde bydlících obyvatel (tj. 
především pro zeleň a hřiště); tímto požadavkem se nevylučuje možnost 
umístění podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za podmínky, 
že příjezd do těchto garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část 
vnitrobloku bude využívána, jak je výše požadováno.

Přípustné jsou:
- stavby pro bydlení (včetně domů s pečovatelskou službou)

a jako jejich součást (pokud 80 % hrubé podlažní plochy objektu bude 
sloužit bydlení) také
- obchody a nerušící provozovny služeb sloužící denním potřebám 

obyvatel předmětného území,
- jednotlivá zařízení administrativy.

Podmíněně mohou být přípustné i jako monofunkční objekty (tj. bez ohledu 
na procentuální skladbu funkcí umístěných v objektu – za podmínky, že se 
svým objemem nevymykají charakteru budov v lokalitě): 

- malá ubytovací zařízení do 45 lůžek za podmínky, že  odstavování vozidel 
lze řešit v plném rozsahu na vlastním  pozemku nebo v docházkové 
vzdálenosti (200–300 m) mimo veřejná prostranství,

- nerušící provozovny obchodu, veřejného stravování a služeb, sloužící 
denní potřebě obyvatel předmětného území (ve smyslu výkladu pojmů 
uvedeného na začátku textu Regulativy pro uspořádání území),

- stavby pro kulturní, sociální, zdravotnické, školské  a sportovní účely 
včetně středisek pro mimoškolní  činnost za podmínky, že jejich provoz 
(dopravní napojení,  odstavování vozidel, frekvence využívání zařízení)  
nenaruší obytnou pohodu v lokalitě.

BO PLOCHY VŠEOBECNÉHO BYDLENÍ
-   slouží především bydlení (podíl hrubé podlažní plochy bydlení je větší než     

60 %, ve stabilizovaných plochách musí být zachován charakter 
stávajících staveb pro bydlení).

- Pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu, požaduje se využití 
vnitrobloku pouze pro každodenní rekreaci zde bydlících obyvatel (tj. 
především pro zeleň a hřiště); tímto požadavkem se nevylučuje možnost
umístění podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za podmínky, že 



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

14

příjezd do těchto garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část 
vnitrobloku bude využívána, jak je výše požadováno.

Přípustné jsou:
- stavby pro bydlení (včetně domů s pečovatelskou službou)

a jako jejich součást (pokud 60 % podlažní plochy objektu bude sloužit 
bydlení) také
- obchody, provozovny veřejného stravování a nerušící provozovny 
služeb,             které slouží pro potřebu obyvatel přilehlého území

- jednotlivá zařízení administrativy
- i jako monofunkční objekty:

- služebny městské policie
- jednotlivá zařízení pro církevní, kulturní, sociální, zdravotnické, školské 

a sportovní účely včetně středisek mládeže pro mimoškolní činnost 
a center pohybových aktivit.

Podmíněně mohou být přípustné i jako monofunkční objekty (tj. bez ohledu 
na procentuální skladbu funkcí umístěných v objektu – za podmínky, že se 
svým objemem nevymykají charakteru budov v lokalitě):   
-  obchody do velikosti 1000 m2 prodejní plochy za podmínky, že bude na 

povrchu umístěno max. 50 % normou požadovaných parkovacích míst 
a jejich provoz (zásobování, frekvence  využívání obchodů) nenaruší 
obytnou pohodu v lokalitě,

- provozovny veřejného stravování za podmínky, že jejich provoz  
(zásobování, doba provozu, frekvence využívání zařízení)  nenaruší 
obytnou pohodu v lokalitě,

- nerušící provozovny služeb a nerušící provozovny  s pracovními 
příležitostmi (ve smyslu výkladu pojmů uvedeného na začátku textu 
Regulativy pro uspořádání území),

- ubytovací zařízení za podmínky, že odstavování vozidel lze řešit  v plném 
rozsahu na vlastním pozemku nebo v docházkové vzdálenosti (200–300 m) 
mimo veřejná prostranství,

- stavby pro administrativu za podmínky, že jejich provoz (dopravní  
obsluha, parkování a frekvence návštěv) nenaruší obytnou  pohodu 
v lokalitě,

- zahradnictví za podmínky, že jejich pěstební procesy a dopravní  obsluha
nenaruší životní prostředí a obytnou pohodu  v lokalitě.

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:

BB - bydlení v bytových domech 
BR - bydlení v rodinných domech 
BK - bydlení kombinované bez určení převažujícího charakteru domů

Pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu, požaduje se využití vnitrobloku pouze pro 
každodenní rekreaci zde bydlících obyvatel (tj. především pro zeleň a hřiště); tímto 
požadavkem se nevylučuje možnost umístění podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za 
podmínky, že příjezd do těchto garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část vnitrobloku 
bude využívána, jak je výše požadováno a umístění parkovacích stání na terénu za 
podmínky, že současně budou realizována opatření, která zajistí splnění požadavků na 
zdravé životní prostředí a pohodu bydlení v lokalitě. Řešení musí umožňovat výsadbu 
vzrostlé zeleně a vytvoření klidového zázemí pro pobyt obyvatel.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

15

Hlavní účel využití
pozemky, stavby a zařízení pro bydlení a související vybavení

Přípustné využití:
související občanské vybavení veřejné OV, OZ, OS, OP, OK, OB
související občanské vybavení komerční CS, CO s prodejní plochou do 1000 m2 

Podmíněně přípustné využití:
a) občanské vybavení veřejné OA
         za podmínky:
        nevyžaduje zajištění zvláštních podmínek pro obranu a bezpečnost státu
b) občanské vybavení komerční CS, CO s prodejní plochou do 1000 m2, které svým 

charakterem nebo kapacitou převyšují potřeby místních obyvatel
          za podmínky:

negativně neovlivní vhodné  prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití
c) technická vybavenost TO
          za podmínky:

negativně neovlivní vhodné  prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití
       
Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“ a dále  parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily a 
autobusy a pro přívěsy těchto nákladních vozidel v plochách bydlení a smíšených plochách 
jádrových

FUNKCE: SMÍŠENÉ PLOCHY 
- jsou určeny převážně k umístění obchodních a výrobních 

provozoven, zařízení správy, hospodářství a kultury, které svým provozem      
podstatně neruší bydlení na těchto plochách 

-   níže uvedené regulativy nelze aplikovat tak, aby výsledným využitím ploch    
smíšených bylo využití monofunkční.

        
SO - SMÍŠENÉ PLOCHY OBCHODU A SLUŽEB
SV - SMÍŠENÉ PLOCHY VÝROBY A SLUŽEB
SJ - JÁDROVÉ tj. SMÍŠENÉ PLOCHY CENTRÁLNÍHO CHARAKTERU

SO   SMÍŠENÉ PLOCHY OBCHODU A SLUŽEB
slouží převážně k umístění obchodních a servisních provozoven 
a administrativy, které podstatně neruší bydlení.
Pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu a obsahují i funkci 
bydlení, požaduje se využití minimálně částí vnitrobloku přilehlých k bytovým 
domům pouze pro každodenní rekreaci zde bydlících obyvatel (tj. především 
pro zeleň a hřiště); tímto požadavkem se nevylučuje možnost umístění 
podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za podmínky, že příjezd do těchto 
garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část vnitrobloku bude využívána, 
jak je výše požadováno.

Přípustné jsou:
- administrativní budovy,



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

16

- stavby pro bydlení v rozsahu do 50 % výměry funkční plochy; za stavby pro 
bydlení se přitom považují objekty, ve kterých více než polovina podlahové 
plochy odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto účelu určena, a 
stavby sloužící k zajištění funkce bydlení (nadzemní stavby technické 
vybavenosti, garáže, parkoviště apod.)

- maloobchodní provozovny do velikosti 1 500 m2 prodejní plochy, 
- maloobchodní provozovny do velikosti 3 000 m2 prodejní plochy 

za předpokladu situování ve vícepodlažním objektu odpovídajícím 
charakteru území a zajištění parkování v objektu,

- provozovny stravování a ubytovací zařízení,
- řemeslné provozovny,
- služebny městské policie,
- stavby pro správu a pro církevní, kulturní, sociální, zdravotnické, školské 

a sportovní účely, vč. středisek mládeže pro mimoškolní činnost a center 
pohybových aktivit,

- zábavní zařízení.

FUNKCE: PLOCHY  SMÍŠENÉ OBYTNÉ – S

Pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu a obsahují i funkci bydlení, požaduje se 
využití minimálně částí vnitrobloku přilehlých k bytovým domům pouze pro každodenní 
rekreaci zde bydlících obyvatel (tj. především pro zeleň a hřiště); tímto požadavkem se 
nevylučuje možnost umístění podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za podmínky, že 
příjezd do těchto garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část vnitrobloku bude 
využívána, jak je výše požadováno a umístění parkovacích stání na terénu za podmínky, že 
současně budou realizována opatření, která zajistí splnění požadavků na zdravé životní 
prostředí a pohodu bydlení v lokalitě. Řešení musí umožňovat výsadbu vzrostlé zeleně a 
vytvoření klidového zázemí pro pobyt obyvatel.

Hlavní účel využití 
pozemky, stavby a zařízení pro bydlení B a dále pro občanské vybavení veřejné OV, OZ, 
OS, OP, OK,  OB, občanské vybavení komerční CS, CV a CO s prodejní plochou do 
1000 m2 nebo do 5000 m2 s uspořádáním obchodní galerie; vlivy vyplývající z provozu a 
obsluhy nezasahují mimo pozemky, stavby a zařízení

Podmíněně přípustné využití:
 občanské vybavení komerční CO s prodejní plochou do 5000 m2   nebo do 10 000 

m2 s uspořádáním obchodní galerie 
         za podmínky:

-   bude prokázána přijatelná míra zátěže v lokalitě vyvolaná dopravou
-   negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízeni, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným  a 
podmíněně přípustným využitím, a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“ a dále parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily a 
autobusy a pro přívěsy těchto nákladních vozidel v plochách bydlení a smíšených plochách 
jádrových

Podmíněně mohou být přípustné:
- maloobchodní provozovny do 10 000 m2 prodejní plochy za podmínky 

prověření v navazující ÚPD,



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

17

  maloobchodní provozovny do 3 000 m2 prodejní plochy  nesplňující výše 
uvedené podmínky pro přípustné stavby  za podmínky prověření 
v navazující ÚPD.

SV SMÍŠENÉ PLOCHY VÝROBY A SLUŽEB 
- slouží převážně k umístění výrobních provozoven, které podstatně 

neruší bydlení.

Přípustné jsou:
- provozovny výroby a služeb,
- administrativní budovy,
- maloobchodní a velkoobchodní provozovny do velikosti 1 500 m2 prodejní 

plochy,
- maloobchodní a velkoobchodní provozovny do velikosti 5 000 m2 prodejní 

plochy za předpokladu situování ve vícepodlažním objektu odpovídajícím 
charakteru území a zajištění parkování v objektu,

- provozovny stravování a ubytovací zařízení,
- zahradnictví,
- stavby pro správu a pro církevní, kulturní, sociální, zdravotnické, školské 

a sportovní účely, vč. středisek mládeže pro mimoškolní činnost a center 
pohybových aktivit,

- zábavní zařízení.

Podmíněně mohou být přípustné:
- byty pro majitele a vedoucí provozoven za podmínky, že jsou  součástí 

stavebního objemu předmětné provozovny,
- maloobchodní a velkoobchodní provozovny do 10 000 m2 prodejní plochy 

za podmínky prověření v navazující ÚPD,
- maloobchodní a velkoobchodní provozovny do 5 000 m2 prodejní plochy 

nesplňující výše uvedené podmínky pro  přípustné stavby za podmínky 
prověření v navazující ÚPD.

SJ JÁDROVÉ tj. SMÍŠENÉ PLOCHY CENTRÁLNÍHO CHARAKTERU
- slouží převážně k umístění obchodních provozoven, zařízení správy, 

hospodářství a kultury.
- Pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu a obsahují i funkci 

bydlení, požaduje se využití minimálně částí vnitrobloku přilehlých 
k bytovým domům pouze pro každodenní rekreaci zde bydlících obyvatel 
(tj. především pro zeleň a hřiště); tímto požadavkem se nevylučuje možnost 
umístění podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za podmínky, že 
příjezd do těchto garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část 
vnitrobloku bude využívána, jak je výše požadováno.

Přípustné jsou:
- obchodní, kancelářské a správní budovy,
- maloobchodní provozovny do velikosti 1 500 m2 prodejní plochy za 

předpokladu situování ve vícepodlažním objektu charakteru odpovídajícím 
dané historické struktuře okolní zástavby a zajištění parkování v objektu,

- provozovny stravování a ubytovací zařízení,
- zábavní zařízení,
- podstatně nerušící výrobní provozovny (řemeslného charakteru),



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

18

- zařízení pro církevní, kulturní, sociální, zdravotnické, školské a sportovní 
účely, vč. středisek mládeže pro mimoškolní činnost a center pohybových 
aktivit,

- byty pro osoby zajišťující dohled a pohotovost, či pro majitele a vedoucí 
provozoven,

- bytové domy.

Podmíněně mohou být přípustné na základě prověření v navazující ÚPD:
- maloobchodní provozovny do 5 000 m2 prodejní plochy.

Závazně nejsou vymezeny:
podíly přípustné podlažní plochy bydlení v ostatních jádrových plochách.

Tato podmínka může být vymezena (když to vyžadují zvláštní městotvorné 
důvody) na základě navazující územně plánovací dokumentace.

FUNKCE: PLOCHY  OBČANSKÉHO VYBAVENÍ KOMERČNÍHO - C
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:

CO – obchod a služby 
CV  - služby charakteru výroby a výrobu nerušící
CX/BVV, ZOO, OA, OG - vybavení specifické, v podlomení je uveden konkrétní účel 

využití
CS – sport a pohybové aktivity

OBCHOD A SLUŽBY - CO

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení pro obchodní činnost a služby do 5 000 m2 prodejní plochy 
nebo do 10 000 m2 s uspořádáním obchodní galerie, dále pro administrativu a služby do 
20 000 m2 HPP,  ubytování, stravování  a další služby

Přípustné využití:
- občanské vybavení veřejné OV, OK, OB, OS
- občanské vybavení komerční CS

Podmíněně přípustné využití:
a)    obchod do 10 000 m2 prodejní plochy nebo do 20 000 m2 s uspořádáním obchodní 

galerie,  administrativa a služby do 50 000 m2 HPP
          za podmínky:

-   dostupnost  bude zajištěna z komunikací funkční třídy A,B,výjimečně C
-   bude vyhodnocen vliv na ostatní obchodní síť ve spádové oblasti

b) občanské vybavení veřejné OZ, OP, OK, OB; občanské vybavení komerční CV,   
CS

         za podmínky:
- je doplňkem hlavního účelu využití

c)      bydlení B
         za podmínky:

- je doplňkem HPP staveb hlavního účelu využití
- kvalita prostředí odpovídá požadavkům na zajištění podmínek pro bydlení

d)      technická infrastruktura TO
          za podmínky:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

19

- negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu  využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízeni, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporuje ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

SLUŽBY CHARAKTERU VÝROBY A VÝROBA NERUŠÍCÍ – CV
Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, které slouží k provádění služeb charakteru výroby, 
k produkci, vědě a výzkumu; vlivy vyplývající z provozu a obsluhy nezasahují mimo 
pozemky, stavby a zařízení

Přípustné využití:
- občanské vybavení veřejné OZ, OS, OB, OK 
- technické zabezpečení veřejných služeb města TO
- dopravní infrastruktura DS, DD

Podmíněně přípustné využití:
občanské vybavení  komerční CO, CS

za podmínky:
- je doplňkem hlavního účelu využití

VYBAVENÍ SPECIFICKÉ – CX
kód určuje konkrétní účel (BVV, ZOO, obchod nad 10 000 m2 prodejní plochy a
obchodní galerie nad 20 000 m2 prodejní plochy, administrativa nad 50 000 m2 HPP) 

Hlavní účel využití:
je dán konkrétním jmenovitým účelem

VYBAVENÍ SPECIFICKÉ - CX/BVV

Hlavní účel využití: 
pořádání veletrhů a výstav, výstavba veletržních expozic, pořádání doprovodných 
programů k veletrhům, kongresům, pořádání sportovních a kulturních akcí a zajištění 
občanského vybavení veškerých souvisejících služeb

Přípustné využití:
 pozemky, stavby a zařízení, které souvisí s hlavním účelem využití

Podmíněně přípustné využití:
- občanské vybavení veřejné OV, OB, pozemky, stavby a zařízení pro civilní 

ochranu XCO
- občanské vybavení komerční CV 

za podmínky:
- je doplňkem hlavního účelu využití
- negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

20

pozemky, stavby a zařízení, která nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporující ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

VYBAVENÍ SPECIFICKÉ - CX/ZOO

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení pro chov zvířat, zejména vzácných a ohrožených druhů a 
jejich zkoumání, vzdělávání návštěvníků a jejich relaxaci

Přípustné využití:
 pozemky, stavby a zařízení, které souvisí s hlavním účelem využití

Podmíněně přípustné využití:
 občanské vybavení veřejné OB
 občanské vybavení komerční CV 

za podmínky:
- je doplňkem hlavního účelu využití
-  negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití

VYBAVENÍ SPECIFICKÉ - CX/OA

Hlavní účel využití: 
pozemky, stavby a zařízení pro obchodní a administrativní komplexy s dostupností z 
komunikací funkční třídy A,B,C a VHD,  zejména uzlů a terminálů

Přípustné využití:
 pozemky, stavby a zařízení které souvisí s hlavním účelem využití 
 občanské vybavení veřejné OV, OZ, OS, OP, OK, OB
 občanské vybavení komerční CS

Podmíněně přípustné využití:
a)     bydlení v administrativních komplexech

za podmínky:
-   je doplňkem HPP staveb hlavního účelu využití
-   kvalita prostředí odpovídá požadavkům na zajištění podmínek pro bydlení

b)     občanské vybavení komerční CV
za podmínky:
  je doplňkem hlavního účelu využití
-   negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“ 
                  
VYBAVENÍ SPECIFICKÉ - CX/OG

Hlavní účel využití: 
pozemky, stavby a zařízení pro specifické obchodní galerie 



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

21

Přípustné využití:
 pozemky, stavby a zařízení, které souvisí s hlavním účelem využití
 občanské vybavení veřejné OK, OB

Podmíněně přípustné využití:
 administrativa

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití

                 
SPORT A POHYBOVÉ AKTIVITY – CS

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení pro výkonnostní sport a neorganizované (nesoutěžní, 
rekondiční) pohybové aktivity 

Přípustné využití:
 zeleň městská Z

Podmíněně přípustné využití:
 občanské vybavení veřejné OZ, OS, OP, OK, OB,
 občanské vybavení komerční CO  

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití
-   negativně neovlivní vhodné  prostorové uspořádání plochy hlavního účelu 

využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

FUNKCE: PLOCHY PRACOVNÍCH AKTIVIT 
- jsou určeny pro umístění výrobních provozoven a průmyslových podniků.

                            Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:

PV -    PLOCHY PRO VÝROBU
PP -    PLOCHY PRO PRŮMYSL
PZ -    PLOCHY PRO ZEMĚDĚLSKOU VÝROBU
PL -    PLOCHY PRO LESNICKOU VÝROBU

PV PLOCHY PRO VÝROBU
-    slouží převážně k umístění výrobních provozoven, které neovlivňují 

negativně okolí svého areálu nad hygienicky stanovenou přípustnou mez.
Přípustné jsou:
- provozovny výroby a výrobních služeb,
- sklady a skladové plochy.

Podmíněně mohou být přípustné:
-    maloobchodní a velkoobchodní provozovny do velikosti  1 500 m

2
prodejní 

plochy, za podmínky, že slouží převážně  k prodeji produktů z místních 
výrobních provozoven či  skladů a jsou jejich funkční součástí,



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

22

- administrativní budovy za podmínky, že jsou funkční součástí  výrobních či 
skladových areálů,

- byty pro osoby zajišťující dohled a pohotovost či pro majitele a vedoucí 
provozoven za podmínky, že jsou součástí stavebního objemu předmětné 
provozovny,

- stavby pro sportovní, školské, zdravotnické a ubytovací účely za podmínky, 
že jsou funkční součástí areálů výroby a služeb.

PP PLOCHY PRO PRŮMYSL
- slouží výhradně pro umístění výrobních a nevýrobních provozoven, jejichž 

vlivy se projevují i vně objektu nad hygienicky přípustnou mez, avšak 
nepřesahují území vymezené hranicí areálu nebo vyhlášeným hygienickým 
pásmem.

Přípustné jsou:
- průmyslové výrobní provozovny všeho druhu,
- provozovny výrobních služeb,
- sklady a skladové plochy.

Podmíněně mohou být přípustné:
- byty pro osoby zajišťující dohled a pohotovost či pro  majitele a vedoucí 

provozoven za podmínky, že jsou součástí  stavebního objemu předmětné 
provozovny,

-    stavby pro školské, zdravotnické a ubytovací účely za podmínky, že jsou  
funkční součástí průmyslových areálů,

-   administrativní budovy za podmínky, že jsou funkční součástí  
průmyslových     areálů,

- provozovny výrobních i nevýrobních aktivit v odpadovém hospodářství, kde 
specifikaci vybraného odpadu pro zpracování, likvidaci a recyklaci 
posuzuje OŽP MMB.

PZ, PL      PLOCHY PRO ZEMĚDĚLSKOU (LESNICKOU) VÝROBU

-    slouží pro umístění zemědělských (lesnických) provozoven.

Přípustné jsou:
- stavby a zařízení zemědělských (lesnických) provozoven a k tomu náležející 

byty pro osoby zajišťující dohled a pohotovost a pro majitele nebo vedoucí 
hospodářství,

- zpracovatelské provozovny zemědělských a lesnických podniků,
- zahradnické provozovny na plochách pro zemědělskou výrobu,
- obchodní provozovny sloužící pro prodej zemědělských a lesnických 

produktů a souvisejícího zboží,
-   zařízení doplňující hlavní funkční náplň plochy (např. občerstvení, půjčovny 

nářadí, výstavní plochy apod., vyloučeno je ubytování).

FUNKCE: PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ – P
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:

PP -  výroba průmyslová a skladování 
PZ -  výroba zemědělská a lesnická



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

23

VÝROBA PRŮMYSLOVÁ A SKLADOVÁNÍ  - PP

Hlavní účel využití:
 pozemky, stavby a zařízení, které slouží k produkci a skladování včetně zařízení  k 

využívání a odstraňování odpadů  
(vlivy vyplývající z provozu a obsluhy mohou zasahovat mimo vymezenou plochu)

Přípustné využití:
 občanské vybavení veřejné OZ, OS, OK, OB
 dopravní infrastruktura DS, DD                                  

Podmíněně přípustné využití
 občanské vybavení  komerční CO, CS 

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

VÝROBA ZEMĚDĚLSKÁ A LESNICKÁ – PZ

Hlavní účel využití:
pozemky stavby a zařízení, které slouží k zemědělské / lesnické prvovýrobě (vlivy 
vyplývající z provozu a obsluhy mohou zasahovat mimo vymezenou plochu) 

Přípustné využití:
 občanské vybavení veřejné OZ, OS, OK, OB
 specifické plochy XCO
 dopravní infrastruktura DS

Podmíněně přípustné využití:
 chov hospodářského zvířectva

za podmínky:
-   umístění chovu mimo obytnou zástavbu

b)      občanské vybavení  komerční CO, CS
za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:
pozemky stavby a zařízení, které odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

FUNKCE: ZVLÁŠTNÍ PLOCHY PRO REKREACI

R - jsou určeny pro hromadnou rekreaci, sport, zábavu a soustředěné formy 
rekreačního bydlení a ubytování.

Jedná se zejména o:
- sportovní a zábavní komplexy,
- sportoviště organizované tělovýchovy,
- rekreační střediska.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

24

Přípustný je převažující podíl zastavění objekty, sportovišti, komunikacemi 
apod. nad plochami volnými.

Závazně není ve zvláštních plochách pro rekreaci vymezena:
Přípustnost jednotlivých staveb, která je nebo bude určena navazující územně plánovací 
dokumentací nebo územně plánovacím podkladem. Podmínkou je jejich funkční soulad 
s obecným určením ploch pro rekreaci.

FUNKCE: PLOCHY REKREACE POBYTOVÉ V REKREAČNÍCH OBLASTECH –
R 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:                

REKREACE POBYTOVÁ HROMADNÁ – RH

Hlavní účel využití 
pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro hromadnou pobytovou 
rekreaci v rekreační oblasti včetně vybavení, které nesnižuje kvalitu prostředí ve 
vymezené ploše a je slučitelné s rekreačními aktivitami. Kapacity parkování v plochách 
hromadné rekreace budou řešeny na vlastním pozemku.

Přípustné využití:
 občanské vybavení  komerční CS, CO do 500  m2 prodejní plochy
 dopravní infrastruktura DS, DV

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním a přípustným 
využitím, a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti využití ploch“
                   
REKREACE POBYTOVÁ RODINNÁ – RR

Hlavní účel využití:

pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro pobytovou rekreaci 
v objektech rodinné rekreace v rekreační oblasti, včetně vybavení, které nesnižuje 
kvalitu prostředí ve vymezené ploše, je slučitelné s rekreačními aktivitami. Pozemky 
staveb pro pobytovou rodinnou rekreaci budou mít minimální velikost 1000 m2.

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporující ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch

FUNKCE: OSTATNÍ ZVLÁŠTNÍ PLOCHY

N -    jako ostatní zvláštní plochy jsou vymezeny areály celoměstského nebo         
nadměstského významu, které se účelem využití podstatně odlišují od 
předchozích ustanovení.
Do úvahy přicházejí zejména:
-    plochy pro rozsáhlá nákupní střediska, velkoplošné obchodní podniky     
a polyfunkční centra s parkovacími plochami na terénu,

- plochy pro veletrhy, výstavy a kongresy,
- vědeckovýzkumné areály, zvláště ve spojení s vysokými školami,



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

25

- rozsáhlé areály klinik a nemocnic,
- zoologická zahrada.

Účel využití zvláštních ploch vyjma obchodních je určen popisem ve 
výkresech.

Závazně není v ostatních zvláštních plochách vymezena:
Přípustnost jednotlivých staveb. Ta je nebo bude určena navazující územně plánovací 
dokumentací nebo územně plánovacím podkladem.

Současně s ustanoveními pro přípustnost a podmíněnou přípustnost obchodních provozoven 
ve stavebních plochách platí závazně, že veškeré limitní hodnoty výměr prodejních ploch jsou 
vztaženy k příslušné základní ploše a že podmínkami pro umísťování obchodních zařízení o 
velikosti větší než 1 500 m2 prodejní plochy jsou:
- prověření možnosti dopravní obsluhy, potřebných kapacit parkování a vazby na MHD, 

a to i  z hlediska koncepce rozvoje dopravy,
- posouzení z hlediska limitních hodnot koeficientu vybavenosti obchodními plochami 

v přirozené spádové oblasti dle metodiky OÚPR (koeficient vybavenosti je stanoven 
podílem m2 prodejní plochy k počtu obyvatel spádové oblasti); limitní hodnota 
uvedeného koeficientu je 1,0 m2/obyv.

U obchodních zařízení o velikosti větší než 3 000 m2 zastavěné plochy je navíc nutné 
posouzení vlivu stavby na životní prostředí (E. I. A.) dle zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

FUNKCE: PLOCHY SPECIFICKÉHO VYUŽITÍ– X
Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, které souvisí s vězeňstvím

FUNKCE: PLOCHY PRO VEŘEJNOU VYBAVENOST

- jsou určeny výhradně pro umístění staveb a zařízení, které slouží veřejné 
potřebě v uvedených funkcích (pokud není plocha rezervována pro všeobecný veřejný účel).

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:

OV - VEŘEJNÁ SPRÁVA
OK - KULTURA
OP - SOCIÁLNÍ PÉČE
OZ - ZDRAVOTNICTVÍ
OS - ŠKOLSTVÍ
OH - HASIČI
OA - ARMÁDA
OB - POLICIE

Poznámka: Stavby a zařízení veřejné a obecní vybavenosti lze umístit (kromě ploch pro veřejnou 
vybavenost) ve všech plochách funkčních typů, ve kterých se stavby tohoto druhu připouštějí nebo 
podmíněně připouštějí.

FUNKCE: PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ VEŘEJNÉHO – O
veřejná vybavenost – všeobecný veřejný účel

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

26

OV – veřejná správa a justice
OZ – zdravotnictví
OS –  školství, včetně vědy a výzkumu
OP –  sociální péče, péče o rodinu
OK – kultura, církve, spolková činnost, osvěta, 
OB – ochrana obyvatelstva – hasiči, policie
OA -  armáda
OH – pohřebnictví

VEŘEJNÁ SPRÁVA A JUSTICE – OV, ZDRAVOTNICTVÍ – OZ, ŠKOLSTVÍ – OS, 
SOCIÁLNÍ PÉČE, PÉČE O RODINU – OP, KULTURA, CÍRKVE, SPOLKOVÁ 
ČINNOST, OSVĚTA – OK, OCHRANA OBYVATELSTVA – HASIČI, POLICIE –
OB, ARMÁDA - OA

Hlavní účel využití: 
pozemky, stavby a zařízení, které slouží vymezenému účelu využití – OV, OZ, OS, OP, 
OK, OB, OA

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním využitím a  odporují 
ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti využití ploch“

POHŘEBNICTVÍ -OH

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, které slouží zejména vymezenému způsobu využití 

Podmíněně přípustné využití: 
a)     občanské vybavení  komerční CO,CV

za podmínky:
- je doplňkem hlavního účelu využití
- negativně neovlivní vhodné  prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití

b)     technická infrastruktura TO
za podmínky:
-   negativně neovlivní vhodné  prostorové uspořádání plochy hlavního účelu 

využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“
                          
FUNKCE: PLOCHY PRO DOPRAVU

- jsou určeny zejména pro umístění zařízení systémů dopravní obsluhy města.

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:

DH - HROMADNÁ OSOBNÍ DOPRAVA (včetně technického zázemí)
DA - SLUŽBY PRO AUTOMOBILOVOU DOPRAVU (čerpací stanice PHM, 

servisy apod. včetně obchodních a stravovacích zařízení (do 400 m2



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

27

prodejní plochy), pokud mají napojení na komunikační síť společné s 
uvedenými službami pro automobilovou dopravu)

DP - VÝZNAMNÁ PARKOVIŠTĚ
DPR - PARKOVIŠTĚ TYPU "PARK AND RIDE".
DG - HROMADNÉ ODSTAVNÉ A PARKOVACÍ GARÁŽE  (včetně 

případných doplňkových zařízení obchodu a služeb do 400 m2 prodejní 
plochy)

DL - LETECKÁ DOPRAVA
(Sportovní letiště v Medlánkách je zahrnuto ve zvláštních plochách pro 
rekreaci.)

      Technické základny provozu helikoptér pro policejní a záchrannou 
službu lze za předpokladu splnění příslušných podmínek pro provoz 
umístit v plochách pro leteckou dopravu, v plochách pracovních aktivit 
a ve smíšených plochách výroby a služeb.

                             -    TĚLESA DOPRAVNÍCH STAVEB (násypy, zářezy), REZERVY PLOCH 
PRO DOPRAVU a části území, ve kterých bude nutno upřesnit 
dopravní řešení.

                             - ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA včetně zařízení kontejnerové a kombinované 
dopravy a poštovního přepravního uzlu.

                 - KOMUNIKACE A PROSTRANSTVÍ MÍSTNÍHO VÝZNAMU

Současně s ustanoveními platnými pro přípustnost staveb a zařízení ve stavebních plochách 
platí závazně následující ustanovení pro řešení dopravy v klidu:

Přípustná jsou:
- parkovací stání, odstavná stání a hromadné garáže ve všech stavebních 

územích, pokud není navazující územně plánovací dokumentací stanoveno 
jinak, pouze pro potřebu vyvolanou přípustným (nebo podmíněně 
přípustným) využitím předmětného území.

Nepřípustná jsou:
- parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily a 

autobusy a pro přívěsy těchto nákladních vozidel v plochách bydlení a 
smíšených plochách jádrových

Podmíněně jsou přípustná:
- parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily, 

autobusy a pro přívěsy těchto vozidel v ostatních plochách smíšených 
(SO,SV) za podmínky přímého napojení na trasy automobilové dopravy,

                        -    řadové garáže pouze jako dostavba stávajících stabilizovaných garážových   
dvorů za předpokladu situování  dostavby uvnitř hranic stávajícího areálu
nebo (max.  pro 20 odstavných stání) za podmínky zapuštění objektu pod  
terén (pokud navazující ÚPD nestanoví ve zbytkových lokalitách jinak),

- jednotlivé garáže pro osobní automobily pouze jako doplněk rodinných 
domů  na pozemcích těchto domů nebo služebních bytů v zařízeních na 
plochách veřejné vybavenosti, pracovních aktivit, zemědělského a lesního 
půdního fondu a na smíšených plochách (na pozemcích těchto zařízení), a 
to za předpokladu vhodných urbanistických podmínek a v počtu úměrném 
počtu bytových jednotek ; mimo výše uvedené pozemky je možno jednotlivé 
garáže připustit pouze za podmínky, že budou zapuštěny pod terén.

Pro umísťování čerpacích stanic PHM ve stavebních plochách platí závazně následující 
ustanovení:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

28

Přípustné jsou čerpací stanice PHM:
- v plochách DA, DP, DPR, DG.

Podmíněně jsou čerpací stanice PHM přípustné:
- v plochách bydlení a ve smíšených plochách za souběžně platných 

podmínek:
- přímého napojení na trasy automobilové dopravy nebo komunikace 

místního významu, pokud jsou průjezdné a minimálně dvoupruhové,
- omezení provozní kapacity na 2 výdejní místa,
- vyloučení čerpání ropných produktů pro těžkou nákladní dopravu,
- vyloučení čerpání plynných pohonných hmot,
- integrace do objektu přípustného (nebo podmíněně přípustného) 

v předmětné funkční ploše.

Podmíněně jsou čerpací stanice plynných PHM přípustné:
- v plochách SO a SV za souběžně platných podmínek:

   - přímého napojení na trasy automobilové dopravy nebo komunikace 
místního   významu, pokud jsou průjezdné a minimálně dvoupruhové,

  - dopravního posouzení k tomu oprávněnou odbornou firmou nebo 
osobou a urbanistického posouzení pořizovatelem ÚPmB.

Nepřípustné jsou čerpací stanice PHM :
- v plochách PZ, PL, R, DH, L, ve všech plochách pro veřejnou vybavenost,

všech plochách pro technickou vybavenost a v plochách nestavebních-
volných.

Výše uvedená ustanovení se netýkají vnitroareálových čerpacích stanic PHM pro vlastní 
potřebu provozovatele areálu v plochách OH, OA, OB, PV, PP, PZ, PL, DH, L a plochách 
pro železniční dopravu.

FUNKCE: PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – D
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:

DS  - doprava silniční
DD  -doprava drážní
DL  - doprava letecká
DV  -doprava vodní
DK  - logistická centra kombinované dopravy
DA  -komunikace a prostranství místního významu - veřejný dopravní prostor
                    
DOPRAVA SILNIČNÍ – DS

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro: 
 umístění a provoz  dopravních zařízení a vybavení například autobusová nádraží, 

terminály, vozovny prostředků VHD, odstavná stání pro autobusy a nákladní 
automobily, hromadné a řadové garáže a odstavné a parkovací plochy, areály 
údržby pozemních komunikací, čerpací stanice pohonných hmot.

Přípustné využití:
 občanské vybavení veřejné OB



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

29

 dopravní infrastruktura DD

Podmíněně přípustné využití:
 občanské vybavení  komerční CO, CV

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití
-   negativně neovlivní vhodné uspořádání plochy hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

DOPRAVA SILNIČNÍ LINIOVÁ - DSL (ve výkrese se kód neuvádí)

Hlavní účel využití:
pozemky koridorů, kterými jsou zajištěny podmínky pro: 
 umístění a provoz pozemních komunikací – dálnice, silnice I. a II. třídy, výjimečně 

III.třídy, místní komunikace funkční skupiny A a B; výjimečně skupiny C 
 vedení tras veřejné hromadné dopravy (VHD) 

DOPRAVA DRÁŽNÍ – DD

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro 
 umístění a provoz dráhy, včetně tras veřejné hromadné dopravy (VHD) 
 umístění a provoz dopravních zařízení, a vybavení například - nádraží,   

terminály, depa, vozovny prostředků VHD, areály údržby dráhy

Přípustné využití:
 občanské vybavení  veřejné OB
 dopravní infrastruktura DS

Podmíněně přípustné využití:
 občanské vybavení  veřejné OS,OZ
 občanské vybavení  komerční CO,CV

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití 
-   negativně neovlivní vhodné uspořádání plochy hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím

DOPRAVA DRÁŽNÍ liniová - DDL (ve výkrese se kód neuvádí)

Hlavní účel využití:
pozemky koridorů, kterými jsou zajištěny podmínky pro 
 umístění a provoz dráhy 
 vedení tras veřejné hromadné dopravy (VHD) 



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

30

DOPRAVA LETECKÁ – DL

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro 
 umístění a provoz letišť 
 umístění a provoz souvisejících dopravních zařízení a vybavení, například 

terminály včetně veřejné hromadné dopravy, areály údržby, zařízení oprav letecké 
techniky

 zařízení pro bezpečnost leteckého provozu 

Přípustné využití:
 občanské vybavení veřejné OB
 dopravní infrastruktura DS, DD, DK

Podmíněně přípustné využití:
občanské vybavení veřejné OS, OZ
občanské vybavení  komerční CO,CV

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití
-   negativně neovlivní vhodné  prostorové uspořádání plochy hlavního účelu 

využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

DOPRAVA VODNÍ – DV

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro umístění a provoz 
přístavů a kotvišť

Přípustné využití:
 občanské vybavení  veřejné OB
 dopravní infrastruktura DS

Podmíněně přípustné využití:
 občanské vybavení  komerční CO,CV

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití
-   negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

LOGISTICKÁ CENTRA KOMBINOVANÉ DOPRAVY – DK

Hlavní účel využití:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

31

pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro umístění a provoz 
logistického centra kombinované dopravy a pozemky pro související výrobu a 
skladování
(vlivy vyplývající z provozu a obsluhy mohou zasahovat mimo vymezenou plochu)

Přípustné využití:
 občanské vybavení veřejné OB
 dopravní infrastruktura DS, DD, DL

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

KOMUNIKACE A PROSTRANSTVÍ MÍSTNÍHO VÝZNAMU – DA
kód se v grafice neuvádí

Hlavní účel využití: 
veřejně přístupné pozemky, stavby a zařízení – například náměstí, ulice, chodníky, 
tržiště, pro obsluhu přilehlého území, pohyb a pobyt chodců a cyklistů, umístění 
dopravní infrastruktury, včetně tras a zařízení hromadné dopravy, technické 
infrastruktury a zeleně.

Podmíněně přípustné využití:
a)      občanské vybavení  komerční CO

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití
-   negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití

b)      technická infrastruktura TO
za podmínky:
-   negativně neovlivní vhodné  prostorové uspořádání plochy hlavního účelu 

využití
c)      podpovrchová zařízení silniční dopravy (parkovací garáže)

za podmínky:
-   minimalizace jejich plošného a prostorového střetu s pozemky vzrostlé zeleně, 

a negativního vlivu na funkčnost plochy, vyplývající z hlavního využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a  odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

FUNKCE: PLOCHY PRO TECHNICKOU VYBAVENOST
- jsou určeny k umístění staveb a zařízení, které slouží pro zřízení 

a provozování zásobovacích sítí a likvidaci odpadů (pokud není plocha 
rezervována pro všeobecný účel technického vybavení).

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:

TV - VODOVOD
TK - KANALIZACE



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

32

TE - ELEKTŘINA
TP - PLYN
TT - TEPLO
TS - SPOJE
TO . - LIKVIDACE ODPADŮ

- Sběrná střediska odpadu (primární separace vybraného komunálního odpadu) lze 
považovat za provozovny nerušící bydlení a lze je umístit také do funkčních ploch, které 
jejich umístění připouští.

       Specifikaci vybraného komunálního odpadu posoudí OŽP MMB.

- Střediska zpracování, likvidace a recyklace odpadů lze považovat za výrobní provozovny 
a lze je umístit i do funkčních ploch pro průmysl (PP), kde specifikaci vybraného odpadu 
posoudí OŽP MMB. 

FUNKCE: PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY  – T
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:

TV  -  zásobování vodou a odkanalizování
TE  -  energetika
TS  -  elektronické komunikace
TO  -   technické zabezpečení veřejných služeb města

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU A ODKANALIZOVÁNÍ – TV

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro
zásobování vodou, 
odvádění dešťových vod, 
odvádění splaškových vod a jejich likvidaci

Podmíněně přípustné využití:
 občanské vybavení komerční CV

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití
-   negativně neovlivní vhodné  prostorové uspořádání plochy hlavního účelu   

využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

ENERGETIKA – TE

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro 
zásobování elektrickou energií
zásobování plynem

 zásobování teplem



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

33

Podmíněně přípustné využití:
 občanské vybavení komerční CV  

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití
-   negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE  - TS

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro poskytování služeb 
elektronických komunikací 

Podmíněně přípustné využití:
 občanské vybavení komerční CV 

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití
-   negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu  
využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a  odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB MĚSTA – TO

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro poskytování veřejných 
služeb městem, tj. zejména provozní zabezpečení veřejných služeb údržby, oprav a 
čištění veřejných prostranství a jejich vybavení, nakládání s odpady – shromažďování, 
sběr, skladování, úprava, využití (např recyklace, spalování atd.) a odstranění odpadů 
(např. skládkování, spalování) v rámci systému odpadového hospodářství Statutárního 
města Brna (sběrná střediska odpadů, shromažďovací místa odpadů, ekodvory, vč. 
spalovny a centrální kompostárny)

Podmíněně přípustné využití:
-        občanské vybavení komerční CV 

za podmínky:
-   je doplňkem hlavního účelu využití
-   negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:
 pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 

podmíněně přípustným využitím a  odporují ustanovení o „Všeobecné 
nepřípustnosti využití ploch“



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

34

 ostatní pozemky, stavby a zařízení sloužící k nakládání s odpady neuvedené 
v hlavním účelu využití včetně autovrakovišť a dalších provozů charakteru 
průmyslové (zemědělské) výroby 

3. 2. REGULAČNÍ PODMÍNKY PRO PLOCHY NESTAVEBNÍ-
-VOLNÉ:

Závazně jsou vymezeny:
 urbanistické funkce vyznačené ve hlavním výkresech URBANISTICKÉHO NÁVRHU,

EKOLOGICKÝCH ZÓN, PROTIPOVODŇOVÉ OCHRANY, VODNÍCH TOKŮ,
OCHRANNÝCH REŽIMŮ a hlavním výkrese - PLÁNU VYUŽITÍ PLOCH ÚZEMÍ ,

- obsahy funkčních typů (hlavní účel využití, přípustnost, nebo  podmíněná přípustnost 
a nepřípustnost) umístění staveb a zařízení) uvedené v tomto textu (viz 4. čl. odst. 4.1. 
a 5. čl. vyhl. č. 2/2004).

Závazně nejsou vymezeny:
-     hranice FUNKCÍ  a umístění FUNKČNÍCH TYPŮ  v konkrétní funkční ploše
(viz 4. čl. odst. 4.3., 4.4. 4.2., 5. čl. odst. 5.1.1. vyhl. č. 2/2004).

V plochách nestavebních-volných (kromě chráněných území využitelných přírodních zdrojů) 
jsou přípustné jednak podzemní liniové stavby technické infrastruktury včetně případných 
souvisejících zařízení a podzemní liniové dopravní stavby vyznačené schematicky 
ve výkresové části ÚPmB, jednak stavby přípojek technické infrastruktury pro legální stavby.
Podmíněně jsou přípustné jiné druhy podzemních staveb pouze pokud mají být budovány ve 
veřejném zájmu a pokud funkce stavby bude v souladu s regulativy pro konkrétní funkční typ.

Plochy chráněné ochranným režimem (územní systém ekologické stability, chráněná území 
apod. – viz další text) podléhají rovněž regulačním podmínkám příslušného ochranného 
režimu.

Podmíněně je přípustné v návrhových plochách zeleně dočasné využití existujících objektů 
a volných ploch pro funkci, která nebude v rozporu s funkčním využitím okolních ploch, 
za podmínky, že způsob využití umožní bezodkladné navrácení pozemku pro realizaci zeleně.

V plochách městské a krajinné zeleně, v ochranných  pásmech hřbitovů   stávajícího
veřejného pohřebiště a kolem městských tříd specifikovaných v ÚPmB zelenými liniemi je 
nepřípustné umístění reklamních staveb a zařízení.
Podmíněně přípustné je jejich umístění v plochách zeleně, které jsou součástí ostatních funkcí 
a v plochách veřejných prostranství za podmínky, že svým provedením a umístěním neomezují 
zeleň a všesměrné působení historického panoramatu města.

Areály zemědělské výroby, které se nacházejí v plochách navržených pro zeleň, lze udržovat 
a modernizovat za podmínky, že to nebude kolidovat s postupem realizace navržené funkce 
a areály budou nadále sloužit výhradně zemědělské výrobě.

Dočasné umístění nových stavebních objektů v návrhových plochách určených pro zeleň 
je nepřípustné.

Vymezení  přípustnosti  využití  území,  umístění staveb a zařízení ve funkčních plochách a 
funkčních typech:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

35

Stanovení funkčního využití plochy –  vymezení hlavního účelu využití, přípustnosti, 
podmíněné přípustnosti a nepřípustnosti  účelů využití v základní ploše

FUNKCE: PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ 
     -   jsou určeny pro zachování a obnovu přírodních a krajinných hodnot 

území,
     -   jsou veřejně přístupné.

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:

KV -   PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ VŠEOBECNÉ
KR -   PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ REKREAČNÍ.

KV      PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ VŠEOBECNÉ
     Rozvoj těchto ploch je řízen především přírodními procesy. Plošné 

regulace jsou proto cíleny na ochranu přírodních procesů v krajině.
                               

Přípustné jsou:
- přirozené, přírodě blízké dřevinné porosty, skupiny dřevin, solitéry         

s podrostem bylin, keřů i travních porostů,
     -  travní porosty bez dřevin, květnaté louky,

                                -   bylino-travnatá lada, skály, stepi, mokřady,
                               -   vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se 

zachováním vegetační složky.

                               Dále jsou přípustné:
- pěší a cyklistické stezky,
- drobné sakrální stavby,
- drobné stavby zejména pro vzdělávací a výzkumnou činnost.

KR PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ REKREAČNÍ
Souvislé plochy zeleně ve volné krajině slouží ve zvýšené míře oddechu, 
rekreaci, pobytu v přírodě. Tomuto cíli je podřízeno i vybavení ploch
stavebními objekty.

Přípustné jsou:
- dřevinné porosty, skupiny dřevin, solitery s podrostem bylin, keřů i 

travních  porostů bez omezení prostorového uspořádání i druhové 
skladby,

- trávníky v jakékoliv intenzitní třídě údržby,
- produkční trvalé travní porosty,

               -    bylinná společenstva,
                          -    vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se 

zachováním vegetační složky.

Dále jsou přípustné:
- pěší a cyklistické stezky,
- drobné sakrální stavby, drobná architektura a vybavenost ploch 

(komunikace, osvětlení, vodní prvky),
- pláže a rekreační louky,
- stanové tábory,
- hřiště,



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

36

- otevřené jízdárny vybavené nanejvýš drobnými stavbami,
- kynologická cvičiště.

Podmíněně jsou přípustné:
- jednotlivé stavby služeb a veřejného stravování za podmínky, že mají 

doplňkovou funkci, slouží potřebám rekreační funkce plochy a nemají 
charakter uzavřeného klubového zařízení, tzn. že slouží široké veřejnosti.

FUNKCE: PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ – K

Hlavní účel využití:
zeleň s převažující krajinotvornou a ekologickou funkcí, zařízení a stavby související s 
péčí o krajinu, její ochranou a rekultivačními zásahy do území a umožňující relaxační 
pobyt v krajině

Přípustné využití:
 vodní a vodohospodářské plochy  VP

Podmíněně přípustné využití:
a) zemědělské plochy  F 

za podmínky:
- nedojde k negativnímu ovlivnění přírodních či krajinných hodnot území

b) lesní plochy L
za podmínky:
-  nedojde k negativnímu ovlivnění přírodních či krajinných hodnot území

c)  občanské vybavení veřejné OK (zejména informační, vzdělávací zařízení vč. 
hygienických  zařízení a církevní stavby) pro posílení rekreační funkce krajiny
za podmínky:
-  nebude narušen charakter krajiny

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a  odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

FUNKCE: PLOCHY MĚSTSKÉ ZELENĚ
       - jsou záměrně vytvořenou náhradou za původní přírodní prostředí,

-     jsou veřejně přístupné a slouží jako zázemí pro odpočinek a 
rekreační   aktivity.

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:
ZP - PLOCHY PARKŮ
ZR - PLOCHY REKREAČNÍ ZELENĚ
ZO - PLOCHY OSTATNÍ MĚSTSKÉ ZELENĚ
ZH - PLOCHY HŘBITOVŮ.

ZP         PLOCHY PARKŮ
     představují soubory vegetačních prvků a vybavenosti, které jsou:
     - součástí urbanistické koncepce města a jeho krajinného obrazu,
     - památkou zahradního umění,

- plochami pro každodenní rekreaci obyvatel.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

37

    Přípustné jsou:
- vegetační úpravy, které svým charakterem odpovídají funkci plochy 

s ohledem na související ochranné režimy (režim památkové ochrany, 
urbánního ÚSES, apod. – viz další text),

-   pozemní objekty, stavby a zařízení, které svým charakterem odpovídají 
způsobu využívání ploch zeleně a mají doplňkovou funkci, např. hřiště, 
odpočivadla, altánky, veřejné WC, apod.,

-   vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se 
zachováním vegetační složky.

FUNKCE: PLOCHY MĚSTSKÉ ZELENĚ – Z

Hlavní účel využití:
pozemky veřejně přístupné, udržované zeleně, zejména parkově upravené, převážně pro 
krátkodobý odpočinek a relaxaci; stavby a zařízení, které slouží výhradně vymezenému 
účelu využití

Přípustné využití:
-       vodní a vodohospodářské plochy V

Podmíněně přípustné využití:
 občanské vybavení komerční CO
 dopravní infrastruktura DA

za podmínky:
-  je doplňkem hlavního účelu využití
-   minimalizace jejich plošného a prostorového střetu s pozemky vzrostlé zeleně, 

a negativního vlivu na funkčnost plochy, vyplývající z hlavního využití
-   negativně neovlivní vhodné prostorové uspořádání plochy hlavního účelu využití

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízení, které nesouvisí se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporují ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

ZR   PLOCHY REKREAČNÍ ZELENĚ
    zahrnují zejména

- rekreační areály,
- hřiště,
- koupaliště,
- pláže,
- kempinky.

Přípustné jsou:
- vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se 
zachováním   

vegetační složky.
   

Podmíněně mohou být v těchto plochách přípustné:
- jednotlivé stavby služeb a veřejného stravování za podmínky, že  mají 

doplňkovou funkci, slouží potřebám rekreační funkce  plochy a nemají 
charakter uzavřeného klubového zařízení,  tzn. že slouží široké veřejnosti.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

38

ZO PLOCHY OSTATNÍ MĚSTSKÉ ZELENĚ
zahrnují zejména
- parkově upravená veřejná prostranství,
- liniovou zeleň a uliční stromořadí,
- významnou izolační a ochrannou zeleň.

ZH PLOCHY HŘBITOVŮ
tvoří specifickou formu městské zeleně.

Přípustné jsou:
- stavby a zařízení, které svým charakterem odpovídají způsobu využívání 

ploch: sakrální stavby, odpočívadla, obřadní síně, veřejné WC apod.

FUNKCE:  PLOCHY S OBJEKTY PRO INDIVIDUÁLNÍ REKREACI 
- slouží pro soustředěnou individuální rekreaci v objektech pro 

individuální rekreaci na ZPF, PUPFL, případně ostatních plochách.

Přípustné jsou:
- stávající objekty pro individuální rekreaci, jejich rekonstrukce a dostavby 

do velikostí stanovených pro novostavby objektů pro individuální 
rekreaci s tím, že na PUPFL nelze zvětšovat zastavěnou plochu objektu,

- společná hygienická zařízení pro chatovou nebo zahrádkářskou osadu 
mimo PUPFL,

- kůlny na nářadí o zastavěné ploše max. 4 m2 mimo vyhlášené rekreační 
oblasti a PUPFL.

Podmíněně jsou přípustné (mimo PUPFL):
- novostavby objektů pro individuální rekreaci:

                             -   ve vyhlášených rekreačních oblastech (Přehrada, Holedná, Ponávka) 
pouze na základě veřejnoprávně projednaného územně plánovacího 
podkladu nebo schválené navazující územně plánovací dokumentace.  
Objekty zde mohou mít zastavěnou plochu včetně verand, vstupů a 
teras max. 50 m2. Mohou být podsklepené a mít jedno nadzemní 
podlaží a podkroví. Obestavěný prostor části stavby nad upraveným 
terénem nesmí překročit 230 m3;

       -   mimo vyhlášené rekreační oblasti pouze na základě schválené 
navazující územně plánovací dokumentace nebo územně plánovacího 
podkladu lokality. Objekty zde mohou mít zastavěnou plochu včetně 
verand, vstupů a teras max. 25 m2. Mohou být podsklepené a mít jedno 
nadzemní podlaží a podkroví. Obestavěný prostor části stavby nad 
upraveným terénem nesmí překročit 110 m3;

- jednotlivé stavby služeb a veřejného stravování, pokud mají doplňkovou  
funkci, která odpovídá využívání území stávajících chatových
a  zahrádkářských osad.

Pro plochy s objekty pro individuální rekraci obecně platí, že další dělení 
stávajících parcel nezakládá právo výstavby dalších objektů pro 
individuální rekreaci.

FUNKCE: VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ PLOCHY - V
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

39

V VODNÍ PLOCHY:
- toky,

               -   nádrže a rybníky.

VH VODOHOSPODÁŘSKÉ PLOCHY

Přípustné jsou:
- stavby a zařízení, které slouží pro vodohospodářské účely spojené 

zejména s ochranou a využíváním vodních zdrojů nebo ochranou proti 
vodě jako přírodnímu živlu.  

VODNÍ PLOCHY A VODNÍ TOKY – VT
ve výkrese se kód neuvádí

Hlavní účel využití:
pozemky vodních ploch a koryt vodních toků; stavby a zařízení, pro zajištění podmínek   
k využívání vod, a regulaci vodního režimu a k plnění krajinných a ekostabilizačních 
funkcí

Přípustné využití:
 dopravní infrastruktura DA pro prostupnost území
 městská zeleň Z (doprovodná zeleň)
 krajinná zeleň K (doprovodná zeleň)

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízeni nesouvisející se stanoveným hlavním, a přípustným využitím 
a  odporující ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti využití ploch“

VODOHOSPODÁŘSKÉ PLOCHY – PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ – VP

Hlavní účel využití:
pozemky, stavby a zařízení, pro zajištění podmínek k ochraně před škodlivými účinky 
vod, například suché poldry, protipovodňové hráze apod.

Přípustné využití:
 dopravní infrastruktura DA pro prostupnost území

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízeni nesouvisející se stanoveným hlavním, a přípustným využitím 
a  odporující ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti využití ploch“

FUNKCE: ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND (který není součástí stavebních ploch)
- slouží zejména pro hospodaření se zemědělskou půdou, nebo pro činnosti, 

které s hospodařením souvisejí,
                            -   dočasné využití ploch ZPF se řídí zákonem č. 334/1992 Sb. o ochraně     

zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů.

Přípustné jsou:
- změny kultur na trvalé travní porosty,
- změny kultury na zahradu, sad, vinici v PLOCHÁCH ZPF S OBJEKTY 

PRO INDIVIDUÁLNÍ REKREACI.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

40

Podmíněně je přípustné:
- využití pro nestavební funkce (např. sportovní), pokud způsob využití 

umožňuje bezodkladné navrácení půdy pro hospodaření, bez nákladů na 
rekultivaci,

- dočasné oplocení, a to pouze pokud je nezbytnou podmínkou daného 
způsobu hospodaření (např. pěstování speciálních kultur, pastva dobytka 
apod.).

- změna kultury pozemku na zahradu, sad, vinici za  současně splněných 
podmínek:

- pozemek se nachází na okraji honu,
- pozemek bezprostředně navazuje na stávající zahrady,  sady, vinice 

nebo na zastavěné území,
- nejedná se o změnu z kultury „louka“, „pastvina“.

Ke změně kultury je nezbytné vyjádření OŽP MMB  z hlediska ochrany 
krajinného rázu dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů.

Změna kultury z orné půdy na zahradu mimo PLOCH ZPF S OBJEKTY PRO 
INDIVIDUÁLNÍ  REKREACI je změnou funkčního využití území.

FUNKCE: PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ – F
ve výkrese se kód neuvádí

Hlavní účel využití:
zemědělské produkční plochy, plochy trvalých travních porostů 

Přípustné využití:
 stavby a zařízení související s péčí o přírodu a krajinu a s jejich ochranou, a pro 

snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a odstraňování jejich 
důsledků 

 krajinná zeleň K (doprovodná zeleň)
 vodní a vodohospodářské plochy  V

Podmíněně přípustné využití
a)  občanské vybavení veřejné OK (zejména informační, vzdělávací zařízení vč. 

hygienických zařízení a církevní stavby) za podmínky:
          -    nebude narušen charakter krajiny
b) zahrádky pro občasný pobyt, výhradně v plochách se specifickými podmínkami 

využití  území jako zvláštní využívání ZPF za podmínky:
          -  bude zachován počet a objem stávajících staveb, přičemž náhrada zaniklých 

staveb není přípustná

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízeni nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a
podmíněně přípustným využitím a  odporující ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

FUNKCE: POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

41

- lesní a jiné pozemky, které jsou trvale určeny k plnění funkcí lesů dle 
zákona č. 289/1995 Sb. o lesích, ve znění pozdějších předpisů; využívání 
je možné pouze v souladu s tímto zákonem,

- dočasné využití ploch určených k plnění funkcí lesa se řídí zákonem 
č. 289/1995 Sb. o lesích, ve znění pozdějších předpisů.

FUNKCE: PLOCHY LESNÍ – L
ve výkrese se kód neuvádí

Hlavní účel využití:
plochy určené k plnění funkcí lesa a související pozemky

Přípustné využití:
 vodní a vodohospodářské plochy V
 stavby a zařízení související s péčí o přírodu a krajinu a s jejich ochranou pro 

snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich 
důsledků

Podmíněně přípustné využití
a) dopravní infrastruktura DA 

za podmínky:
-   zajištění prostupnosti území

b) občanské vybavení veřejné OK (zejména informační, vzdělávací zařízení  vč.  
hygienických zařízení a církevní stavby
za podmínky:

          -   nebude narušen charakter krajiny
c) chaty pro občasný pobyt, výhradně v plochách režimu zvláštní využívání PUPFL

za podmínky:
-   bude zachován počet a objem stávajících staveb, přičemž náhrada zaniklých 

staveb  není přípustná
d) občanské vybavení komerční CS, CO

za podmínky:
-   využití slouží jako doplněk relaxace návštěvníků lesa
-   nebude zásadně negativně ovlivněna kompaktnost lesního prostředí

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízeni nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a  odporující ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

FUNKCE: PLOCHY PRO TĚŽBU
PT - Jsou určeny k využívání zásob nerostných surovin podle příslušných 

předpisů.

FUNKCE: PLOCHY TĚŽBY  NEROSTŮ – E

Hlavní účel využití:
pozemky stavby a zařízení, kterými jsou zajištěny podmínky pro těžbu nerostných 
surovin, ukládání dočasně nevyužívaných nerostů a odpadů, zahlazení těžby a 
rekultivace.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

42

Přípustné využití:
 doprava silniční DS
 zemědělské plochy F
 lesní plochy  L
 krajinná zeleň K
 vodní a vodohospodářské plochy V

Nepřípustné využití:
pozemky, stavby a zařízeni nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a odporující ustanovení o „Všeobecné nepřípustnosti 
využití ploch“

8. B) MÍRA STAVEBNÍHO VYUŽITÍ PROSTOROVÉ 
USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ

Závazně jsou vymezeny podmínky prostorového uspořádání:
- vyjádřené výškovou hladinou zástavby a způsobem zástavby 
      v hlavním výkrese -  Plán využití území 1 : 5 000
(viz 4. čl. odst. 4.1.8., vyhl. č. 2/2004).

Závazně nejsou vymezeny podmínky prostorového uspořádání:
- vyjádřenáé indexem podlažní plochy (IPP), kterým se udává intenzita využití plochy 
v hlavním výkrese  Plán využití území 1 : 5 000 je stanovena pro návrhové stavební plochy 
směrně

IPP je určen pro návrhové plochy bydlení, smíšené a pracovních příležitostí vyjma PZ, PL, 
vždy jako maximální, a v uvedených případech i jako minimální přípustný počet m2 hrubé 
podlažní plochy na 1 m2 základní funkční plochy; při jeho aplikaci na pozemek nebo soubor 
pozemků disponibilních pro konkrétní stavební záměr je výpočet nutné vztáhnout k výměře 
těchto pozemků.

Hodnoty IPP mohou být upřesněny navazující územně plánovací dokumentací.

Míra stavebního využití pozemků ve stabilizovaných funkčních  plochách je dána stávajícím 
stavem zástavby v předmětné  základní ploše.
Při výpočtu skutečné hodnoty IPP pro již existující zástavbu  se z předmětné základní funkční 
plochy nezapočítávají výměry  pozemků, na nichž má být uvažovaná výstavba realizována, ani  
plochy eventuelních proluk v uliční frontě existujících  v rámci předmětné základní plochy.
Takto získaná hodnota IPP má při aplikaci na jednotlivých  pozemcích orientační charakter 
s tím, že při povolování jak  výstavby v prolukách, tak nástaveb a přístaveb stávajících  
objektů nesmí objem povolované stavby:
-    narušit charakter okolní zástavby (daný převládajícími  půdorysnými rozměry staveb, 

počtem nadzemních podlaží  a způsobem řešení zastřešení včetně eventuálního 
podkroví);

-  zhoršit podmínky pro využívání sousedních nemovitostí;



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

43

-    překročit 50 % původního objemu stavby (při nástavbách či přístavbách – toto omezení                                                                                                        
neplatí v případě, kdy navrhovanou dostavbou nebude překročena stanovená hodnota 
IPP, jejíž výpočet je popsán výše).

Nově navrhované půdní vestavby se z hlediska výše uvedené  hodnoty IPP neposuzují, pokud 
jejich řešení nevyvolává změnu  stávajícího tvaru a výšky střechy. V opačném případě jsou  
považovány za nástavby. 

Podmínky prostorového uspořádání se určují:
 intenzitou využití plochy
 výškovou hladinou zástavby 
 způsobem zástavby
V návrhových plochách bude regulace urbanistické struktury určena intenzitou využití 
ploch, a může být určena také některým z dalších regulativů, jakoukoli jejich 
kombinací, případně všemi regulativy prostorového uspořádání. 

INTENZITA VYUŽITÍ ZÁKLADNÍ PLOCHY
Intenzita využití plochy se udává indexem podlažní plochy (zkratka IPP), jako hodnota 
maximální, případně jako hodnota minimální; intenzita využití určuje hodnotu hrubých 
podlažních ploch, kterou je přípustné, popřípadě podmíněně přípustné v ploše 
navrhnout
 IPP index podlažní plochy je poměr předpokládaných hrubých podlažních ploch 

staveb k   výměře této plochy 
 HPP hrubá podlažní plocha - je součet ploch půdorysů všech podlaží obvykle 

vymezených vnějším obrysem stavby 

Přípustná intenzita využití:
Je stanovena hodnotou indexu podlažních ploch (IPP) pro návrhové plochy  B a S vyjma 
ploch bydlení – BR  a pro návrhové plochy CO a CV jako maximální míra využití 
plochy, popřípadě minimální míra využití plochy v případě, že je nezbytné efektivně 
využít území; (maximální míru využití plochy lze překročit nejvýše o 20%).
Regulaci intenzity využití indexem podlažních ploch nelze uplatnit na jednotlivé 
pozemky, u nichž se intenzita využití odvozuje od celkového požadovaného prostorového 
uspořádání  plochy resp. lokality.

Podmíněně je přípustné:
 překročit stanovenou hodnotu IPP nad 20 %

za podmínky:
-   navržená intenzita využití plochy bude ověřena územní studií 

Pro jednotlivé stabilizované plochy se intenzita využití nestanoví

VÝŠKOVÉ HLADINY ZÁSTAVBY

Výškové hladiny se v územním plánu jednotlivě vyznačují pouze v plochách 
zastavitelných, pokud pro ně byly stanoveny.
Výškové hladiny zástavby v zastavitelných plochách jsou vyjádřeny pro stanovený účel 
využití základní výškovou hladinou, případně charakteristickou výškovou hladinou. 
Základní výšková hladina i charakteristická výšková hladina odpovídá všeobecným 
požadavkům na efektivní využití zastavěných (zastavitelných) ploch a současně 
přiměřeně upřesňuje charakter urbanistické struktury:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

44

 základní výšková hladina je určena maximálním počtem obvyklých nadzemních 
podlaží  nebo výškou srovnatelnou, která se uplatňuje přiměřeně ke konfiguraci 
terénu 

 charakteristická výšková hladina je určena maximálním počtem obvyklých 
nadzemních podlaží odpovídajícím charakteru stávající nebo navrhované 
urbanistické struktury v lokalitě 

Výšková hladina se vymezuje:
ve stabilizovaných plochách (vyjma ploch bydlení  BR) všeobecně 
 do úrovně základní výškové hladiny stanovené maximálním počtem tři nadzemní 

podlaží
případně
-  do úrovně charakteristické výškové hladiny v lokalitě; 

v návrhových plochách (vyjma ploch bydlení BR) všeobecně
 do úrovně charakteristické výškové hladiny v lokalitě, která odpovídá intenzitě 

využití území a poloze lokality

Přípustné je:
 překročit výškovou hladinu o jedno plné a ustupující podlaží (podlaží ustupující od 

vnějšího obrysu stavby min. o hodnotu dvou třetin výšky podlaží, vztaženo 
k veřejnému prostranství) 

Podmíněně je přípustné:
 přesahovat výškovou hladinu o více jak jedno plné a ustupující podlaží

za podmínky:
-   prostorové uspořádání bude prokázáno v kontextu lokality odpovídajícím 

způsobem (například – vložením do 3D modelu, územní studií, zákresem do 
fotografie pro vybrané pohledy, apod.)

ZPŮSOB ZÁSTAVBY

způsob zástavby se v územním plánu vyznačuje jednotlivě, obvykle výjimečně, a pouze 
v plochách zastavitelných, pokud je nezbytné klást důraz na formu uspořádání území 
odpovídající charakteru urbanistické struktury, např. u ploch přestaveb, a návrhových 
ploch, která je v kontextu lokality zcela neopominutelná;
způsob zástavby je vyjádřen základními formami :
 otevřený: objekty jsou uspořádány s bočními odstupy, v seskupení jednotlivých 

domů,   dvojdomů, nebo skupin domů, přičemž délka těchto seskupení 
nepřekračuje 50m 

 uzavřený 

podmíněně je přípustné:
 upravit stanovený způsob zástavby 

za podmínky:
-   vhodnost bude prokázána v kontextu lokality (např. územní studií apod.)

4. C) ZÁSADY USPOŘÁDÁNÍ DOPRAVYNÍ INFRASTRUKTURY:
Závazně je vymezeno:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

45

- uspořádání dopravy včetně zařízení zajišťujících funkčnost systémů, které vytvářející
předpoklady pro ochranu před nadměrnou dopravou a současně pro přiměřenou 
dopravní obsluhu města všemi druhy dopravy a vymezující v území polohu systém:
- trasy pro železniční drážní dopravu

        -   trasy pro městskou hromadnou dopravu,
-  trasy pro automobilovou  silniční dopravu
-  tras  pro cyklistickou dopravu

vyznačených ve hlavních výkresech  URBANISTICKÝ NÁVRH, DOPRAVA – VYBRANÁ 
KOMUNIKAČNÍ SÍŤ A ZÁKLADNÍ SÍŤ CYKLOTRAS, HROMADNÁ DOPRAVA 
OSTATNÍ OSOB
(viz 4. čl. odst. 4.1. vyhl. č. 2/2004);
-     pokrytí území sítí cyklistických stezek vyznačené ve výkrese KONCEPCE CYKLISTICKÉ 

DOPRAVY (viz  4. čl. odst. 4.2. vyhl.č. 2/2004).

Závazně není vymezeno:
konkrétní vedení tras a tvarů křižovatek (např. rampy), které je možno upravovat na 
základě následných stupňů územně plánovací a  nebo projektové dokumentace (viz 4. čl. 
odst. 4.5. 4.3. vyhl. 2/2004).

Vymezení účelu využití trasy:

TRASY PRO ŽELEZNIČNÍ DOPRAVU
- jsou určeny pro stabilizaci a rozvoj železniční dopravy, přestavbu železničního uzlu, 

výhledové napojení vysokorychlostních tratí do železničního uzlu Brno a pro obsluhu 
vybraných ploch železničními vlečkami. Jedná se o:

- ŽELEZNIČNÍ TRATĚ
- VLEČKY.

TRASY PRO MĚSTSKOU HROMADNOU DOPRAVU
- jsou určeny pro dobudování systému městské hromadné dopravy, který umožní komplexní  

zvýšení kvality přepravy osob a zachování maximálního podílu MHD v dělbě přepravní 
práce.

Jedná se o:
- TRASY KOLEJOVÉHO SYSTÉMU MHD,
-    PODPOVRCHOVÉ ÚSEKY KOLEJOVÉHO SYSTÉMU MHD 
Mendlovo náměstí-Joštova, Šumavská-Opuštěná.
Závazně není vymezena trasa kolejové MHD v koridoru Opuštěná -Zvonařka-těleso ČD 
v úseku Nové sady-Hladíkova.

TRASY PRO AUTOMOBILOVOU DOPRAVU
- jsou určeny pro vybudování systému dopravní obsluhy města automobilovou dopravou,  

který současně umožní organizační i regulační opatření k ochraně před negativními vlivy 
dopravy. Jedná se o:

- KOMUNIKACE DÁLNIČNÍHO TYPU,
- RYCHLOSTNÍ KOMUNIKACE,
- SBĚRNÉ KOMUNIKACE SE 4 A VÍCE JÍZDNÍMI PRUHY,
- SBĚRNÉ KOMUNIKACE SE 2 NEBO 3 JÍZDNÍMI PRUHY,
- MĚSTSKÉ TŘÍDY,
- PODPOVRCHOVÉ ÚSEKY KOMUNIKACÍ.

Závazně nejsou vymezeny následující trasy pro automobilovou dopravu:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

46

- trasy sběrných komunikací v prostoru Konečného nám.-Veveří-Šumavská-Štefánikova-
-Rybníček-Sportovní-Pionýrská-Kotlářská,

- trasa souběžná se železničním koridorem v Židenicích (paralelně s ul. Klíny) v úseku 
Karlova, Hladíkova - včetně severního a jižního napojení,

- trasy kolektorů a obslužných komunikací podél D1,
- trasy sběrných komunikací v prostoru Husovic,
- křižovatky:

- Hradecká-Purkyňova v Kr.Poli,
- R43 – ul. Obvodová v Bystrci,
- Tomkovo nám. v Husovicích,
- Vranovská-Cejl,
- Pisárecká-Hlinky-Kamenomlýnská,
- Kníničská (přehradní radiála) – Bystrcká.

Závazně nejsou vymezeny také:
TRASY NEKOLEJOVÉ MĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVY,
RAMPY MIMOÚROVŇOVÝCH KŘIŽOVATEK,
KOMUNIKACE A PROSTRANSTVÍ MÍSTNÍHO VÝZNAMU V NÁVRHOVÝCH 
PLOCHÁCH,
KOMUNIKACE A PROSTRANSTVÍ MÍSTNÍHO VÝZNAMU. 

Další podmínky využití ploch a koridorů pro trasy pro dopravy (pokud to vyžadují zvláštní 
městotvorné důvody), budou stanoveny v následných stupních územně plánovací nebo  
projektové dokumentacie.  zóny - regulačním plánem, nebo při územním řízení.
Zejména se jedná o regulace, jimiž se podrobněji určují:
- dopravně zklidněné oblasti (např. zóna "30"),
- dopravně zklidněné prostory (např. náměstí),
- dopravně zklidněné komunikace a dopravní plochy, ze kterých je vyloučena těžká a zbytná 

motorová doprava,
- jednotlivé obytné ulice,
- komunikace a dopravní plochy se zvláštním dopravním režimem,
- časové omezení nebo úplné vyloučení zásobování,
- časové omezení nebo úplné vyloučení veškeré motorové dopravy,
- pojížděné chodníky,
- pěší zóny, 
- pěší a cyklistické stezky. 

5.  D) ZÁSADY USPOŘÁDÁNÍ TECHNICKÉ VYBAVENOSTI   
INFRASTRUKTURY:

Závazně je vymezeno:
uspořádání technické vybavenosti infrastruktury včetně zařízení zajišťujících funkčnost 
systémů, které vytvářející předpoklady pro obsluhu města všemi druhy médií a pro
odkanalizování likvidaci odpadů, vyznačené ve hlavních výkresech     ZÁSOBOVÁNÍ 
PITNOU VODOU, ZÁSOBOVÁNÍ UŽITKOVOU VODOU, ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ, 
ENERGETIKA – ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM, ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM, ZÁSOBOVÁNÍ 
ELEKTRICKOU ENERGIÍ, ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE (SPOJE), KOORDINACE 
INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ - KOLEKTORY
(viz 4. čl. odst. 4.1. vyhl. č. 2/2004).

Závazně není vymezeno:
konkrétní vedení tras, které je možno upravovat na základě následných stupňů územně 
plánovací a nebo projektové dokumentace (viz 4. čl. odst. 4.5. 4.3..vyhl. č. 2/2004).



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

47

6. OCHRANNÉ REŽIMY
E)  SPECIFICKÉ PODMÍNKY VYUŽITÍ ÚZEMÍ 

Závazně jsou vymezenya:
níže uvedená zvláštní nebo chráněná  území, objekty a pásma, která omezují stanovenou
funkci (účel využití) plochy, příp. prostorové uspořádání  a jsou vyznačena ve výkrese
základního členění území, ve hlavních výkresech územního plánu a v hlavním výkrese -
PLÁNU VYUŽITÍ ÚZEMÍ PLOCH (viz  4. čl. odst. 4.1. a 5. čl. odst. 5.1. vyhl. č. 2/2004).

Název:

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ VYUŽITELNÝCH PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ

STUDÁNKY,
ARTÉZSKÝ VRT,
VYMEZENÉ ÚZEMÍ S OCHRANNOU ARTÉZSKÝCH VOD.
Využívání ploch v takto vymezeném území je přípustné podle zvláštních předpisů. Pro 
jakoukoliv stavební činnost v tomto území musí být stanovisko OŽP MMB – městského 
geologa.

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ PŘÍRODY, KRAJINY A ZELENĚ

BIOCENTRUM ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY
(zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů)
s následující regulací:
Pro účely tohoto územního plánu se BIOCENTREM rozumí základní plocha s funkcí ZELEŇ 
KRAJINNÁ, nebo LESNÍ PŮDNÍ FOND ve vymezeném rozsahu.

Na těchto plochách jsou přípustné:
- druhová skladba: dřeviny v rámci navrženého cílového společenstva; 

synuzie podrostu bez úprav mechanizací, bez minerální výživy a bez 
chemické ochrany,

- prostorová struktura: porosty dřevin.

Podmíněně přípustná je:
- realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě navazující 

územně plánovací dokumentace, do lokálních prvků je umisťování staveb 
nepřípustné.

BIOKORIDOR ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY (zák. č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů)
s následující regulací:
Pro účely tohoto územního plánu se BIOKORIDOREM rozumí základní plocha s funkcí 
ZELEŇ KRAJINNÁ nebo LESNÍ PŮDNÍ FOND ve vymezeném rozsahu.

Na těchto plochách jsou přípustné:
- druhová skladba: dřeviny v rámci navrženého cílového společenstva,
- prostorová struktura: liniové vegetační prvky.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

48

Podmíněně přípustná je:
- realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě projednaných 

územně plánovacích podkladů, do lokálních prvků je umisťování staveb 
nepřípustné.

BIOCENTRUM URBÁNNÍ
(biocentrum podle vyhl. č. 395/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, s následujícím 
zpřesněním § 1 písm. a)
Pro účely tohoto územního plánu se BIOCENTREM URBÁNNÍM rozumí základní plocha 
s hlavní funkcí ZELEŇ MĚSTSKÁ ve vymezeném rozsahu.

Na těchto plochách jsou přípustné:
- druhová skladba: dřeviny odpovídající funkčnímu typu plochy (park, 

zeleň s rekreací, hřbitov, ostatní plochy zeleně); synuzie podrostu bez 
omezení,

- prostorová struktura: porosty dřevin, skupiny stromů, solitéry.

Podmíněně přípustná je:
- realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě podrobnější 

územně plánovací dokumentace, u lokálních prvků na základě 
projednaných územně plánovacích podkladů.

BIOKORIDOR URBÁNNÍ
(biokoridor podle vyhl. č. 395/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, s následujícím 
zpřesněním § 1, písm. b)
Pro účely tohoto územního plánu se BIOKORIDOREM URBÁNNÍM rozumí základní plocha 
s funkcí ZELEŇ MĚSTSKÁ ve vymezeném rozsahu. 

Na těchto plochách jsou přípustné:
- druhová skladba: vegetační prvky bez omezení,
- prostorová struktura: liniové vegetační prvky,

               -  realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě projednaných 
územně plánovacích podkladů.

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY (ÚSES)
Územní systém ekologické stability je vymezen jako biokoridory a biocentra nad 
plochami s rozdílným způsobem využití zejména  Z, V, F, L, K 

Podmínky využití území
ve vymezeném ÚSES mohou být umístěny pozemky, stavby a zařízení, které jsou 
součástí vodních ploch VT a vodohospodářských ploch VP, stavby a zařízení liniové 
dopravní a technické infrastruktury, pokud rozsahem a účelem neohrožují trvalou 
existenci přírodě blízkého ekosystému ve vymezených biocentrech a biokoridorech.

VÝZNAMNÝ KRAJINNÝ PRVEK (navrhovaný)
(zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů)

VOLNÉ PLOCHY SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM  OCHRANA ÚZEMÍ PRO ZVLÁŠTNÍ 
VYUŽITÍ
účel využití je stanoven jmenovitě.

REKREAČNÍ OBLASTI



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

49

REKREACE V REKREAČNÍCH OBLASTECH

Vzhledem k nebezpečí nekoordinované exploatace rekreačního území se stanoví 
podmínka, že cílové uspořádání území je možné navrhnout po schválení  dlouhodobě 
platné obecné koncepce rozvoje jednotlivých rekreačních oblastí, která  bude sloužit 
jako zadání pro zpracování územní studie příslušné rekreační oblasti.

Podmínky využití území
 způsob využití ploch v rekreační oblasti se řídí podle vymezení hlavního účelu 

využití a přípustného popřípadě podmíněně přípustného využití uvedeného 
v regulativech pro stavební plochy rekreace pobytové rodinné (RR) a hromadné 
(RH), a specifickými podmínkami využití  rekreační využívání ploch zemědělských 
a lesních v rekreačních oblastech, a dále  podle hlavního účelu využití pro ostatní 
plochy s rozdílným způsobem využití, které jsou součástí rekreační oblasti

 zvyšování kapacit hromadného ubytování ve stabilizovaných plochách RH se 
v území  vymezeném režimem rekreační oblasti nepřipouští

 zvyšování počtu objektů RR se připouští pouze v lokalitách vymezených územní 
studií nebo regulačním plánem

 využití návrhové plochy R CS situované mezi ulicemi Rakovecká a Kachlíkova  
v rekreační oblasti Brněnská přehrada je určeno pouze pro zařízení celoměstského 
významu sloužícího pro sportovní a rekreační funkci – např. aquapark, apod

REKREAČNÍ VYUŽÍVÁNÍ PLOCH ZEMĚDĚLSKÝCH A LESNÍCH V
REKREAČNÍCH OBLASTECH

Podmínky využití území
 v plochách, které jsou vymezeny pro rekreační využívání zemědělských ploch lze 

umístit objekty chat, které mohou mít zastavěnou plochu včetně verand, vstupů a 
teras max. 50 m2. Mohou být podsklepené a mít jedno nadzemní podlaží a 
podkroví. Obestavěný prostor části stavby nad upraveným terénem nesmí 
překročit 230 m3;

 v plochách které jsou vymezeny pro rekreační využívání ploch lesních bude 
zachován počet a objem stávajících staveb, a zajištěna jejich údržba, přičemž 
zaniklé stavby není přípustné obnovovat

REKREAČNÍ PARKY

Podmínky využití území
 umístění staveb a zařízení pro odpočinek a zábavu je nezbytné podřídit požadavku 

na zachování převahy ploch zeleně

ZVLÁŠTNÍ VYUŽÍVÁNÍ  PLOCH  ZEMĚDĚLSKÝCH  A  LESNÍCH   –  
ZAHRÁDKY, CHATKY  (MIMO REKREAČNÍ OBLASTI)

Pozemky zemědělských a lesních ploch s objekty zahradních domků resp. chat, mimo 
rekreační oblasti, slouží pro občasný pobyt a činnosti spojené s relaxací a krátkodobým 
pobytem.

Podmínky využití území



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

50

 v plochách, které jsou vymezeny jako plochy zvláštního využívání zemědělských a 
lesních ploch, bude zachován počet a objem stávajících staveb a zajištěna jejich 
údržba, přičemž zaniklé stavby není přípustné obnovovat

ÚZEMÍ SE SLOŽITÝMI GEOLOGICKÝMI A HYDROGEOLOGICKÝMI POMĚRY 
– ÚDOLÍ ODECHU „SESUVNÉ ÚZEMÍ BYSTRC“

Podmínky využití území
 v území lze provádět pouze nutné sanační zásahy, při zachování stávajícího 

způsobu využití území specifikovaného regulativy, přičemž neplatí regulativy 
uvedené v čl. „Všeobecná přípustnost a podmíněná přípustnost využití“;

 vybavení území technickou infrastrukturou je možné doplnit pouze pro stávající 
účel využití, a pouze s využitím stávajících hlavních systémů sítí technické 
infrastruktury;

 nepřípustné jsou jakékoli zásahy, které by mohly způsobit přitížení nebo odlehčení 
terénu, zejména stavbami

KONTAKTNÍ ÚZEMÍ NAVRHOVANÉHO VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTĚ

Podmínky využití území
 do doby realizace veřejného pohřebiště se dosavadní účel využití ploch dotčených 

pásmem nemění

PÁSMO PŘEDPOKLÁDANÉHO HLUKOVÉHO ZATÍŽENÍ BUDOUCÍHO 
PROVOZU MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ BRNO TUŘANY

Pásmo není totožné s vyhlášeným pásmem hygienické ochrany (PHO) letiště - limit 
využití území. 

Vymezuje území, kde lze předpokládat zvýšené hlukové zatížení, a do doby vymezení 
PHO je nezbytné regulovat účel využití ploch

Podmínky využití území
V pásmu předpokládaného hlukového zatížení  se nepřipouští navrhovat účel využití 
B,S,OZ,OS,OP a CS

ÚZEMÍ URČENÁ  K ŘÍZENÝM ROZLIVŮM POVODNÍ
Území jsou navržena pro určení k řízeným rozlivům povodní 

Podmínky využití území
 v území určených k řízeným rozlivům povodní nelze vymezit zastavitelné plochy a 

stavební objekty s výjimkou ploch VP, a staveb dopravní a technické 
infrastruktury 

ÚZEMÍ SOUSTŘEDĚNÉ INTENZIFIKACE ROZVOJE MĚSTA
Území, které takový význam mají nebo se formuje:
Technologický park, Kampus Masarykovy univerzity, Západní brána, Brněnská 
průmyslová zóna na Černovická terasa, Jižní centrum města, Zóna 
Heršpická,restrukturalizace bývalého areálu Zbrojovky, Ponava, letiště Brno-Tuřany. 

Podmínky využití území



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

51

 vzhledem ke změnám účelu využití území nebo jeho intenzity, které ve vymezených 
zónách nastaly, nebo je lze očekávat, bude podmíněno prověření změn územní 
studií, případně bude rozhodnuto o aktualizaci studie, pokud již byla pořízena a 
slouží k územnímu rozhodování

MĚSTSKÉ TŘÍDY

Městské třídy slouží jako intenzivně využívaný multifunkční prostor, ve kterém má 
společenský a dopravní význam prakticky shodnou hodnotu. 

Podmínky využití území
 účel využití území a prostorové uspořádání - kompaktní způsob zástavby 

uzavřenými bloky ve směru do veřejného prostoru je  nezbytné vytvářet, u 
stabilizovaného území uchovávat a doplňovat, jako typ významných 
městotvorných prvků, zejména:

-   vytvářet charakteristický smíšený - obytný účel využití ploch, s výrazným   
zastoupením občanské vybavenosti, případně komerční vybavenosti, a 
prostorové uspořádání s vysokou intenzitou využití,

-   vytvářet podmínky pro využití parteru pro vybavenost, u stabilizovaných ploch 
využít k tomu doposud nezastavěné proluky a k přestavbě způsobilý stavební 
fond, 

-    zvýšenou péči věnovat uspořádání veřejného prostoru – se zaměřením na 
podmínky pro pohyb a pobyt pěších, omezit negativní vlivy z tranzitní dopravy, 
umožnit krátkodobé odstavování vozidel, tím zlepšit kvalitu prostředí;

VÝŠKOVÉ ZÓNY - FENOMÉN INTENZIFIKACE VYUŽITÍ ÚZEMÍ A NOVÉHO 
OBRAZU MĚSTA

Podmínky využití území
 výškové zóny jsou součástí širšího území, pro které je vymezena podmínka 

zpracování územní studie nebo může být rozhodnuto o pořízení regulačního plánu; 
pro umístění výškových staveb v těchto zónách platí podmínky, které regulují 
intenzitu využití území, zejména
-   zajištění dopravní dostupnosti jak IAD tak i prostředky kapacitní VHD, a to 

v kontextu se zvyšováním kapacity podlažních ploch v území výškové zóny,
-   zajištění odpovídajícího veřejného prostranství v ploše nebo jejím 

bezprostředním okolí.

-   zajištění kapacity technické  infrastruktury

OCHRANNÉ PÁSMO NAVRHOVANÉHO VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTĚ
(na základě zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů,  ve znění 
pozdějších předpisů, je toto pásmo vymezeno v rozsahu 100 m od hranic návrhové plochy 
veřejného pohřebiště).
V ochranném pásmu veřejného pohřebiště vymezeném závaznou částí ÚPmB u návrhových 
ploch i zřízeném zákonem č. 256/2001 Sb. (viz kap. 10) u stávajících ploch je nepřípustné:
- umísťovat stavby pro bydlení ve vzdálenosti menší než 50 m od hranice veřejného 
pohřebiště včetně rezerv pro jejich rozšíření,
- umísťovat jiné než nerušící provozovny ve smyslu výkladu pojmů na začátku textu 
Regulativy pro uspořádání území,



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

52

- umísťovat otevřená hřiště a sportoviště,
- umísťovat krytá nebo otevřená zařízení pro chov nebo výcvik zvířat,
- umísťovat jiné stavby či zařízení, jejichž provoz může ohrozit řádný provoz pohřebiště 
nebo jeho důstojnost.
Regulativ pro ochranné pásmo veřejného pohřebiště se neuplatní, jestliže je veřejné 
pohřebiště od stavebních ploch odděleno veřejnou komunikací.

OCHRANNÁ A BEZPEČNOSTNÍ PÁSMA HLAVNÍCH TRAS NAVRHOVANÝCH 
INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ
(navrhovaných ve smyslu příslušných technických předpisů):
BEZPEČNOSTNÍ PASMA PLYNOVODŮ VTL,
OCHRANNÁ PÁSMA ELEKTRICKÝCH VEDENÍ VVN,
OCHRANNÁ PÁSMA TEPELNÝCH NAPAJEČŮ (rezerva pro obchvat z jaderné elektrárny 
Dukovany).
Využívání ploch v ochranných a bezpečnostních pásmech je přípustné po projednání s 
příslušným správcem sítí.

OSTATNÍ OCHRANNÁ PÁSMA
OCHRANA ZÁJMŮ OBRANY STÁTU A CO
OBLASTI EKOLOGICKÝCH LIMITŮ A RIZIK
Využívání ploch v ochranných pásmech je přípustné podle zvláštních předpisů.
Pro jakoukoliv stavební činnost v tomto území musí být stanovisko OŽP MMB –městského 
geologa.
- OBLASTI PROKÁZANÉ KONTAMINACE PODZEMNÍCH VOD,
- OBLASTI BÝVALÝCH SKLÁDEK,
- OBLASTI SLOŽITÝCH GEOLOGICKÝCH A HYDROGEOLOGICKÝCH POMĚRŮ.

ÚZEMÍ  BRNĚNSKÉ  PRŮMYSLOVÉ ZÓNY  NA ČERNOVICKÉ TERASE
Podmínky využití území
Návrhové plochy PP v oblasti Brněnské průmyslové zóny (BPZ - ČT) na Černovické terase 
budou sloužit výhradně pro umístění zpracovatelského průmyslu 1) především z oborů letectví, 
kosmonautiky, dopravních prostředků, výpočetní techniky, informačních technologií, 
elektroniky, telekomunikací a radiokomunikací, farmacie, biotechnologií, lékařských 
přístrojů. Jiné obory zpracovatelského průmyslu budou v území umístěny pouze na základě 
písemně vyjádřeného souhlasu ministra průmyslu a obchodu společně s orgány  orgánu
města (ZMB).
1) zpracovatelský průmysl dle Klasifikace ekonomických činností CZ-NACE 10-33

V území nelze umístit zpracování surovin, těžké strojírenství, chemickou výrobu, obchod, 
skladování a distribuci.
Případný negativní vliv provozu nesmí za hranicí areálu omezit činnost okolních již 
existujících nebo připravovaných areálů.
Podmíněně lze v území umístit technologická centra a strategické služby které jsou dle 
Rámcových programů pro podporu strategických služeb a technologických center 
schválených vládou.    i další činnosti v oblasti výzkumu a vývoje vyplývající ze zákona o 
investičních pobídkách č.72/2000 Sb., v platném znění. 

Oblast BPZ – ČT je vymezena:



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

53

- železniční tratí Brno – Vlárský průsmyk,
- komunikací Olomoucká, vyjma
- jihozápadní, jihovýchodní a severozápadní hranicí komplexu pozemků p. č. 
2816/1,3,4,6,7, 2817–2822, 2823/1,2, 2824/1,2, 2828/4,5 , 2828/210 a části pozemku p. č. 
2828/3 vklíněné mezi pozemky p. č. 2828/5 a 2825/1, vše v k. ú. Černovice,
- komunikací Tuřanka,
-    navrhovanou komunikací Průmyslová
- navrhovanou komunikací velkého městského okruhu Černovická II.  s křižovatkou 
Průmyslová a navrženým propojením do komunikace Průmyslová

ÚZEMÍ REŽIM DOČASNÉHO VYUŽÍVÁNÍ VŠECH STÁVAJÍCÍCH PLOCH 
ŽELEZNICE
na území města Brna ke dni schválení tohoto územního plánu postupně uvolňovaných 
od železničního provozu při přestavbě železničního uzlu.

Podmínky využití území
Využívání těchto ploch v souladu s územním plánem města pro jiné než drážní účely 
je přípustné pouze se souhlasem majitele (SŽDC) a se souhlasem pořizovatele ÚPmB 
(MMB OÚPR). Do doby uvedení nového osobního nádraží do provozu je přípustné na 
stávajících železničních plochách provádět modernizaci, údržbu a obnovu zařízení nutných 
pro zachování železničního provozu.

OCHRANA KORIDORŮ ( TRATÍ VYSOKÝCH RYCHLOSTÍ, SPECIÁLNÍ  DRÁHY, 
SILNIC A MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ, DÁLKOVÉHO NAPAJEČE TEPLA)
Využívání ploch v ochranném pásmu je podmíněno posouzením pořizovatelem ÚPmB (OÚPR 
MMB).

Podmínky využití území
Plocha, nad kterou je hranice pro ochranu koridoru vymezena, bude dále využívána 
stávajícím způsobem a udržována.

OCHRANNÉ PÁSMO KONTAKTNÍ ÚZEMÍ DÁLNIC,  A RYCHLOSTNÍCH 
KOMUNIKACÍ A VYBRANÝCH MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ

Podmínky využití území
Pro jakoukoliv stavební činnost v tomto území musí být zajištěno stanovisko Ředitelství silnic 
a dálnic ČR.

ÚZEMÍ MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE (MPR)
Podmínky využití území
Blokovou strukturu zástavby  na území MPR je přípustné doplnit novými stavbami 
pouze v historicky doložitelných polohách.
Využití vnitrobloků pro doplněk hlavního účelu využití je podmíněně přípustné 
za podmínky:
- bude v souladu s kapacitními možnostmi objektů a jejich památkovou hodnotou

ÚZEMNÍ STUDIE
Území, ve kterých je prověření změn jejich využití podmínkou pro rozhodování.  
Stanovené lhůty pro jejich pořízení, schválení pořizovatelem a vložení dat do evidence 
územně plánovací činnosti je obsahem  přílohy č. 3 obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

54

REGULAČNÍ PLÁNY
Plochy, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu podmínkou pro rozhodování o 
změnách jejich využití v rozsahu zadání dle přílohy č. 4 obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů.

DOHODY O PARCELACI
Území, ve kterých je rozhodování o změnách podmíněno dohodou o parcelaci - viz. 
příloha č. 3 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění 
pozdějších předpisů.

7. F) PRVKY URBÁNNÍ A KRAJINNÉ OSNOVY

Závazně jsou vymezeny:
 "zelené horizonty" jako linie, které charakterizují  zachované přírodní prostředí 

vnímané z urbanizovaného území města nenarušitelné výstavbou nadzemních 
objektů,

 "zelené krajinné klíny a krajinné komplexy" jako nezastavitelná  nezastavěné území 
města, které slouží pro zachování unikátní hodnoty spojení přírodního prostředí 
města s jeho krajinným zázemím

 vyhlídkové body jako místa významných stanovišť pohledů na městskou krajinu
 vyhlídkové body na vedutu města jako místa významných stanovišť pro sledování 

veduty města  
vyznačené ve hlavním výkrese URBÁNNÍ A KRAJINNÁ OSNOVA (viz 4. čl. odst. 4.1.7 vyhl. 
2/2004).

V území, kde prostorovým působením urbanistické struktury zastavitelných ploch 
budou dotčeny zelené horizonty, je nezbytné doložit spolupůsobení předpokládaného 
zastavění a přírodního rámce, jehož výsledkem bude harmonický celek.   

Vyhlídkové body – stanovená místa významných stanovišť pohledů na městskou 
krajinu, která budou chráněna proti znehodnocení (narušení výhledu).

Vyhlídkové body na vedutu města – stanovená místa významných pohledů na vedutu 
města, ze kterých bude ověřován a posuzován vliv zastavění s ohledem na ochranu
historické veduty charakteristické pro obraz města.

Plochy, které jsou součástí zelených klínů nemohou být součástí prověřovaného 
potenciálu zastavitelných ploch.

9.  ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY VYUŽITÍ ÚZEMÍ

Obchodní, obchodně-zábavní nebo jiná obdobná zařízení s vysokými nároky na dopravní 
obsluhu, situovaná v bloku vymezeném ulicemi Sportovní, Cimburkova, Poděbradova, 
Hrubého nebo v lokalitě bývalé královopolské cihelny, mohou být realizována jen za 
podmínky současné:
- výstavby velké okružní křižovatky na ulici Sportovní,
-   přestavby ulice Sportovní v úseku od MUK s VMO po ulici Cimburkovu na čtyřpruhovou 

komunikaci,
- zkapacitnění křižovatky Reissigova–Sportovní zřízením potřebného počtu řadicích pruhů,



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

55

-   výstavby obslužných komunikací napojených jednak z velké okružní křižovatky, jednak 
z ulice Reissigovy a prodloužené ulice Cimburkovy a jejich křižovatek  tak, aby vzniklo 
kapacitní dopravní připojení předmětného zařízení nezhoršující funkčnost základního 
komunikačního systému v dané oblasti.

-   výstavby obslužných komunikací napojených jednak z velké okružní křižovatky, jednak 
z ulice Reissigovy a prodloužené ulice Cimburkovy a jejich křižovatek  tak, aby vzniklo 
kapacitní dopravní připojení předmětného zařízení nezhoršující funkčnost základního 
komunikačního systému v dané oblasti.

Stabilizovaná plocha PV situovaná mezi samostatnými jízdními pásy VMO „Lesnická“ 
je využitelná pouze pro stávající technologická zařízení podmiňující výrobu v areálu bývalé 
Královopolské strojírny.

Využití návrhové plochy SO situované mezi VMO, ulicí Olomouckou a areálem firmy Opel 
Asko je podmíněno vydáním výjimky pro samostatné dopravní napojení na rampu MÚK 
Olomoucká – Černovická nebo dohodou o připojení této plochy na stávající vjezd v areálu 
firmy Opel Asko.

Pro území MPR platí, že jakákoliv změna účelu využití stávajících bytových domů, nebo jejich 
částí nebo domů s podílem bytů nesmí snížit počet bytů, pokud územně plánovací 
dokumentace zóny (regulační plán) městské památkové rezervace nestanoví jinak.

Návrhové plochy PP v oblasti Brněnské průmyslové zóny (BPZ) na Černovické terase budou 
sloužit výhradně pro umístění zpracovatelského průmyslu především z oborů letectví, 
kosmonautiky, dopravních prostředků, výpočetní techniky, informačních technologií, 
elektroniky, telekomunikací a radiokomunikací, farmacie, biotechnologií, lékařských 
přístrojů. Jiné obory zpracovatelského průmyslu budou v území umístěny pouze na základě 
písemně vyjádřeného souhlasu ministra průmyslu a obchodu společně s orgány města.
V území nelze umístit zpracování surovin, těžké strojírenství, chemickou výrobu, obchod, 
skladování a distribuci.
Případný negativní vliv provozu nesmí za hranicí areálu omezit činnost okolních již 
existujících nebo připravovaných areálů.
Podmíněně lze v území umístit technologická centra a strategické služby, které jsou dle 
Rámcových programů pro podporu strategických služeb a technologických center 
schválených vládou.
Oblast BPZ – ČT je vymezena:
- železniční tratí Brno – Vlárský průsmyk,
- komunikací Olomoucká,
- jihozápadní, jihovýchodní a severozápadní hranicí komplexu pozemků p. č. 
2816/1,3,4,6,7, 2817–2822, 2823/1,2, 2824/1,2, 2828/4,5 a části pozemku p. č. 2828/3 
vklíněné mezi pozemky p. č. 2828/5 a 2825/1, vše v k. ú. Černovice,
- komunikací Tuřanka,
-    navrhovanou komunikací Průmyslová
-    navrhovanou komunikací velkého městského okruhu Černovická II.  

Využití území a realizace staveb v návrhových plochách PV, PP situovaných v sousedství 
stabilizovaných ploch pro bydlení, OP, OZ, OS, R, ZP, ZR a KR může být v jednotlivých 
případech nepřípustné, pokud celková hluková zátěž z provozů a zařízení v návrhových 
plochách PV a PP překročí na hranici těchto ploch stanovené hygienické limity hluku. 
Hlukové vyhodnocení bude doloženo v navazujících řízeních podle zákona                                  
č. 100/2001 Sb., zákona č. 183/2006 Sb. apod.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

56

Využití území a realizace staveb v návrhových plochách pro bydlení, OP, OZ, OS, R, ZP, ZR a 
KR situovaných v sousedství stabilizovaných ploch PV, PP může být v jednotlivých případech 
nepřípustné, pokud celková hluková zátěž ze stabilizovaných ploch PV a PP překročí u
navrhovaného chráněného venkovního prostoru nebo chráněného venkovního prostoru 
navrhovaných staveb stanovené hygienické limity hluku.
Hlukové vyhodnocení bude doloženo v navazujících řízeních podle zákona                                  
č. 100/2001 Sb., zákona č. 183/2006 Sb. apod. 

HLUKOVĚ ZATÍŽENÉ ÚZEMÍ
vyznačené ve výkrese Plán využití území (1 : 5000), v němž  způsob nebo intenzita přípustného 
využití mohou být omezeny.

REŽIM DOČASNÉHO VYUŽÍVÁNÍ VŠECH STÁVAJÍCÍCH PLOCH ŽELEZNICE
na území města Brna ke dni schválení tohoto územního plánu postupně uvolňovaných 
od železničního provozu při přestavbě železničního uzlu.

Využívání těchto ploch v souladu s územním plánem města pro jiné než drážní účely 
je přípustné pouze se souhlasem majitele (SŽDC) a se souhlasem pořizovatele ÚPmB 
(MMB OÚPR). Do doby uvedení nového osobního nádraží do provozu je přípustné na 
stávajících železničních plochách provádět modernizaci, údržbu a obnovu zařízení nutných 
pro zachování železničního provozu.  

V návrhových plochách, které jsou dotčeny vyhlášeným záplavovým územím, nelze umisťovat 
stavby pro bydlení a stavby školních a předškolních zařízení do doby, než budou pro tuto 
lokalitu realizována protipovodňová opatření podle koncepce zpracované a schválené v rámci 
Generelu odvodnění města Brna.

Nově navržené funkční využití ploch pro bydlení BO, BC, BP a smíšené plochy obchodu 
a služeb SO v k .ú. Dolní Heršpice a v k .ú. Přízřenice podél severojižní páteřní komunikace 
od ulice Havránkovy směrem do Modřic je podmíněno vybudováním místní obslužné 
komunikace vedoucí po východní hranici navrhované změny, která bude současně plnit funkci 
protipovodňové hráze.

Pro plochy BC a SO mezi ulicemi Myslivecká, Sokolnická v k. ú. Tuřany platí, že mohou být 
využity pouze v časových a věcných návaznostech dle etapizace výstavby stanovené 
Urbanistickou studií MČ Tuřany (Atelier ERA, prosinec 2004).
 Využití ploch R v území mezi ulicemi Karkulínovou, Hanáckou a navrhovaným 

silničním obchvatem Tuřan je podmíněno realizací tohoto obchvatu.



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

57

Využití návrhové plochy SV při ulici Heršpické (oblast bývalého Bauhausu) je podmíněno 
realizací komunikačního propojení ulice Pražákovy a Heršpické dle studie  „Komunikační 
propojení mezi ulicemi Heršpickou a Kšírovou na trase VMO Brno-jih“, zpracovatel PK 
Ossendorf, 05/2008. 

Využití návrhové plochy R situované mezi ulicemi Rakovecká a Kachlíkova je určeno pouze 
pro zařízení celoměstského významu sloužícího pro sportovní a rekreační funkci – např. 
aquapark, apod.
Návrhové smíšené plochy výroby a služeb SV a plochy pro výrobu PV situované východně 
podél ulice Jedovnické po ulici Líšeňskou jsou využitelné pouze v omezeném dopravním 
zatížení dle zpracovaného kapacitního posouzení v územní studii „Dopravní obsluha území 
kolem areálu Zetor“ (zpracovatel Ing. Jiří Matula, 09/2009).
Funkční využití lokality v k. ú. Chrlice mezi ulicemi Davídkova a Rebešovická je podmíněno 
respektováním závěrů Posudku inženýrskogeologických a geotechnických podmínek lokality 
Brno-Chrlice, ul. Davídkova (J. Provazník, 09/2010). U konkrétních záměrů musí být na 
základě podrobného posouzení inženýrskogeologických a geotechnických poměrů doloženo, 
že nebudou mít negativní vliv na stabilitu svahů v lokalitě.

10. G) LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ

Pro informaci o území jsou  v hlavních ve výkresech územního plánu a v hlavním výkrese
PLÁNU VYUŽITÍ PLOCH ÚZEMÍ graficky vyznačeny následující LIMITY VYUŽITÍ, které
vyplývají ze zvláštních právních předpisů:

Název:

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ VYUŽITELNÝCH PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ

VODNÍ ZDROJE
(§30 zák. č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů)
OCHRANNÉ PÁSMO PŘEHRADY
LOŽISKA NEROSTNÝCH SUROVIN
(zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů)
DOBÝVACÍ PROSTORY NEROSTNÝCH SUROVIN
(zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů)

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ PŘÍRODY, KRAJINY A ZELENĚ
(zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů)
ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ
VÝZNAMNÝ KRAJINNÝ PRVEK (registrovaný)
PŘÍRODNÍ PARKY
CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI 
EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY (EVL) NATURA 2000

OCHRANA PAMÁTEK A KULTURNÍCH HODNOT
(zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů):

OBJEKTY ZAPSANÉ V ÚSTŘEDNÍM SEZNAMU KULTURNÍCH PAMÁTEK



Příloha č. 1
                           obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů
                                                                                                                                                                                                                                                       

58

(vyjma drobných architektonických a výtvarných historických objektů)
PAMÁTKOVÉ ZÓNY A OCHRANNÁ PÁSMA SOUBORŮ NEMOVITÝCH
KULTURNÍCH PAMÁTEK
MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ REZERVACE BRNO
OCHRANNÉ PÁSMO MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE BRNO
PAMÁTKOVĚ CHRÁNĚNÉ PLOCHY ZELENĚ A HŘBITOVŮ
OCHRANNÁ PÁSMA VÝZNAMNÝCH ARCHEOLOGICKÝCH LOKALIT

OCHRANNÁ A BEZPEČNOSTNÍ PÁSMA HLAVNÍCH TRAS STÁVAJÍCÍCH
INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ 
(stabilizovaných ve smyslu příslušných technických předpisů):

BEZPEČNOSTNÍ PÁSMA PLYNOVODŮ VTL 
OCHRANNÁ PÁSMA ELEKTRICKÝCH VEDENÍ VVN
OCHRANNÁ PÁSMA TEPELNÝCH NAPAJEČŮ (již realizovaná část obchvatu z jaderné 
elektrárny Dukovany).
Využívání ploch v ochranných pásmech je přípustné po projednání s příslušným správcem sítí.

OSTATNÍ OCHRANNÁ PÁSMA

STANOVENÁ ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ
(podle § 66 odst. 1 a 3 zák. č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, je umístění staveb a zařízení možné pouze se souhlasem 
příslušného vodoprávního orgánu ve smyslu § 17 výše citovaného zákona)
VYMEZENÉ AKTIVNÍ ZÓNY ZÁPLAVOVÝCH ÚZEMÍ
(§66 odst.2 vodního zákona č. 254/2001Sb., v platném znění), v níž jsou dle §67 odst.1 
vodního zákona zakázány veškeré stavby s výjimkou vodních děl a nezbytných staveb dopravní 
a technické infrastruktury. Využití takto vymezeného území pro funkci dle ÚPmB je možné až 
po realizaci protipovodňových opatření a zrušení aktivní zóny.
PÁSMA HYGIENICKÉ OCHRANY -VYHLÁŠENÁ 
OCHRANNÉ PÁSMO STÁVAJÍCÍHO VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTĚ
(podle § 17 odst. 2 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, ve znění pozdějších předpisů, je 
toto pásmo vymezeno v rozsahu 100 m od hranic stávajícího veřejného pohřebiště).
Pro ochranné pásmo navrhovaného veřejného pohřebiště jsou v  ÚPmB stanoveny závazné 
regulativy – viz kap. 6. OCHRANNÉ REŽIMY.



                                                                                                                                                                   Příloha č. 2
                               obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů

65

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY:
(viz 6. čl.  odst. 6.1., 6.4. a 6.5. obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, ve 
znění pozdějších vyhlášek)

DOPRAVANÍ INFRASTRUKTURA

Letecká doprava
Stavby letiště Brno-Tuřany.

Železniční Drážní doprava
Trasy železničních tratí a plochy železničních zařízení souvisejících s přestavbou železničního 
uzlu Brno, s obnovou stanic a zastávek na území města, s rozšiřováním nákladní železniční 
dopravy (kontejnerové a kombinované dopravy)a s výstavbou poštovního přepravního uzlu.
Hromadná doprava osob
Trasy kolejové MHD a plochy pro manipulaci, technickou základnu a zařízení nezbytná pro 
provozování kolejové a nekolejové hromadné dopravy osob včetně staveb pro realizaci 
integrovaného regionálního systému dopravy.

Automobilová Silniční doprava
Stavby základní komunikační sítě, tj. komunikace dálničního typu, rychlostní a sběrné 
komunikace včetně ramp mimoúrovňových křižovatek na těchto komunikacích a ploch 
souvisejících zemních těles a objektů.
Plochy záchytných parkovišť.
Stavby veřejných obslužných komunikací a manipulačních ploch včetně zemních těles a objektů.

Pěší a cyklistická doprava
Stavby veřejných komunikací a ploch pro pěší a cyklistickou dopravu včetně souvisejících 
veřejných prostranství, objektů a zařízení (lávky, podchody, průchody apod.).

TECHNICKÁ VYBAVENOST   INFRASTRUKTURA-

Vodovody
Trasy hlavních přívodních řadů a plochy vodojemů a technických zařízení souvisejících 
s provozem vodovodní sítě města.

Kanalizace
Trasy pro dostavbu kmenových a hlavních stok, plochy retenčních nádrží a technických zařízení 
souvisejících s provozem kanalizační sítě města a likvidací odpadních vod.

Zásobování teplem
Trasy tepelných napaječů a plochy pro výrobu a distribuci tepla v soustavě CZT.

Zásobování el. energií
Trasy sítě 110 kV a napájecí sítě 22 kV, uzlové body 110/22 kV a vstupní rozvodny 22 kV.

Zásobování plynem
Hlavní trasy napájecí sítě VTL a STL plynovodů, plochy pro regulační stanice.

Spoje  Sítě elektronických komunikací
Trasy místní a dálkové telekomunikační sítě a plochy pro vysílače radiokomunikací 
a radiotelefonů.



                                                                                                                                                                   Příloha č. 2
                               obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů

66

Kolektory
Trasy kolektorů a plochy pro zabezpečení jejich obsluhy.

Likvidace odpadů
Plochy pro zařízení likvidace odpadů.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Vodní plochy
Revitalizace vodních toků, vodní nádrže.

Zeleň
Objekty městské zeleně a objekty krajinné zeleně.

Poznámka: Další konkrétní veřejně prospěšné stavby jsou uvedeny v následujících přílohách 
vyhlášky a v opatřeních obecné povahy týkajících se schválení změn ÚPmB.


	ODŮVODNĚNÍ-TEXTOVÁ ČÁST_1.pdf
	O_PŘÍLOHA1_titul.pdf
	O_PŘÍLOHA11-Z.pdf
	O_PŘÍLOHA12-P.pdf
	O_PŘÍLOHA13-S.pdf
	O_PŘÍLOHA14-U.pdf
	ÚPmB_změna-TEXT-ČÁST-II_2013_vyhláška.pdf

